
з

 

т

 

а

 

»8

 

бя

 

я

#ч?

 

^*.

 

<*>

Г ЁИ

Государственное

 

устройство

 

я

 

управление.

Народнохозяйственный

 

план

Финансы

   

.

   

;

   

.

   

-.

   

.

   

.

   

.

'Бюджет

   

.....

Госдоходы

 

.

 

'".

 

.

 

.

 

..

 

і

 

.

 

,

 

•.

 

*

 

.

 

13

Сберкассы

 

и

 

госкредит

 

.

 

—

 

-,

 

-,

 

.

 

>

 

.

 

27

Кредит

 

и

 

деньги

 

.

Учет

 

и

 

отчетность

Промышленность

 

....

Тяжелая

 

,

 

.

 

.

 

>

 

,

Легкая

     

*

   

і,-?"*

 

] ,

Лесная

  

Я^^^^^^^^^^^^^^^^^ —

Пищевая

   

.

   

.

   

.

   

>

   

,

   

, ...... 35

Веяла

 

и

 

сельское

 

хозяйство-

Кооперация

Торговля,

  

заготовки,

  

<й________________

Внешняя

 

торговля .........

   

»

Транспорт ..... ......«*

Связь

     

..............

Коммунальное

 

я

 

жилищное

 

хозяйство

 

.

   

.

Труд ...... .' ........
Соцстрах,

 

соцобеспеченне

 

и

 

гособешечение

Гражданское

 

право

 

и

 

процесс

 

. .

 

.

Уголовное

 

право

 

и

 

процесс

   

.

   

.

   

.

Судоустройство

 

и

 

судопроизводство

Судебная

    

практика

 

......

Разные

  

постановления

  

.....

РвспоряжеЕия

 

по

 

Московской

 

области

3?

8?

39

43

44

45

носнвд
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аил :пі ИЗДАНИЙ,
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЙ

 

МАТЕРИАЛ

 

КОТОРЫХ

 

ПОМЕЩАЕТСЯ

 

В

 

«БЮЛЛЕТЕНЕ
ФИНАНСОВОГО,

 

И

   

ХОЗЯЙСТВЕННОГО

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА».

бюллетень
Бюллетень

зяйства
Бюллетень
Бюллетень
Бюллетень
Бюллетень

нений
Вестник
Вестник

   

стандартизации.

по

  

стандартизации

   

при

Госарбитража ..............
Народного

      

комиссариата

    

коммунального

    

хо-
РСФСР

  

.

   

.

       

.

       

......■.....-.
Народного

  

комиссариата

  

ао

  

просвещению

  

РСФСР
Народного

 

комиссариата

 

связи.

       

.

            

...

Народного

 

комиссариата

 

снабжения

 

СССР

 

.

    

.

   

.

   

.>

по

  

хлебному

    

делу

   

—

   

Орган

   

Всесоюзных

  

об'еди-
«Заготзерно»

   

и

   

«Союзмука»

       

.

    

.

        

.

        

....

комитета

 

по

 

изобретя телы-тву

 

при

 

СТО

 

.

            

.

    

.

    

.

-

   

Орган

     

Всесоюзного

      

комитета

СТО
ОрГіѴн

     

Народного

      

комиссариата

Царкомвода

    

и

 

ЦК

    

профсі

 

юза

Внешняя

        

торговля,
внешней

    

торговли

   

.

Водный

    

транспорт.

  

—

 

Орган
водников

       

■

 

'
Вопросы

 

.страхования.

 

—

 

Орган

 

Цуестраха,

 

всЬсоіозньіх
отраслевых

 

касс

 

и

 

республиканской

 

кассы

 

соцстраха
РСФСР

Гудок.--

 

Орган

 

НКПС,

 

ЦК

 

железнодоррягни'ков

 

и

 

ЦК

 

м'зстран
Жилищная.

 

корпе.рацшг

        

Журнал

 

ВСЖІі

  

и

  

Центрожплсоюза.
За

 

индустриализацию.

 

-

 

Оман

 

Наркомата

 

гяже

 

>и

промышленности

     

СССР

       

.

 

^*

 

.-.".....
За

 

коммунистическое

 

просвещение

 

—

 

Орган

 

Цекпроеа
СССР

  

и

  

наркоші ,р6<'о.к

 

•

 

еою.зны'з

   

пмтіуйлик
За

 

пищевую

 

индустрию.

 

—

 

.Газета

 

ітркомсйабов

 

СССР

 

и

РСФСР

 

а

 

ЦК

 

профсоюзов

 

пищевой

 

пррмъгщлеч

 

н-остй
Известия

 

Центрального

 

исполнительного

 

.комитета

 

Союза
ССР

 

о

 

Всероссийского

 

центрального

 

исполнительного

 

ко-
митета

 

Советов

 

РК'иКД

     

...

                                          

-

Известия

      

-МосоВлиспоикома,

      

горисполкома

      

и

   

Моссовета
РКиКД

  

.

                         

.-.,:.,

                

...

'Известия.

 

Народного

 

.комиссариата

  

тру

 

да.

 

СССР

              

.

    

.

"Информационный

    

бюллетень

 

Центросоюза

    

СССР

    

и

 

РСФСР
(постановления

    

и .-

 

распоряжения

     

по

   

потребкооперации).
-.Комсомольская

    

правда.

  

—

   

Орган

    

Центрального

    

и

  

Москов-
ского

  

комитетов

  

ВЛКСМ

  

.'."..

        

....

        

....

Красная

 

звезда.

 

—

 

Центральный

 

орган

 

Реввоенсовета

 

СССР.
Коммунальное

     

хозяйство

   

.

    

. .........

Легкая

 

индустрия.

 

—

 

Орган

 

Народного

 

комиссариата

 

лег-
кой

 

промышленности

 

СССР

 

и

 

ЦК

 

союзов

 

хлопчатобу-
мажной,

 

льно-пеиько-джутовой,

 

шерсто

 

-

 

шэлко

 

-

 

труко-
тажной,

    

кожѳвеннообувной

  

и

   

швейной

    

промышленности.
Лесная

 

промышленность.

 

—

 

Орган

 

Наркомлеса

 

СССР

 

и

ЦК

   

союза

  

лесдреврябочих

 

...

        

.

   

.

                         

...

На

 

фронте

 

здравоохранения,

 

приложение,

 

официальный

 

от-
дел.

 

—

 

Орган

 

Наокомздрава

 

РСФСР ..........

Бюлл.

 

Гооарбитр.

Бюлл.-

 

НККХ
Бюлл.

 

НШІ
Бюлл.

  

НКСвязи,
Бюлл.

 

НКСнаба

Хл

 

д.

Вестник

 

изобр.

   

_

Вестник

 

стандарт.

ВТ.

Вод.

 

транс.

Воир

   

страх.
Гудок
Жил

  

кооп.

3

   

И

За

 

ком. -.и роев.

3.

 

Гі

 

и

Изв.

 

ЦИК

Изв.

 

МОЙК
Изв.

 

НКТ

Бюлл.

 

Ц-за

К.

 

правда.
К.

 

зв.

К.

 

X.

л,

 

И.

Лес.

 

пром.

На

 

фр.

 

здрав.,

 

приз.

(Продолжение

 

см."

 

на

 

4-й

 

стр.

 

обложки).

СП
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ФИНАНСОВОГО

 

и

 

ХОЗЯЙСТВЕННОГО

Февраля

 

1§33

 

Г.

     

Выходит

 

раз

 

в

 

10

 

днеі

^е

 

ѴІТІ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР

аб

 

изменении

   

положения

 

о

 

ревизионных

  

комис-
сиях

 

при

 

сельсоветах

 

и

 

райисполкомах.

В

 

связи

 

о

 

постановлением

 

Президиума

 

ВЦИК
от

 

20

 

октября

 

1930

 

т.

 

об

 

упразднении

 

ревизион-
ных

 

комиссий

 

при

 

райисполкомах

 

(С.

 

У.

 

-ЗМа

 

55,
от.

 

662) 1 )

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

   

постановляют.

Считать

 

утратившими

 

силу

 

те

 

части

 

положе-
ния

 

о

 

ревизионных

 

комиссиях

 

при

 

сельсоветах
и

 

райисполкомах

 

от

 

20

 

января

 

1930

 

г.

 

(СУ

 

№

 

4.
ст.

 

42

 

и

 

№

 

27,

 

ст.

 

365) 2 ),

 

которые

 

касаются
организации

 

и

 

деятельности

 

ревизионных

 

ко-
миссий

 

при

 

райисполкомах.
1

 

декабря

 

1932

 

г.
(О.

 

У.

 

№

 

87—32

 

г.,

 

ст.

 

386).

Опубликованы:
Постановление

 

президиума

 

ЦКК

 

ВКП(б)

 

и

 

кол-
легии

 

НКРКИ

 

СССР

 

от

 

14

 

декабря

 

1932

 

г,

о

 

результатах

 

проверки

 

прохожде-

ния

 

крестьянских

 

жалоб

 

в

 

совет-
ских

  

учреждениях

 

на

  

местах

  

(Лес.

  

пром.

26ЛХЛ— 32

   

Г.

   

№

   

263).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

19

 

ЯНВАРЯ
1933

   

г.

   

№

  

22к

о

 

контроле

 

финорганов

 

над

 

расходованием

 

фон-
дов

 

зарплаты.

В

  

целях

  

осуществления

 

постановления

  

прави-
тельства

 

о

 

строжайшем

 

контроле

 

над

 

расходова-

нием

   

фондов

   

зарплаты 8 )

   

предложить

   

секторам

Наркомфина

   

Союза,

    

спецбанкам,

    

нарком

 

фи

 

нам

союзных

   

и

   

автономных

  

республик

   

и

   

край(обл)-
фиыотделам

   

руководетвоватя

   

нижеследующим:

1.

По

   

спецбанкам.

1.

    

Филиалы

    

шецбанков

    

производят

   

выдачу
средств

 

на

 

зарплату

 

своим

  

клиентам

 

при

  

непре-

менном

  

условии

   

представления

   

ими

  

снра.рки

   

об
утвержденном

 

для

 

них

 

фонде

 

зарплаты

 

на

 

квар-

,

 

тал

 

и

 

данный

 

месяц

 

и

 

в

 

размерах,

 

не

 

превышаю-

щих

  

сумму

  

утвержденного

 

фонда

   

Фонд

 

зарпла-

ты

 

должен

 

быть

 

дан

 

с

 

подразделением

 

на

 

рабо-

')

 

См.

  

іБ.ФХЗ»

 

.№

 

32 —30

 

г.,

 

стр

  

6,
*■)

 

Ом

   

«ВФХЗэ

 

№

 

&—-30

 

г.

 

стр.

 

5

 

и

 

№

 

20 —30

 

г., '
стр.

   

10.
»)

 

См.

  

«БФХЗ>

 

№

 

2—33

 

г.,

 

стр.

 

34.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

 

ПРЕЗИДИУМА

 

ВЦИК:
от

 

1

 

декабря

 

1932

 

г.

 

о

 

переносе

 

центра
Сулюктинского

 

района,

 

Киргизской
АССР,

 

из

 

рабочего

 

поселка

 

Сулюкта
в

 

селение

 

Ляйляк

 

с

 

переименованием

 

Су-
люктинского

 

района

 

в

 

Ляйлякский

 

(С.

 

У.

 

№

 

87 —

32

 

г.,

 

ст.

 

391).
—

  

от

 

1

 

декабря

 

1932

 

г.

 

о

 

переносе

 

центра
Половинного

 

района,

 

Уральской
обл.,

 

из

 

селения

 

Подов

 

и

 

иного

 

в

 

се-
ление

 

Калмыкове,

 

о

 

сохранением

 

прежне-
го

 

наименования

 

района

 

(С.

 

У.

 

№

 

87 —32

 

г.,

ст.

 

392).
—

  

от

 

20

 

декабря

 

1932

 

г.

 

о

 

включении

 

ря-

да

 

селений

 

в

 

черту

 

г.

 

Тутаева

 

и

 

рабо-
чего

 

поселка

 

Струнино,

 

Ивановской
промышленной

 

обл.

 

(С.

 

У.

 

№

 

1 —33

 

г..

ст.

 

2).
—

  

от

 

20

 

декабря

 

1932

 

г.

 

о

 

перечислении
П

 

е

 

р

 

е

 

л

 

у

 

ч

 

с

 

к

 

о

 

го,

 

Семерицкого

 

и

 

Ка-
менѳцкого

 

сельсоветов,

 

Мошенско»
го

 

района,

 

Ленинградской

 

обл.,

 

в

 

Б

 

о-
р

 

О

 

Е

 

и

 

ч

 

с

 

к

 

и

 

й

 

р

 

а

 

й

 

оі^Шщі^люллст-л,

 

—

 

во
изменение

 

поста

 

ноіі^И

 

.

 

<

 

..-с.

 

ВЙІиВДИК

 

от
1

 

/1—32

 

г.

 

')

 

(С.

 

Уі

чих,

 

служащих,

 

ИТР,
вающий

 

персонал)

 

и

 

учеников

 

(.форма

 

справки

устанавливается

 

общая

 

для

 

всех

 

организаций).

•

 

2.

 

Об'еди нения,

 

тресты

 

обязаны

 

представлять

прівлениям

 

банков

 

сведения

 

о

 

распределении

ими

 

фондов

 

зарплаты

 

между

 

отдельными,

 

вхо-

дящими

 

в

 

их

 

состав,

 

предприятиями

 

с

 

разбив-
кой

 

фонда

 

зарплаты

 

на

 

рабочих,

 

служащих,

 

ИТР,
МОП

 

и

 

учеников.
Правления

 

банков:
а)

  

сверяло)?,

 

в

 

какой

 

мере

 

распределенный

 

мегѵ

ду

 

предприятиями

 

фонд

 

зарплаты

 

по

 

об'едпне-
нию

 

или

 

тресту

 

соответствует

 

установленному

для

 

данного

 

об'единения

 

(треста)

 

фонду

 

зарпла-

ты;

б)

   

сообщают,

 

в

 

необходимых

 

случаях

 

по

 

свое-

му

 

усмотрению,

 

филиалу

 

банка

 

полученные

 

ими

сведения

 

о

 

фондах

 

зарплаты

 

для

 

отдельных

предприятий,

 

входящих

 

в

 

трест

 

или

 

об'едипение,
в

 

целях

 

сверки

 

филиалами

 

банка

 

указанных

 

све-

дений

 

со

 

справками,

 

представленными

 

местными

предприятиями,

 

согласно

 

п.

 

1

 

настоящего

 

поста-

новления.

')

 

См.

 

«БФХЗ»

 

'№

 

10—32

 

г.,

 

стр.

 

3*
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2

                         

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

5

3.

    

Филиалы

 

и

 

правления

 

спецбалков

 

ежеме-
сячно,

 

нѳ

 

позднее

 

і'5-го

 

числа

 

следующего

 

за

 

от-
четным

 

месяца,

 

по

 

отчетным

 

данным,

 

получен-
ным

 

от

 

хозорганов,

 

сверяют,

 

в

 

какой

 

мере

 

факти-
ческий

 

расход

 

по

 

зарплате

 

(выплаченные

 

сред-
ства)

 

плюс

 

ненормальная

 

задолженность

 

по

 

зар-
плате)

 

соответствует

 

установленному

 

для

 

финан-
сируемой

 

организации

 

(предприятие,'

 

трест,

 

об'-
единениѳ

 

и

 

т.

 

д.)

 

фонду

 

зарплаты.
4.

   

Особенное

 

внимание

 

должно

 

быть

 

обраще-
но

 

на

 

установление

 

усиленного

 

контроля

 

над
раоходоваием

   

фондов

  

зарплаты

  

по:
а)

   

служащим,

  

ИТР,

 

МОП

  

и

 

ученикам;
б)

   

по

 

отраслям,

 

связанным

 

с

 

сезонным

 

тру-
дом

 

(строительство,

 

торфяные

 

работы,

 

сельское
хозяйство,

 

лесная

 

промышленность

  

и

 

т.

 

д.).
5.

   

Как

 

в

 

правлениях,

 

так

 

и

 

в

 

филиалах

 

спец-
банков

 

должны

 

быть

 

выделены

 

специальные

 

ра-
ботники,

 

ответственные

 

за

 

организацию

 

и

 

про-
ведение

 

контроля

 

за

 

правильностью

 

расходо-

вания

  

фондов

 

зарплаты.
6.

    

Предложить

 

правлениям

 

банкой

 

в

 

5-днеь-
ный

 

срок

 

дать

 

директивы

 

своим

 

местным

 

фи-
лиалам

 

на

 

основе

 

решения

 

правительства

 

о

 

по-
рядке

 

и

 

системе

 

организации

 

контроля

 

за

 

вы-
полнением

 

установленных

 

фондов

 

зарплаты.

 

Не
позднее

 

1

 

февраля

 

работа

 

по

 

контролю

 

должна
быть

   

полностью

  

на

  

местах

  

развернута.
7.

   

Установить

 

ежемесячную

 

почтовую

 

отчет-
ность

 

низовых

 

филиалов

 

перед

 

областными

 

и

 

об-
ластных

 

—

 

перед

 

правлениями

 

банков

 

о

 

факти-
ческом

 

расходовании

 

фонда

 

зарплаты

 

с

 

разбив-
кой

 

на

 

рабочих,

 

служащих,

 

ИТР,

 

МОП

 

и

 

учени-

ков.

П.

По

 

общесоюзному

 

государственному
бюджету.'

1.

  

Все

 

общесоюзные

 

и

 

еб'единенные

 

наркоматы
и

 

ведомства

 

обязаны

 

представить

 

в

 

НКФ

 

Союза
не

 

позднее

 

20

 

января

 

на

 

основе

 

утвержденных
для

 

них

 

смет

 

по

 

бюджету

 

1933

 

г.

 

штатные

 

вон-

тингенты

 

и

 

фонд

 

зарплаты

 

отдельно:

а)

   

по

  

центральному

 

управленческому

 

аппарату;

б)

   

по

 

их

 

органам

 

на

 

местах,

 

финансируемым
по

  

союзному

 

бюджету;
в)

    

по

 

подведомственным,

 

финансируемым

 

из

общесоюзного

 

бюджета,

 

учреждениям

 

культуры,

здравоохранения,

 

охраны

 

труда,

 

социального
обеспечения

   

и

   

т.

  

д.

В

 

сведениях

 

должны

 

быть

 

указаны:

 

установ-

ленный

 

штат,

 

средняя

 

зарплата

 

и

 

фонд

 

зар-

платы.

Примечание

 

3.

 

Учреждения,

 

которые

финансируются

 

помимо

 

бюджета

 

из

 

других

источников

 

(специальные

 

средства,

 

процентные
начисления,

 

оплата

 

за

 

выполненные

 

работы
,

 

по

 

заказам

 

и

 

т.

 

д.),

 

показывают

 

весь

 

контин-

гент

 

и

 

фонд

 

зарплаты,

 

установленный

 

для

 

дан-

ного

 

учреяідепия

 

с

 

разбивкой

 

по

 

источникам

покрытия.

Примечание

 

2.

 

В

 

операционных

 

расхо-

дах

 

ведомств

 

(ЦУНХУ,

 

лесное

 

хозяйство,

 

ГГУ)
должны

 

быть

 

выделены

 

расходы,

 

падающие

на

 

зарплату.

 

Контингента

 

же

 

показываются

в

 

тех

 

случаях,

 

где

 

они

 

имеют

 

постоянный

 

ха-

рактер

  

(лесная

  

стража).
2.

   

Все

 

кредиты

 

на

 

зарплату

 

открываются

 

са-

мостоятельной

 

статьей,

 

которая

 

учитывается

 

раз-

дельно

 

как

 

у

 

распорядителей

 

кредитов,

 

так

 

и

 

в

учреждениях

 

Госбанка.
3.

    

В

 

ежемесячных

 

сличительных

 

ведомостях
Еез&виеимо

    

от

   

сверки

    

общей

    

сумы

   

кредитор

Законодательства

                     

ІМ5

 

5

отдельно

  

Госбанком

  

сверяются

 

расходы

 

по

 

зар-

 

:

плате.
4.

 

Органы

 

Госбанка

 

выплачивают

 

зарплату

 

I
только

 

при

 

наличии

 

специального

 

кредита

 

на

 

!
зарплату

 

и

 

при

 

цред'явлении

 

копни

 

требователь-

 

|
ных

 

ведомостей.

 

В

 

отдельных

 

случаях

 

органы

 

>

Госбанка

 

могут

 

заменить

 

представление

 

копии

 

і
требовательных

 

ведомостей

 

справкой,

 

что

 

сумма

 

I
испрашиваемой

 

по

 

данной

 

ассигновке

 

зарплаты
соответствует

 

перечисленным

 

в

 

справке

 

требова-

 

;
тельным

 

ведомостям.

й.

 

Установленный

 

порядок

 

открытия

 

кредитов,
их

 

учет

  

распространяются

 

также

 

на

 

все

 

спели-

 

I
альныѳ

  

средства.

III.

                                   

.

 

I
По

    

республиканскому

   

и

    

местному!
бюджетам.

1.

   

Установить

 

в

 

отношении

 

республикаягстсиз

 

|
ведомств

 

и

 

организаций

 

такой

 

же

 

порядок

 

ре-

 

I
гуларования

 

и

 

учета

 

контингентов

 

и

 

фондов

 

і
зарплаты,

 

какой

 

устанавливается

 

в

 

отношении

 

8
общесоюзных

 

и

 

об'единенных

 

наркоматов

 

я

 

ве-

домств

   

статьями

   

1 —5

   

раздела

  

П.
2.

   

Данные

 

о

 

конгишгентах

 

и

 

фонде

 

зарплаты
на

 

1933

 

г.

 

и

 

I

 

квартал

 

по

 

ведомствам

 

и

 

мероприя-

тиям,

 

финансируемым

 

по

 

бюджетам

 

союзных

 

рее-

 

|
публпк,

  

должны

 

быть

 

представлены

  

в

 

Нарком-

   

'
фин

 

Союза

 

не

 

позднее

 

5

 

февраля

 

1933

 

г.

В

  

отношении

 

учреждений

 

и

 

организаций,

 

фн-

 

щ

нансируемых

 

по.

 

местному

 

бюджету

 

(областному,

   

'

краевому,

 

районному,

 

сельскому),

 

устанавливает-

ся

 

такой

 

же

 

порядок

 

выделения

 

в

 

бюджете

 

осо-

бых

 

статей

 

всех

 

расходов

 

бюджета

 

на

 

зарплату

и

 

учета

 

их

 

исполнения,

 

какой

 

установлен

 

в

 

от-

 

1
ношении

 

общесоюзных

  

и

 

об'единенных

 

наркома-
тов.

3.

   

В

 

представляемых

 

на

 

утверждение

 

нарком-
финами

 

союзных

 

республик

 

и

 

край(обл)финотде-
лами,

 

гор-

 

и

 

райфинотделами

 

местных

 

бюджетах
на

 

1933

 

г.

 

и

 

на

 

каждый

 

квартал

 

выделяются

фонды

 

зарплаты

 

по

 

каждому

 

ведомству

 

и

 

учре-

 

;|
ждению.

 

финансируемому

 

по

 

местному

 

бюдже-
ту.

Расходы

 

на

 

зарплату

 

в

 

годовом

 

и

 

квартальному

плане

 

должны

 

устанавливаться

 

в

 

полном

 

соот-

ветствии

 

с

 

установленными

 

оргапами

 

РКИ

 

шта-
тами

  

и

 

ставками

 

госнормнрования.

4.

  

Не

 

позднее

 

10-го

 

числа

 

каждого

 

месяца

 

каж-

дый

 

райфо

 

и

 

горфо

 

представляет

 

вышестоящему

фпноргану

 

отчетность

 

об

 

израсходовании

 

учре-

ждениями,

 

состоящими

 

на

 

местном

 

бюджете
фонда

 

зарплаты

 

за

 

предыдущий

 

месяц.

 

Не

 

позд-

нее

 

20-го

 

числа

 

каждого

 

месяца

 

обл(край)фо

 

и

НКФ

 

автономных

 

республик

 

представляют

 

ана-

логичную

 

сводную

 

но

 

краю

 

(области)

 

отчетность

НКФинам

 

союзных

 

республик.

 

Наркомфины

 

со-

 

I
юзных

 

республик

 

сводную

 

по

 

республике

 

отчет-

ность

 

представляют

 

НКФину

 

СССР

 

не

 

позднее

30-го

 

числа

 

следующего

 

за

 

отчетным

 

месяца.

IV.

1.

   

Сектора

 

Наркомфина

 

СССР

 

обязаны

 

ггроиз-

 

'Я
вести

 

проверку

 

своевременности

 

и

 

правильности

распределения

 

установленных

 

для

 

наркоматов

 

і
фондов

 

зарплаты

 

по

 

рабочим,

 

служащим,

 

ИТР
моп

 

и

 

ученикам

 

между

 

отдельными

 

обединения-
мн

 

или

 

самостоятельными

 

трестами,

 

железным*)

дорогами

   

и

   

автономными

   

предприятиями.
2.

   

Предложить

 

секторам

 

в

 

декадный

 

срок

 

про-

  

|
извести

   

специальную

   

проверку

   

выполн&еня

    

в

СП
бГ
У



№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

наркоматах

 

и

 

отдельных

 

еб'единениях,

 

трестах
(на

 

выборку)

 

постановления

 

правительства

 

о

 

ре-

гулировании

  

фондов

  

зарплаты.

3.

   

Предложить

 

балансовой

 

комисси

 

в

 

5-днев-
еый

 

срок

 

согласовать

 

о

 

ЦУНХУ

 

форму

 

справ-
ки

 

—

 

приложения

 

к

 

месячному

 

балансу

 

о

 

вы-

полнении

 

планового

 

фонда

 

зарплаты

 

по

 

объеди-
нению

 

(тресту)

 

отдельно

 

по

 

рабочим,

 

служащим,

ИТР,

 

МОП

 

и

 

ученикам.

4.

  

Обязать

 

отраслевые

 

сектора

 

не

 

позднее

 

25-го
числа

 

последующего

 

за

 

отчетным

 

месяца

 

состав-

лять

 

на

 

основе

 

данных

 

ведомств,

 

Наркомтруд-г,
ЦУНХУ

 

и

 

приложений

 

к

 

балансу

 

(см.

 

предыду-

щий

 

пункт)

 

сведений

 

о

 

выполнении

 

фондов

 

зар-

платы,

 

обязательно

 

представляя

 

коллегии

 

НКФ
СССР

 

свои

 

предложения

 

о

 

применении

 

мер

 

воз-

действия

 

вплоть

 

до

 

задержки

 

финансирования
из

 

средств

 

государственного

 

бюджета

 

по

 

отноше-

нию

 

к

 

организациям,

 

нарушающим

 

установлен-
ные

 

для

 

них

 

фонды

 

зарплаты.

При

 

оценке

 

расходования

 

фондов

 

зарплаты

 

по
отдельным

 

организациям

 

особенное

 

внимание

 

об-
ращать

 

на

 

то,

 

в

 

какой

 

мере

 

соблюдаются

 

уста-

новленные

 

фонды

 

по

 

служащим,

 

ИТР,

 

МОП,

 

уче-

никам

 

и

 

рабочим

 

сезонного

 

труда.

5.

  

Обязать

 

сектора

 

в

 

течение

 

января

 

и

 

февраля
месяцев

 

ознакомиться

 

на

 

месте

 

с

 

выполнением
указаний

 

правительства

 

о

 

расходовании

 

фю-ндов
зарплаты

   

не

   

менее

  

чем:

а)

 

по

 

сектору

 

промышленности

 

—

 

по

 

20

 

пред-

приятиям,

 

б)

 

по

 

сектору

 

сел.

 

хозяйства

 

—

 

по

 

5
предприятиям,

 

в)

 

по

 

сектору

 

транспорта

 

—

 

по

10

 

предприятиям,

 

г)

 

по

 

сектору

 

госдоходов

 

и

 

то-

варооборота

 

—

 

по

 

5

 

предприятиям,

 

д)

 

по

 

секто-

ру

 

культуры

 

—

 

по

 

Ю

 

предприятиям,

 

е)

 

по

 

сек-

тору

 

республиканских

 

и

 

местных

 

бюджетов

 

—

 

по

б

 

коммунальным

 

предприятиям,

 

ж)

 

по

 

сектору

обороны

 

—

 

по

 

5

 

предприятиям,

 

з)

 

по

 

сектору

внешней

 

торговли

 

—

 

по

 

3

 

предприятиям,

 

и)

 

по

сектору

 

кредитных

 

учреждений

 

—

 

по

 

15

 

филиа-
а-м

 

банков.

6.

   

Обязать

 

отраслевые

 

сектора

 

в

 

соответствии

с

 

постановлением

 

СНК

 

СССР

 

от

 

5

 

января

 

1933

 

г.

затребовать

 

к

 

20

 

января

 

от

 

соответствующих

ведомств

 

штатные

 

контингеяты

 

и

 

фонды

 

зар-

платы

 

по

 

центральному

 

управленческому

 

аппара-

ту

 

и

 

его

 

органам

 

на

 

местах, .

 

а

 

также

 

по

 

подве-

домственным

 

им

 

хозорганам

 

и

 

к

 

1

 

февраля

 

за-

кончить

 

сверку

 

представленных

 

ведомствами

 

ма-

териалов

 

с

 

утвержденными

 

для

 

них

 

штатами

 

и

фондами

   

зарплаты.

в

 

этой

 

области,

 

и

 

в

 

особенности

    

по

 

линии

 

рас-

ходов

 

республиканского

 

и

 

местного

 

бюджетов.

VII.
Обязать

 

сектор

 

учета

  

и

 

статистики:

а)

   

давать

 

в

 

декадных

 

кон'юнктурных

 

сводках

показатели

 

по

 

труду

 

и

 

в

 

особенности

 

по

 

зарпла-
те;

б)

   

расширить

 

раздел

 

по

 

труду

 

в

 

ежемесячных

кок'юнктурных

 

обзорах,

 

обязательно

 

давая

 

в

 

нем

данные

 

о

 

расходовании

 

фондов

 

зарплаты,

 

в

 

част-

ности

 

по

 

служащим.

 

ИТР,

 

МОП.

 

ученикам

 

и

 

се-

зонным

  

отраслям;

в)

   

рассылать

 

ежемесячно

 

соответствующим

 

сек-

торам

 

материалы

 

ЦУНХУ,

 

составляемые

 

им

 

во

исполнение

 

постановления

 

правительства

 

об

 

уче-

те

 

фондов

 

и

 

показателей

 

по

 

труду

 

в

 

ведом-

ственном

   

разрезе;

г)

   

организовать

 

учет

 

расходования

 

фондов

 

зар-
платы

   

по

   

местному

Предложить

 

отраслевым

 

секторам,

 

сектору

 

ис-

полнения

 

бюджета,

 

сектору

 

кредитных

 

учрежде-

ний

 

а

 

опецбанкам

 

к

 

26

 

января

 

сообщить

 

кол-

легии

 

НКФ

 

СССР

 

о

 

выполнении

 

ведомствами

 

ре-

шения

 

правительства

 

о

 

регулировании

 

ф

 

ндов

зарплаты

 

и

 

о

 

мерах,

 

проведенных

 

ими

 

для

 

реа-

лизации

 

постановления

 

Совнаркома

 

ССОР

 

от

29

 

декабря

 

1932

 

г.

 

об

 

установлении

 

контроля

со

 

стороны

 

финансовой

 

системы"

 

за

 

выполнением

утвержденного

 

плана

 

по

 

труду.

VI.

Обязать

 

т.

 

Малаховского

 

к

  

19-му

 

числу

  

пред-

ставить

   

проект

   

письма

   

руководителям

   

местных

финорганов

 

по

 

вопросам:

 

установления

 

контроля

над

  

расходованием

   

фондов

  

зарплаты

  

и

  

об

  

обя-
занностях,

   

возлагаемых

   

на

   

местные

   

финорганы

VIII.
Обязать

 

сектора

 

НКФ

 

СССР,

 

ИКФ

 

союзных

республик,

 

обл(край)финотделов

 

и

 

го рфин отделов

тщательно

 

следить

 

за

 

правильностью

 

испольво-

тания

 

фондов

 

зарплаты

 

и

 

в

 

-

 

соответствии

 

с

п.

 

2

 

раздела

 

III

 

постановления

 

СНК

 

Союза

 

от

5

 

января

 

в

 

случаях

 

перерасхода

 

фонда

 

зарплаты

прекращать

 

финансирование

 

как

 

из

 

бюджетных,
так

 

и

 

внебюджетных

 

источников.

IX.
Обязать

 

сектора

 

Наркомфина

 

Союза

 

в

 

3-дневный
срок

 

выделить

 

приказом

 

по

 

сектору

 

лиц,

 

ответ-

ственных

 

за

 

выполнение

 

настоящего

 

постановле-
ния.

Предложить

 

всем

 

руководителям

 

финорганов
выделить

 

лиц,

 

ответственных

 

за

 

выполнение

 

на-

стоящего

 

постановления

 

по

 

финоргану.

X.

Обязать

   

наркомфины

   

союзных

   

республик:
а)

    

в

 

3-дневный

 

срок

 

по

 

получении

 

настоя-

щего

 

постановления

 

дать

 

указания

 

подчиненный

нм

 

местным

 

финорганам,

 

обеспечивающие

 

про-

ведение

 

этого

 

постановления,

 

обратив

 

особенное
внимание

 

на

 

организацию

 

контроля

 

над

 

расходо-

ванием

 

средств

 

республиканского

 

и

 

местного

 

бккі.
жетов;

б)

   

не

 

позднее

 

5

 

февраля

 

сообщить

 

Наркомфвн
ну

 

Союза

 

о

 

проведенных

 

во

 

исполнение

 

настоя-

щего

   

постановления

   

мероприятиях.

XI

Поручить

 

сектору

 

проверки

 

исполнения

 

уста-

новить

 

непрерывный

 

контроль

 

за

 

проведением

настоящего

 

постановления

 

и

 

не

 

позднее

 

25

 

ян-

варя

 

доложить

 

о

 

ходе

 

исполнения

 

его

 

централь-

ными

 

органами

 

и

 

не

 

позднее

 

7

 

февраля—НКФи-
нами

  

союзных

 

республик

  

и

   

их

  

местными

  

орта-

Замнаркомфин

 

СССР

 

Р.

 

Левин.

ВРЕМЕННОЕ

 

ПОЛОЖЕНИЕ,

 

УТВ

   

НКФ

 

СССР

17

 

ЯНВАРЯ

 

1933

 

г.

 

ЗА

 

№

 

23к,

о

   

финансово-бюджетной

   

инспекции,

   

образуемой
в

 

составе

 

финорганов

 

СССР.

I.

 

На

 

организуемую

 

в

 

составе

 

финоргллов

 

фи-
нансово-бюджетную

 

инспекцию

 

возлагается

 

систе-

матическая

 

борьба

 

со

 

всякими

 

нарушениями

 

фи-

СП
бГ
У



ттШт

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

 

5

нансово-бюдежегной

 

дисциплины,

 

неправильным

и

 

нецелесообразным

 

расходованием

 

бюджетных
средств.

П.

 

Являясь

 

в

 

составе

 

финорганов

 

одним

 

из

 

ору-
дий

 

контроля

 

рублем,

 

бюджетная

 

инспекция

 

пу-
тем

 

непосредственных

 

обследований

 

и

 

ревизий
учреждений,

 

предприятий

 

и

 

организаций,

 

полу-
чающих

 

средства

 

из

 

бюджета,

 

дополняет

 

конт-
роль,

 

осуществляемый

 

в

 

процессе

 

финансирова-
ния

 

другими

  

частями

  

финорганов.
III.

 

В

 

порядке

 

обследований

 

и

 

ревизий,

 

произ-
водимых

 

на

 

основании

 

постановления

 

СНК

 

СССР
от

 

9

 

декабря

 

1932

 

г.

 

'),

 

финансово-бюджетная

 

ин-
спекция

  

проверяет:

1)

  

в

 

отношении

 

бюджетных

 

учреждений —рас-
ходование

 

средств,

 

отпускаемых

 

им

 

по

 

государ-
ственному

 

и

 

местному

 

бюджетам,

 

из

 

специальных
и

 

других

   

внебюджетных

  

средств.

2)

  

в

 

отношении

 

хозорганов —фактическое

 

расхо-
дование

 

ими

 

по

 

прямому

 

назначению

 

средств,
получаемых

 

из

 

бюджета.
Примечание.

 

Проверка

 

использования
средств,

 

отпускаемых

 

по

 

бюджету

 

хозорганам
на

 

капитальное

 

строительство,

 

производится
финансово-бюджетной

 

инспекцией,

 

как

 

прави-
ло,

 

через

 

соответствующие

 

банки

 

долгосрочно-
го

 

кредитования.

 

Порядок

 

работы

 

финннспек-
ции

 

в

 

этой

 

области

 

определяется

 

особой

 

ин-.
струкцией

   

НКФ

  

СССР.
IV.

  

Финансово-бюдясетная

 

инспекция

 

образует-
ся

 

в

 

составе:

 

1)

 

НКФ

 

СССР;

 

2)

 

НКФ

 

союзных

 

и
автономных

 

республик

 

и

 

областей;

 

3)

 

крал(обл)-
финотделов

 

и

 

4)

 

горфо

 

крупнейших

 

городских
центров

 

по

 

списку,

 

устанавливаемому

 

НКФ

 

союз-
ной

  

республики.

Руководство

 

инспекцией

 

в

 

НКФ

 

Союза,

 

союз-
ных

 

автономных

 

республик

 

и

 

областей

 

возла-
гается

 

на

 

одного

 

из

 

членов

 

коллегии

 

НКФ;

 

в
край(обл)финотделах

 

и

 

горфо —на

 

одного

 

из

 

за-
местителей

   

заведующего

   

финотделом.
V.

  

На

 

ряду

 

с

 

указанными

 

в

 

статье

 

III

 

зада-
чами

 

на

 

финансово-бюджетную

 

инспекцию

 

НКФ
Союза

 

возлагается

 

также

 

обследование

 

и

 

ревизия
кассового

 

исполнения

 

бюджета

 

органами

 

Госбанка
и

  

других

  

внебюджетных

  

средств;

VI.

  

Финансово-бюджетная

 

инспекция

 

нарком-
фннов

 

союзных

 

и

 

автономных

 

республик

 

произ-
водит

 

ревизию

 

и

 

обследование

 

учреждений,

 

орга-
низаций,

 

предприятий

 

и

 

хозорганов

 

республи-
канского

 

значения;

 

финансово-бюджетная

 

инспек-
ция

 

краіі(обл)финотделов

 

и

 

горфипотделов,

 

—

 

уч-
реждений,

 

организаций

 

и

 

предприятий

 

и

 

хозор-
ганов

 

местного

 

значения.
VII.

  

На

 

финансово-бюджетные

 

инспекции

 

воз-
лагается

 

выполнение

 

заданий

 

вышестоящих

 

фи-
нансовых

 

органов

 

как

 

по

 

особому

 

плану,

 

так

 

и

 

в
порядке

  

отдельных

  

поручений.
VIII.

  

При

   

ревизии

   

и

   

обследовании

   

предприя-
тий,

  

учрея^дений

   

и

  

организаций,

  

состоящих

   

на

 

-
государственном

   

и

   

месвном

   

бюджетах,

   

финансо-
во-бюджетная

   

инспекция

   

должна

   

обращать

   

осо-
бое

 

внимание

 

на

 

вопросы:

а)

  

соблюдения

 

режима

 

экономии,
б)

   

правильности

 

установленных

 

фондов

 

зар-
платы,

 

ставок,

 

штатных

 

контингентов,

 

норм

 

адм.-
хозяйственных

 

расходов;

в)

  

осуществления

 

директив

 

о

 

снижении

 

адм.
управленческих

 

расходов;

1 )

 

См.

  

*БФХЗ»

  

>і»
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г.,

  

стр.

 

5.

г)

   

выявления

 

внепланового

 

и

 

сверхпланового

строительства

 

и

 

раширення

 

сети;

 

бескредитныіх
и

  

бесхозяйственных

  

расходов;

д)

    

проверки

 

соблюдения

 

установленного

 

по-

рядка

 

передвижения

 

бюджетных

 

средств

 

из

 

од-

ного

  

сметного

 

подразделения

 

в

 

другое;

е)

   

соблюдения

 

сроков

 

действия

  

кредитов;

ж)

   

соблюдения

 

правил

 

авансовых

 

выдач

 

под-

отчетным

 

лицам

  

(лимиты,

 

сроки

 

сдачи

 

отчетов);
з)

    

своевременности

 

передачи

 

по

 

назначению

вѳ

 

принадлежащих

 

учреждению

 

сумм

 

целевого

назначения

  

(депозиты);

и)

 

соблюдения

 

правил

 

кредитной

 

реформы

 

по

расчетам

   

с

   

поставщиками

   

и

   

подрядчиками;

к)

 

выявления

 

всех

 

видов

 

специальных

 

средств,

проверку

 

оформления

 

их

 

в

 

законодательном

 

по-

рядке,

 

соблюдения

 

правил,

 

установленных

 

для

,

 

составления

 

и

 

утверждения

 

смет

 

по

 

сиецсредст-

вам,

 

расходования

 

их

 

по

 

прямому

 

назначению

в

   

пределах

   

установленного

   

по

   

смете

  

лимита;

л)

 

проверки

 

целесообразности

 

использования"
имущественных

 

ценностей,

 

сроков

 

и

 

порядка

проведения

   

инвентаризации

   

и

  

текущего

   

учета;

м)

 

соблюдения

 

установленных

 

форм

 

и

 

мето-

дов

 

ведения

 

учета

 

по

 

исполнению

 

сметы,

 

а

 

так-

же

 

правильности

 

форм

 

и

 

сроков

 

составления

 

и

представления

   

отчетности;

н)

 

соблюдения

 

бюдягетными

 

учреждениями

 

и

хозяйственными

 

организациями

 

установленных

для

 

исполнения

 

бюджета

 

кассовых

 

правил,

 

в

особенности:

1)

    

законности

 

открытия

 

бюджетными

 

учрея?:-

дениями

 

текущих

 

счетов

 

в

 

кредитных

 

органах

и

 

правильности

 

зачисления

 

средств

 

на

 

эти

 

сче-

та

  

и

2)

    

состояния

 

касс

 

распорядителей

 

кредитов,

соблюдения

 

сроков

 

хранения

 

в

 

этих

 

кассах

 

не-

посредственно

 

поступающих

 

внебюджетных
средств,

 

а

 

также

 

средств,

 

получаемых

 

по

 

бюд-
жету.

IX.

  

При

 

ревизии

 

и

 

обследовании

 

хозорганиза-

ций,

 

финансируемых

 

за

 

счет

 

бюдясетных

 

средств,

финансово-бюджетная

 

инспекция

 

должна

 

особо
проверять:

а)

   

правильность

 

оперативных

 

и

 

отчетных

 

дан-

ных

 

о

 

ходе

 

выполнения

 

производственного

 

и

 

фи-
нансового

 

плана,

 

на

 

основании

 

которых

 

произво-

дится

  

отпуск

  

бюджетных

  

средств;

б)

  

соответствие

 

фактических

 

запасов

 

матери-

альных

  

ценностей

 

установленным

 

нормам;

в)

  

использование

 

бюджетных

 

средств

 

по

 

пря-

мому

 

назначению

 

и

г)

   

насколько

 

фактический

 

расход

 

зарплаты

 

со-

ответствует

 

разрешенному

 

в

 

установленном

 

по-

рядке

 

фонду.

X.

  

Финансово-бюджетная

 

инспекция

 

при

 

про-

изводстве

 

обследования

 

и

 

ревизии

 

производит

 

в

необходимых. случаях

 

проверку

 

подлинных

 

оправ-

дательных

 

документов

 

и

 

книг,

 

состояния

 

денеж-

ных

 

и

 

материальных

 

ценностей

 

и

 

наличия

 

ра-

бочей

 

силы.

 

При

 

обследовании

 

хозорганизаций
должны

 

использовываться

 

данные

 

анализа

 

ба-
лансов,

   

производимого

  

финорганом.

XI.

   

Финансово-бюджетной

 

инспекции

 

при

 

про-

изводстве

 

ревизий

 

и

 

обследований

 

предоставляет-

ся

  

право:

1)

 

требовать

 

от

 

обследуемых

 

и

 

ревизуемых

учреждений

 

и

 

организаций

 

представления

 

необ-
ходимых

 

плановых,

 

оперативных

 

и

 

отчетных

 

дан-
ных,

 

документов

 

и

 

книг,

  

относящихся

 

к

 

финаа-

СП
бГ
У



№.Б Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

сотому

  

хозяйству

 

этих

 

учреждений

  

и

  

организа-

ций.
2)

  

получать

 

от

 

кредитных

 

учреждений

 

необ-
ходимые

 

справки

 

о

 

состоянии

 

счетов

 

обследуе-
мых

 

учреждений

 

и

 

организаций;
3)

  

требовать

 

от

 

персонала

 

обследуемых

 

учре-
ждений

 

и

 

организаций

 

об'яснений

 

и

 

справок

 

по

всем

 

возникающим

 

в

 

процессе

 

обследования

 

во-

просам

 

(как

 

в

 

устной,

 

так

 

и

 

в

 

письменной

 

фор-
ме).

XII

 

К

 

непосредственному

 

участию

 

в

 

ревизиях

и

 

обследованиях

 

привлекаются:

 

финансовый

 

ак-

тив,

 

рабочие

 

а

 

служащие

 

обследуемых

 

учрежде-
ний

 

и

 

организаций,

 

рабочие

 

шефствующих

 

пред-

приятий,

 

профсоюзы

 

и

 

особенно

 

союз

 

финансово-
банковских

 

работников,

 

финсекции

 

советов,

 

ком-

соды

 

финплану

 

и

 

другие

 

общественные

 

органи-
зации.

В

 

частности

 

рекомендуются

 

следующие

 

методы
массово-общественного

  

контроля:

1)

  

образование

 

при

 

соответствующих

 

учрежде-
ниях

 

и

 

организациях

 

контрольных

 

постов

 

по

 

на-

блюдению

 

за

 

правильностью

 

и

 

хозяйственной

 

це-

лесообразностью

 

расходования

 

отпускаемых

 

по

бюджету

  

средств;

2)

  

постановка

 

на

 

широких

 

собраниях

 

рабочих
и

 

служащих

 

учреждений

 

и

 

организаций,

 

финан-
сируемых

 

по

 

бюджету,

 

докладов

 

о

 

ходе

 

использо-
вания

 

полученных

 

по

 

бюджету

 

средств

 

и

 

о

 

со-

стоянии

 

финансового

 

хозяйства

 

этих

 

учреждений
и

 

организаций;
3)

  

организация

 

общественных

 

смотров

 

финан-
сового

 

хозяйства;
4)

  

организация

 

общественных

 

судов

 

над

 

нару-

шителями

 

финансово-бюджетной

 

дисциплины

 

и

режима

  

экономии;

Ь)

 

систематическое

 

освещение

 

в

 

печати

 

задач

общественного

 

контроля

 

и

 

состояния

 

финансово-
бюджетной

 

дисциплины

 

в

 

отдельных

 

учреждени-

ях

 

и

 

организациях.
XIII.

 

Финансово-бюджетная

 

инспекция

 

пред-

ставляет

 

на

 

утверждение'

 

Наркомфина

 

или

 

заве-

дующего

 

обл(край)финотделом

 

(соответственно)
предложения,

 

вытекающие

 

из

 

обследований

 

и

 

ре-

визий.

 

В

 

этих

 

выводах

 

и

 

предложениях

 

в

 

част-

ности

 

могут

 

предусматриваться:

.а)

 

применение

 

необходимых

 

финансовых

 

санк-
ций;

б)

  

в

 

случаях

 

неправильного

 

открытия

 

бюджет-
ными

 

учреждениями

 

текущих

 

счетов,

 

незаконно-

го

 

хранения

 

и

 

расходования

 

о

 

них

 

средств,

 

на-

ложение

 

на

 

соответствующие

 

текущие

 

счета

запрещения,

 

а

 

в

 

случаях

 

необходимости

 

закры-
тие

 

их;

в)

   

предложения

 

о

 

порядке

 

и

 

размерах

 

дальней-
шего

 

финансирования

 

организации,

 

учреждения,

предприятия,

 

финансовое

 

хозяйство

 

которого

 

бы-
ло

 

обследовано;
г)

  

передача

 

материалов

 

обследований

 

и

 

реви-

зий

 

на

 

рассмотрения

 

высших

 

правительственных

органов

 

;

 

и

  

органов

  

НКРКИ— ЦКК;

 

•

д)

  

в

 

случае

 

обнаружения

 

в

 

работе

 

обследуе-
мых

 

учреждений

 

действий

 

уголовного

 

характера

передача

 

соответствующих

 

материалов

 

еудебно-
следственным

   

органам.

Срочные

 

меры

 

воздействия

 

в

 

отношении

 

об-
следуемых

 

учреждений,

 

предприятий

 

и

 

хозорга-

нпзаций

 

финансово-бюджетная

 

инспекция

 

обяза-
на

 

применять

 

с

 

согласия

 

заведующего

 

финорга-
ном,

 

не

 

дожидаясь

 

окончания

 

обследования.

 

*
XIV.

 

Планы

 

(квартальные

 

и

 

годовые)

 

обследо-
ваний

   

и

  

ревизии

  

финансово-бюджетной

   

инспек-

ции

 

согласовываются

 

о

 

планами

 

соответствующих
органов

 

НКРКИ.
XV.

 

О

 

ходе

 

работ

 

финансово-бюджетной

 

ин-
спекции

 

НКФ

 

союзных

 

и

 

автономных

 

республик
и

 

обл(край)финотделы

 

периодически

 

делают

 

до-

клады

 

высшим

 

правительственным

 

органам

 

(в
союзных

 

и

 

автономных

 

республиках— ЪНК

 

этих

республик,

 

в

 

краях

 

(областях) —президиуму

 

кра-

евого

 

(областного)

 

исполкома).
В

 

порядке

 

систематической

 

информации

 

о

 

сво>

ей

 

работе

 

фининспекции

 

ежемесячно,

 

не

 

позднее

5-го

 

^ислѳ

 

следующего

 

за

 

отчетным

 

месяца,

 

пред-

ставляют

 

вышестоящим

 

финорганам

 

отчеты

 

п®

организационной

 

работе

 

и

 

по

 

произведенным
ревизиям

  

и

  

обследованиям.
Отчеты

 

финиспекций

 

краевых

 

(обл.)

 

финотде-
лов

 

одновременно

 

с

 

представлением

 

в

 

НКФ

 

союз-

ной

 

республики

 

в

 

копии

 

направляются

 

в

 

НКФ
Союза.

Чл.

 

колл.

 

НКФ

 

СССР,

 

рук.

 

сектора

 

исноля.

госбюджета

 

В.

 

Малаховский.
Зам.

 

рук.

 

сектора

 

исполн.

 

госбюджета
НКФ

 

СССР

 

Хабинский.

ЦИРКУЛЯР

  

НКФ

  

СССР

 

ОТ

 

29

 

ЯНВАРЯ

  

1933

 

г.

№

 

35

 

к

об

   

осуществлении

   

органами

   

НКФ

   

контроля

  

за
правильным

 

расходованием

 

фондов

 

зарплаты.

Нарком

 

финам

     

союзных

   

и

   

автоном-

ных

   

республик,

    

заведующим

    

край-
(о

 

б

 

л)ф

 

и

 

н

 

о

 

т

 

д

 

е

 

л

 

а

 

м

 

и.

В

 

выполнении

 

•

 

■народнахозяйствевкого

 

плала

1933

 

г.

 

искдючителъное

 

значение

 

имеют

 

правиль-

ное

 

расходование

 

фондов

 

зарплаты

 

и

 

борьба
против

 

их

 

превышения

 

Фонд

 

зарплаты,

 

состав-

ляя

 

в

 

1933

 

г.

 

свыше

 

31

 

млрд.

 

руб.,

 

играет

 

гро-

мадную

 

роль

 

во

 

всем

 

плане

 

народного

 

хозяй*
ства

 

1 ).

Правильное

 

расходование

 

фонда

 

зарплаты

 

тес-

ным

 

образом

 

связано

 

с

 

выполнением

 

заданий

 

по

снижению

 

себестоимости

 

и

 

накоплению

 

прибы-
лей.

 

Соблюдение

 

фондов

 

зарплаты

 

означает

 

борь-
бу

 

с

 

излишней

 

рабочей

 

силой,

 

с

 

произвольным

повышением

 

расценок,

 

о

 

применением

 

сверхуроч-

ных

 

работ

 

и

 

т.

 

д.

 

В

 

области

 

управленческих

 

рас-

ходов

 

правильное

 

расходование

 

фондов

 

зарпла-

ты

 

обязывает

 

к

 

точяіому

 

соблюдению

 

установлен-

ных

 

штатов,

 

ставок

 

зарплаты

 

и

 

препятствует

 

раз-

буханию

 

аппарата

 

и

 

организации

 

ненужных

 

уч-

реждений.

Прі

 

ильное

 

расходование

 

фонда

 

зарплаты

 

иг-

рает

 

колоссальную

 

роль

 

в

 

деле

 

улучшения

 

това-

рооборота,

 

укрепления

 

советского

 

рубля

 

я

 

имеет

особо

 

актуальное

 

значение

 

для

 

выполнения

 

хо-

зяйственного

 

плана

 

1933

 

г.,

 

в

 

котором

 

основным

упором

 

является

 

выполнение

 

заданных

 

качест-

венных

 

показателей

 

во

 

всех

 

отраслях

 

хозяйства.

Борьбч

 

против -превышения

 

фондов

 

зарплаты

 

дол-

жь-а

 

быть

 

в

 

настоящий

 

момент

 

в

 

особенности
усилена

 

в

 

связи

 

с

 

тем,

 

что

 

в

 

истгчшем

 

годѵ

на

 

отдельных

 

участках

 

хозяйства,

 

культуры

 

и

управления

 

имело

 

место

 

значительное

 

нр*выщ=-

нііѳ

 

фонда

 

зарплаты,

 

что

 

в

 

свою

 

очередь

 

влекло

за

 

собой

 

во

 

многих

 

случаях

 

перебои

 

в

 

своевре-

менной

   

выплате

  

зарплаты.

Правительство

 

приняло

 

ряд

 

постановлегий

направленных

 

к

 

улучшению

 

планирования

 

фон-

да

 

зарплаты,

 

к

 

организации

 

контроля

 

за

 

пра-

вильным

 

его

 

расходованием.

 

На

 

фикорганы

 

воя-

ложена

 

ответ ственность

 

за

 

организацию

 

яоегоян-

')

 

См.

  

«БФХЗ»

 

!№

 

4—33

 

г..

 

стр.

 

8.

СП
бГ
У



6 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

 

5

него

 

контроля,

 

за

 

расходованием

 

фонда

 

зарпла-
ты

 

и

 

принятия

 

всех

 

мер

 

к

 

тому,

 

чтобы

 

не

 

до-

пускать

 

его

 

превышения.

 

Это

 

обязывает

 

финан-
совую

 

систему

 

прежде

 

всего

 

резко

 

усилить

 

свое
участие

 

в

 

планировании

 

фондов

 

зарплаты,

 

так

как -эта

 

работа

 

была

 

исключительно

 

слабо

 

постав-
лен

 

во

 

всей

 

системе

 

фннорганов,

 

и

 

в

 

работе
своей

 

по

 

проверке

 

правильности

 

расходования
фондов

 

зарплаты

 

во

 

главу

 

утла

 

поставить

 

кон-

троль

 

за

 

недопущением

 

превышения

 

фоігдг

 

зар-
платы,

 

определенного

 

вышестоящими

 

органами

для

 

данной

 

организации

 

и

 

учреждения.

Этот

 

контроль

 

осуществляется

 

фігнорганами
как

 

в

 

процессе

 

отпуска

 

средств

 

из

 

бюджета,

 

так

и

 

путем

 

обследований

 

и

 

ревизий

 

через

 

финансо-
вую

  

инспекцию

  

').
Особенно

 

велика

 

ответственность

 

фнноргансв
в

 

деле

 

борьбы

 

за

 

правильное

 

расходование

 

фон-
дов

 

зарплаты

 

в

 

учреждениях

 

и

 

организациях,
финансируемых

 

по

 

госбюджету.

 

По

 

отношению

 

к

бюджетному

 

хозяйству

 

финорганы

 

несут

 

прямую

ответственность

 

за

 

организацию

 

такого

 

режима

планирования

 

и

 

финансирования,

 

который

 

бы
исключил

 

возможность

 

неправильного

 

расходо-

вания

 

фондов

 

зарплаты

 

и

 

превышения

 

назначе-

ний

 

на

 

эти

 

нужды.

 

Это

 

означает,

 

что

 

три

 

утвер-

ждении

 

любой

 

сметы,

 

бюджета

 

в

 

целом

 

той

 

или

клой

 

территориальной

 

единицы,

 

при

 

.ггпуске

того

 

или

 

иного

 

ассигнования,

 

во

 

всех

 

случаях

должны

 

быть

 

отдельно

 

выделены

 

расходы

 

на

зарплату.

 

Это

 

относится

 

как

 

к

 

годовым

 

бюдже-
там,

 

так

 

и

 

к

 

квартальным

 

планам.

Расходы

 

на

 

зарплату

 

должны

 

всюду

 

выделять-

ся

 

из

 

прочих

 

расходов.

 

Метод

 

установления

 

об-
щих

 

фондов

 

зарплаты,

 

без

 

разбивки

 

на

 

отдель-

ные

 

учреждения,

 

должен

 

быть

 

совершенно

 

ис-

ключай

 

из

 

практики

  

бюджетной

 

работы.
Постановление

 

СЫК

 

от

 

3

 

декабря

 

№

 

1788

 

*)
воспрещает

 

под

 

страхом

 

уголовной

 

ответствен-

ности

 

повышение

 

зарплаты

 

как

 

по

 

группам

 

го-

родских

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

так

 

и

 

по

 

линии

сельского

 

хозяйства

 

без

 

ведома

 

СНК

 

Союза
и

 

обязывает

 

наркоматы,

 

учреждения

 

и

 

организа-

ции

 

установить

 

по

 

каждому

 

подведомственному

им

 

предприятию

 

и

 

учреждению

 

твердый

 

фонд
зарплаты,

 

нарушение

 

которого

 

должно

 

караться

в

 

уголовном

 

порядке.

Таким

 

образом,

 

это

 

постановление

 

указывает,

та

 

конкретные

 

мероприятия

 

в

 

области

 

контроля

и

 

наблюдения

 

за

 

правильным

 

расходованием
фондов

 

зарплаты,

 

которые

 

возложены

 

на

 

фин-
органы,

 

а

 

именно:

 

во-первых,

 

не

 

допускать

 

по-

вышения

 

зарплаты

 

без

 

постановления

 

СНК,

 

во-

вторых,

 

проверить,

 

насколько

 

предприятию

 

и

учреждению

 

даны

 

вышестеящей

 

организацией
твердые

  

фонды

 

зарплаты.

Постановление

 

СНК

 

от

 

5

 

января

 

т.

 

г.

 

Л?

 

22,

принятое

 

при

 

установлении

 

единого

 

государ-

ственного

 

бюджета

 

на

 

1933

 

г.,

 

разд.

 

II,

 

гла-
сит:

«В

 

целях

 

дальнейшею

 

укрепления

 

хозрасчета

и

 

финансовой

 

дисциплины

 

в

 

ведомствах

 

и

 

хоз-

органах:

1.

 

Обязать

 

все

 

союзные

 

.наркоматы

 

и

 

ведом-

ства

 

представить

 

в

 

НКФ

 

Союза

 

не

 

позднее

 

20

 

ян-

варя

 

с.

 

г.,

 

на

 

основе

 

утвержденных

 

по

 

их

 

сме-

там

 

ассигнования

 

в

 

бюджете

 

на

 

1933

 

г.,

 

штатные

контингента

 

и

 

фонды

 

зарплаты

 

по

 

центральному

управленческому

 

аппарату

 

и

 

его

 

органам

 

на

 

ме-

')

  

См.

  

«ВФХЗ»

  

№

 

2—33

 

г.,

  

стр

   

5.

а )

  

Ом.

  

«БФХЗ»

  

№

 

2—33

  

г.,

 

стр.

  

34.

стах,

  

а

 

также

 

по

  

подведомственных

 

им

 

хозорга-

нам.

2.

   

Предложить

 

НКФ

 

Союза

 

установить

 

стро-

жайший

 

контроль

 

над

 

расходованием

 

фондов
зарплаты,

 

обеспечив

 

правильность

 

использования

фондов

 

зарплаты

 

и

 

в

 

случаях

 

перерасходов

 

пре-

кращать

 

финансирование

 

как

 

из

 

бюджетных,
так

  

и

 

внебюджетных

 

источников.

   

.

3.

   

Предложить

 

СНК

 

союзных

 

республик

 

при-

менять

 

указанный

 

в

 

ст.

 

ст.

 

1

 

и

 

2

 

порядок

 

пла-

нирования

 

и

 

учета

 

контингента

 

и

 

фондов

 

зар-

платы

 

в

 

отношении

 

республиканских

 

ведомств

 

и

организаций»

Постановление

 

СНК

 

от

 

29

 

декабря

 

1932

 

г.

і№

 

1933,

 

принятое

 

при

 

утверждении

 

народнохо-

зяйственного

 

плана

 

на

 

I

 

квартал

 

1933

 

г.,

 

обязы-

вает

 

все

 

наркоматы,

 

в

 

частности

 

НКТруд

 

СССР 1 ).
Наркомфин

 

2 ),

 

Госбанк

 

и

 

спецбакки

 

установить

строжайший

 

контроль

 

за

 

выполнением

 

утвер-

жденного

 

плана

 

по

 

труду.

Вышеперечисленные

 

постановления

 

правитель-

ства

 

с

 

достаточной

 

полнотой

 

отражают

 

то

 

сугу-

бое

 

значение,

 

которое

 

уделяется

 

правильному

расходованию

 

фондов

 

зарплаты,

 

и

 

обязанности,
возложенные

 

на

 

Наркомат

 

финансов.
Для

 

выполнения

 

возложенных

 

на

 

финансовую
систему

 

обязательств

 

по

 

организации

 

постоян-

ного

 

контроля

 

за

 

правильным

 

расходованием

фондов

 

зарплаты

 

правительство

 

предоставило

финорганам

 

достаточные

 

права

 

вплоть

 

до

 

прекра-

щения

 

финансирования

 

в

 

случае

 

превышения

фондов

 

зарплаты.

На

 

основании

 

приведенных

 

директив

 

прави-

тельства

 

Союза

 

ССР

 

коллегией

 

Наркомфина
Союза

 

ССР

 

19

 

января

 

т.

 

г.

 

за

 

№

 

22к ')

 

принято

постановление,

 

содержащее

 

подробные

 

указания

о

 

порядке

 

планирования

 

фондов

 

заработной

 

пла-

ты,

 

открытия

 

кредитов

 

и

 

производства

 

расходов

по

 

зарплате,

 

о

 

контроле

 

за

 

этими

 

расходами

 

и

 

о

порядке

 

учета

 

и

 

отчетности

 

по

 

ним.

 

Это

 

поста-

новление

 

19

 

и

 

20

 

января

 

было

 

послано

 

всем

наркомфинам

 

союзных

 

и

 

автономных

 

республик

и

 

всем

 

заведующим

 

краевыми

 

и

 

областными
фппансовыми

  

управлениями.

В

 

развитие

 

и

 

дополнение

 

содержащихся

 

в

 

этом

постановлении

 

указаний

 

в

 

части,

 

касающейся

зарплаты,

 

производимой

 

за

 

счет

 

республикан-

ских

 

и

 

местных

 

бюджетов,

 

НКФ

 

Союза

 

ССР

 

со-

общает

  

следующее:

О

 

размере

 

фондов

 

заработной

 

платы

н

 

а

 

1933

 

г.

1.

 

Наркомфины

 

союзных

 

республик:

а)

  

получают

 

в

 

назначенный

 

ими

 

кратчайший

срок

 

от

 

всех

 

наркоматов,

 

ведомств

 

и

 

учреждений

каждой

 

данной

 

союзкой

 

республики

 

по

 

государ-

ственному

 

республиканскому

 

бюджету

 

и

 

от

 

всеіх

краевых

 

и

 

областных

 

исполкомов

 

и

 

от

 

совнарко-

мов

 

автономных

 

республик

 

—

 

по

 

их

 

местным

бюджетам

 

сведения:

 

1)

 

о

 

штатных

 

контиктентах,

2)

 

о

 

средних

 

ставках

 

зарплаты

 

и

 

з)

 

о

 

фондах

зарплаты

 

—

 

по

 

управленческому

 

аппарату

 

—

нейтральному

 

и

 

местному,

 

финансируемому

 

из

государственного

 

бюджета,

 

и

 

республиканскому

(по

 

автономиям),

 

краевому,

 

областному,

 

районно-

му,

 

городскому,

 

поселковому,

 

сельскому

 

и

 

т.

 

п.,

финансируемым

 

из

 

бюджетов

 

автономных

 

респуб-
лик

 

и

  

их

 

местных

 

бюджетов;
б)

  

получают

 

тем

 

же

 

порядком

 

в

 

один

 

и

 

тот

 

же

срок

 

и

 

о

 

такой

 

жѳ

 

диференциавдгеи

 

по

 

бюджетам,

')

 

См.
*)

 

См..

 

стр.

 

1.

СТр.

   

39.
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№

 

5

                    

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                          

7

наркоматам

 

и

 

ведомствам

 

такие

 

же

 

сведения

 

по
подведомственным

 

совнаркомам

 

союзных

 

и

 

авто-
номных

 

республик

 

и

 

краевым

 

и

 

областным

 

ис-
полкомам

 

судебным

 

учреждениям,

 

учреждениям
культуры,

 

здравоохранения,

 

охраны

 

труда,

 

со-

циального

 

обеспечения

 

и

 

по

 

всем

 

прочим

 

учреж-

дениям,

 

содержащимся

 

за

 

счет

 

гоосударотвенных
бюджетов

 

союзных

 

республи,

 

за

 

счет

 

бюджетов
автономных

 

республик

 

и

 

за

 

счет

 

местных

 

бюд-
жетов;

в)

  

подвергают

 

полученные

 

сведения

 

критиче-

скому

 

рассмотрению

 

и

 

проверке

 

в

 

целях

 

недопу-
щения

  

преувеличенных

  

исчислений;
г)

  

устанавліи.

 

нот

 

в

 

результате

 

.

 

рассмотрения

 

и
новерки

 

полученных

 

сведений

 

фонды

 

заработной
платы

 

на

 

весь

 

1933

 

год:

 

1)

 

по

 

каждому

 

отдельно-

му

 

наркомату,

 

ведомству

 

или

 

учреждению,

 

рав-

ному

 

по

 

правам

 

наркомату,

 

состоящим

 

на

 

госу-

дарственном

 

бюджете;

 

2)

 

по

 

каждому

 

краю,

 

обла-
сти

 

и

 

автономной

 

республике

 

с

 

разбивкой

 

по
отдельным

 

ведомствам

 

(отраслям

 

управления,

хозяйства,

 

культуры);
д)

  

сообщают

 

эти

 

итоги

 

Наркомфину

 

Союза

 

ССР
не

 

позднее

 

20

 

февраля

 

1933

 

г.

 

с

 

краткими

 

поясне-

ниями

 

об

 

основаниях

 

исчислений,

 

обязательно
приводя

 

общие

 

данные

 

о

 

штатных

 

контингегдах

и

 

о

 

средних

 

нормах

 

зарплаты

 

и

 

выделяя

 

те

 

ча-

сти

 

фондов

 

зарплаты,

 

которые

 

определяются

 

не

по-

 

штатным

 

контингентам',

 

а

 

по

 

другим

 

основа-

ниям,

 

с

 

непременным

 

указанием

 

этих

 

основа-

ний.
2.

  

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

по

 

отдельным

 

наркома-

там,

 

ведомствам

 

и

 

учреждениям

 

не

 

составит

 

особо
значительных

 

затруднений

 

представление

 

нар-

комфинам

 

не

 

общих

 

штатных

 

контингентов

 

и

средних

 

ставок

 

зарплаты,

 

а

 

полного

 

комплекта

всех

 

штатов

 

с

 

точным

 

подсчетом

 

причитающейся

по

 

каждому

 

штату

 

заработной

 

платы,—предпоч-

тительно

 

представление

 

подробных

 

штагов.

3.

  

По

 

государственным

 

бюджетам

 

союзных

 

рес-

публик

 

в

 

фонды

 

зарплаты

 

не

 

только

 

включается

заработная

 

плата,

 

исчисляемая

 

по

 

ст.

 

1

 

общей
сетки

 

статей

 

действующей

 

бюджетной

 

классифи-
кации

 

*),

 

но

 

выделяется

 

и

 

включается

 

заработная
плата

 

из

 

статей

 

2

 

(административно-хозяйствен-
ные

 

расходы)

 

и

 

6

 

(операционные

 

расходы),

 

при

чем

 

зарплатой

 

в

 

этих

 

статьях

 

считаются

 

систе-

матически

 

производимые

 

выдачи

 

на

 

зарплату

 

—

постоянные

 

и

 

сезонные

 

—

 

и

 

не

 

считаются

 

слу-

чайные

 

выдачи

 

за

 

те

 

или

 

иные

 

случайные

 

мел-

кие

 

поделки

 

и

 

починки.

 

По

 

местным

 

бюджетам
в

 

фондах

 

зарплаты

 

показываются

 

только

 

суммы,

исчисляемые

 

по

 

§

 

1

 

статейной

 

сетки.

4.

   

К

 

указанному

 

выше

 

в

 

лит.

 

«д>

 

пункта

 

2

сроку

 

ЫКФину

 

Союза

 

сообщаются

 

по

 

государст-

венным

 

бюджетам

 

сведения

 

на

 

основе

 

бюджетных
назначений

 

на

 

1933

 

г.,

 

принятых

 

сессией

 

ЦИК
СССР 2),

 

а

 

по

 

местным

 

бюджетам

 

—

 

сведения

на

 

основе

 

бюджетных

 

назначений

 

по

 

контроль-

ным

 

цифрам,

 

принятым

 

правительствами

 

союз-

ных

 

республик,

 

о

 

тем,

 

чтобы

 

к

 

10

 

марта

 

1933

 

г.

были

 

дополнительно

 

представлены

 

сведения

 

на

основе

 

окончательно

 

утвержденных

 

местных
бюджетов.

5.

  

По

 

государственным

 

бюджетам

 

союзных

 

рес-

публик

 

сведения

 

о

 

фондах

 

заработной

 

платы

 

на

1933

 

г.

 

сообщаются

 

в

 

сопоставлении

 

с

 

фондами
заработной

 

платы

 

за

 

1932

 

г.,

 

взятыми

 

в

 

суммах

фактических

 

выдач

 

за

 

истекший

 

год.

6.

  

Одновременно

 

с

 

представлением

 

сведений

  

о

1 )

 

См.

 

«БФХЗ>

 

М»

 

19/20—32

 

г.,

 

прил.,

 

стр.

 

2.
3 )

 

Ом.

 

стр.

 

5.

годовых

 

фондах

 

заработной

 

платы

 

на

 

ряду

 

с

 

эти-

ми

 

сведениями

 

должны

 

быть

 

показаны

 

суммы
заработнбй

 

платы,

 

назначенные

 

к

 

выдаче

 

по

принятым

 

бюджетным

 

планам

 

и

 

по

 

планам

 

кон-
трольных

 

цифр

 

местных

 

бюджетов

 

на

 

I

 

квартал

(январь—март)

 

1933

 

г.

7.

  

На

 

основе

 

годовых

 

фондов

 

заработной

 

платы

союзные

 

республики

 

составляют

 

первоначальные
наметки

 

квартальных

 

планов

 

на

 

выдачу

 

зара-

ботной

 

платы

 

по

 

государственным

 

и

 

местным
бюджетам;

 

наметки

 

эти

 

наркомфинами

 

союзных

республик

 

сообщаются

 

Наркомфину

 

Союза

 

ОСР
за

 

две

 

декады

 

до

 

начала

 

каждого

 

предстоящего

квартала.

 

О

 

порядке

 

и

 

формах

 

доставления

 

све-

дений

 

об

 

этих

 

наметках

 

последуют

 

особые

 

указа-

ния.

Об

   

открытии

   

кредитов

    

на

  

заработ-
ную

  

ш

 

л

 

а

 

т

 

у.

8 .

  

Для

 

кредитов

 

на

 

выдачу

 

зарплаты

 

по

 

госу-
дарственным

 

бюджетам

 

союзных

 

республик
открываются

 

как

 

в

 

учреждениях

 

Государственно-
го

 

банка,

 

выполняющих

 

бюджет,

 

так

 

и

 

у

 

распо-
рядителей

 

кредитов

 

особые

 

счета,

 

отдельные

от

 

счетов

 

для

 

производства

 

всех

 

прочих

 

расходов.

9.

  

Открытие

 

указанных

 

счетов

 

на

 

учреждения

Госбанка

 

производится

 

наркомфинами

 

союзных
республик,

 

и

 

соответствующими

 

финорганами

 

на
основании

 

окончательно

 

утвержденных

 

кварталь-

ных

 

и

 

месячных

 

планов

 

и

 

расходных

 

расписа-
ний,

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

составление

 

таковых
является

 

обязательным

 

с

 

соблюдением

 

указаний,
содержащихся

 

в

 

ст.ст,

 

99—107

 

правил

 

по

 

испол-

нению

 

единого

 

государственного

 

и

 

местных

 

бюд-
жетов,

 

спецередств

 

и

 

депозитивов,

 

изд.

 

1932

 

г.
10.

  

Отдельный

 

счета

 

открываются

 

также

 

и

 

для

выдачи

 

зарплаты

 

по

 

местным

 

бюджетам,

 

цри

чем

 

счета

 

этп

 

открываются

 

в

 

учреждениях

 

Гос-
банка,

 

в

 

коммунальных

 

банках,

 

в

 

городских

 

бан-
ках,

 

в

 

государственных

 

трудовых

 

сберегательных
кассах

 

—

 

в

 

зависимости

 

от

 

того,

 

из

 

каких

 

касс
производятся

 

расходы

 

по

 

данному

 

местному

бюджету.
Открытие

 

этих

 

счетов

 

производится

 

соответ-
ствующими

 

финорганами

 

порядком,

 

указанным

 

в

ст.ст.

 

108— 111

 

правил

 

по

 

исполнению

 

единого
государственного

 

и

 

местных

 

бюджетов,

 

спец-

средств

 

и

 

депозитов,

 

изд.

 

1932

 

г,

11.

  

Особые

 

счета

 

для

 

выдачи

 

зарплаты

 

выде-
ляются

 

особо

 

для

 

каждого

 

учреждения,

 

работни-
кам

 

которого

 

эта

 

зарплата

 

предназначается.
12.

  

Перед

 

началом

 

каждого

 

квартала

 

ведомства
и

 

учреждения,

 

состоящие

 

как

 

на

 

государствен-

ном,

 

так

 

и

 

местном

 

бюджете,

 

сообщают

 

соответ-
ствующему

 

фикоргану

 

план

 

расходов

 

на

 

зарпла-

ту

 

за

 

счет

 

специальных

 

средств

 

на

 

предстоящий
квартал

 

о

 

разбивкой

 

по

 

месяцам.

Учреждения

 

Государственного

 

банка

 

произво-
дят

 

выдачи

 

зарплаты

 

в

 

пределах

 

утвержденных

фанорганом

 

сумм.

О

   

производстве

    

расходов

    

на

  

зара-
ботную

 

плату.

13.

  

Ни

 

финорганы,

 

ни

 

учреждения

 

Госбанка,
ни

 

распорядители

 

кредитов

 

не

 

имеют

 

права

 

до-
пускать

 

превышения

 

установленных

 

фондов

 

зар-

платы.

14.

  

Расходы

 

на

 

зарплату

 

производятся

 

по

 

че-
кам,

 

в

 

которых

 

обязательно

 

указывается

 

назна-

чение

 

расхода

 

и

 

учреждения,

 

работникам

 

кото-

рых

 

подлежит

 

выдача

 

зарплаты.

Выдача

 

зарплаты

 

о

 

каких-либо

 

счетов,

 

кроме
специально

 

открываемых

 

на

 

зарплату,

 

ни

 

в
каком

 

случае

 

не

 

допускается

 

ни

 

в

 

виде

 

оконча-
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства.

                    

№

 

5

тельных

  

выдач,

  

ни

  

в

  

виде

  

временных

  

позаим-

гтвованнй.

15.

  

Финансовые

 

органы

 

обязаны

 

не

 

допускать
использования

 

для

 

подкрепления

 

бюджетных
фондов

 

заработной

 

платы

 

средств

 

хозорганов

 

и

специальных

 

средств

 

учреждений

 

и

 

организаций,
подведомственных

 

данному

 

наркомату,

 

ведомству

или

 

учреждению.

О

 

контроле

 

за

 

расходованием

 

фон-
дов

 

заработной

 

платы.

16.

  

В

 

отношении

 

контроля

 

за

 

правильным

 

рас-
ходованием

 

зарплаты

 

должны

 

применяться

 

фин-
органами

 

все

 

методы,

 

наилучшим

 

образом

 

обе-
спечивающие

 

этот

 

контроль

 

при

 

данных

 

местных
условиях:

 

ревизии

 

и

 

поверка

 

наличного

 

состава
работников,

 

правильности

 

присвоения

 

им

 

окладов
по

 

штатам,

 

проверка

 

документов,

 

относящихся

 

к

выдаче

 

заработной

 

платы

 

как

 

в

 

предварительном,
так

 

и

 

в

 

последующем

 

порядке,

 

поверка

 

правиль-

ности

 

исчисления

 

предоставленных

 

данному,

 

уч-
реждению

 

фондов

 

и

 

т.

 

п.

17

 

Указываемые

 

в

 

постановлениях

 

правитель-

ства

 

Союза

 

ОСР,

 

в

 

постановлении

 

НКФ

 

СССР

 

от
19

 

января

 

1933

 

г.

 

за

 

X»

 

22-к

 

меры

 

воздействия
должны

 

применяться

 

незамедлительно

 

и

 

во

 

всех
случаях.

Об

   

учете

    

и

   

отчетности

   

по

 

расходо-
ванию

 

заработной

 

платы

 

л

 

о

 

местным
бюджетам.

18.

  

О

 

расходовании

 

заработной

 

платы

 

учрежде-
ниями,

 

состоящими

 

на

 

местном

 

бюджете,

 

устана-
вливается

 

месячная

 

отчетность,

 

формы

 

и

 

сроки
которой

  

будут

 

сообщены

 

дополнительно.
19.

  

Отчетные

 

сведения

 

представляются

 

по

 

за-

работной

 

плате,

 

проходящей

 

как

 

по

 

ст.

 

1

 

местно-
го

 

бюджета,

 

так

 

и

 

по

 

ст

 

1

 

спецсредств

 

местных

учреждений,

 

общим

 

итогом

 

выплаченной

 

зара-
ботной

 

платы,

 

с

 

выделением

 

сумм

 

по

 

сельскому
хозяйству

 

(разд.

 

II),

 

просвещению

 

(разд.

 

XI),
здравоохранению

 

(разд.

 

XII)

 

и

 

по

 

управлению
(разд.

 

XVII—XX).

 

Задолженность

 

по

 

зарплате

приводится

 

по

 

тем

 

же

 

разделам

 

классификации
местного

 

бюджета.

 

Задолженностью

 

по

 

зарплате
на

 

1-е

 

число

 

следующего

 

за

 

отчетным

 

месяца

 

счи-

тается

 

вся

 

подлежащая

 

уплате

 

до

 

30/3 1-го

 

числа
отчетного

 

месяца

 

включительно,

 

но

 

не

 

выплачен-

ная

  

в

 

этот

 

срок

 

зарплаты.

В

 

отчетности

 

показываются

 

итоги

 

по

 

плану

 

по
выполнению

 

за

 

данный

 

месяц,

 

а

 

не

 

на;

 

встаю-

щие

 

с

 

начала

 

года

20.

  

Не

 

позднее

 

10-го

 

числа

 

следующего

 

за

 

от-

четным

 

месяца

 

каждые

 

райфо

 

и

 

горфо

 

представ-

ляют

 

вышестоящему

 

фпноргану

 

отчетность

 

об

 

из-

расходовании

 

учреждениями,

 

состоящими

 

на

 

ме-
стном

 

бюджете,

 

фонда

 

зарплаты

 

за

 

предыдущий
месяц.

 

Обл(край)фо

 

и

 

НКФ

 

автономных

 

респуб-
лик

 

представляют

 

аналогичную

 

сводную

 

по

 

краю,

области,

 

автономной

 

республике

 

в

 

НКФ

 

СР

 

не

позднее

 

20-го

 

числа,

 

следующего

 

за

 

отчетным

 

ме-
сяца;

 

НКФ

 

СР

 

сводную

 

до

 

республике

 

отчет-

ность

 

представляет

 

НКФ

 

СССР

 

не

 

позднее

 

30-го
числа

 

следующего

 

за

 

отчетным

  

месяца.

21.

  

При

 

организации

 

учета

 

расходования

 

зара-

ботной

 

платы

 

необходима

 

руководствоваться

 

ни-
жеследующим.

Финансовые

 

органы,

 

а

 

где

 

таковые

 

отсутствуют,

советы

 

на

 

основе

 

утвержденных

 

кассовых

 

пла-

нов

 

устанавливают

 

лимиты

 

распорядителями

 

кре-
дитов

 

нѳ

 

общей

 

суммой,

 

как

 

это

 

предусмотрено

ст.

 

109

 

правил

 

по

 

исполнению

 

государственного

и

 

местного

 

бюджета,

 

изд.

 

1932

 

г.,

 

но

 

с

 

обязатель-
ным

 

выделением

 

лимита

 

по

 

заработной

 

плате,

которая

 

учитывается

 

раздельно

 

как

 

у

 

распоря-

дителей

 

кредитов,

 

так

 

и

 

в

 

учреждениях

 

Госбан-
ка

 

и

 

в

 

других

 

учреждениях,

 

выполняющих

 

дан-

ный

 

бюджет.
22.

  

В

 

ежемесячных

 

сличительных

 

ведомостям

независимо

 

от

 

сверки

 

общей

 

суммы

 

кредитов

 

от-

дельно

 

сверяются

 

расходы

 

по

 

зарплате.

23.

  

Заработная

  

плата

 

выплачивается

 

органами

Госбанка

   

и

  

другими

   

учреждениями,

   

выполняю-

щими

 

данный

 

бюджет,

 

только

 

при

 

наличии

 

сне- 1
циального

 

кредита

 

на

 

зарплату

 

и

 

при

 

пред'яшле-
нии

 

требовательных

 

ведомостей.
Установленный

 

порядок

 

открытия

 

кредитов

 

в

их

 

учета

 

распространяется

 

также

 

на

 

опецсред-
ства

 

местных

 

учреждении.

Отчетность

 

по

 

спецсредствам

 

устанавливается

месячная

 

с

 

обязательным

 

выделением

 

заработной
платы

 

самостоятельной

 

статьей.
В

 

связи

 

с

 

тем,

 

что

 

некоторые

 

финансовые

 

ор-

ганы

 

все

 

еще

 

медленно

 

разворачивают

 

работу

 

по

зарплате,

 

Наркомфил

 

Союза

 

подчеркивает

 

исклю-

чительное

 

значение

 

правильного

 

расходования

фондов

 

зарплаты

 

для

 

выполнения

 

народнохо-

зяйственного

 

и

 

финансового

 

планов

 

в

 

1933

 

г.

 

и

предлагает

 

Наркомфинам

 

союзных

 

республик

 

и

заведующим

 

край(обл)финотделами

 

немедленно

развернуть

 

работу

 

по

 

проверке

 

правильности

расходования

 

фондов

 

зарплаты

 

во

 

всех

 

звеньях

финансовой

 

системы,

 

не

 

допуская

 

никакой

 

про-

волочки.

Замнаркомфин

 

СССР

 

Р.

 

Левин.
Рук.

 

сектора

 

ресш.

 

и

 

местн.

 

бюджетов

 

А.

 

Смидга.
Рук.

 

сектора

 

исп.

 

госбюджета

 

В.

 

Малаховский.
Зам.

 

руне,

 

сектора

 

учета

 

ж

 

статистики

Г.

 

Васильев.

ВЮЩЖ2Т
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

ЦИК

  

СССР

о

  

едином

  

государственно?/!

   

бюджете

  

Союза

  

ССР
на

 

1933

 

г.

(III

 

сессия

 

ЦИК

 

СССР

 

VI

 

созыва).

Центральный

 

исполнительный

 

комитет

 

Союза
ССР

 

отмечает,

 

что

 

на

 

основе

 

победоносного

 

осуще-

ствления

 

пятилетнего

 

плана

 

в

 

четыре

 

года

 

зна-

чительно

 

расширились

 

внутренние

 

источники

 

со-

циалистического

 

накопления

 

в

 

Союзе

 

ССР.

 

Го-
сударственный

 

бюджет

 

Советского

 

союза,

 

достиг-

ший

 

в

 

1932

 

г.

 

30

 

млрд.

 

руб.,

 

увеличился

 

против

начального

 

года,

 

пятилетки

 

в

 

четыре

 

с

 

полови-

ной

 

раза

 

и

 

выполнен

 

по

 

доходам

 

и

 

расходам

с

 

превышением

 

против

 

бюджетного

 

плана.

Центральный

 

иополнтельный

 

комитет

 

Союза
ССР

 

констатирует,

 

что

 

представленный

 

на

 

его

рассмотрение

 

единый

 

государственный

 

бюджет
на

 

1933

 

г.

 

построен

 

в

 

полном

 

соответствии

 

с

 

на-

роднохозяйственным

 

планом

 

1933

 

г. 1),

 

централь-

ной

 

задачей

 

которого

 

является

 

освоение

 

техни-

ки

 

н

 

эффективное

 

использование

 

громадных

основных

 

социалистических

 

фондов,

 

созданные

в

 

результате

 

выполннеия

 

первой

 

пятилетки,

 

и

обеспечивает

 

финансирование

 

принятой

 

в

 

этом

плане

 

программы

 

капитальных

 

вложений,

 

соци-

ально-культурного

 

строительства

 

и

 

обороны
страны.

*)

 

См.

 

сБФХЭ»

 

№

 

4—33

 

г.,

 

стр.

 

8.
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№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

I.
Центральный

 

исполнительный

 

комитет

 

Союза
ССР

 

постановляет:

1.

 

Утвердить

 

свод

 

доходов

 

и

 

расходов

 

единого
государственного

 

бюджета

 

Союза

 

ССР

 

на

 

1933

 

г.,

одобренный

 

Советом

 

народных

 

комиссаров

 

Со-
юза

 

ССР,

 

с

 

изменениями,

 

предложенными

 

Бюд-
жетной

 

комиссией

 

Центрального

 

исполнительно-
го

 

комитета

 

Союза

 

ССР,

 

в

 

следующих

 

суммах

(в

 

тыс.

 

руб.):
А.

 

Доходы:

I.

 

Доходы

 

обобществленного

 

хозяйства:

 

.

1.

  

Налог

   

с

   

оборота

  

.......

    

21.796.200
2.

  

Особый

  

товарный

  

фонд

    

....

      

1.700.000
3.

  

Налог

 

с

 

нетоварных

 

операций

 

.

   

.

        

102.000
4.

  

Сельскохозяйственный

      

налог

    

с

колхозов ..........

        

168.000
5.

  

Отчисления

  

от

  

прибылей

  

обобще-
ствленного

 

хозяйства:
а)

   

предприятий

   

тяжелой

  

промы-

шленности

    

.

    

.

    

......

        

415.480
б)

   

районных

  

электростанций

  

.

   

.

            

5.400
в)

  

предприятий

 

легкой

 

промыш-

ленности

     

.........

        

118.420
г)

   

предприятий

 

лесной

    

промыш-

ленности

 

.......

   

.

   

.

              

600
д)

   

предприятий

  

пищевой

  

промы-

шленности

    

........

        

135.605
е)

  

предприятий

 

внешней

 

торговли

          

31.600
ж)

   

заготовительных

 

организаций

 

.

          

13.800
з)

     

сельскохозяйственных

      

пред-

приятий

    

.........

            

5.770
и)

 

кредитных

 

учреждений

    

.

    

.

   

.

        

250.000
к)

 

республиканских

    

и

    

местных

торгов ..........

            

5.700
л)

  

прочих

  

предприятий

  

....

          

73.512

Итого

 

отчислений

 

от

 

прибылей

    

.

     

1.105.887

6.

  

Доходы

 

транспорта

 

и

 

связи:

а)

    

железнодорожного

  

транспорта.

     

2.517.200
б)

   

прочих

    

предприятий

     

транс-
порта

   

. .........

           

3.600
в)

   

народной

 

связи

    

.

  

■ .....

        

254.600

Итого

 

доходов

 

транспорта

 

и

 

связи

     

2.775.400

7.

  

Государственный

  

8-проц.

 

внутрен-

ний

   

заем

    

.

    

. .......

        

800.000
3.

 

Монетный

  

доход .......

          

50.000
9.

 

Пошлины

  

и

   

сборы .......

           

2.000
н).

 

Подоходный

 

налог

 

с

 

Предприятий
обобществленного

  

сектора

    

.

    

.

   

.

          

85.425
11.

  

Возврат

 

ссуд

 

потребительской

  

ко-

операцией .........

        

100.000
12.

  

Налог

 

с

 

совхозов

       

......

           

4.000

Итого

 

доходов

 

по

 

обобществленно-
му

   

ХОЗЯЙСТВУ

     

. ...... 28.748.912

П.

 

Мобилизация

  

средств

 

населения:

1.

 

Организованное

 

накопление:
а)

   

массовые

 

займы ...... 2.800.000
б)

   

займы,

 

приобретаемые

 

сберега-
тельными

 

кассами

    

.....

        

412.000

Итого ....... 3.212.000

2._

 

Налоговые

 

платежи:
а)

   

сбор

 

-на

 

нужды

  

жилищного

   

и
культурного

  

строительства

    

.

   

.

     

1.270.000
б)

  

страхование

 

пассажиров

 

в

 

пути

       

280.000
в)

   

сельскохозяйственный

  

налог

 

с

единоличных:

  

хозяйств

 

....

        

432.000

г)

  

единовременный

 

налог

 

1932

 

г.

 

с

единоличных

   

крестьянских

   

хо-

зяйств ..........

          

30.000

д)

   

подоходный

    

налог

 

с

  

физиче-
ских

 

ЛИЦ

  

.

    

'. ......

    

.

        

140.420

Итого ....... 2.152.420

Итого

  

по

   

мобилизации

  

средств
населения .......

   

.

     

5.364.420

III.

 

Прочие

 

доходы:

1.

  

Таможенные

   

доходы .....

        

140.000
2.

  

Особый

 

сбор

 

с

 

грузовых

 

перевозоч-

ных

  

документов

  

и

  

пассажирских

билетов .......

   

Г

   

.

   

.

        

183.600

3.

  

Разные

 

доходы .........

          

73.935

4.

  

Взносы

 

Центрального

   

управления

социального

    

страхования

 

на

 

вы-

.

 

плату

 

стипендий

 

студентам

 

.

   

.

   

.

        

500.000

Итого

 

прочих

 

доходов

 

.

    

.

        

897.538

Баланс ....... 35.010.920

Б.

 

Расходы.

I.

 

Народное

 

хозяйство:
1.

  

Промышленность

 

Народного

 

ко-

мпссагшата

 

тяжелой

 

промышлен-
ности"

   

...........10.748.968
а)

   

тяжелая

 

промышленность

    

.

    

.

    

10.211. 260
б)

   

электрификация ......

        

537.708

2.

  

Легкая

  

промышленность

  

Народно-
го

 

комиссариата

 

легкой

  

промыш-

ленности ..........

        

834.820

3.

  

Лесная

 

промышленность

 

Народно-
го

 

комиссариата

 

лесной

 

промыш-

ленности ........

    

.

    

.

      

1.083.900

4.

  

Прочая

 

промышленность

  

....

        

630.200
5.

  

Зерновые

 

и

 

животноводческие

 

сов-

хозы

 

Народного

 

комиссариата

 

зер-

новых

 

и

 

животноводческих

 

сов-

хозов ............

      

1.391.050

6.

  

Колхозное

 

строительство

 

и

 

меро-
приятия

 

Народного

 

комиссариата
земледелия ......... 1.484.703

7.

  

Водохозяйственные

  

мероприятия

  

.

          

33.400
8.

  

Пищевая

   

промышленность

  

Народ-
ного

 

комиссариата

 

снабжения

 

.

    

.

        

747.700

9.

  

Государственная

 

торговля,

 

снабже-
ние

  

и

  

заготовительные

  

организа-
ции ............ 2.193.800

10.

  

Внешняя

 

торговля ......

          

70.239
11.

  

Коммунальное

 

н

 

жилищное

 

хо-

зяйство

     

.

     

.

     

. .......

          

14.974
12.

  

Железнодорожный

  

транспорт

   

.

     

.

     

2.163.300
13.

  

Водный

   

транспорт

   

.

    

.....

        

644.100
14.

  

Шоссейные,

    

грунтовые

  

дороги

   

и

автотранспорт ........

        

333.724
15.

  

Граясданский

   

воздушпыіі

  

флот

    

.

        

156.650
.16.

 

Управленце

     

северного

    

морского

пути

    

.

    

. .........

          

25.000

17.

  

Народная

 

связь ........

        

186.000
18.

  

Комитет

 

резервов

 

при

 

СТО

 

.

   

.

   

.

        

780.000
19.

  

Единая

      

гидрометеорологическая
служба ...........

          

59.061

20.

  

Прочие

 

расходы

  

по

  

финансирова-
нию

  

народного

  

хозяйства

    

.

   

.

   

.

        

320.474

Итого

 

на

 

народное

 

хозяйство

  

.

   

.

   

23.912.0 г ?

**•*•

   

мл: 55=

СП
бГ
У
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II.

   

Социально-культурные

 

меро-

приятия

 

(в

 

дополнение

 

к

 

сред-

ствам,

 

отпускаемым

 

по

 

мест-

ным

 

бюджетам

 

в

 

сумме

 

3.419
млн.

 

руб.,

 

по

 

бюджету

 

социаль-

ного

 

страхования

 

2.851

 

млн.

руб.

 

и

 

другим

 

источникам

 

в

сумме

 

3.023

 

млн.

 

руб.):
1.

  

Просвещение ........

2.

  

Здравоохранение .......

3.

  

Физическая

 

культура .....

4.

  

Организация,

   

охрана

 

труда

  

и

  

со-

циальное

 

обеспечение

 

.....

Итого

    

на

   

социально-культурные

мероприятия

 

'

  

.......

III.

  

Оборона

 

и

 

управление:

1.

  

Народный

 

комиссариат

    

по

    

воен-

ным

 

н

 

морским

 

делам

 

.....

2.

  

Специальные

  

войска .....

3.

  

Общее

  

управление,

   

регулирование

народного

 

хозяйства

 

и

 

админи-
стрирование

 

социально-культур-

ной

 

работы .........

Итого

 

па

 

оборону

 

и

 

управление

 

.

государственным

2.153 038

128 362

8.085

103 619

1.393.104

1.450.000

123.700

690.731

2.264.431

государсгвен-

местные

  

бюд-

IV.

   

Расходы

  

по

займам

    

.

V.

   

Отчисления

 

от

пых

 

доходов

 

в

жеты

  

. .........

VI.

  

Средства,

 

передаваемые

 

в

 

дру-
гие

 

финансовые

 

институты:

Социальное

 

страхование

 

рабочих
и

 

служащих

 

по

 

нейтрализованно-

му

 

фонду

 

расчетов

 

с

 

органами

 

со-

циального

   

страхования

   

....

Расчеты

 

с

 

Государственным

 

бан-
ком ...........

    

.

Суммы,

 

передаваемые

 

Госстраху

 

.

Итого

 

по

 

средствам,

 

передаваемым

в

 

другие

 

финансовые

 

институты

VII.

 

Прочие

 

расходы:

Резервные

   

фонды

   

советов

   

народ-

ных

 

комиссаров .......

Прочно

 

фонды

  

.

    

.......

1.330.000

1.949.403

94.650

266.800

30.000

391.450

922.700

67.766

Итого

  

прочих

 

расходов

    

.

   

. .

   

.

        

990.466

Всего

 

расходов

  

....

Государственный

 

резерв

  

.

    

.

.

     

.

    

33.230.920

.

    

.

       

1.780.000

.

    

.

    

35.010.920

2.

  

Утвердить

 

свод

 

доходов

 

и

 

расходов

 

общесо-
юзного

 

бюджета

 

по

 

доходам

 

в

 

30.926.082

 

тыс.

 

руб.
и

   

по

  

расходам —29.146.083

  

тыс.

  

руб.

Обратить

 

превышение

 

доходов

 

над

 

расходами

в

 

сумме

 

1.780.000

 

тыс.

 

руб.

 

на

 

образование

 

госу-

дарственного

 

резерва.

3.

   

Утвердить

 

своды

 

тосударствеппых

 

бюджетов
союзных

 

республик

 

на

 

1933

 

г.

 

в

 

общих

 

балансо-
вых

 

итогах

 

(без

 

отчислений

 

в

 

местные

 

бюджеты):

(в

 

тыс.

 

руб.)
1о бюджету РСФСР

  

....

» » УССР..... .

     

.

     

.

           

508.505
» » БССР .....

.

   

:

   

.

 

■

    

143.133
» » ЗСФСР

   

.... .

    

.

    

.

          

268.312
» » ТуркССР

    

.

   

. .

    

.

    

.

            

84.930
» » УзбССР

 

.... .

     

.

    

.

          

190.706
» » ТаджОСР

   

.

   

.

   

.

Итого

 

......

.

    

.

    

.

            

86.856

...

       

2.220.935

4.

 

Отчисления

 

в

 

местные

 

бюджеты,

 

проводимые

через

 

государственные

 

бюджеты

 

союзных

 

респуб-
лик,

 

утвердить

 

в

 

следующих

 

суммах:

( з

 

тыс.

 

руб.)

РСФСР

 

.:.... 1.165.070

УССР. ...... 418.577

БССР....... 90.183

З'СФСР ...... 98.349

ТуркССР

    

..... 46.740

УзбССР

 

....... 95.230

ТаджОСР ..... 35.204

Итого ....... 1.949.403

5.

   

Установить

 

на

 

1933

 

г.

 

отчисления

 

от

 

обще-
союзных

 

государственных

 

налогов

 

п

 

займов

 

в

республиканские

 

и

 

местные

 

бюджеты

 

в

 

следую-
щих

 

размерах:

а)

   

от

 

сбора

 

на

 

нужды

 

жилищного

 

и

 

культур-

ного

 

строительства

 

в

 

размере:

 

25

 

проц.

 

по

РСФСР;

 

75

 

проц.

 

по

 

УССР

 

и

 

100

 

проц.

 

по

 

всем

прочим

  

союзным

 

республикам;

б)

  

от

 

государственных

 

массовых

 

займов

 

в

 

раз-

мера

 

15

 

проц.

 

от

 

сумма

 

займа,

 

реализованного

среди

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

в

 

государственные

бюджеты

 

союзных

 

республик

 

и

 

10

 

проц.

 

в

 

мест-

ные

 

бюджеты;

 

от

 

суммы

 

займа,

 

реализованного

среди

 

прочего

 

населения,

 

25

 

проц.

 

в

 

местные
бюджеты;

в)

   

от

 

поступлений

 

по

 

налогу

 

с

 

оборота

 

кино-
театров

 

в

 

размере

 

90

 

проц;

г)

  

специальные

 

отчисления

 

в

 

государственные

бюджеты

 

союзных

 

республик

 

и

 

местные

 

бюд-
жеты

 

от

 

налога

 

с

 

оборота

 

путем

 

обложения:
хлопка-волокна

 

в

 

размере

 

100

 

руб.

 

с

 

каждой
заготовленной

 

тонны,

 

нефти

 

(включая

 

газ)

 

в

 

раз-

мере

 

1

 

руб.

 

с

 

каждой

 

добытой

 

тонны

 

и

 

табака
(для

 

Абхазской

 

и

 

Аджарской

 

АССР)

 

в

 

размере

190

 

руб.

 

с

 

каждой

 

заготовленной

 

тонны.

Правительствам

 

союзных

 

республик

 

предоста-

вляется

 

устанавливать

 

по

 

отчислениям,

 

указан-
ным

 

в

 

пунктах

 

«а»,

 

«в»

 

и

 

«г»,

 

диференцнрован-
ныѳ

 

отчисления

 

в

 

республиканские

 

и

 

местные
бюджеты.

6.

    

Установить

 

на

 

1933

 

г.

 

следующий

 

размер
дотации

 

из

 

общесоюзного

 

бюджета

 

в

 

республи-
канские

   

бюджеты:

ТуркССР ......... 18.000

 

тыс.

 

руб.

ТаджіООР ......... 67.&00

   

г

      

>

7.

   

Утвердить

 

на

 

1933

 

г.

 

следующие

 

суммы,

подлежащие

 

дальнейшей

 

передаче

 

из

 

поступле-

ний

 

налога

 

с

 

оборота

 

по

 

общесоюзному

 

бюджету
на

 

сбалансирование

 

бюджетов

 

союзных

 

респу-
блик

  

(в

  

тыс.

 

руб.):

СП
бГ
У
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(в

 

тыс.

 

руб.)

По

  

бюджету

 

РСФСР

  

.......

        

455.690

»

         

»

         

УССР .......

        

396.592

»

         

»

         

БССР

      

.

      

.......

        

122.817

»

         

»

         

ЗСФСР

     

. ......

        

219.626

»

         

»

         

ТуркССР ......

          

90.513

»

         

»

         

УзбССР .......

        

166.266

8

         

»

         

ТаджООР

   

.

     

.....

          

32.287

Итого

  

. ....... 1.483.791

8.

   

Поручить

 

Совету

 

народных

 

комиссаров

 

Со-
юза

 

ООР

 

в

 

двухдек'адный

 

срок

 

утвердить,

 

на
основе

 

уточненных

 

данных

 

о

 

размерах

 

ожидае-
мого

 

налога

 

с

 

оборота,

 

проценты

 

отчислений

 

по

налогу

 

.о

 

оборота

 

общесоюзных,

 

республиканских
и

 

местных

 

хозяйственных

 

организаций

 

в

 

респу-
бликанские

 

и

 

местные

 

бюджеты.
9.

   

Поручить

 

Совету

 

народных

 

комиссаров

 

Со-
юза

 

ООР

 

при

 

окончательном

 

установлении

 

титу-
лов

 

нового

 

железнодорожного

 

и

 

шоссейного

 

строи-
тельства

 

на

 

1933

 

г.

 

рассмотреть

 

вопрос

 

о

 

воз-

можности

 

(в

 

пределах

 

устаяовленныіх

 

ассигнова-

ний

 

на

 

капитальное

 

строительство

 

железнодорож-
ного

 

транспорта

 

и

 

шоссейных

 

дорог)

 

продолже-

ния

 

строительства:

а)

  

железных

 

дорог

 

Пинюг —Сыктывкар

 

и

 

Ога-
лшаібад

 

—

 

Курган-Тюбе;
б)

   

шоссейных

 

дорог .

 

Чарджуй

 

—

 

Ташауз

 

и .

Чарджуй

 

—

 

Кирки-Бассага.
10.

   

Считая

 

целесообразным

 

повысить

 

заинте-

ресованность

 

республиканских

 

и

 

местных

 

орга-
нов

 

в

 

налоге

 

с

 

нетоварных

 

операций,

 

поручить

Совету

 

народных

 

комиссаров

 

'Союза

 

ССР

 

предус-
мотреть

 

в

 

проекте

 

бюджета

 

на

 

1934

 

т.

 

перерас-
пределение

 

этого

 

налога

 

между

 

общесоюзным,
республиканскими

   

и

   

местными

  

бюджетами,

   

оп-
'

 

ределив

 

поступления

 

в

 

общесоюзный

 

бюджет

 

не
сьышѳ

 

10

 

проц.

II.

Одобряя

 

мероприятия,

 

проведенные

 

Советом
народных

 

комиссаров

 

Союза

 

СОР

 

в.

 

1932

 

іг.

 

в

направлении

 

дальнейшего

 

укрепления

 

финансо-
во-кредитной

 

системы,

 

в

 

частности

 

создание

 

в
системе

 

Народного

 

комиссариата

 

финансов

 

Союза
ООР

 

банков

 

долгосрочных

 

вложений 1 ),

 

—

 

Цен-
тральный

 

исполнительный

 

комитет

 

Союза

 

СОР
постановляет:

1.

 

Предложить

 

всем

 

хозяйственным

 

народным
комиссариатам

 

Союза

 

СОР,

 

центральным

 

испол-
нительным:

 

комитетам

 

и

 

советам

 

народных

 

ко-
миссаров

 

союзных

 

республик,

 

а

 

также

 

всем

 

ис-
полнительным

 

комитетам

 

и

 

советам

 

безусловно
обеспечить

 

в

  

1933

 

т.:

а)

   

программу

 

накоплений

 

обобществленного
хозяйства

 

на

 

основе

 

выполнения

 

заданий

 

гао
поднятию

 

производительности

 

труда,

 

снижению
стоимости

 

производства

 

и

 

обращения,

 

товаров,
дальнейшего

 

развертывания

 

розничного

 

товаро-
оборота

 

и

 

максимальной

 

мобилизации

 

внутрен-
них

 

ресурсов

 

всех

 

хозяйственных

 

органов;

б)

   

строжайшее

 

выполнение

 

всех

 

финансовых
обязательств

 

хозяйственными

 

органами

 

и

 

орга-
низациями

 

перед

 

государственным

 

бюджетом
(налоги,

 

отчисления

 

от

 

прибылей

 

и

 

т.

 

п.);
в)

  

твердое

 

проведение

 

хозрасчета

 

и

 

договорной
дисциплины

   

между

   

хозяйственными

   

органами,

г )

  

См.

  

«БФХЗ»

  

№'.22/23—32

 

Г.,

 

стр.

 

36.

соблюдение

  

ими

  

строжайшей

  

бюджетной

 

и

 

кре-
дитной

  

дисциплины;

г)

   

строжайшую

 

плановую

 

дисциплину

 

в

 

обла-
сти

 

капитального

 

строительства,

 

решительную

борьбу

 

за

 

снижение

 

стоимости

 

строительства

 

и

максимальную

 

мобилизацию

 

внутренних

 

ресурсов
нг,

 

стройках;

д)

   

продолжение

 

начатой

 

в

 

1932

 

г.

 

работы

 

по

решительному

 

сокращению

 

управленческих

 

рас-

ходов

 

как

 

но

 

бюджетным

 

учреждениям,

 

так

 

и

по

 

хозрасчетным

 

организациям,

 

ни

 

в

 

коем

 

случае

не

 

допуская

 

нарушения

 

установленных

 

в

 

закон-

ном

 

порядке

 

твердых

 

штатов

 

и

 

смет

 

на

 

'содер-

жание

 

этих

 

учреждений

 

и

 

организаций;

■е)

 

строжайшее

 

соблюдение'

 

государственных

цен

 

в

 

обобществленном

 

товарообороте

 

и

 

система-

тическое

 

проведение

 

директив

 

Совета

 

народных

комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

по

 

регулированию

 

цен

 

<в

колхозной

 

торговле

 

и

 

в

 

торговле

 

кустарно-про-

мысловой

 

кооперации.

2.

    

Предложит

 

Народному

 

комиссариату

 

фи-
нансов

   

Союза

  

СОР:

а)

   

установить,

 

на

 

основе

 

постановления

 

Сове-
та

 

народных

 

комиссаров

 

Союза

 

ОСР

 

От

 

9

 

декабря
1932

 

г.

 

(С.

 

8.

 

Союза

 

ООР

 

1932

 

г.

 

Л?

 

82,

 

ст.

 

505) 2 )
систематический

 

контроль

 

за

 

правильным

 

ис-

пользованием

 

средств,

 

отпускаемых

 

по

 

государ-

ственному

 

бюджету

 

как

 

на

 

финансирование

 

на-

родного

 

хозяйства,

 

так

 

и

 

на

 

социально-культур-

ные

 

расходы,

 

управление

 

и

 

т.

 

д.;

б)

  

усилить

 

через

 

.систему

 

банков

 

долгосрочных

вложений

 

действительный

 

контроль

 

рублем

 

за

ходом

 

капитального

 

строительства,

 

за

 

целевым

использованием

 

средств,

 

'безусловным

 

недопуще-

нием

 

внепланового

 

строительства,

 

за

 

снижением

себестоимости

 

строительства

 

и

 

мобилизацией
внутренних

 

ресурсов

 

.на

 

стройках.

3.

   

Предложить

 

Народному

 

комиссариату

 

фи-
нансов

 

Союза

 

ООР,

 

советам

 

народных

 

комисса-

ров

 

союзных

 

республик,

 

местным

 

исполнитель-
ным

 

комитетам

 

и

 

советам

 

обеспечить

 

дальнейшее
развертывание

 

массово-политической

 

работы

 

по

мобилизации

 

средств

 

населения

 

и

 

доходов

 

обоб-
ществленного

 

сектора,

 

сплачивая

 

вокруг

 

борьбы
за

 

выполнение

 

государственного

 

бюджета

 

и

финансового

 

плана

 

широкий

 

актив

 

из

 

числа

лучших

 

ударников

 

фабрик,

 

заводов,

 

МТО,

 

сов-

хозов

 

и

 

колхозов.

4.

   

Отмечая

 

исключительную

 

роль

 

государствен-

ного

 

бюджета

 

.в

 

осуществлении

 

хозяйственного
плана

 

первого

 

года

 

второй

 

пятилетки,

 

Централь-
ный

 

исполнительный

 

комитет

 

Союза

 

ОСР

 

пред-

лагает

 

Народному

 

комиссариату

 

финансов

 

Сою-
за

 

ООР,

 

правительствам

 

союзных

 

республик,
местным

 

исполнительным

 

комитетам

 

и

 

советам
принять

 

все

 

меры

 

к

 

дальнейшему

 

укреплению

всей

 

финансовой

 

системы,

 

в

 

особенности

 

район-
ных

 

финансовых

 

и

 

кредитных

 

организаций,

 

к

усилению

 

борьбы

 

за

 

новые

 

источники'

 

социали-
стического

 

накопления,

 

за

 

полное

 

выполнение

финансовой

 

программы

 

1933

 

г.

 

и

 

за

 

сохранность

общественной

 

собственности.

Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

А.

 

Червяков.
Секретарь

 

ЦИК

 

СССР

 

А.

 

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

30

 

января

 

1933

 

г.

(Изв.

 

ЦИК

 

31/1-^33

 

г.

 

№

 

30).

2 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№■

 

2^33

 

г.,

 

стр.

 

5

■Ш

■НИ

1

^ЯРІ
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12 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

И»

*,»'

 

''

     

і-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦИК

   

СССР

по

   

отчету

   

об

  

исполнении

   

единого

  

государствен-

ного

 

бюджета

 

Союза

 

ССР

 

за

 

1931

  

г.

(III

 

сессия

 

ЦИК

  

СССР

  

VI

 

созыва).

Центральный

 

исполнительный

 

комитет

 

Союза
ОСР

 

постановляет:

По

   

отчету

   

об

    

исполнении

    

единого
государственного

     

бюджета

      

Союза
СОР

   

за

   

особый

   

квартал

   

1930

   

г.

1.

   

Принять

 

ж

 

сведению

 

постановление

 

Совета
народных

 

комиссаров

 

Союза

 

СОР

 

от

 

13

 

апреля
1932

 

г.

 

за

 

№

 

544

 

об

 

утверждении

 

отчета

 

по

 

ис-

полнению

 

одобренного

 

постановлением

 

Совета

 

на-
родных

 

комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

4/ХІ

 

1930

 

г.

за

 

№

 

С06

 

единого

 

государственного

 

бюджета

 

Со-
юза

 

СОР

 

за

 

особый

 

квартал

 

1930

 

г.:

 

по

 

доходам
в

 

сумме

 

5.322.176.393

 

руб.;

 

по

 

расходам

 

в

 

сум-

ме

 

4.610.019.173

 

руб.

 

—■

 

с

 

превышением

 

доходов

над

 

расходами

 

в

 

сумме

 

706.157.220

 

руб.,

 

в

 

том

числе

 

по

 

сметам,

 

выполняемым

 

народными

 

ко-

ло

 

доходам,

 

вместо

 

назначенных

 

.

в

 

сумме.

по

 

расходам,

 

вместо

 

назначенных

 

.

в

 

сумме.

с

 

превышением

 

доходов

 

над

 

расходами

 

по

 

сме-
там,

 

выполняемым

 

народными

 

комиссариатами

финансов

 

Союза

 

ССР

 

и

 

союзных

 

республик,

 

в

сумме

 

598.552.891

 

руб.,

 

с

 

превышением

 

доходов
над

 

расходами

 

Народного

 

комиссариата

 

путей

 

со-
общения

 

в

 

сумме

 

116.706.105

 

руб.

 

и

 

с

 

превыше-

нием

 

расходов

 

над

 

доходами

 

по

 

смете

 

Народного
комиссариата

 

связи

 

в

 

сумме

 

24.326.117

 

руб.
2.

   

Отчет

 

об

 

исполнении

 

общесоюзного

 

бюджета
за

 

1931

 

г.

 

утвердить:

по

 

доходам

 

в

 

сумме

 

....

 

20.777.969.822

 

руб.
»

   

расходам

 

»

      

»

        

....

    

20.075.867.622

    

»

3.

   

Отметить

 

позднее

 

представление

 

НКПС

 

бух-
галтерского

 

отчета

 

за

 

1931

 

г.

Предложить

 

НКФ

 

Союза

 

ССР,

 

совместно

 

с

НКРКИ

 

и

 

НКПС,

 

ускорить

 

рассмотрение

 

указан-

ного

 

отчета

 

НКПС

 

и

 

внести

 

свои

 

предложения

 

на

утверждение

 

ОНК

 

Союза

 

ССР

 

не

 

позднее

 

1

 

фев-
раля

 

1933

 

г.

4.

   

Принять

 

к

 

сведению,

 

что

 

указанное

 

в

 

ст.

 

1

превышение

 

расходов

 

над

 

доходами

 

Наркомсвя-
зп

 

в

  

сумме

  

24.826.117

 

руб.

   

покрыто

  

в

  

течение

1932

   

Г.

5.

   

Констатироікать,

 

что

 

бюджеты

 

союзных

 

рес-
публик

 

за

 

1931

 

г.

 

исполнены

 

со

 

следующими

 

ре-

зультатами:

а)

   

бюджет

 

РСФСР

 

—•

 

с

 

превы-

шением

 

доходов

 

над

 

расхо-
дами

    

и

   

сумме .....

      

1.107.727

 

руб.
б)

  

бюджет

 

УССР

 

—

 

с

 

превы-

шением

 

доходов

 

над

 

расхо-
дами

  

в

  

сумме ......

            

1.062

    

»

в)

    

бюджет

   

БССР—

    

с

   

превы-

шением

 

расходов

  

над

 

дохо-

дами

   

в

   

сумме ......

              

924

    

»

г)

  

бюджет

 

ЗСФСР

 

—

 

с

 

превы-

шением

 

расходов

 

над

 

дохо-

дами

   

В

   

Сум.МѲ

   

..."...

     

11.702.205

     

»

д)

  

бюджет

 

ТуркССР

 

—

 

с

 

пре-

вышением

 

расходов

 

над

 

до-

ходами

   

е

   

сумме .....

        

891.202

    

»

е)

  

бюдягет

 

УзбОСР

 

исполнен

 

в

равной

 

сумме

 

доходов

 

н

 

рас-

ходов

    

...........—

миссариатами

 

финансов

 

Союза

 

я

 

союзных

 

рес-

публик

 

550.069.983

 

руб.,

 

по

 

смете

 

Народного

 

ко-

миссариата

  

путей

  

сообщения

   

132.855.171

   

руб.

  

и

комиссариата

     

связи

единого

квартал
в

 

сумме

Нарком

 

-

по

      

смете

      

Народного
23.205.066

  

руб.

2.

  

Отметить,

 

что

 

остаток

 

от

 

исполнения

государственного

   

бюджета

   

за

   

особый
1930

  

г.

  

проведен

 

по

 

отчету

 

за

  

1931

  

т.

706.157.220

   

руб.
3.

    

Отметить,

 

что

 

неточность

 

отчета

связи

 

за

 

особый

 

квартал,

 

возникшая

 

вследствие

непредставления

 

в

 

срок

 

бухгалтерских

 

отчетов

двумя

 

управлениями

 

связи

 

и

 

низкого

 

качества
отчетов

 

других

 

управлений

 

связи,

 

исправлена

Наркомфішом

  

Союза

 

ССР

   

по

  

отчету

 

за

   

1931

   

г.

По

    

отчету

    

об

   

исполнении

   

единого

государственного

     

б

 

ю

 

д

 

яг

 

е

 

т

 

а

      

Союза
ОСР

 

за

  

1931

  

т.

I.
1.

  

Отчет

 

об

 

исполнении

 

единого

 

государствен-

ного

 

бюджета

 

Союза

 

СОР

 

за

 

1931

 

г.

 

утвердить:

.

   

.

   

21.774.018.000

 

руб.
• .......

  

23.759.244.331

     

>

-

   

.

   

.

 

■•

            

.

   

.

  

20.274.018.000

     

»

......

      

23.068.811.452

     

»

ж)

 

бюджет

 

ТаджССР—с

 

пре-

вышением

 

расходов

 

над

 

до-
ходами

  

в

   

сумме .....

        

183.719

   

»

6.

  

Принять

 

к

 

сведению,

 

что

 

перерасходы,

 

до-

пущенные

 

по

 

бюджетам

 

ЗСФСР,

 

ТуркССР

 

и

ТаджССР

 

в

 

1931

 

г.,

 

на

 

1

 

января

 

1933

 

г.

 

были
покрыты.

7.

   

Отметить,

 

что.

 

превышение

 

доходов

 

лад

сметными

 

предположениями

 

по

 

единому

 

госу-

дарственному

 

бцджету

 

Союза

 

ССР

 

на

 

1931

 

г.

 

в

сумме

 

1.279

 

млн.

 

руб.

 

(пли

 

на

 

5,9

 

проц.)

 

глаз-

ным

 

образом

 

получилось

 

вследствие

 

перепоету-

ялепия

 

по

 

налогу

 

с

 

оборота

 

и

 

займам.
Излишек

 

доходных

 

поступлений

 

в

 

сумме

1.279

 

млн.

 

руб.,

 

а

 

также

 

предусмотренный

 

по
бюджету

 

резерв

 

в

 

сумме

 

1.500

 

млн.

 

руб.

 

были
направлены

 

на'

 

увеличение

 

бюджетного

 

финанси-
рования

 

промышленности

 

(1.762

 

млн.

 

руб.),

 

сель-
ского

 

хозяйства

 

(315

 

млн.

 

руб.)

 

и

 

проч.

 

хозяй-
ственных

  

и

  

социально-культурных

  

мероприятий.
8.

    

Отметить,

 

что

 

указанные

 

дополнительные

средства

 

были

 

направлены

 

частью

 

на

 

новые,

 

не
предусмотренные

 

бюджетом

 

капитальные

 

вложе-
ния

 

в

 

народное

 

хозяйство,

 

а

 

частью

 

па

 

покрытие
недобора

 

в

 

собственных

 

накоплениях

 

государ-
ственной

 

промышленности

 

и

 

государственного
сектора

 

сельского

 

хозяйства

 

в

 

связи

 

с

 

недовы-
полнением

 

качественных

 

я

 

количественных

 

за-
даний,

 

несоблюдением

 

хозяйственного

 

расчета

 

и
ослаблением

 

финансовой

 

дисциплины

 

в

 

отдель-

ных

 

отраслях

 

народного

 

хозяйства.
9.

  

Отмечая

 

имевшие

 

место

 

в

 

1931

 

году

 

наруше-
ния

 

бюджетной

 

дисциплины

 

при

 

расходовании
ведомствами

 

средств

 

на

 

подготовку

 

кадров

 

и
научно-исследовательскнѳ

 

учреждения,

 

незакон-
ное

 

покрытие

 

перерасходов

 

по

 

учебным

 

и

 

на-
учным

 

учреждениям

 

из

 

средств

 

хозяйственных
организаций

 

и

 

обезличение

 

бюджетных

 

ассигно-
ваний

 

с

 

другими

 

источниками

 

финансирования,
предложить

 

ОНК

 

Союза

 

СОР

 

принять

 

действи-
тельные

 

меры

 

в

 

тому,

 

чтобы

 

ведомства

 

и

 

хозяй-
ственные

 

организации

 

не

 

допускали

 

производ-
ства

 

расходов

 

на

 

кадры

 

и

 

научно-исследователь-
ские

 

работы,

 

не

 

предусмотренные

 

по

 

бюджету
или

 

не

 

утвержденные

 

в

 

финансовых

 

их

 

планах,

СП
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№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 13

а

 

также

 

нѳ

 

допускали

 

указанного

 

обезличения
бюджетных

   

ассигнований.
10.

     

Констатировать

 

невыполнение

 

большин-
ством

 

ведомств

 

и

 

учреждений

 

директивы

 

о

 

со-

кращении

 

административно-управленческих

 

рас-

ходов,

 

а

 

также

 

незаконное

 

расходование

 

ведом-

ствами,

 

состоящими

 

на

 

государственном

 

бюдже-
те,

 

средств

 

на

 

содержание

 

аппарата

 

(бюджетных
ассигнований,

 

поступлений

 

от

 

хозяйственных

 

ор-

ганизаций

 

и

 

ассигнований

 

на

 

операционные

 

рас-

ходы).
Предложить

 

НКФ

 

Союза

 

ССР

 

принимать

 

овое-
г.роменпыѳ

 

и

 

действительные

 

меры

 

через

 

финан-
совую

 

инспекцию

 

')

 

к

 

соблюдению

 

ведомствами

постановления

 

СНК

 

Союза

 

ООР

 

от

 

3

 

декабря
1932

 

года

 

об

 

ответственности

 

за

 

перерасход

 

фон-
дов

 

зарплаты

 

(0.

 

3.

 

Союза

 

ОСР

 

1932

 

г.

 

№

 

81,
ст.

  

493)

 

2 ).
II.

11.

    

Поручить

 

Совету

 

народных

 

комиссаров

Союза

       

ОСР

   

принять

     

меры

     

по

   

улучшению:

а)

   

кассового

 

исполнения

 

доходной

 

части

 

бюд-
жета

 

путем

 

решительной

 

борьбы

 

против

 

застре-

вания

 

госбюджетных

 

средств

 

в

 

кассах

 

сельских

советов,

 

сберегательных

 

кассах

 

и

 

в

 

кассах

 

спе-

циальных

 

сборщиков

 

и

 

против

 

использования

поступлений

 

по

 

госбюджетным

 

доходным

 

источ-

никам

   

местными

   

органами

   

на

 

местные

 

нужды;

б)

   

отчетности,

 

касающейся

 

исполнения

 

доход-

ной

 

части

 

государственного

 

бюджета,

 

путем

увязки

 

работы

 

органов

 

Госбанка,

 

составляющих

кассовую

 

отчетность,

 

н

 

работы

 

финансовых

 

орга-

нов,

 

в

 

которых

 

сосредоточиваются

 

материалы

оперативной

  

отчетности.
[2.

 

Предложить

 

Народному

 

комиссариату

 

'фи-
нансов

 

Союза

 

ССР

 

отчет

 

по

 

единому

 

государ-

ственному

 

бюджету

 

Союза

 

ССР

 

за

 

1932

 

г.

 

пред-

ставить

 

в

 

Совет

 

народных

 

комиссаров

 

Союза
ССР

 

к

 

1

 

августа

 

1933

 

г.

13.

 

Предложить

 

ведомствам

 

и

 

учреждениям

Союза

 

СОР

 

и

 

советам

 

народных

 

комиссаров

союзных

 

республик

 

представить

 

отчеты

 

по

 

ис-
полнению

     

финансовых

     

смет

     

и

   

бюджетов

   

за

1932

   

г.

  

в

  

следующие

  

сроки:
а)

   

Верховному

 

суду

 

и

 

прокуратуре

 

Верхсуда
Союза

 

СОР,

 

Управлению

 

делами

 

СНК

 

Союза
ССР,

 

Госарбитражу

 

при

 

СНК

 

Союза

 

ССР,
НКТруда

 

Союза

 

ССР,

 

НКРКИ

 

Союза

 

ССР— к

 

1
марта

  

1933

 

г.;

б)

    

НКИнделу,

 

НКВоенмору,

 

ОГПУ,

 

ГУГВФ,
Управлению

 

конвойных

 

войск,

 

НКФ

 

Союза
ОСР

 

(по

 

его

 

смете),

 

Средазэкосо;

 

Госплану
Союза

   

ООР,

   

ЦУНХУ

   

Союза

    

ССР— к

   

1

   

апреля
1933

    

г.;

в)

    

Гидрометеорологическому

 

комитету

 

Союза
ССР

 

и

 

РСФСР

 

и

 

Финансовому

 

управлению

 

ЦИК
Союза

 

ССР —к

 

15

 

апреля

 

1933

 

г.;
г)

        

НКТяжпрому,

 

ЫКЛесу,

 

НКВнешторгу,
НКЬ'оду,

 

Цудортрансу,

 

НК&ему

 

Союза

 

СОР,
ІГКСовхозов,

 

ЙКСпабу

 

и

 

НКЛегпрому

 

Союза
ССР— к

  

1

 

мая

 

1933

 

г.;

д)

  

НКПС,

 

НКСвязн— к

 

1

 

июня

 

1933

 

г.;

е)

  

СНК

 

БССР

 

—

 

к

 

1

 

апреля

 

1933

 

г.,

 

ОНК
УзбСОР,

 

ТуркССР

 

и

 

ТаджССР— к

 

1

 

мая

 

1933

 

г.,

СНК

 

УССР

 

и

 

ЗСФСР— к

 

15

 

мая

 

1933

 

г.,

 

СНК
РСФОР— к

  

15

  

июня

  

1933

  

г.

Председатель

 

ЦИК

 

ООСР

 

А.

 

Червяков.
Секретарь

 

ЦИК

 

ССОР

 

А.

 

Бнукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

30

 

января

 

1933

 

г.

_________ (Изв.

   

ЦИК

  

31/1—33

   

г.

   

Л1»

   

30).
')

  

Ом.

  

стр.

  

3.

! )

  

См.

  

«БФХЗ»

  

>а

  

2—33

 

г.,

 

стр.

  

34.

Государственные

 

доходы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦИК

   

И

   

СНК

   

СССР

о

  

сборе

   

на

  

нужды

   

жилищного

   

и

   

культурно-бы-
тового

 

строительства

 

в

 

городах

 

и

 

сельских

 

мест-
ностях

  

на

 

1ЭЗЗ

 

г.

Центральный

 

исполнителыпый

 

комитете

 

и

 

Со-
вет

 

народных

 

комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

поста-
новляю

 

т:

Установить

 

на

 

1933

 

г.

 

сбор

 

на

 

нужды

 

жилищ-
ного

 

и

 

куигьтурно-бытовюго

 

строительства

 

в

 

го-
родах,

 

поселениях

 

городового

 

типа

 

и

 

сельских
местностях

  

на

  

следующих

  

основаниях.

I.

    

Общ

 

и

 

с

    

п

 

о

 

л

 

о

 

ж

 

е

 

я

 

и

 

я.

1.

   

К

 

уплате

  

сбора

  

привлекаются:
а)

    

рабочие,

 

служащие,

 

кустари,

 

ремесленни-
ки

 

и

 

прочие

 

граждане,

 

имеющие

 

самостоятель-
ные

 

источники

 

дохода,

 

за

 

исключением

 

лиц,'

 

пе-
речисленных

 

в

 

ст.ст.

 

2,

 

з

 

и

 

6

 

настоящего

 

поста-
новления;

б)

   

хозяйства

   

колхозников;
в)

  

единоличные

 

крестьянские

 

хозяйства.
2.

   

Освобождаются

 

от

 

уплаты

 

сбора

 

рабочие

 

и
служащие,

 

заработок

 

которых

 

не

 

'превышает

75

 

рублей

 

в

 

месяц.

3.

  

Освобождаются

  

от

  

уплаты

  

сбора:
а)

   

военнослі5 пжащие

 

кадрового

 

рядового

 

и

 

на-
чальствующего

 

состава,

 

кроме

 

долгосрочноот-

пуокных;

 

военнослужащие

 

.

 

начальствующего

 

со-
става,

 

состоящие

 

в

 

резерве;

 

лица

 

оперативно-

строевого

 

и

 

адмтшшсТратияП'О-хозяйствеииого

 

со-
става

 

Рабоче-крестьяяокой

 

милиции

 

и

 

исправи-
тельно-трудовых

 

учреждений

 

и

 

лица,

 

состоящие
на

   

слуяібе

 

в

  

военизированной

  

охране;

б)

   

лица,

 

награжденные

 

орденами

 

Союза

 

ССР
или

 

почетным

 

революционным

 

оружием,

 

и

 

герои
труда.

4.

   

Хозяйствам

 

колхозников

 

и

 

и

 

трудящихся-

единоличников,

 

в

 

состав

 

которых

 

входят

 

военно-
служащие

 

и

 

другие

 

лица,

 

перечисленные

 

в

 

ст.

 

3,
предоставляются

 

следующие

 

льготы:

 

■

а)

   

полностью

 

освобождаются

 

от

 

сбора

 

хозяй-
ства,

 

не

 

привлекавшиеся

 

в

 

1932

 

году

 

к

 

сельхоз-
налогу

 

или

 

освобожденные

 

от

 

него;
б)

   

для

 

всех

 

остальных

 

хозяйств

 

коліхоѳянков,

а

 

также

 

для

 

тех

 

хозяйств

 

единоличников,

 

кото-
рые

 

облагаются

 

сбором

 

в

 

твердых

 

ставках,

 

раз-
меры

 

исчисленного

 

с

 

них

 

обора

 

понижаются

 

на
25

 

проц.,

 

а

 

при

 

отсутствии

 

в

 

хозяйстве

 

других
трудоспособных

 

членов

 

семьи

 

—

 

на

 

50

 

проц.

5.

   

Владеющие

 

строениями

 

рабочие,

 

служащие

и

 

не

 

применяющие

 

наемного

 

труда

 

кустари

 

и

ремесленники

 

освобождаются

 

от

 

обложения

 

сбо-
ром

 

по

 

этим

 

строениям,

 

если

 

они

 

не

 

имеют

 

дохо-

да

 

от

 

сдачи

 

в

 

наем

 

этих

 

строений.
Совнаркомам

 

союзных

 

республик,

 

не

 

имеющих

краевого

 

и

 

областного

 

деления,

 

совнаркомам

 

ав-

тогамных

 

республик,

 

краевым

 

и

 

областным

 

ис-

полкомам,

 

предоставляется

 

право

 

освобождать

 

от

сбора

 

по

 

доходам

 

от

 

строений

 

и

 

тех

 

рабочих,
елуягащих

 

и

 

не

 

применяющих

 

нааміпого

 

труда

 

ку-

старей

 

и

 

ремесленников,

 

которые

 

.сдают

 

в

 

наем

свои

 

строения.

6.

   

Освобождаются

 

от

 

уплаты'

 

сбора:
а)

    

пенсионеры,

 

не

 

имеющие

 

других

 

доходов

кроме

 

пенсии;

б)

   

учапгиеся-істшпендиаты,

 

получающие

 

стипен-

дии

 

в

 

размере

 

не

 

свыше

 

175

 

руб.

 

в

 

месяц.

7.

    

Отдельные

 

маломощные

 

хозяйства

 

колхоз-

ников

  

и

 

трудящихся-единоличников

 

могут

 

быть

СП
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5

полностью

   

шли

 

частично

 

освобождены

  

от

  

упла-

ты

 

сбора

 

сешьскиош

 

совегаші.

8.

   

Совнаркомам

 

.союзных

 

республик,

 

нѳ

 

имею-

щих

 

краевого

 

и

 

областного

 

делания,

 

соівіиарвомам

автономных

 

республик,

 

краевым

 

и

 

0'бла.стіяым

 

ис-

полкомам

 

предоставляется

 

право

 

полностью

 

ос-

вобождать

 

от

 

'уплаты

 

сбора

 

.население

 

отдельных

селений.

9.

   

От

 

поступлений

 

сбора

 

отчисляется

 

в

 

госу-

дарственные

 

бюджеты

 

союзных

 

республик

 

и

 

в

местные

 

бюджеты:

 

по

 

РСФОР

 

—

 

25

 

проц.,

 

д:о

УССР

 

—

 

75

 

проц.,

 

.по

 

БОСР,

 

ЗСФСР,

 

ТтрюСОР,
УзбОСР

 

и

 

ТадяоССР

 

—

 

100

 

проц.

Правительствам

 

союзных

 

республик

 

предоста-
вляется

 

право

 

в

 

указанных

 

пределах

 

устанавли-

вать

 

диференцирошанные

 

отчисления

 

от

 

сбоіра

 

-в

государственные

 

и

 

местные

 

бюджеты.

II.

   

Обложение

   

рабочих

   

и

  

служащих.

10.

   

О

 

рабочих

 

и .

 

служащих

 

сбоір

 

взимается

 

в

течение

 

8

 

месяцев

 

в

 

зависимости

 

от

 

их

 

заработка
за

 

месяц,

 

предшествующий

 

платежу

 

сбора,

 

в

 

сле-

дующих

 

размерах:

Размер

 

ежеме-
сячного

 

плате-
жа

 

сбора

 

в

 

проц.
к

 

месячному

 

за-

работку

 

за

 

пред-
шествующий

месяц

2

 

■

2,5
2,75
3
3,25
3.5
3,75

месячного заработка

в

   

рублях

Свыше 75

    

ДО

    

100
» 100

     

»

      

125
» 125

    

»

      

150
» 150

    

»

      

200
» 200

    

5

      

250
» 250

    

»

      

300
» 300

11.

  

Для

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

заработная

 

пла-

та

 

которых

 

была

 

учтена

 

при

 

обложении

 

их

 

хо-

зяйства

 

сельхозналогом

 

на

 

1932

 

г.,

 

размер

 

обора
по

 

месту

 

работы

 

(ст.

 

Ю)

 

понижается

 

на

 

15

 

проц.

Хозяйства,

 

в

 

состав

 

которых

 

входят

 

указанные

рабочие

 

и

 

служащие,

 

облагаются

 

сбором

 

на

 

об-
щих

 

основания,

 

установленных

 

для

 

хозяйств
колхозников

     

или

      

трудящихся-единоличников

(.СТ.

    

19).
12.

   

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

имеющие

 

побочные
доходы

 

от

 

труда

 

не

 

по

 

найму

 

и

 

других

 

источ-

ников,

 

привлекаются

 

к

 

сбору

 

но

 

этим

 

доходам

независимо

  

от

 

'Обложения

  

по

   

заработной

 

плате.

13.

   

Сбор

 

с

 

рабочих

 

ж

 

'служащих

 

исчисляется

предприятиями,

 

учреждениями

 

и

 

организациями

и

 

удерживается

 

три

 

выдаче

 

ізаріплаты

 

за

 

перыую

половину

 

каждого

 

месяца,

 

начиная

 

с

 

февраля
и

 

кончая

 

сентябрем

 

1933

 

г.

14.

  

На

 

равных

 

основаниях

 

с

 

рабочими

 

и

 

слу-

жащими

  

облагаются

  

сбором:

а)

   

кооперированные

 

кустари

 

и

 

ремесленники,

работающие

 

в

 

общих

 

мастерских;

б)

   

кооперированные

 

кустари

 

и

 

ремесленники,
работающие

 

на

 

дому,

 

—

 

при

 

обложении

 

по

 

за-

работку

 

от

 

сдачи

 

продукции

 

в

 

артель,

 

членами

которой

 

они

  

состоят.

III.

 

Обложение

 

прочего

 

населения,

 

не

занятого

  

сельским

   

хозяйством.

15.

  

Граждане,

 

не

 

имеющие

 

сельского

 

хозяйства,
кроме

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

и

 

приравненных

 

к

ним

 

лиц,

 

уплачивают

 

обор

 

в

 

зависимости

 

от

 

их

среднего

 

месячного

 

дохода

 

за

 

1932

 

т.

 

в

 

следующих

размерах:

Месячный

 

доход

 

в

 

рублях

о

Свыше

 

400

см ю о о о

Категории

 

плательщиков о
о

о. га

 

™

О

 

2 ё2
Л

 

о

о

 

2
"

 

о

со™

О

  

СМ

со*

О

 

со

Р-

     

И

 

ь?

 

1*3
2

 

ев

        

Р

 

Ч
га

 

о

 

вч

 

о

 

и
та

 

\о

         

ОС

Размер

 

сбора

 

в

 

рублях.
Он

 

О

 

(Ч

  

^

  

к

I.

 

Граждане,

 

получающие

 

доходы:

 

от

 

ли-

тературной

 

и

 

научной

 

работы,

 

от

 

занятий
искусствами,

  

от

  

использования

   

авторского ,

права

  

на

   

своя

  

произведения;

     

граяедане,

получающие

 

вознаграждение

  

за

 

свои

  

изо-
бретения,

 

на

 

которые

  

выданы

     

авторские

свидетельства,

   

а

 

также

   

за

  

технические

  

и

организационные

 

усовершенствования

    

.

   

. 18 26 34 48 70 90 120 30

П.

 

Некооперированные

    

кустари

 

и

 

реме-

сленники,

 

работающие

 

без

 

применения

 

на-
емного

 

труда;

 

граждане,

 

получающие

 

доход

от

 

труда

 

не

 

по

 

найму

 

(кроме

 

отнесенных

 

к
категории!);

   

граждане,

   

получающие

   

дохо-

ды

   

от

   

строений,

   

если

   

они

   

по

   

основным
своим

 

доходам

 

не

 

относятся

 

к

 

категориям

III

   

и

   

IV.............. 27 40 52 72 105 135 180 65

III.

 

Некооперированные

 

кустари

 

и

 

ремес-
ленники

 

с

 

числом

 

наемных

 

рабочих

 

не

 

бо-
лее

 

двух .............. 36 52 70 10) 140 180 240 86

IV.

  

Лица,

 

занимающиеся

 

торговлей;

 

не-

кооперированные

 

кустари

 

и

  

ремесленники

о

 

числом

 

наемных

 

рабочих

 

более

 

двух;

 

слу-

жители

 

религиозных

 

культов;

 

прочие

 

лица,

110 160 210 300 420 540 |

 

720 260

СП
бГ
У



№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 15

10.

 

Средний

 

месячный

 

доход

 

плательщиков

 

от

владения

 

строениями

 

определяется

 

■

 

в

 

размере
фактически

 

полученного

 

ими

 

дохода,

 

но

 

не

 

ниже
з

 

проц.

 

страховой

 

оценки

 

строений.

 

При

 

исчис-

лении

 

сбора

 

с

 

плательщиков

 

III

 

и

 

IV

 

категорий
этот

 

доход

 

присоединяется

 

к

 

основным

 

доходам
плательщиков.

17.

   

Лица,

 

которые

 

по

 

источникам

 

своего

 

дохо-
да

 

относятся

 

к

 

двум

 

или

 

более

 

категориям,

 

об-
лагаются

 

сбором

  

по

  

каждой

  

из

  

этик

 

категорий.
18.

   

Обоір

  

уплачивается:

IV.

 

Хозяйства

 

колхозников,

 

облагавшие-
ся

 

в

 

1932

 

г.

 

сельхозналогом

 

в

 

прогрес-
сивных

 

ставках .....

        

.

   

.

   

.

V.

 

Хозяйства

 

трудящихся-единолични-
ков,

 

освобожденные

 

в

 

1932

 

г.

 

от

 

сель-

хозналега

      

...........

VI.

 

Хозяйства

 

трудящихся-единолични-

ков,

 

облагавшиеся

 

в

 

1932

 

г.

 

сельхоз-

налогом

 

в

 

твердых

 

ставках

     

.

   

.

   

.

   

.

VII.

 

Хозяйства

 

трудящихся-единолични-

ков,

 

облагавшиеся

 

в

 

1932

 

г.

 

сельхоз-

налогом

  

в

  

прогрессивных

    

ота^чх

VIII.

 

Кулацкие

  

хозяйства.

20.

  

Указанные

 

в

 

предыдущей

 

(19)

 

статье

 

став-
ки

 

обора

 

для

 

I,

 

И,

 

V

 

и

 

VIII

 

категорий

 

хозяйств
колхозников

 

и

 

единоличников

 

примениюгсся

 

по-
всеместно.

В

 

пределах

 

ставок,

 

установленных

 

для

 

осталь-
ных

 

категорий,

 

хозяйств

 

колхозников

 

и

 

едино-

личников,

 

совнаркомы

 

союзных

 

республик,

 

не

имеющих

 

краевого

 

и

 

областного

 

деления,

 

совнар-
комы

 

автономных

 

республик,

 

краевые

 

и

 

област-
ные

 

исполкомы

 

устанавливают

 

для

 

отдельных
районов

 

окончательные

 

ставки

 

сбора.
В

 

отдельных

 

случаях

 

райисполкомы

 

могут

 

ус-

танавливать

 

различные

 

ставки

 

обора

 

для

 

от-

дельных

  

селений.

21.

   

В

 

целях

 

борьбы

 

со

 

злоістным

 

сокращением

посевных

 

площадей

 

исчисление

 

сбора

 

по

 

тем
единоличным

 

хозяйствам,

 

которые

 

в

 

1932

 

г.

 

не

іасеяли

 

вотсѳ

 

или

 

сократили

 

свою

 

посевную

 

пло-

щадь

 

без

 

уважительных

 

причин,

 

производится

 

из

расчета

 

площади

 

посева,

 

учтенной

 

при

 

обложе-
нии

 

сельхозналогом

 

в

 

1931

 

г.

а)

   

плательщиками

 

I

 

и

 

II

 

категорий

 

—

 

равны-

ми

 

долями

 

в

 

три

 

срока:

 

к

 

15

 

февраля,

 

15

 

апреля

и

 

15

 

мая

 

1933

 

г.;

б)

   

плательщиками

 

III

 

и

 

IV

 

категорий

 

—

 

рав-

ными

 

долями

 

в

 

два

 

срока:

 

к

 

15

 

февраля

 

и

15

 

марта

 

1933

 

г.

IV.

   

Обложение

   

хозяйств

   

колхозни-

ков

  

и

 

е

 

дин

 

о

 

л

 

ичаі

 

иков.

19.

 

Хозяйства

 

колхозников

 

и

 

единоличников

уплачивают

 

сбор

 

в

 

следующих

 

размерах:

от

 

15

 

до

 

60

 

руб.

15

   

рублей

от

 

15

 

до

 

60

 

руб.

от

 

75

 

проц.

 

до

 

200

 

проц.

 

осклада

 

сель-
хозналога

 

за

 

1932

 

г.,

 

но

 

не

 

меньше

ставки,

 

установленной

 

в

 

данном

 

райо-
не

 

для

 

IV

 

категории.

200

 

пред,

 

оклада

 

сельхозналога

 

за
1932

 

год.

22.

 

Хозяйства

 

колхозников

 

и

 

трудящихся-еди-

ноличников

 

.уплачивают

 

сбор

 

в

 

два

 

срока.

Эти

 

сроки

 

устанавливаются

 

совнаркомами

 

со-
юзных

 

республик,

 

не

 

имеющих

 

краевого

 

и

 

об-
ластного

 

деления,

 

совнаркомами

 

автономных

 

рес-

публик,

 

краевыми

 

и

 

областными

 

исполкомами

 

с
таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

уплата

 

сбора

 

была

 

за-

копчена:

а)

   

хозяйствами

 

колхозников

 

—

 

к

 

15

 

апреля

1933

 

г.;

б)

   

хозяйствами

 

трудащихся-единолягчникда

 

—

к

 

1

  

апреля

 

1933

 

г.

Кулацкие

 

хозяйства

 

уплачивают

 

сбор

 

к

 

^фе-
враля

  

1933

  

г.

Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

М.

 

Калинин.

Председатель

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Молотов

 

(Скрябин).

Секретарь

 

ЦИК

 

ССОР

 

А.

 

Енукидзе

Москва.

  

Кремль,

  

29

  

января

  

1933

 

г.

  

№

  

58/110.

(Шт.

 

ЦИК

 

зо'Ь—

 

зз

 

г.

 

№

 

29).

Категории

   

плательщиков

I.

 

Хозяйства

 

колхозников,

 

нѳ

 

имеющие

необобществленных

  

доходов

     

....

II.

  

Хозяйства

 

колхозников,

 

имеющие

 

не

обобществленные

 

доходы,

 

освобожден-
ные

 

в

 

1932

 

г.

 

от

 

сельхозналога

    

.

   

.

   

.

III.

  

Хозяйства

 

колхозников,

 

облагавшие-
еся

 

в

 

1932

 

г.

 

сельхозналогам

 

в

 

твер-

дых

 

ставках

     

..........

Размеры
(ставки)

  

сбора

5

   

рублей

10

   

рублей

от

 

15

 

до

 

35

 

руб.

СП
бГ
У



16

    

'

            

.■<

     

Бюллетень

 

Финансового

 

и

ИНСТРУКЦИЯ

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

30

 

ЯНВАРЯ

 

1933

 

г.

№

 

36к

о

  

порядке

 

проведения

 

сбора

  

на

 

нужды

 

жилищ-

ного

 

и

 

культурно-бытового

 

строительства

 

в

 

горо-

дах

 

и

 

сельских

 

местностях

 

на

 

1933

 

г.

(Постановление

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

от

 

29

 

ян-

варя

 

1933

 

г.

 

о

 

сборе

 

на

 

нуясды

 

жилищного

 

и

 

куль-

турно-бытового

  

строительства

 

в

 

городах

 

и

  

сель-

ских

 

местностях

 

на

 

1933

  

г) а).

I.

 

Общие

   

положения.

(К

   

ст.ст.

  

1

   

и

  

2

  

постановления).

§

 

1.

 

Установленный

 

в

 

ст.

 

2

 

минимум

 

месячно-

го

 

заработка,

 

при

 

котором

 

плательщики

 

освобож-
даются

 

от

 

сбора,

 

распространяется

 

также

 

на

 

ко-

оперированных

 

кустарей

 

и

 

ремесленников:

а)

  

работающих

 

в

 

общих

 

мастерских;

б)

  

работающих

 

на

 

дому

 

—

 

при

 

облоясении

 

по

заработку

 

от

 

сдачп

 

продукции

 

в

 

артели,

 

членами

которых

 

они

 

состоят.

На

 

прочих

 

лиц,

 

приравненных

 

в

 

отношении

обложения

 

сбором

 

к

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

(§

 

37
инструкции),

 

этот

 

минимум

 

не

 

распространяется.

§

 

2.

 

Рабочие

 

и

 

слуягащие

 

и

 

кооперированные

кустари

 

и

 

ремесленники,

 

заработок

 

которых

 

не

превышает

 

75

 

руб.

 

в

 

месяц,

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

они

 

в

 

одном

 

пли

 

нескольких

 

месяцах

 

іѳзз

 

г.

 

бу-
дут

 

иметь

 

случайный

 

приработок,

 

вследствие

 

ко-

торого

 

общая

 

сумма

 

заработка

 

за

 

этот

 

месяц

 

пре-

высит

 

75

 

руб.,

 

привлекаются

 

к

 

уплате

 

сбора

 

за

следующий

 

месяц.

(К

 

ст.

 

3

 

постановления).
§

 

3.

 

Льгота,

 

установленная

 

для

 

военнослуям-

щих,

 

распространяется

 

также

 

на:

а)

 

активный

 

и

 

административный

 

состав

 

уго-

ловного

 

розыска;

в)

  

штатных

 

сотрудников

 

ОГПУ

 

и

 

его

 

местных
органов.

§

 

4.

 

Лица

 

начсостава,

 

состоящие

 

на

 

действи-
тельной

 

военной

 

службе

 

в

 

переменном

 

составе

терчастей,

 

освобождаются

 

от

 

сбора

 

только

 

по

 

до-

ходам',

 

полученным

 

от

 

военного

 

ведомства

 

за

 

вре-

мя

 

прохояідешш

 

службы

 

в

 

тсрчасгп.

Уплата

 

сбора,

 

исчисленного

 

с

 

этих

 

лиц

 

по

 

дру-

гим

 

источникам

 

дохода,

 

отсрочивается

 

на

 

один

месяц

 

со

 

дня

 

их

 

возвращения

 

из

 

терчасти.

§

 

5.

 

Освобожденные

 

от

 

сбора

 

согласно

 

ст.

 

3

 

и

§

 

3

 

этой

 

инструкции

 

лица

 

(т.

 

е.

 

военнослужащие

и

 

приравненные-

 

к

 

ним

 

лица,

 

а

 

также

 

лица,

 

на-

гражденные

 

орденами

 

Союза

 

ССР

 

или

 

почетным

революционным

 

оруягием,

 

и

 

герои

 

труда),

 

имею-

щие

 

другие

 

источники

 

дохода,

 

кроме

 

вознаграж-

дения,

 

получаемого

 

на

 

службе

 

(от

 

литературной

 

и

научной

 

работы,

 

чтения

 

лекций,

 

сдачи

 

в

 

наем

строений

 

и

 

т.

 

п.),

 

подлеягат

 

облоягению

 

сбором'

 

по

этим

 

источникам

 

на

 

общих

 

основаниях.

(К

 

ст.

 

4

 

постановления).

§

 

6.

 

Льгота,

 

установленная

  

ст.

 

4

 

для

 

хозяйств
военнослужащих,

 

предоставляется

 

таюке

 

тем

 

хо-

зяйствам

 

колхозников

 

и

 

трудящихся

 

единолични-
ков,

 

в

 

состав

 

которых

 

входят:

а)

  

бывшие

 

красногвардейцы

 

п

 

красные

 

парти-
заны;

б)

  

лица

 

активного

 

и

 

административного

 

соста-

ва

 

уголовного

 

розыска;

в)

  

гптатые

 

сотрудники

 

ОГПУ

 

и

 

их

 

местных

 

ор-

органов;

х)

 

См.

 

стр.

 

13.

йственяого

 

Законодательства

                      

ЛС°

 

5

г)

 

инвалиды

 

войны

 

и

 

труда,

 

отнесенные

 

к

 

пер-

 

1
вой,

 

второй

 

и

 

третьей

 

группам

 

по

 

инвалидности,

состоящие

 

на

 

социальном

 

обеспечении.

§

 

7.

 

Хозяйства,

 

перечисленные

 

в

 

ст.

 

4

 

и

 

§

 

б,
получают

  

установленную

   

ст.

  

4

   

льготу:

а)

  

в

 

том

 

случае,

 

если

 

эти

 

хозяйства

 

получили

 

•!
в

 

1932

 

году

 

красноармейскую

 

льготу

 

по

 

сельхоз-

 

і
налогу,

 

—

 

автоматически,

 

т.

 

е.

 

без

 

подачи

 

хозяй-

 

;|
ствами

 

заявлений;

б)

  

в

 

том

 

случае,

 

если

 

хозяйства

 

льготой

 

по

 

сель-

 

я

хозналогу

  

не

  

пользовались,—на

 

основании

   

над-

лежащих

 

документов.

§

 

8.

 

Скидка

 

в

 

размере

 

25

 

проц.

 

или

 

50

 

проц.,

   

.:
установленная

 

для

  

облагаемых

 

в

 

твердых

 

став-

 

I
ках

 

хозяйств

 

трудящихся

  

единоличников,

 

в

 

со-

 

I
став

 

которых

 

входят

 

военнослужащие

 

и

 

прирав-

ненные

 

к

 

ним

 

лица

 

(п.

 

«б»

   

ст.

 

4),

 

предоставляет-

ся

 

таыке

 

тем

 

хозяйствам,

 

с

 

которых

 

сбор,

 

исчнс-

 

I
ленный

  

в

  

процентах

  

к

  

сельхозналогу,

  

оказался

меньше

 

ставки,

  

установленной

 

в

 

данном

 

районе
для

 

хозяйств

 

колхозников,

 

облагавшихся

 

в

 

1932

 

г-

сельхозналогом

  

в

 

прогрессивных

  

ставках,

  

а

 

по-

тому

 

был

 

повышен

 

до

 

размера

 

этой

 

ставки

 

(см.

 

I
§

 

59).
Пример.

 

Ставки

 

сбора

 

установлены

    

в

 

данном

 

||
районе:

 

для

 

хозяйств

   

колхозников,

  

облагавших-
ся

 

в

 

1932

 

г.

 

сельхозналогом1

 

в

 

прогрессивных

 

став-

ках,—30

 

руб.,

 

а

 

для

 

хозяйств

 

трудящихся

 

едино-

личников,

   

облагавшихся

   

в

   

прогрессивных

  

став-

 

|
ках.—200

 

проц.

 

окладов

 

сельхозналога

 

за

 

1932

 

г.

С

 

хозяйства

 

трудящегося

 

единоличника

 

оклад

сельхозналога

  

за

  

1932

  

г.

   

был

  

исчислен

 

в

   

10

 

р.

30

 

к.,

 

культсбор

 

же

 

такое

 

хозяйство

 

должно

 

пла-

 

тпть,

 

по

 

правилу

 

ст.

 

19,

 

не

 

20

 

р.

 

60

 

к.,

 

а

 

30

 

руб.

  

I
(т.

 

е.

 

не

 

ниже

 

ставки

 

для

 

хозяйств

  

колхозников,

 

1
облагавшихся

 

сельхозналогом

    

в

    

прогрессивных

   

|
ставках).

Если

  

в

  

хозяйстве

 

имеется

     

военнослужащий,
оно

 

получает

 

скидку

  

со

   

сбора

  

в

   

25

 

проц.

   

или

  

,|
50

 

проц.

(К

 

ст.

 

5

 

постановления).

§

 

9.

 

Льгота,

 

установленная

 

ст.

 

5,

 

'предостав-
ляется

 

такясѳ

 

гражданам,

 

которые

 

по

 

другим

 

ис-

точникам

 

дохода

 

освобождены

 

от

 

сбора

 

по

 

льго-
там.

 

На

 

членов

 

семей,

 

перечисленных

 

в

 

ст.

 

5

 

и

 

в

этом

 

(9)

 

параграфе

 

лиц

 

указанная

 

льгота

 

не
распросгрняется.

§

 

10.

 

Дополнительная

 

льгота

 

в

 

порядке

 

ст.

 

5
(освобождение

 

от

 

сбора

 

по

 

доходам

 

от

 

строений
тех

 

из

 

перечисленных

 

в

 

этой

 

статье

 

и

 

в

 

§

 

9

 

граяе-

дан,

 

которые

 

сдают

 

свои

 

строения

 

в

 

наем)

 

может

быть

 

установлеа

 

совнаркомами

 

республик

 

и

 

кра-

евыми

 

(областными)

 

исполкомами:

а)

  

на

 

всей

 

территории

 

республики

 

или

 

края

 

I
(области)

 

или

 

в

 

отдельных

 

населенных

 

щ'нктах;

 

§
б)

  

для

 

всех

 

перечисленных

 

граждан

 

или

 

для

 

|
отдельных

 

групп

 

(например,

 

только

 

для

 

рабочих)-

(К

 

ст.

 

6

 

постановления)

§

 

11.

 

Пенсионеры

 

и

 

учащиеся,

 

указанные

 

в

ст.

 

6,

 

имеющие

 

помимо

 

пенсии

 

или

 

стипендии

 

1
другие

 

источники

 

дохода,

 

подлежат

 

обложению
сбором

 

по

 

этим

 

источникам

 

(кроме

 

не

 

сдаваемых
в

 

наем

 

строений

 

—

 

см.

 

§

 

9)

 

на

 

общих

 

основа-

ниях.
§

 

12.

 

Кроме

 

лиц,

 

указанных

 

в

 

предыдущих

 

ста-

тьях

 

и

 

параграфах,

 

от

 

сбора

 

освобождаются:
а)

  

лица,

 

входящие

 

в

 

состав

 

иностранного

 

ди-

пломатического

 

корпуса;
б)

  

сотрудники

 

иностранных

 

дипломатических

 

и

консульских

 

представительств

 

на

 

территории

 

Со-

СП
бГ
У



«™«"
■"■ѵл

№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодатель

 

дррайЩЩ

 

?Чт'у*

 

У^

юза

  

ССР,

  

являющиеся

 

иностранными

  

граждана-

ми;
в)

  

иностранные

 

граждане,

 

временно

 

пребываю-
щие

 

в

 

Союзе

 

ССР

 

и

 

не

 

имеющие

 

здесь

 

источни-

ков

 

дохода,

 

а

 

ранда

 

приехавшие

 

в

 

Союз

 

СОР
для

 

выполнения

 

определенной

 

работы

 

и

 

пробыв-
шие

 

здесь

 

менее

 

15

 

месяцев;

г)

  

лица,

 

не

 

имеющие

 

самостоятельных

 

источ-

ников

 

дохода

 

и

 

находящиеся

 

на

 

иждивении

 

пла-

тельщиков

 

сбора.
§

 

13.

 

Освобождение

 

от

 

сбора

 

лиц,

 

перечислен-
ных

 

в

 

п.п.

 

«а»,

 

«б»

 

и

 

«в»

 

предыдущего

 

(12)

 

па-»
раграфа,

 

не

 

распространяется

 

на

 

те

 

случаи,

 

когда
эти

 

лица

 

имеют

 

доходы

 

от

 

строений,

 

земельных
участков

 

и

 

иного

 

имущества

 

и

 

от

 

эксплоатации
промышленных

 

и

 

торговых

 

предприятий.

 

По
этим

 

доходам

 

указанные

 

лица

 

привлекаются

 

к
сбору

 

на

 

общих

 

основаниях.

(К

 

ст.

 

7

 

постановления).
§•14.

 

Размеры

 

льготы,

 

предоставляемой

 

в

 

по-

рядке

 

ст.

 

7,

 

для

 

каждого

 

огделъното

 

хозяйства
определяются

 

сельсоветами,

 

при

 

чем

 

списки

 

ма-
ломощных

 

хозяйств,

 

подлежащих

 

полному

 

или
частичному

 

освобождению

 

от

 

сбора,

 

обсуждаются
предварительно

 

пленумом

 

сельсовета

 

совместно
с

 

колхозным

 

активом.
§

 

15.

 

Предоставление

 

каких-либо

 

льгот

 

по

 

сбору
кулацким

 

хозяйствам

 

категорически

 

воспрещает-
ся.

(К

 

ст.

 

8

 

постановления).
§

 

16.

 

Указанная

 

в

 

ст

 

8

 

льгота

 

может

 

быть

 

пре-

доставлена

 

как

 

всему

 

населению

 

данного

 

селе-
ния,

 

так

 

и

 

отдельным

 

группам

 

граждан,

 

прожи-

вающих

 

в

 

этом

 

селении.
На

 

проживающих

 

в

 

том

 

же

 

селении

 

кустарей

 

с

наемными

 

рабочими,

 

нетрудовое

 

население

 

и

 

ку-
лацкие

 

хозяйства

 

эта

 

льгота

 

не

 

распространяется.

П.

 

Обложение

 

рабочих

 

и

 

служащих.

(К

 

ст.

 

10

 

постановления).

§

 

17.

 

В

 

состав

 

месячного

 

заработка

 

рабочих

 

и
служащих

 

включаются

 

все

 

суммы

 

полученного
ими

 

ваработка

 

всех

 

видов,

 

т.

 

е.

 

не

 

только

 

основ-
ная

 

зарплата,

 

но

 

и

 

выплата

 

за

 

сверхурочные

 

и
сдельные

 

работы,

 

персональные

 

падбавки,

 

пре-
мии,

 

выплачиваемые

 

при

 

премиально-поощри-

тельной

   

системе

 

оплаты

  

труда,

  

и

  

пр.
§

 

18.

 

При

 

выдаче

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

зара-
ботка

 

за

 

прошлое

 

время

 

выдаваемые

 

суммы
включаются

 

в

 

состав

 

заработка

 

за

 

тот

 

месяц,

 

за
который

 

они

 

выплачиваются

 

При

 

этом

 

сбор,

 

ис-

численный

 

ранее

 

по

 

заработку

 

этого

 

месяца,

 

пе-
реисчисляется,

 

и

 

разница

 

удерживается

 

из

 

ука-
занных

 

выплат

Пример.

 

4

 

марта

 

служащему

 

выдается

 

100

 

руб.
за

 

сдельную

 

работу,

 

произведенную

 

в

 

январе.
Без

 

этой

 

суммы

 

заработок

 

служащего

 

за

 

январь

составил

 

180

 

руб.

 

и

 

по

 

этой

 

сумме

 

был

 

удержан
сбор

 

(из

 

заработка

 

за

 

первую

 

половину

 

февраля)
в

 

размере

 

5

 

р

 

40

 

к.

 

Этот

 

платеж

 

должен

 

быть

 

пе-
репсчислен

 

по

 

полной

 

сумме

 

январского

 

заработ-
ка

 

280

 

руб.

 

(100+180)

 

и

 

составит

 

9

 

р.

 

80

 

к.

 

Раз-
ница

 

между

 

этой

 

суммой

 

и

 

суммой,

 

фактически
удержанной

 

со

 

служащего,

 

т.

 

е.

 

4

 

р.

 

40

 

к.

 

(9.80—

—5.40),

 

должна

 

быть

 

удержана

 

при

 

выплате

 

упо-
мянутых

 

100

 

руб.
§

 

19.

 

Не

 

подлежат

 

включению

 

в

 

состав

 

месяч-

ного

 

заработка

 

рабочих

 

и

 

служащих:

а)

 

единовременные

 

вознаграждения

 

и

 

премии,
выплачиваемые

 

иа

 

специальных

 

фондов,

 

образо-
ванных

  

по

  

положению

   

ЦИК

 

и

   

СНК

  

СССР

    

от

13

 

августа

 

1931

 

г.

 

о

 

фондах"
стижения

    

по

   

выполнению

    

и

       

_

    

.

промфинплана,

 

а

 

также

 

за

 

изобретения

  

техниче-

ские

  

усовершенствования

 

и

   

рационализаторские

предложения

 

*).
б)

  

суммы,

 

выплачиваемые

 

в

 

возмещение

 

рас-

ходов

 

по

 

командировкам,

 

и

 

получаемые

 

пря

 

ко*

мандировках

 

суточные;

в)

  

пособия

 

по

 

временной

  

нетрудоспособности;
г)

  

пенсии,

 

выплачивыемые

 

имеющим

 

заработок
от

 

работы

 

по

 

найму

 

пенсионерам;

д)

  

не

 

превышающие

 

175

 

руб.

 

в

 

месяц

 

стипен-

дии,

 

выплачиваемые

 

имеющим

 

заработок

 

от

 

ра-

боты

 

по

 

найму

 

учащихся.

§

 

20.

 

Суммы

 

месячного

 

заработка

 

рабочих

 

и

служащих

 

для

 

исчисления

 

сбора

 

определяются

 

в

полных

 

рублях,

 

при

 

чем

 

50

 

и

 

более

 

копеек

 

при-

нимаются

 

за

 

рубль,

 

а

 

суммы

 

менее

 

50

 

копеек

 

от-

брасываются.
(К

 

ст.

 

11

 

постановления).

§

 

21.

 

Пониженные

 

на

 

15

 

прощ

 

ставки

 

сбора
применяются

 

только

 

к

 

тем

 

рабочим

 

и

 

служащим,

которые

 

представили

 

предприятиям,

 

учреждени-

ям

 

и

 

организациям

 

по

 

месту

 

работы

 

справки

 

от

сельсоветов

 

о

 

том,

 

что

 

при

 

обложении

 

их

 

хозяйств
сельхозналогом

 

в

 

1932

 

г.

 

часть

 

их

 

зарплаты

 

была
включена

 

в

 

облагаемый

 

доход

 

хозяйств.

Примечание.

 

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

уже

представившие

 

указанные

 

справки

 

для

 

осво-

бождения

 

от

 

подоходного

 

налога,

 

вторично

 

их

не

 

представляют.

§

 

22.

 

Размеры

 

понижения

 

ставок

 

сбора

 

для

 

ука-

занных

 

в

 

ст.

 

11

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

установлены

одинаковые

 

—

 

15

 

проц.

 

независимо

 

от

 

того,

 

про-

живают

 

ли

 

они

 

постоянно

 

в

 

своем'

 

сельском

 

хо-

зяйстве

 

или

 

вне

 

овето

 

сельского

 

хозяйства.
§

 

23.

 

С

 

рабочих

 

д

 

служащих,

 

зарплата

 

которых

освобождена

 

от

 

обложения

 

сельхозналогом,

 

а

 

так-

же

 

с

 

тех,

 

хозяйства

 

которых

 

к

 

этому

 

налогу

 

пе

привлекались

 

или

 

были

 

освобождены

 

от

 

него

 

по

льготам,

 

сбор

 

взимается

 

по

 

общеустановленным
ставкам

 

без

 

понижения.

Дример.

 

С

 

участковых

 

агрономов,

 

лесничих

 

и

г.

 

п.,

 

получающих

 

зарплату

 

в

 

225

 

руб.

 

в

 

месяц,

сбор

 

взимается

 

в

 

размере

 

3,25

 

проц.,

 

хотя

 

бы

 

они

имели

 

сельское

 

хозяйство

 

и

 

платили

 

по

 

нему

сельхозналог

 

(т.

 

к.

 

зарплата

 

их

 

на

 

основании

ст.

 

33

 

положения

 

о

 

сельхозналоге

 

от

 

4

 

мая

 

1932
г.

 

*)

 

к

 

этому

 

налогу

 

не

 

привлекается).

(К

 

ст.

  

12

 

постановления).

§

 

24.

 

В

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

12

 

рабочий

 

или

 

слу-

жащий

 

может

 

быть

 

одповременно

 

плательщиком

сбора:
а)

  

по

 

заработку

 

от

 

работы

 

по

 

найму;
б)

  

по

 

доходам

 

от

 

литературной,

 

научной

 

и

 

т.

 

п.

работы

 

или

 

по

 

доходам

 

от

 

сдачи

 

в

 

наем

 

строе-

ний

 

и

 

т.

 

д.

В

 

этих

 

случаях

 

обложение

 

рабочих

 

и

 

служа-

щих

 

по

 

заработку

 

от

 

работы

 

по

 

найму

 

и

 

по

 

до-

ходу

 

от

 

прочих

 

источников

 

призводится

 

раздель-

но.

§

 

25

 

При

 

работе

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

по

 

сов-

местительству

 

в

 

двух

 

или

 

н

 

'скольких

 

предприя-

тиях,

 

учреждениях

 

или

 

организацях

 

сбор

 

исчис-

ляется

 

по

 

каждому

 

месту

 

работы

 

в

 

отдельности

по

 

сумме

 

заработка,

 

потученного

 

в

 

каждом

 

дан-

ном

  

предприятии,

 

учреждении

  

или

 

организации.

*)

 

См.

 

«ВФХЗ»

 

№

 

24—31

 

г.,

 

стр.

 

37.

г)

 

См.

   

«ВФХЗ»

    

№

   

22/23

 

—

 

32

  

г.;

    

стр.

   

7

   

я

№

  

39/40—32

  

Г.,

 

Стр.

  

3.

1

— .-

 

■

 

_■

 

~*

СП
бГ
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5

При

 

этом

 

необлагаемый

 

минимум

 

применяется
только

 

при

 

обложении

 

этих

 

рабочих

 

и

 

служащих

по

 

месту

 

основной

 

работы,

 

с

 

заработка

 

же

 

по

 

сов-
местительству,

 

не

 

превышающего

 

75

 

руб.

 

в

 

месяц,

сбор

 

взимается

 

в

 

размере

 

2

 

проц.

(К

 

ст.

 

13

 

постановления).
§

 

26.

 

С

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

сбор

 

исчисляется

предприятиями,

 

учреждениями

 

и

 

организациями,

в

 

которых

 

они

 

работают,

 

и

 

взимается

 

при

 

выдаче

заработка

 

эа

 

первую- половину

 

каждого

 

месяца.

В

 

первый

 

раз

 

сбор

 

удерживается

 

из

 

заработка

 

за

первую

 

половину

 

февраля.
Примечание

     

Сбор

 

по

  

другим

  

доходам.

кроме

 

заработка

 

от

 

работы

  

по

 

найму,

 

рабочие
и

 

служащие

 

уплачивают

 

самостоятельно.

§

 

27.

 

Исчисление

 

ежемесячных

 

платежей

 

сбо-
ра

 

производится

 

по

 

сумме

 

заработка

 

за

 

предше-
ствующий

 

месяц

 

в

 

следующих

 

размерах:

Проценты

 

от

 

ука-

занного

 

заработка.
-=

   

^

                        

ей

            

о-
н

 

и

 

М

 

„•
;

 

«э ев

<а

 

го

  

2
,

 

Й

 

2
_

 

^..

 

ч-.

    

Н

 

3

 

о

 

о

При

  

заработке

  

за

  

предшеству-

 

&-~§

   

ев

 

*о

 

,§

 

§
ющий

   

месяц

   

в

   

рублях

       

га

 

И

 

и

 

Ц

   

ю

 

й

 

°

 

1
а

 

&

 

о

 

и

   

На

    

и
й

 

о

  

в

 

д

     

Я

 

рп

 

Д

о

 

и

 

йі

         

°

 

о?

  

о
ОИьй

   

ОИ^о

Свыше

    

75

 

руб.

 

ДО

  

100

 

руб.

     

.

    

2,00%

        

1,70%
»

        

100

    

»

        

»

    

125

     

»

  

.

    

.

    

2,50%

       

2,13%
»

        

125

     

»

        

>

   

150

    

»

  

.

    

.

    

2,75%

       

2,34%
»

       

150

    

»

       

»

   

200

    

»

 

.

    

.

    

3,00%

        

2,55%
>

        

200

    

»

        

»

   

250

     

»

  

.

    

.

    

3,25%

        

2,76%
■•>

        

250

    

»

        

»

   

300

    

»

  

.

    

.

    

3,50%

       

2,98%
»

       

300

    

» ...... 3,75%

        

3,19%
§

 

28.

 

При

 

различных

 

размерах

 

заработка

 

-рабо-
чих

 

и

 

служащих

 

за

 

различные

 

месяцы

 

сбор

 

за
каждый

 

последующий

 

месяц

 

исчисляется

 

по

 

со-

ответствующей

 

ставке

Пример

 

В

 

январе

 

рабочий

 

заработал

 

100

 

руб.—
пря

 

выдаче

 

заработка

 

за

 

первую

 

половину

 

февра-
ля

 

сбор

 

с

 

него

 

удерживается

 

в

 

размере

 

2

 

руб.

 

В
феврале

 

тот

 

же

 

рабочий

 

заработал

 

125

 

руб.

 

.—

при

 

выдаче

 

заработка,

 

за

 

периуго

 

половину

 

мар-

та

 

с

  

негг

  

удерживается

  

3

  

р.

   

13

  

к.

§

 

29

 

Если

 

рабочие

 

и

 

слуягящие

 

работали

 

не

полный

 

предшествующий

 

платежу

 

сбора

 

месяц,

то

 

сбор

 

за

 

последующий

 

месяц

 

исчисляется

 

не

по

 

фактической

 

сумме

 

заработка,

 

а

 

по

 

полному
месячному

   

окладу

   

содержания

Пример.

 

Рабочий

 

поступил

 

на

 

работу

 

20

 

января

и

 

заработал

 

за

 

последнюю

 

декаду

 

января

 

75

 

руб.
Платеж

 

сбора

 

за

 

февраль

 

исчисляется

 

о

 

225

 

р. —

(75

 

:

 

10)

 

X

 

30.
§

 

30

 

При

 

переходе

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

в

другое

 

предприятие,

 

учреяиенпе

 

или

 

организацию
сбор

 

исчисляется

 

и

 

взимается

 

в

 

следующем

 

по-

рядке:
а)

  

при

 

переходе

 

в

 

первой

 

половине

 

месяца

 

пла-

теж

 

за

 

данный

 

месяц

 

по

 

старому

 

месту

 

работы
не

 

взыскивается,

 

а

 

по

 

новому

 

исчисляется"

 

и

 

взи-

мается,

 

начішая

 

со

 

следующего

 

месяца

 

(в

 

поряд-
ке

 

§

 

29);
б)

  

при

 

переходе

 

во

 

второй

 

половине

 

месяца
платеж

 

за

 

данный

 

месяц

 

взимается

 

по

 

старому

месту

 

работы

 

на

 

общих

 

основаниях

 

(т.е.

 

из

 

зара-

ботка

 

за

 

первую

 

половину

 

этого

 

месяца

 

по

 

зара-

ботку

 

за

  

прошлый

   

месяц).
Примечание

 

При

 

увольнении

 

рабочего
или

 

служащего

 

платеж

 

сбора

 

с

 

него

 

за

 

"данный
месяц

 

взимается

 

независимо

 

от

 

времени

 

уволь-
нения.

§

 

31.

 

При

 

уходе

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

и

отпуск

 

с

 

досрочной

 

выплатой

 

содержания

 

за

 

один

или

 

несколько

 

месяцев

 

соответствующая

 

сумма

сбора

 

(один

 

или

 

несколько

 

платежей)

 

взимает-

ся

  

при

  

выплате

  

содержания,

 

за

  

эти

  

месяцы.
§

 

32.

 

С

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

приступивших

 

к.

работе

 

после

 

1

 

февраля,

 

взимание

 

сбора

 

начи-
нается

 

со

 

следующего

 

после

 

поступления

 

на

 

рабо-
ту

 

месяца

 

и

 

производится

 

в

 

размерах,

 

указанных

в

 

§

 

27,

 

но

 

не

 

дальше

 

декабря

 

1933

 

г.

Пример.

 

Рабочий

 

поступил

 

на

 

работу

 

10

 

сен-

тября

 

и

 

работал

 

до

 

конца

 

года,

 

получая

 

месяч-

ный

 

оклад

 

в

 

размере

 

130

 

руб.

 

Сбор

 

о

 

него

 

должен
быть

 

взыскан

 

из

 

заработка

 

за

 

октябрь,

 

ноябрь

 

н
декабрь

 

по

 

3

 

р.

 

58

 

к.

 

в

 

каждый

 

срок,

 

т.

 

е.

 

гсего
будет

 

взыскано

 

10

 

р.

 

74

 

к.

 

Из

 

заработка

 

за

 

ян-
варь

 

1934

 

г.

 

сбор

 

не

 

взимается.

§

 

33.

 

В

 

том

 

же

 

порядке,

 

который

 

указан

 

в

предыдущем

 

(32)

 

параграфе

 

производится

 

взи-
мание

 

сбора

 

с

 

рабочих

 

и

 

служащих:

а)

  

не

 

облагавшихся

 

с

 

начала

 

года

 

сбором'

 

по

размерам

 

своей

 

зарплаты

 

(ниже

 

75

 

руб.)

 

—

 

при

увеличении

 

из

 

зарплаты

 

до

 

сумм,

 

превышаю-

щих

   

необлагаемый

   

минимум;

б)

  

пропустивших

 

вследствие

 

перехода

 

в

 

другое

предприятие,

 

учреждение

 

или

 

организацию

 

один

или

 

несколько

 

платежей

 

сбора;
в)

  

пользовавшихся

 

в

 

начале

 

года

 

льготой

 

по

сбору,

 

а

 

потом

 

утративших

 

на

 

нее

 

право.

Примечание.

 

С

 

рабочих

 

и

 

служащих,

пропустивших

 

один

 

или

 

несколько

 

платежей
сбора

 

по

 

болезни,

 

пропущенные

 

платежи

 

не

 

до-
взыскиваются.

§

 

34.

 

Вели

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

до

 

поступ-

ления

 

на

 

работу

 

по

 

найму

 

уже

 

уплатил

 

часть

сбора

 

за

 

1933

 

г.

 

по

 

другим

 

источникам

 

дохода,

то:
а)

  

в

 

том

 

случае,

 

если

 

старые

 

источники

 

дохода

при

 

поступлении

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

на

 

ра-

боту

 

по

 

найму

 

прекратились,

 

взыскание

 

последу-

ющх

 

платежей

 

сбора

 

по

 

этим

 

источникам

 

прекра-
щается

 

(см.

 

§

 

54);
б)

  

если

 

же

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

имеет

 

одно-
временно

 

и

 

заработок

 

от

 

работы

 

по

 

найму,

 

и

 

до-

ход

 

от

 

других

 

источников,

 

сбор

 

по

 

старым

 

источ-

никам

 

дохода

 

довзыскивается.

Примечание.

 

Сбор,

 

уплаченный

 

по

 

дру-
гим

 

источникам

 

дохода,

 

в

 

счет

 

обора,

 

взимае-

мого

 

по

 

заработку

 

от

 

работы

 

по

 

найму,

 

но
зачитывается.

§

 

35.

 

Предприятия,

 

учреждения

 

и

 

организации

обязаны:
а)

   

при

 

пред'явлении

 

в

 

учреждения

 

Госбанка
требований

 

(или

 

бюджетных

 

чеков)

 

на

 

выдачу
зарплаты

 

за

 

первую

 

половину

 

каждого

 

месяца

одновременно

 

пред'являть

 

распоряжения-приказы

Госбанку

 

(или

 

расчетные

 

чеки)

 

на

 

перечисление

о

 

их

 

счетов

 

на

 

счет

 

госбюджета

 

сумм

 

культсбо-
ра,

 

подлежащих

 

удержанию

 

о

 

рабочих

 

и

 

служа-
щих;

б)

  

одновременно

 

с .

 

выплатой

 

зарплаты

 

за

 

пер-
вую

 

половину

 

февраля,

 

зч

 

первую

 

половину

июля

 

и

 

за

 

первую

 

половину

 

сентября

 

представ-
лять

 

районному

 

(городскому)

 

финоргану

 

по

 

ме-
сту

 

нахождения

 

сведения

 

об

 

исчислении

 

и

 

упла-
те

 

сбора

 

по

 

прилагаемой

 

форме

 

№

 

1.

Примечание.

 

Организации,

 

не

 

имеющие

расчетных

 

счетов

 

в

 

учреждениях

 

Госбанка,

 

вно-
сят

 

сбор,,

 

удержанный

 

с

 

рабочих

 

и

 

служащих,

не

 

позднее

 

следующего

 

дня

 

после

 

выплаты

 

им

заработка

  

за

  

соответствующий

   

период.

   

В

  

тот

СП
бГ
У



№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 19

же

 

срок

 

вносят

 

собранный

 

о

 

рабочих

 

сбор

 

ку-

стари,

 

имеющие

 

наемных

 

рабочих.
Форма

 

№

 

1.
......

   

.

           

Село
республика

                      

Город
...... •

   

Сведения

    

об

   

исчислении

   

и
край

 

(область)

      

уплате

  

культсбора. . .

 

1933

  

г.

город

  

(район)

           

(название

 

предприятия,

 

учре-

______ ждения

  

или

  

организации).

Месячн.

заработок

в

 

рублях

До

 

75

 

рублей

Свыше:
75

 

ДО

  

100

  

руб.
100
125
150
200
250
300
400

125
150
200
250
300
400

Итого

В

 

том

 

числе

 

об-
лагаемых

 

сбором
(без

 

указанных
в

 

1-й

 

строке).
Из

 

них:

рабочие.

    

.

   

.

служ;

кустари

Лица,

   

зарплата

    

которых

   

при
обложении

 

сельхозналогом

  

в

1932

  

Г.

Не

 

учитывалась

   

Была

  

учтена
(т. -е.

  

облаг.

 

без

 

(т.-е.

   

облаг.

   

со

скидки)

       

(скидкой

   

15%)

Число
лиц

 

I
Сумма

сбора
Число

   

Сумма
лиц

       

сбора

О

 

перечислении

 

сбора

 

на

 

счет

 

госбюджета

 

да-

но

 

распоряжение .............
Госбанка ..... 1933

 

г.

  

№ ..... или

сбор

 

внесен

 

в ............Гос-
банка

 

....... 1933- г.

 

под

 

квитанцию
№ .....

Подпись.
§

 

36.

 

За

 

неправильное

 

или

 

несвоевременное

удержание

 

сбора

 

и

 

за

 

несвоевременное

 

внесение

собранных

 

сумм

 

в

 

учреждения

 

Госбанка,

 

винов-

ные

 

в

 

том-

 

лица

 

подлежат

 

ответственности

 

в

 

по-

рядке

 

положения

 

о

 

взыскании

 

налогов

 

и

 

ненало-

говых

 

платежей

 

от

  

17

  

сентября

  

1932

 

г. х ).

(К

 

ст.

 

14

 

постановления).'
§

 

37.

 

Сверх

 

перечисленных

 

в

 

ст.

 

14

 

закона

 

лиц.

на

 

равных

 

основаниях

 

с

 

рабочими

 

и

 

служащими
облагаются:

а)

  

инженеры

 

и

 

техники,

 

чертежники,

 

маши-

нистки

 

и

 

т.

 

п.,

 

выполняющие

 

работы

 

по

 

заказам

предприятий,

 

учреждений

 

и

 

организаций

 

обоб-
ществленного

 

сектора,

 

если

 

они

 

по

 

основным

 

сво-

им

 

заработкам

 

являются

 

лицами

 

наемного

 

труда;

б)

   

члены

 

коллегий

 

защитников,

 

облагаемые

 

по-
доходным

 

налогом

 

по

 

месячным

 

ставкам;

х )

 

См.

 

«ВФХЗ»

 

Мз

 

48—32

 

г.,

 

стр.

 

8.

в)

  

учащиеся,

 

получающие

 

стипендии

 

в

 

разме-

ре

 

свыше

 

175

 

руб.

 

в

 

месяц;

г)

  

аспиранты:
д)

      

кооперированные

 

кустари-транспортники

(извозчики),

 

работающие

 

в

 

артелях,

 

членами

 

ко-

торых

 

они

 

состоят,

 

—

 

при

 

обложении

 

по

 

зара-
ботку,

   

получаемому

  

от

   

артелей.

III.

   

Обложение

     

прочего

    

населения,

не

   

занятого

    

оельским

    

хозяйством.
§

 

38.

 

Правила

 

обложения

 

сбором

 

несельскохо-
зяйственного

 

населения,

 

кроме

 

рабочих

 

и

 

слу-
жащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

 

лиц

 

(ст.

 

ст.

15 — 18

 

закона

 

и

 

§§

 

39 —55

 

инструкции),

 

распро-

страняются

 

на

 

всех

 

граждан,

 

пѳ

 

имеющих

 

сель-

ского

 

хозяйства,

 

независимо

 

от

 

того '

 

в

 

городах
или

 

в

 

сельских

 

местностях

 

они

 

проживают

 

и
имеют

   

источники

  

дохода.

(К

 

ст.

 

15

 

постановления)
§

 

39.

 

Ко

 

II

 

категории

 

плательщиков

 

относятся

сверх

 

лиц,

  

перечисленных

  

в

  

ст.

   

15

  

закона:
а)

 

кооперированные

 

кустари

 

и

 

ремесленники,

работающие

 

на

 

дому

 

при

 

обложении

 

по

 

доходам
от

 

продажи

  

своей

  

продукции

  

на

  

сторону;

б)

 

кооперированные

 

кустари-транспортники,
(извозчики),

 

состоящие

 

членами

 

артелей,

 

—

 

при

обложении

 

по

 

доходам

 

от

 

работы

 

на

 

сторону;

в)

    

не

 

состоящие

 

членами

 

артелей

 

извозчики,

освобожденные

   

от

   

промыслового

   

налога;

г)

   

члены

 

коллегий

 

защитников,

 

работающие

 

в

консультационных

 

коллективах,

 

хотя

 

бы

 

и

 

не

занимающиеся

 

частной

 

практикой,

 

если

 

они

 

об*
лягаются

 

подоходным

 

налогом

 

годовыми

 

оклада-

ми;

д)

   

врачи,

 

зубные

 

врачи,

 

фельдшеры

 

и

 

пр.

 

—■

при

 

обложении

 

по

 

доходам

 

от

 

частной

 

прак-

тики;

е)

     

инженеры,

 

техники,

 

чертежники,

 

машини-

стки

 

и

 

т.

 

п.,

 

выполняющие

 

работы

 

по

 

заказам

предприятий,

 

учреждений

 

и

 

организаций

 

обоб;
ществленного

 

сектора,

 

если

 

они

 

по

 

основным

сбоим

 

заработкам

 

не

 

являются

 

лицами

 

наемного
труда.

§

 

40.

 

К

 

III

 

категории

 

относятся

 

также

 

лица,

получающие

 

доходы

 

от

 

продажи

 

продуктов

своего

 

молочпого

 

или

 

садово-огородного

 

хо-

зяйства,

 

если

 

они

 

не

 

привлекались

 

в

 

1932

 

г.

к

 

обложению

 

сельхозналогом.

Примечание.

 

Рабочие

 

и

 

служащие

 

и

кооперированные

 

кустари

 

и

 

ремесленники,

хозяйства

 

которых

 

не

 

облагались

 

сельхознало-

гом

 

по

 

доходам

 

от

 

своего

 

молочного

 

и

 

садово-

огородного

 

хозяйства,

 

к

 

обложению

 

культ-сбо-
ром

 

не

 

привлекаются.

§

 

41.

 

К

 

IV

 

категории

 

плательщиков

 

относятся

также

 

граждане,

 

не

 

имеющие

 

(и

 

не

 

имевшие

 

ра-

нее

 

—

 

см.

 

§

 

55)

 

определенных

 

занятий

 

или

 

оп-

ределенных

 

источников

 

дохода

 

(за

 

исключением
иждивенцев),

 

в

 

частности

 

проживающие

 

на

средства

 

оставшиеся

 

от

 

полученных

 

ими

 

нетру-

довых

   

доходов.

§

 

42.

 

Граждане,

 

сдающие

 

в

 

наем

 

комнаты

 

в

снимаемых

 

ими

 

домах

 

или

 

квартирах,

 

относятся

по

   

обложению

   

сбором:
а)

    

рабочие

 

и

 

служащие

 

и

 

приравненные

 

к

ним

 

лица,

 

плательщики

 

сбора

 

I

 

и

 

II

 

катерогий,
и

 

члены

 

семей

 

всех

 

указанных

 

в

 

этом

 

пункте

граждан

  

—

   

ко

  

II

  

категории;

б)

   

плательщики

 

III

 

категории

 

и

 

члены

 

их

 

се-

мей

  

—

  

к

  

III

  

категории;

в)

   

плательщики

 

IV

 

категории

 

и

 

члены

 

их

 

се-

мей

 

—

 

к

 

IV

 

категории.
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20

                          

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                       

№

 

5

§

 

43.

 

Размеры

 

среднего

 

месячного

 

дохода

 

кус-

тарей

 

и

 

ремесленников,

 

работающих

 

без

 

приме-
нения

 

наемного

 

труда,

 

определяются,

 

исходя

из

 

норм

 

доходности,

 

установленных

 

для

 

обложе-
ния

 

этих

 

кустарей

 

и

 

ремесленников

 

подоход-

ным

 

налогом

 

за

 

1933

 

г.

 

Для

 

этого

 

годовая

 

сумма
дохода

  

(норма)

  

делится

  

на

  

12.
Пример.

 

Нормы

 

доходности

 

кустарей-часовщи-
ков

 

установлены

 

на

 

.1933

 

г.

 

в

 

6.000

 

руб.

 

Средний
доход

 

одного

 

кустаря

 

определяется

 

в

 

500

 

руб.
§

 

44.

 

Размеры

 

среднего

 

месячного

 

дохода

 

про-
чих

 

плательщиков

 

(кроме

 

указанных

 

в

 

§

 

46)

 

оп-
ределяются:

а)

  

у

 

лиц,

 

имевших

 

те

 

же

 

или

 

подобные

 

источ*

Еикн

 

дохода

 

в

 

1932

 

г., —-в

 

размере

 

среднего

 

ме-
сячного

 

дохода

 

за

 

этот

 

год;

 

средний

 

месячный
доход

 

определяется

 

путем

 

деления

 

всей

 

суммы

дохода

  

от

 

данного

 

источника,

  

привлеченного

  

за

1932

   

г.

  

к

  

обложению

  

подоходным

  

налогом

  

(при
пересчете

   

этого

   

налога

   

в

   

январе

   

—

   

феврале
1933

   

г.),

 

на

 

число

 

месяцев

 

существования

 

источ-

ников;
б)

   

у

 

лиц,

 

не

 

имевших

 

тех

 

же

 

или

 

подобных
источников

 

дохода

 

в

 

1932.

 

г.,

 

—

 

в

 

размере

 

сред-
него

 

месячного

 

дохода

 

от

 

данного

 

источника

 

в

1933

 

г.;

 

этот

 

средний

 

месячный

 

доход

 

опреде-
ляется

 

путем

 

доведения

 

до

 

месячной

 

всей

 

сум-
мы

 

дохода,

 

полученной

 

о

 

момента

 

возникновения

источника

   

до

   

момента

   

привлечения

   

к

   

сбору.
Пример.

 

При

 

пересчете

 

подоходного

 

налога

 

за

1932

 

г.

 

с

 

некооперированного

 

кустаря,

 

работав-
шего

 

с

 

наемным

 

рабочим

 

с

 

1

 

марта

 

до

 

31

 

дека-

бря

 

1932

 

г.,

 

сумма

 

облагаемого

 

дохода

 

его

 

опре-

делена

 

в

 

7.000

 

руб.

 

Месячный

 

доход

 

его

 

должен

быть

 

установлен

 

в

 

размере

 

700

 

руб.

 

(7.000:10).
(К

 

ст.

  

16

 

постановления).
§

 

45.

 

В

 

порядке

 

ст.

 

16

 

определяется

 

доход

 

от
владения

  

строениями:

а)

   

приравненных

 

к

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

лиц,

'не

 

пользующихся

 

льготой

 

по

 

сбору

 

в

 

порядке
ст.

 

5

  

(см.

 

§

 

37);
б)

   

плательщиков

 

I

 

и

 

II

 

категорий,

 

кроме

 

некоі

оперированных

 

кустарей

 

и

 

ремесленников,

 

рабо-
тающих

  

без

   

применения

  

наемного

  

труда;
в)

   

всех

 

плательщиков

  

III

 

и

  

IV

 

категорий;
г)

   

членов

 

семей

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

куста-

рей

 

и

 

'ремесленников,

 

работающих

 

без

 

приме-

нения

 

наемного

 

труда,

 

и

 

прочих

 

плательщиков

обора,

 

если

 

эти

 

члены

 

семей

 

не

 

имеют

 

самостоя-
тельных

  

источников

 

дохода.

Примечание.

 

Указанные

 

в

 

этом

 

(45)

 

да-*

рагряфѳ

 

граждане,

 

кроме

 

плательщиков

 

III

 

и

IV

 

категорий

 

и

 

членов

 

их

 

семей,

 

облагаются
обором

 

по

 

доходам

 

от

 

владения

 

строениями

по

 

ставкам

 

II

 

категории

 

отдельно

 

от

 

обложе-
ния

 

их

 

по

 

другим

 

доходам.

 

Члены

 

семей

 

пла-

тельщиков

 

III

 

и

 

IV

 

категорий

 

облагаются

 

по

ставкам

 

той

 

категории,

 

к

 

которой

 

отнесен

 

гла-
ва

 

семьи.

§

 

46.

 

Средний

 

месячный

 

доход

 

владеющих

строениями

 

граждан,

 

указанных

 

в

 

§

 

45,

 

опреде-

ляется

  

двумя

   

способами:
а)

  

в

 

общем

 

порядке,

 

указанном

 

в

 

§

 

44;
б)

   

в

 

размере

 

3

 

проц.

 

страховой

 

оценки

 

всех

принадлежащих

 

данному

 

лицу

 

строений,

 

приня-

той

 

при

 

взимании

 

страховых

 

платежей

 

в

 

1932

 

г.,

(а

 

в

 

местностях,

 

где

 

проведена

 

инвентаризация —

в

 

размере

 

3-проц.

 

оценки

 

строений

 

по

 

инвента-
ризации).

Высшая

 

из

 

полученных

 

сумм

 

и

 

считается

 

до-

ходом

 

от

 

строения

 

и

 

присоединяется

 

к

 

общей
сумме

 

дохода

 

плательщика.

Пример.

    

Кустарь,

    

работающий

    

с

    

двумя

наемными

   

рабочими,

   

имеет

  

дом.

   

Доход

  

этого!
кустаря,

   

исчисленный

   

при

   

перерасчете

   

подо-І
ходяого

 

налога

 

за

 

1932

 

г.,

 

составил:

 

от

 

промыс-

ла

 

7.200

 

руб.

 

и

 

от

 

дома

 

1.800

 

руб.

 

Оценка

 

дэ-[
ма

 

—

 

12.000

 

руб.
Таким

 

образом,

 

для

 

исчисления

 

о

 

этого

 

куста-

ря

 

сбора

 

средний

 

месячный

 

доход

 

от

 

промысла

определяется

 

в

 

600

 

руб.,

 

а

 

доход

 

от

 

дома

 

—

 

по

первому

 

способу

 

в

 

150

 

руб.,

 

а

 

по

 

второму

(3

 

проц.

 

оценки)

 

—

 

в

 

360

 

руб.

 

При

 

исчислении
сбора

 

принимается

 

вторая

 

(большая)

 

сумма,

 

и

весь

 

доход

 

кустаря

 

определяется

 

в

 

960

 

руб.
(600+360).

§

 

47.

 

К

 

владельцам

 

строений

 

приравниваются:
а)

   

застройщики;
б)

    

граждане,

 

арендующие

 

на

 

срок

 

не

 

менее

года

 

строения

 

у

 

предприятий,

 

учреждений

 

и

 

ор-

ганизаций

 

обобществленного

 

сектора.

Примечание;

   

Члены

   

РЖ.СКТ

   

и

   

ЖАКТ,
независимо

  

от

  

размеров

    

их

  

паев,

    

не

  

могуі'-
бытъ

 

приравнены

 

к

 

владельцам

 

строений

 

или
застрейщнкам

   

и

   

обложению

   

обором

  

по

  

дохо-

дам

   

от

  

владения

   

строениями

  

не

   

подлежат.

(К'

 

от.

 

17

 

постановления).

§

 

48.

 

На

 

основание

 

ст.

 

17

 

одно

 

и

 

то

 

же

 

лицо
может

  

быть

  

одновременно

  

плательщиком

  

сбора:
а)

    

по

   

нескольким

   

категориям,

   

если

    

оно

   

по ;

своим

  

доходам

   

относится

   

к

  

различным

  

катего-
риям;

б)

   

по

 

доходам

 

от

 

разных

 

источников

 

или

 

за-
нятий,

 

отнесенных

 

к

 

какой-либо

 

одной

 

катего-

рии.
В

 

первом

 

случае

 

обор

 

исчисляется

 

и

 

взимается

раздельно

 

по .

 

каждой

 

категории

 

(источнику

 

до-

хода),

 

а

 

во

 

втором

 

—

 

по

 

совокупности

 

дохода
от

 

данной

 

категории.

Примечание.

 

В

 

из'ятие

 

из

 

этого

 

(48)

 

па-
раграфа

 

владеющие

 

строениями

 

плательщики

II

 

категории

 

облагаются

 

по

 

доходам,

 

получае-
мым

 

от

 

строений,

 

отдельно

 

от

 

обложения

 

по
прочим

  

доходам.

Пример

 

1.

 

Имеющий

 

литературные

 

заработ-
ки

 

врач

 

по

 

своему

 

основному

 

занятию

 

облагается
по

 

II

 

категории,

 

а

 

по

 

литературным

 

заработкам—
отдельно

  

по

 

I

  

ктегории.

Пример

 

2.

 

Лицо,

 

получающее

 

доходы

 

от

 

на-

учной

 

работы

 

и

 

вознаграждение

 

за

 

свои

 

изобре-
тения,

 

облагается

 

по

 

совокупному

 

доходу

 

07

обоих

 

указанных

  

источников

 

по

 

I

 

категории.
§

 

49.

 

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

имевшие

 

в

 

1932

 

г.
подсобные

 

литературные

 

и

 

т.

 

п.

 

заработки

 

пря
отсутствии

 

этих

 

заработков

 

в

 

1933

 

г.

 

(до

 

момента
обложения),

 

имеют

 

право

 

на

 

отсрочку

 

уплаты
сбора

 

до

 

тех

 

пор,

 

пока

 

они

 

не

 

будут

 

иметь

 

таких
заработков

 

(независимо

 

от

 

размера

 

последних).
Если

 

же

 

они

 

вовсе

 

не

 

будут

 

иметь

 

в

 

1933

 

г.
подобного

 

рода

 

заработков,

 

то

 

исчисленная

 

с
них

 

по

 

этим

 

заработкам

 

сумма

 

сбора,

 

слагается.
§

 

50.

 

С

 

плательщиков,

 

перечисленных

 

в

 

этом
разделе

 

(прочего

 

несельскохозяйственного

 

насе-
ления),

 

сбор

 

исчисляется

 

районными

 

(городски-
ми)

 

финорганами,

 

которые

 

не

 

позднее

 

чем

 

за
пять -дней

 

до

 

первого

 

срока

 

уплаты

 

обязаны

 

ра-
зослать

 

плательщикам

 

извещения

 

на

 

уплату
сбора.

В

 

этих

 

извещениях

 

обязательно

 

указывается,
к

 

какой

 

категвории

 

отнесен

 

данный

 

платель-
щяк.

§

 

51.

 

Вели

 

суммы

 

сбора,

 

исчисленные

 

о

 

пла«
телыциков

  

IV

 

категории,

 

проживающих

 

в

  

сель-
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ских

 

местностях

 

и

 

привлекавшихся

 

в

 

1932

 

г.

 

к
самообложению,

 

окажутся

 

меньше,

 

чем

 

удвоен-
ные

 

суммы

 

их

 

платежей

 

по

 

самообложению,

 

то
сбор

 

с

 

таких

 

плательщиков

 

исчисляется

 

в

 

уд-
военном

 

размере

 

их

 

платежей

 

по

 

самообложению
за

 

1932

 

г.

(К

 

ст.

 

18

 

постановления).
§

 

52.

 

Сбор

 

на

 

нужды

 

жилищного

 

и

 

культурно-
бытового

 

строительства

 

установлен

 

за

 

весь
1933. г.,

 

поэтому

 

взимание' сбора

 

производится

 

со
всех

 

граждан,

 

которые

 

будут-

 

иметь

 

в

 

этом

 

году
занятия

 

или

 

источники

 

дохода.

 

При

 

этом

 

с

 

граж-
дан,

 

перечисленных

 

в

 

настоящем

 

(III)

 

разделе
инструкции,

 

обор

 

взимается

 

в

 

полной

 

сумме,

 

не->
зависимо

 

от

 

продолжительности

 

существования

источника

 

дохода.

Пример.

 

Кустарь

 

о

 

двумя

 

наемными

 

рабо-
чими

 

приступил

 

к

 

промыслу

 

1

 

октября

 

и

 

пре-
кратил

 

его

 

1

 

декабря,

 

получив

 

за

 

это

 

время

 

780
руб.

 

дохода.

 

Сбор

 

о

 

него'

 

должен

 

быть

 

взят

 

в
полной

 

сумме

 

—

 

240

 

руб.,

 

примерно

 

в

 

2

 

срока

 

—

15

 

ноября

 

и

 

15

 

декабря

 

(т.

 

е.

 

сроки

 

платежа

 

не
должны

 

выходить

 

за

 

пределы

 

1933

 

г.).
§

 

53.

 

Граждане,

 

у

 

которых

 

возникли

 

новые

 

ис-
точники

 

дохода

 

после

 

15

 

февраля

 

(первого

 

срока
уплаты

 

сбора),

 

привлекаются

 

ж

 

сбору

 

по

 

этим
новым

 

источникам

 

по

 

соответствующей

 

катего-

рии.
Сроки

 

уплаты

 

устанавливаются

 

для

 

них

 

рай-
онными

 

(городскими)

 

финорганами.
§

 

54.

 

Если

 

указанные

 

в

 

предыдущем

 

(53)

 

па-
раграфе

 

граждане

 

имели

 

ранее

 

другие

 

источни"
кн

 

дохода

 

и

 

уплатили

 

по

 

ним

 

часть

 

сбора

 

за
1933

 

г.,

 

то:
а)

  

в

 

том

 

случае,

 

если

 

старые

 

источники

 

дохода
прекратились,

 

о

 

плательщиков

 

I

 

и

 

II

 

категорий
взыскание

 

последующих

 

платежей

 

обора

 

по
этим

  

источникам

  

прекращается;
б)

  

если

 

указанные

 

(в

 

п.

 

«а»)

 

плательщики

 

од-
новременно

 

получают

 

доходы

 

от

 

старых

 

и

 

от
новых

 

источников

 

—

 

сбор

 

по

 

старым

 

источникам
довзыскивается;

в)

   

о

 

плательщиков

 

III

 

и

 

IV

 

категорий

 

сбор

 

по
старым

 

источникам

 

дохода

 

довзыскивается

 

во
всех

 

случаях.

Примечание.

 

Обор,

 

уплаченный

 

по

 

ста*
рым

 

источникам

 

дохода,

 

в

 

счет

 

уплаты

 

обо-
ра,

 

взимаемого

 

по

 

новым

 

источникам,

 

не

 

за-

читывается.
Пример.

 

Кустарь

 

без

 

наемных

 

рабочих

 

был
обложен

 

сбором

 

в

 

размере

 

54

 

руб.,

 

из

 

которых
к

 

15

 

февраля

 

уплатил

 

18

 

руб.

 

(одну

 

треть).

 

С

 

1
марта

 

:

 

этот

 

кустарь

 

нанял

 

двух

 

наемных

 

рабо*
чих.

 

Финорган

 

должен

 

прекратить

 

с

 

него

 

взи-
мание

 

обора

 

по

 

II

 

категории

 

и

 

исчислить

 

новый
оклад

 

сбора

 

по

 

III

 

категории.

 

Допустим,

 

что

 

по
Ш

 

категории

 

сумма

 

сбора

 

составит

 

104

 

руб.,
всего

  

значит

  

кустарь

  

должен

    

будет

    

уплатить
В

  

1933

  

г.

   

122

  

руб.

   

(18

 

+

 

104).
§

 

55.

 

Граждане,

 

прекратившие

 

занятия

 

и

 

про-
мыслы

 

и

 

к

 

моменту

 

обложения

 

пе

 

имеющие

 

оп-
ределенных

 

источников

 

дохода,

 

привлекаются

 

к
сбору

 

по

 

той

 

категории

 

плательщиков,

 

к

 

которой
они

 

должны

 

были

 

бы

 

быть

 

относены

 

по

 

своим

бывшим

  

занятиям

  

и

  

промыслам.

Примечание.

 

Граждане,

 

прекратившие

свои

 

занятия

 

(промыслы)

 

до

 

1

 

октября

 

1932

 

г.

и

 

не

 

имевшие

 

определенных

 

источников

 

до-
хода

 

в

 

течение

 

последнего

 

квартала

 

1932

 

г.

 

и
1933

 

г.

 

(до

 

момента

 

обложепия),

 

привлекают-

ся

 

к

 

сбору

 

по

 

IV

 

категории,

 

хотя

 

бы

 

до

 

1

 

ок-

тября

  

1932

  

г.

  

они

 

имели

 

трудовые

  

источники

дохода.

IV.

 

Обложение

 

хозяйств

 

колхозни-
ков

 

и

 

единоличников.

§

 

56.

 

По

 

правилам,

 

установленным

 

для

 

взима-

ния

 

сбора

 

с

 

хозяйств

 

колхозников

 

и

 

единолич-
ников,

 

эти

 

хозяйства

 

облагаются,

 

как

 

в

 

сельских

местностях,

 

таи

 

и

 

в

 

городах,

 

поселениях

 

город*

ского

 

типа

 

и

 

рабочих

 

поселках,

 

где

 

в

 

1932

 

г.

проводился

 

сельхозналог.
При

 

этом

 

в

 

городах,

 

поселениях

 

городского

типа

 

и

 

рабочих

 

поселках

 

по

 

■

 

упомянутым

 

пра-
вилам

 

облагаются

 

только

 

те

 

хозяйства,

 

которые

платили

 

сельхозналог

 

или

 

были

 

от

 

него

 

осво-
бождены

 

по

 

льготам.

§

 

57.

 

Не

 

привлекаются

 

к

 

обложению

 

по

 

прави-

лам,

 

установленным

 

для

 

взимания

 

сбора

 

с

 

хо-
зяйств

 

колхозников

 

и

 

трудящихся

 

единоличии"

ков,

 

и

 

платят

 

сбор

 

только

 

по

 

своему

 

заработку
по

 

месту

 

работы

 

рабочие

 

и

 

служащие,

 

ведущие

сельские

 

хозяйство

 

на

 

приусадебной

 

земле

 

и

имеющие

 

мелкий

 

скот

 

и

 

птицу

 

и

 

не

 

более

 

одной
коровы,

  

но

  

но

   

имеющие

  

полевой

  

земли.

На

 

членов

 

колхозов

 

это

 

правило

 

распростра-

няется

 

только

 

в

 

тех

 

случаях,

 

если

 

они

 

не

 

име-

ют

 

доходов

 

от

 

участия

 

в

 

колхозе

 

(оплата

 

трудо-
дней).

Примечание.

   

Правило

  

этою

   

(57)

   

лараг»
рафа

   

распространяется

   

на

     

кооперированных

кустарей

  

и

    

ремесленников,

   

приравненных

    

в

отношении

   

обложения

    

сбором

  

к

  

рабочим

    

и

служащим

  

(ст.

  

14

 

закона).
(К

 

ст.

 

ст.

  

18

 

и

  

19

 

постановления).
§

 

58.

 

При

 

исчислении

 

сбора

 

с

 

хозяйств

 

тру-

дящихся

 

единоличников,

 

облагаемых

 

в

 

процен-

тах

 

к

 

сельхозналогу

 

за

 

1932

 

г.

 

(категория

 

VII),

 

в

основание

 

берутся

 

оклады

 

сельхозналога

 

после

предоставления

   

хозяйствам

  

всех

  

льгот.
§

 

59.

 

Если

 

сумма

 

сбора

 

с

 

хозяйства

 

трудяще-

гося

 

единоличника,

 

платившего

 

сельхозналог

 

в

прогрессивных

 

ставках

 

(VII

 

категории),

 

окажется

ниже

 

ставки

 

обора,

 

установленной

 

в

 

данном

 

рай-
оне

 

для

 

хозяйств

 

колхозников,

 

плативших

 

сель*

хозналог

 

в

 

прогрессивных

 

ставках

 

(IV

 

катего-

рии),

 

сбор

 

с

 

единоличного

 

хозяйства,

 

отне-

сенного

 

к

 

VII

 

категории,

 

взимается

 

по

 

ставке

 

IV
категорий.

Пример.

 

Ставка

 

сбора

 

в

 

данном

 

районе

 

уста-

новлена

 

для

 

хозяйств

 

колхозников,

 

плативших

сельхозналог:

 

в

 

прогрессивных

 

ставках

 

(IV

 

кате-

гории)

 

—

 

30

 

руб.,

 

а

 

для

 

хозяйств

 

трудящихся
единоличников,

 

плативших

 

сельхозналог

 

в

 

прот«

рессивных

 

ставках

 

(VII

 

категории),

 

—

 

200

 

проц.

суммы

 

сельхозналога.

Хозяйство

 

трудящегося

 

единоличника,

 

обла-
гавшегося

 

сельхозналогом

 

в

 

размере

 

10

 

р.

 

30

 

к.,

должно

 

будет

 

платить

 

сбора

 

30

 

р.,

 

хотя

 

по

 

сум-

ме

 

сельхозналога

 

сбор

 

с

 

него

 

исчисляется

 

в

 

раз-

мере

  

20

  

р.

  

60

  

К.

  

(200

  

проц.

  

ОТ

  

10

  

р.

  

30

  

К.).
§

 

60.

 

Отнесение

 

хозяйств

 

к

 

той

 

или

 

иной

 

кате-

гории

 

по

 

уплате

 

сбора

 

производится

 

по

 

призна*

кам,

 

ученным

 

при

 

обложении

 

сельхозналогом
за

 

1932

 

г.,

 

т.

 

е.

 

на

 

основании

 

данных,

 

занесен-

ных

   

в

  

хохозяйственные

  

карточки.

Исключения

 

из

 

этого

 

правила

 

указаны

 

в

§§

 

61 — 70

 

этой

 

инструкции.

§

 

61.

 

Если

 

хозяйства

 

колхозников

 

при

 

прове-

дении

 

сельхозналога

 

в

 

1932

 

г.

 

были

 

учтены,

 

как

имевшие

 

необобществленные

 

источники

 

доходов,

но

 

к

 

моменту

 

исчисления

 

сбора

 

эти

 

источники

 

у

них

  

полностью

  

обобществлены,

 

то

 

такие

  

хозяй-

СП
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ства

 

платят

 

сбор

 

по

 

I

 

категории,

 

т.

 

е.

 

в

 

размере
б

  

руб.
§

 

62.

 

Хозяйства

 

колхозников,

 

имеющие

 

лишь
незначительные

 

необобществленные

 

доходы,

 

не
облагаемые

 

сельхозналогом

 

(например,

 

несколько
кур

 

или

 

другой

 

домашней

 

птицы),

 

относятся

 

к
числу

 

вовсе

 

не

 

имеющих

 

необобществленных

 

до-
ходов

 

и

 

привлекаются

 

к

 

обложению

 

по

 

I

 

кате*
гории.

|

 

63.

 

Хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,
вступившие

 

в

 

колхозы

 

до

 

первого

 

срока

 

уплаты
обора

 

по

 

данному,

 

району

 

(селению),

 

облагаются
на

 

одинаковых

 

основаниях

 

с

 

хозяйствами

 

кол-
хозников.

 

Это

 

правило

 

распространяется,

 

однако,
только

 

на

 

те

 

хозяйства,

 

которые

 

к

 

первому

 

сро-
ку

  

уплаты:
а)

    

приняты

 

в

 

колхоз

 

правлением

 

колхоза

 

и
утверждены

   

общим

   

собранием;
б)

   

фактически

 

обобществили

 

рабочий

 

окот,

 

а

также

  

сельскохозяйственный

  

инвентарь;
в)

   

выполнили

 

задания

 

по

 

всем

 

видам

 

загото-
вок

   

и

 

сдали

 

колхозу

 

семена.
Хозяйства,

 

не

 

удовлетворяющие

 

хотя

 

бы

 

од-
ному

 

из

 

этих

 

условий,

 

облагаются

 

как

 

хозяйства
единоличников.

§

 

64.

 

Распределение

 

указанных

 

в

 

предыдущем
(63)

 

параграфе

 

хозяйств

 

по

 

категориям

 

произ-
водится

 

следующим

 

образом:
а)

   

хозяйства,

 

у

 

которых

 

нет

 

необобществлен-
ных

 

источников

 

доходов,

 

—

 

платят

 

сбор,

 

как.

 

хо-
зяйства

 

колхозников,

 

не

 

имеющие

 

необобще-
ствленного

 

дохода

 

(по

 

I

 

категории),

 

т.

 

е.

 

в

 

раз-
пере

 

5

 

руб.;
б)

   

хозяйства,

 

которые

 

в

 

1932

 

г.

 

были

 

освобож-
дены

 

от

 

сельхозналога

 

по

 

маломощности

 

(кроме
указанных

 

в

 

п.

 

«а»),

 

—

 

платят

 

сбор,

 

как

 

осво- 1

божденные

 

от

 

сельхозналога

 

хозяйства

 

колхозни-
ков

 

(по

 

II

 

категории),

   

т.

 

е.

 

в

 

размере

 

10

 

руб.;
в)

    

хозяйства,

 

необобществленный

 

доход

 

кото-
рых

 

после

 

вступления

 

в

 

колхоз

 

определен

 

(по
нормам

 

и

 

правилам,

 

применяющимся

 

при

 

ис-

числении

 

сельхозналога,

 

за

 

1932

 

г.)

 

в

 

сумме

 

до
50

 

руб.,

 

—

 

платят

 

сбор,

 

как

 

хозяйства

 

колхозни-
ков,

 

облагавшихся

 

сельхозналогом

 

в

 

твердых

ставках

 

(по

 

II

 

категории),

 

т.

 

е.

 

в

 

размере,

 

в

 

за-
висимости

 

от

 

местности,

 

от

 

15

 

до

 

35

 

руб.;
г)

    

хозяйства,

 

необобществленный

 

доход

 

кото-
рых

 

после

 

вступления

 

в

 

колхоз

 

(исчисленный

 

в

указанном

 

в

 

предыдущем

 

пункте

 

порядке)

 

со-
ставит

 

больше

 

50

 

руб.,

 

платят

 

сбор,

 

как

 

хозяй-
ства

 

колхозников,

 

облагавшиеся

 

сельхозналогом
в

 

прогрессивных

 

ставках

 

(по

 

IV

 

категории),

 

т.

 

е.

в

 

размере,

 

в

 

зависимости

 

от

 

местности,

 

от

 

15

 

до

60

 

руб.
§

 

65.

 

Хозяйства,

 

вышедшие

 

из

 

колхоза

 

в

1932

 

г.

 

или

 

1933

 

г.,

 

облагаются

 

обором,

 

как

 

хо-

зяйства

 

единоличников.

 

Если

 

эти

 

хозяйства

 

бы-
ли

 

обложены

 

сельхозналогом

 

в

 

1932

 

г.,

 

как

 

хо-

зяйства

 

колхозников,

 

то

 

сельхозналог

 

о

 

них

 

дол-
жен

 

быть

 

переисчислен

 

следующим

 

образом:
а)

   

облагаемый

 

доход

 

хозяйств

  

исчисляется:
1)

 

по

 

тем

 

источникам

 

дохода,

 

о

 

которыми

 

оно

вошло

 

в

 

колхоз

 

(посев,

 

сенокос,

 

скот

 

и

 

т.

 

д.);
2)

 

по

 

тем

 

же

 

источникам

 

дохода,

 

которые

 

не

были

 

обобществлены

 

в

 

колхозе

 

(в

 

том

 

числе

 

по

незѳмледельчееким

   

заработкам

   

за

   

1931

   

г.);
б)

   

по

 

этому

 

(п.

 

«а»)

 

доходу

 

исчисляется

 

(по
ставкам,

 

установленным

 

для

 

хозяйств

 

единолич-

ников)

  

оклад

 

сельхозналога.

В

 

зависимости

 

от

 

обложения

 

сельхозналогом
хозяйство

 

относится

 

к

 

той

 

или

 

другой

 

категории

н

 

о

 

него

 

исчисляется

 

сбор.

§

 

66.

 

С

 

членов

 

промколхозов,

 

облагаемых

 

сель-|
хозналогом

 

на

 

равных

 

основаниях

 

о

 

колхозами,

 

А
сбор

 

взимается

 

как

 

с

 

хозяйств

 

колхозников.

Члены

   

промколхозов,

   

олагаемых

   

сельхознало- У
гом

  

как

  

простейшие

   

об'единения,

   

привлекаются
к

  

сбору,

  

как

  

хозяйства

  

единоличников.

§

 

67.

 

С

 

членов

 

рыбацких

 

колхозов,

 

облагаемы!

 

§
сельхозналогом,

 

сбор

 

взимается,

 

как

 

с

 

хозяйств,!
колхозников.

Члены

 

рыбацких

 

колхозов,

 

не

 

имеющие

 

дохо-
дов

 

от

 

сельского

 

хозяйства,

 

привлекаются

 

к

 

сбо-
ру

 

наравне

 

с

 

кооперированными

 

кустарями

 

и

ремесленниками

 

(см.

 

ст.

 

14

 

закона

 

и

 

§§

 

37

 

и

 

40
инструкции).

§

 

68.

 

К

 

кулацким

 

хозяйствам

 

при

 

обложении
сбором

 

относятся,

 

кроме

 

хозяйств,

 

обложенных
сельхозналогом

 

в

 

индивидуальном

 

порядке,

 

так-

же

  

вновь

 

выявленные

 

кулацкие

 

хозяйства.
При

 

проведении

 

культсбора

 

сельсоветы

 

и

 

фин«
органы

 

должны

 

обратить

 

особое

 

внимание

 

на

полноту

 

учета

 

кулацких

 

хозяйств

 

и

 

особенно

 

на

выявление

  

скрытых

 

кулаков.

(К

 

ст.

 

21

 

постановления).
§

 

69.

 

Указанный

 

в

 

ст.

 

21

   

порядок

 

обложения
применяется

   

в

   

районах,

   

облагаемых

   

сельхозна-

логом

 

за

 

1932

 

г.

 

по

 

посеву,

 

в

 

отношении

 

тех

 

хо-

 

I
зяйсгв,

 

которые:

а)

  

в

 

1931

 

г.

 

имели

 

посевы,

 

а

 

в

 

1932

 

г.

 

без

 

ува-

жительных

 

причин

 

не

 

засеяли

 

своей

 

земли
вовсе;

б)

    

сократили

 

без

 

уважптельных

 

причин

 

пло-

 

■

щадь

 

посева

 

в

 

1932

 

г.

 

по

 

сравнению

 

с

 

1931

 

г.

Для

 

выявления

 

этих

 

хозяйств

 

сельсоветы

 

обя- 1
запы

 

произвести

 

проверку

 

похозяйственных

 

кар-

 

.'.1
точек

 

учета

 

по

 

сельхозналогу

  

1932

 

г.

§

 

70.

 

Уважительными

 

причинами

 

незасева

или

 

сокращения

 

посевных

 

площадей

 

признаются:

а)

  

уменьшение

 

числа

 

рабочих

 

рук

 

в

 

хозяйстве
вследствие

  

смерти"

 

или

 

тяжелой

  

болезни

 

трудо- 1
способных

 

членов

 

семьи,

 

если

 

оставшиеся

 

трудо-

способные

 

члены

 

семьи

 

действительно'

 

не

   

могли
обеспечить

  

засев

  

всей

  

площади;

б)

   

падеж

 

рабочего

 

скота,

 

если

 

это

 

действитель-
но

 

сделало

 

невозможным

 

засев

 

всей

 

площади

 

г
если,

 

кроме

 

того,

 

этот

 

падеж

 

не

 

явился

 

резуль=

тагом

 

злого

 

умысла

 

со

 

стороны

 

плательщика;

 

.

независимо

 

от

 

факта

 

получения

 

страхового

 

воз-
награждения

 

в

 

этом

 

случае

 

должна

 

быть

 

тща-
тельно

 

проверена

 

причина

 

падежа;

в)

    

уменьшение

 

земельного

 

надела

 

в

 

порядке

землеустройства.
§

 

71.

 

Исчисление

 

и

 

взимание

 

сбора

 

о

 

хозяйств
колхозников

   

и

     

единоличников

      

производится

 

'
сельсоветами.

Порядок

 

и

 

сроки

 

исчисления

 

сбора

 

устанав-
ливаются

 

наркомфинами

 

союзных

 

республик

 

с
таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

вру-ениѳ

 

извещений

 

■'
плательщикам,

 

кроме

 

кулацких

 

хозяйств,

 

о

 

под-
лежащих

 

уплате

 

суммах

 

сбора

 

было

 

заполнено
не

 

позднее

 

чем

 

за

 

10

 

дней

 

до

 

первого

 

срока
уплаты

  

сбора.
§

 

72.

 

Кулацким

 

хозяйствам

 

извещения

 

на

 

уп-
лату

 

сбора

 

должны

 

быть

 

вручены

 

не

 

позднее
10

 

февраля,

 

при

 

чем

 

одновременно

 

с

 

вручением
извещения

 

сельсовет

 

должен

 

произвести

 

гаран-

 

;

тайную

 

опись

 

имущества

 

данного

 

хозяйства

 

на
сумму

   

причитающегося

   

сбора.
(К

 

ст.

  

22

  

постановления).
§

 

73.

 

Суммы

 

сбора,

 

не

 

уплаченные

 

в

 

орож,

 

взы-
скиваются

 

в

 

принудительном

 

порядке

 

на

 

ос-
новании

 

положения

 

о

 

взыскании

 

налогов

 

и

 

не-
налоговых

 

доходов

 

от

 

17

 

сентября

 

1932

 

г.

СП
бГ
У



№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

(К

 

ст.

 

23

 

постановления)

§

 

74.

 

Формы

 

и

 

правила

 

представления

 

отчет-

вости

 

о

 

результатах

 

проведения

 

сбора

 

рассыла-

ются

 

финорганам.

Сведения

 

о

 

поступлениях

 

обора

 

показываются

в

 

декадной

 

отчетности

 

по

 

мобилизации

 

средств

населения

 

(начиная

 

с

 

отчетности

 

за

 

первую

 

де-

каду

 

февраля)

 

по

 

следующей

 

схеме:

Платежи
Шифр

для

 

те-

 

Примечание,
йетралш

Культсбор :

а)

  

с

 

рабочих

   

и

   

служа-

щих

  

и

  

проч.

  

несель-

скохозяйств.

     

населе-

ния

 

(в

 

городе

 

и

 

в

 

се-

ле)

    

....... 0,2

 

Данные

 

Госбашка
б)

   

с

 

хозяйств

  

колхозни-

ков

   

•

    

......

   

0,3

 

Данные

 

с/с.
в)

  

с

 

хозяйств

 

трудящихся

единоличников

     

...

 

0,4

       

>

               

>

г)

  

с

 

кулацких

 

хозяйств.

      

0,5

       

>

               

>

д)

  

итого

 

со

 

всех

 

хозяйств

колхозников

 

и

 

едино-

личников,

 

в

 

т.

 

ч.

 

ку-

лацких

           

....

   

0,6

       

»

              

>

е)

  

то

 

же

 

т.-е.

     

поступле-

ния

 

со

 

зсех

 

хозяйств

         

Данные

 

Госбанка

колхозников

 

и

 

едино-

         

(контрольные

 

дан-

личников,

    

в

 

т.

 

ч.

 

ку-

         

ные

   

к

   

сведениям

лацкнх

 

......

   

0,7

   

еельсов. —

 

п.

   

«д»).

Чл.

   

колл.

   

НКФ

   

СССР,

   

рук.

   

сектора

   

масс.

платежей

 

О.

 

Тал-арютн.
Ст.

   

консультант

   

Фотиев.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

НКФ

  

СССР

  

ОТ

  

20

  

ЯНВАРЯ
1933

   

г.

  

№

  

25к

о

 

ставке

  

налога

  

о

 

оборота

 

дпя

  

бумаги

    

и

  

кар-

тона.

Во

 

исполнение

 

постановления

 

Совета

 

труда

 

и

обороны

 

от

 

17

 

декабря

 

1932

 

г.

 

№

 

1586

 

Народный
комиссариат

 

финансов

 

Союза

 

ССР

 

постано-
вляет;

1.

   

Установить

 

о

 

1

 

января

 

1933

 

г.

 

ставку

 

па-

года

 

с

 

оборота

 

в

 

размере

 

3%

 

дпя

 

бумаги

 

всякой,
тетрадей

 

ученических,

 

картопа

 

всякого,

 

в

 

том

числе-

 

кожкартона

 

и

 

фибры,

 

а

 

также

 

реализуе-

мых

 

для

  

промпотребления

  

фибровых

  

изделий.

Примечание.

 

К

 

тетрадям

 

ученическим,

облагаемым

 

по

 

ставке

 

3%,

 

следует

 

относить

тетради

 

размером

 

до

 

12

 

листков.

 

Для

 

тетрадей

всяких,

 

кроме

 

ученических,

 

сохраняется

 

дей-
ствующая

 

ставка

 

10%.

2.

  

Распространить

 

льготу

 

по

 

освобождению

 

от

налога

 

с

 

оборота

 

целлюлозы

 

на

 

древесную

 

мас-

су,

 

являющуюся

 

сырьем

 

для

 

бумажной

 

про-

мышленности.

Замнаркомфин

 

СССР

 

Р.

 

Левин.
Зам.

 

рук.

 

СТДиТ

 

В.

 

Альтшулер.

2)

 

См.

 

<БФХЗ>

 

№

 

48—32

 

г.,

 

стр.

 

8.

ЦИРКУЛЯР

  

НКФ

  

СССР

 

ОТ

 

25

 

ЯНВАРЯ

  

1933

 

г.

№

 

31

 

и

о

 

порядке

 

обложения

 

налогом

 

с

 

оборота

 

реапи.

зации

 

товаров

 

отделами

 

рабочего

 

снабжения

 

заво-

доуправлений

 

и

 

проДснабами

 

при

 

строительствах.

Наркомфинам

    

союзных

    

и

   

автоном-

ных

   

республик,

   

всем

   

крайфу

   

и

   

оба-
фо.

По

 

постановлению

 

СНК

 

СССР

 

и

 

ЦК

 

ВКП(б)
от

 

4'ХН

 

1932

 

г. ] )

 

ЗРК

 

на

 

предприятиях

 

тяже-

лой

 

промышленности

 

(но

 

списку)

 

должны

 

были
быть

 

переданы

 

к

 

1

 

января

 

1933

 

г.

 

заводоупра.вле.

ниям

 

вместе

 

о

 

столовыми

 

и

 

подсобными

 

хозяй-
ствами

 

(огородами,

 

крольчатниками,

 

свинарника-

ми

 

и

 

пр.)

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

вместо

 

передаваемых

ЗРК

 

на

 

предприятиях

 

были

 

организованы

 

отделы
рабочего

  

снабжения.
На

 

ряду

 

с

 

этим

 

на

 

крупных

 

строительствах

уже

 

имеются

 

продснабы

 

с

 

теми

 

же

 

функциями
од

 

снабжению

 

рабочих,

 

что

 

и

 

организуемые

 

при

заводоуправлениях

   

отделы

   

рабочего

   

снабжения.
НКФ

 

СССР

 

сообщает,

 

что

 

указанные

 

отделы

рабочего

 

снабжения

 

при

 

заводоуправлениях

 

и

продснабы

 

при

 

строительствах

 

должны

 

считать-

ся

 

плательщиками

 

налога

 

о

 

оборота

 

(а

 

в

 

подле-

жащих

 

случаях

 

и

 

бюджетных

 

наценок)

 

за

 

реали-

зуемые

 

ими

 

товары

 

собственной

 

заготовки'

 

или

собственного

 

производества.

 

в

 

том

 

числе

 

и

 

за

реализуемую

 

ими

 

продукцию

 

собственных

 

под-

собных

   

хозяйств.

Сельскохозяйственная

 

продукция,

 

заготавливае-

мая

 

и

 

реализуемая

 

отделами

 

снабжения

 

и

 

пред-

шабами

 

с

 

соблюдением

 

правил,

 

установленных

для

 

децентрализованных

 

заготовок,

 

подлежит

 

об-

ложению

 

по

 

льготным

 

ставкам,

 

т.-е.

 

по

 

ставке

З/о

 

для

 

овощей

 

и

 

по

 

ставке

 

5%

 

для

 

прочих

товаров

 

2).

В

 

том

 

же

 

льготном

 

порядке

 

подлежит

 

обложе-
нию

 

и

 

с.-х.

 

продукция

 

собственных

 

подсобных
хозяйств.

Прочие

 

товары

 

своей

 

заготовки

 

или

 

своего

производства

 

подлежат

 

обложению

 

по

 

общеуста-
новленным

  

ставкам.

Отделы

 

снабжения

 

и

 

продснабы

 

облагаются
в

 

фпнорганах

 

(горфо,

 

райфо)

 

по

 

месту

 

своего

нахождения;

 

фин органы

 

должны

 

взять

 

их

 

на

учет,

 

как

 

плательщиков,

 

и

 

применять

 

к

 

ним

 

уста-

новленные

 

правила

 

исчисления

 

и

 

взыскания

 

на-

логовых

   

платежей.

Замнаркомфин

   

СССР

   

Р.

   

Левин.
Чл.

 

колл.

 

НКФ

 

СССР,

 

рук.

 

СГДиТ

 

К.

 

Аболин.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

НКФ

  

СССР

 

ОТ

 

27

    

ЯНВАРЯ
1933

 

г.

 

№

 

32к

о

 

децентрализации

 

обложения

 

налогом

 

с

 

оборота
и

 

бюджетными

 

наценками

   

заводов

 

треста

 

«Вато-

запчасть».

На

 

основании

 

ст

 

20

 

положения

 

о

 

налоге

 

с

 

обо-

рота

 

предприятий

 

обобществленного

 

сектора

 

На-
родный

 

комиссариат

 

финансов

 

Союза

 

ССР

 

по-

становляет:

1.

 

Децентрализовать

 

с

 

1

 

февраля

 

1933

 

г.

 

обло-
жение

 

налогом

 

с

 

оборота

 

и

 

бюджетными

 

нацен-

ками

  

заводов

   

треста

   

«Ватозапчасть»,

   

возложив

*)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

58—32

 

г.,

 

стр

 

7

 

и

 

(поправка)
№

  

59/60—32

  

г.,

  

стр

   

26.

2)

 

См.

 

«БФХЗ>

 

№

 

44/45

 

—

 

32

 

г.

 

стр

 

10,

М

 

39/40—32

 

г.,

 

стр.

 

3

 

и

 

(поправка)

 

№

 

5«— 32

 

г.,

стр.

 

з

 

обложки.

СП
бГ
У



Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                     

№

 

5

обложение

 

налогом

 

с

 

оборота

    

этих

    

заводов

 

на

финорганы,

 

указанные

 

в

 

прилагаемом

 

списке.

2.

 

Проверку

 

отчетности

 

по

 

налогу

 

с

 

оборота
треста

 

«Катозапчасть»,

 

за

 

время

 

до

 

1

 

февраля
1933

 

г.

 

возложить

 

на

 

Мособлфінотдел.
Замнаркомфин

 

СССР

 

Р.

 

Левин.
Зам.

 

рук.

 

СГДиТ

 

В.

 

Альтшулер.

Описок

     

заводов

    

треста

     

«Ватозап-
часть»,

  

обложение

 

коих

 

децентрали-

зован

 

о

 

с

 

1

 

ф

 

е

 

в

 

р

 

а

 

л

 

я

 

1933

 

г.'
(Наименования

 

заводов

 

и

  

их

  

адреса.

 

Финорганы,
которым

  

поручено

   

обложение).

1.

 

Завод

 

им.

 

Буденного,

 

Москва—Мособлфо.
2.

 

Завод

 

«Рессора»,

 

Москва— Мособлфо.

 

3.

 

Завод
«Спартак»,

 

Москва

 

—

 

Мособлфо.

 

4.

 

Завод

 

им.

Лепсе,

 

Киев—Киевский

 

облфо.

 

5.

 

Завод

 

им.

 

Эн-
гельса,

 

Хбргаца,

 

УССР

 

—

 

Днепропетровский
облфо

 

6.

 

Завод

 

«Красный

 

Профинтерн»,

 

Одесса-
Одесский

 

облфо.

 

7.

 

Завод

 

«Красный

 

двигатель»,

Новороссийск— Новороссийский

 

горфо.

 

8.

 

Завод
«Трактородеталь»,

 

Саратов— Саратовский

 

горфо.
9.

 

Завод

 

«Средневолжскпй»,

 

Самара.—Средне-
Волжское

 

крайфу.

 

Ю.

 

Завод

 

им.

 

Медведева,
Орел— Орловский

 

горфо.

 

11.

 

Сибзавод,

 

Омск-
Омский

 

горфо.

 

12.

 

Завод

 

сЛенпромет»,

 

ЦЧО

 

Ми-
чуринск—облфо

 

ЦЧО.
Ст.

  

консультант

 

Дроздовский.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

НКФ

   

СССР

  

ОТ

  

21

   

ЯНВАРЯ
1933

 

г.

 

№

 

27к

о

 

порядке

 

обложения

 

налогом

   

с

 

оборота

 

продук-

ции

 

сахарной

 

промышленности.

На

 

основании

 

ст.

 

20

 

положения

 

о

 

налого

 

о

оборота

 

предприятий

 

обобществленного

 

сектора
НКФ

 

СССР

  

постановляет:

1.

  

Установить,

 

что

 

с

 

1

 

февраля

 

1933

 

г.

 

налог

о

 

оборота

 

за

 

реализованную

 

продукцию

 

сахар-

ной

   

промышленности

  

уплачивает

  

Союзсахсбыт.
2.

   

Союзсахсбыт

 

облагается

 

налогом

 

в

 

децен-

трализованном

 

порядке

 

местными

 

финорганами
по

 

его

 

конторам

 

и

 

филиалам

 

контор,

 

согласно
прилагаемому

  

описку.

3.

  

Обороты

 

отделений

 

сбытовых

 

контор

 

Ооюз-
еахсбыта

 

(базы,

 

агентства

 

и

 

пр.),

 

не

 

указанных

в

 

упомянутом

 

списке,

 

учитываются

 

при

 

обложе-
нии

 

в

 

оборотах

 

своих

 

сбытовых

 

контор.

Сбытовые

 

конторы

 

Союзсахсбыта

 

обязаны:
а)

 

сообщить

 

в

 

3-дневный

 

срок

 

финоргаиу,

 

кото-

рый

 

их

 

облагает,

 

исчерпывающие

 

списки

 

баз,
агентств,

 

филиалов,

 

обороты

 

которых

 

облагаются
в

 

составе

 

оборотов

 

соответствующей

 

сбытовой
конторы,

 

и

 

б)

 

в

 

дальнейшем

 

сообщать

 

не

 

позже

чем

 

за

 

10

 

дней

 

до

 

начала

 

их

 

работы

 

об

 

откры-

тии

  

новых

 

филиалов,

 

агентств,

 

баз.
4

 

Отпуск

 

'

 

сахара

 

непосредственно

 

сахарными

и

 

рафинадными

 

заводами,

 

в

 

том

 

числе

 

для

 

снаб-
жения

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

своих

 

заводов

 

и

 

сов-

хозов

 

и-

 

продажи

 

свекловодам

 

за

 

свеклу,

 

учиты-
вается

 

в

 

оборотах

 

соответствующих

 

сбытовых

 

кон-
тор

  

Союзсахсбыта.
5.

   

Конторы

 

Союзсахсбыта

 

вносят

 

налог

 

еже-

дневно

   

в

  

следующем

   

порядке:
по

 

оборотам

 

за

 

1-е

 

число

 

текущего

 

месяца

 

—

4-го

 

числа

 

того

 

же

 

месяца;

 

за

 

2-е

 

число

 

—

 

5-го,
за

 

3-е

 

число

 

—

 

6-го

 

и

 

т.

 

д.

6.

  

Конторы

 

Союзсахсбыта

 

представляют

 

обла-
гающему

 

их

 

фпнорга.пу

 

расчет

 

о

 

вырученных

 

за

реализацию

 

сахара

 

суммах,

 

исчисленном

 

и

 

вне-

сенном

 

налоге

 

с

 

оборота

 

по

 

форме,

 

прилагаемой
к

  

настоящему

  

постановлению,

    

два

 

раза

    

в

 

ме-

сяц:

 

20-го

 

числа

 

за

 

первые

 

15

 

дней

 

текущего
месяца

 

и

 

5-го

 

числа

 

следующего

 

месяца

 

за

 

вто-
рую

 

половину

  

истекшего

  

месяца.
К

 

этим

 

расчетам

 

прилагаются

 

сведения

 

об
оборотах

 

и

 

внесенных

 

суммах

 

налога

 

эа

 

каждый
день.

7.

   

Установленная

 

действующим

 

законодатель-
ством

 

квартальная

 

и

 

годовая

 

отчетность

 

по

 

на-
логу

 

с

 

оборота

 

представляется

 

в

 

установленный
срок

 

и

 

по

 

установленным

 

формам

 

на

 

общем

 

ос-

новании

 

конторами

 

Союзсахсбыта

 

по

 

их

 

оборо-
там:.

8.

   

За

 

непредставление

 

или

 

несвоевременное

представление

 

месячных,

 

квартальных

 

и

 

годовые
отчетов

 

на

 

руководителей

 

предприятий

 

и

 

на

 

лиц,
ответственных

 

за

 

представление

 

этих

 

отчетов,

налагаются

 

штрафы

 

в

 

размерах,

 

предусмотренных
ст.

 

22

 

положения

 

о

 

налоге

 

с

 

оборота

 

х).
За

 

непредставление

 

и

 

несвоевременное

 

пред-
ставление

 

15-дневных

 

отчетов

 

на

 

предприятие

налагается

 

штраф

 

не

 

свыше

 

250

 

руб.;

 

на

 

руково-

дителей

 

и

 

га

 

лиц,

 

на

 

которых

 

возложена

 

обя-
занность

 

составлять

 

и

 

представлять

 

эти

 

15-днев-
яыѳ

 

расчеты,

 

в

 

размере

 

не

 

свыше

 

50

 

руб.
9.

  

Финорган

 

проверяет

 

15-дневный,

 

кварталь-

ные

 

и

 

годовые

 

расчеты

 

контор

 

по

 

оборотам

 

и

 

ок-

кладу

 

налога

 

и

 

в

 

случае

 

необходимости

 

вноси?
■в

 

них

 

исправления.

 

Об

 

окончательно

 

установлен-

ных

 

суммах

 

оборота

 

и

 

оклада

 

налога

 

конторам

финорганом

 

посылаются

 

извещения.
10.

  

Если

 

установленный

 

финорганом

 

оклад

 

на»

лота

 

больше

 

суммы,

 

внесенной

 

конторой

 

за

 

истек-

ший

 

отчетный

 

период,

 

последняя

 

обязана

 

в

3-дневный

 

срок

 

по

 

полунении

 

извещения

 

допла-

тить

  

разницу.

Если

 

в

 

указанный

 

срок

 

эта

 

разница

 

не

 

будет?
внесена,

 

на

 

ее

 

сумму

 

начисляется

 

пеня

 

в

 

раз-
мере

 

0,1%

 

аа

 

каждый

 

день

 

просрочки

 

сверз

трех

  

дней.
Если

 

оклад

 

налога

 

окажется

 

меньше

 

суммы,

внесенной

 

за

 

отчетный

 

период,

 

излишек,

 

зачиты-

вается

 

в

 

очередной

 

платеж

 

налога

 

с

 

оборота.
11.

  

Если

 

при

 

проверке

 

15-дневного

 

расчета,

представленного

 

конторой,

 

финорганы

 

установят,

что

 

в

 

какой-либо

 

из

 

дней

 

уплачено

 

меньше,

 

чем
следовало

 

по

 

фактическому

 

обороту

 

за

 

соответ-

ствующий

 

день,

 

на

 

контору

 

налагается

 

штраф
в

 

размере

 

0,2%

 

от

 

невнесенной

 

суммы

 

налога.

12.

  

Союзсахсбыт

 

ежемесячно

 

представляет

 

сек-
тору

 

госдоходов

 

и

 

товарооборота

 

НКФ

 

СССР
сводные

 

за

 

истекший

 

месяц

 

данные

 

о

 

реализа-

ции

 

сахара,

 

причитающемся

 

по

 

этой

 

реализации
налоге

 

и

 

о

 

фактически

 

уплаченных

 

суммах

 

нало-

га,

 

к

 

30-му

 

числу

 

следующего

 

за

 

отчетным

 

меся-

ца.

К

 

1

 

марта

 

следующего

 

за

 

отчетным

 

года

 

Союз-
сахсбыт

 

представляет

 

те

 

же

 

сводные

 

отчетные

данные

 

8а

 

истекший

 

год.
13.

  

О

 

всех

 

вновь

 

открываемых

 

конторах,

 

а

 

так-
же

 

и

 

филиалах

 

контор

 

Союзсахсбыта,

 

являющих-
ся

 

плательщиками

 

налога,

 

Союзсахсбыт,

 

незави-

симо

 

от

 

регистрации

 

их

 

в

 

местных

 

финорганах,
немедленно

 

извещает

 

сектор

 

госдоходов

 

и

 

това-

рооборота

  

НКФ

  

СССР.
14.

   

Все

 

расчеты

 

по

 

налогу

 

за

 

1932

 

г.

 

и

 

за
январь

 

1933

 

г.

 

производятся

 

Ооюзсахаром

 

<*

НКФ

 

ином

  

Союза.
Замнаркомфин

 

СССР

 

Р.

 

Левин.
Зам.

 

рук

 

СГДиТ

 

В.

 

Альтшулер.

х)

 

См.

  

«БФХЗ»

  

№

 

26—30

 

г.

 

,етр.

 

8

 

и

 

№

 

41—
31

  

Г.,

 

стр.

  

7.
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бГ
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Расчет

  

суммы

  

платежей

 

по

  

налогу

 

с

  

оборота
за ..........

      

число

 

месяца ..... 1933
по

 

. ........ конторе

 

Союзсахсбыта

Наименование

   

фи-
лиалов

    

Госбанка,

Ошіачепо

 

и

 

поступило

 

в

 

филиал

 

Госбанка

 

по

 

месту

 

нахождения

 

конторы

 

за

отчетный

 

день

 

(15

 

дней).

дата

  

и

  

сумма

 

оп-

іаченных

   

покупа-
телями

   

счетов

    

за

сахар Род

 

сахара

  

и

  

це-

левое

   

назначение Колич.

 

Орут-
то

 

за

 

нетто

 

в центнерах
]умма

   

облагав
«того

 

обор,

 

(про-
(ажная

      

стои-

мость)

э асчет

     

налога
ю

    

указанному

облагаемому
обороту

Дата

 

и

 

№№

 

прика-

вов

 

об

 

оплате

   

на-

пога

   

за

  

отчетный
день

 

(пли

 

декаду)

а

 

и
в|

 

М
с! Сумма

Н"

 

-
ев

со

 

"-1

Сумма

% ставки
:у\!ма

в

й

 

й

и

Сумма

Ѳ Р.

      

К. Р.

   

К. \

   

К. §
« Р.

   

К.

1

    

|

   

2 8|

                 

4.

                       

б

      

1

    

6

               

7

               

8

             

9

               

10 и 12

Сах.

  

песок:

  

город,

село

  

.

Рафинад:

  

город

   

.

село

 

.

Для

   

кондит.

   

про-

мышл.—всякий

 

са-

Для

   

прочей

   

про-

мышл. —всякий

 

са-

Рафпатока

 

н

 

друг,

оах-

 

и

 

рафпродук-

а)

 

Оборот

 

облагаемый

 

'

.

Итого

б)

   

Оборот

  

не

  

подлежащий

   

обло-
жению

 

по

 

льготам

Для

  

экспорта:

песок

     

.

   

.

   

.

   

.

рафинад

     

.

   

.

  

..

Красной

   

армии

   

и

ОПТУ:
песок

    

.

   

.

   

.

   

.

рафинад

 

■

 

.

 

.

Крайний

 

Север:
песок.

    

....

рафинад

     

.

   

.

   

.

По

   

проч.

  

льготам
песок

     

.

   

.

   

.

   

.

рафинад

     

.

   

.

   

.

1 '!

 

-■;

У-

4
I

I

 

Ж

Итото

Подписи:

 

Управляющий

 

конторой Ст.

 

бухгалтер

Примечание

 

1.

 

По

 

форме

 

этого

 

ежедневного

 

расчета

 

конторами

 

Союзсахсбыта

 

состав-

ляются

 

также

 

и

 

расчеты

 

за

 

истекшие

 

15

 

дпей

 

каждого

 

месяца

 

—

 

итоговые

 

данные;

 

к

 

состав-

ленному

 

15-диевному

 

расчету

 

конторы

 

прилагают

 

все

 

ежедневные

 

расчеты,

 

отсылая

 

таковые

 

в

установленныѳ

 

сроки

 

местному

 

финоргану

 

и

 

Союзсахобыту

 

(последнему

 

без

 

приложения

 

еже-

дневных

 

сведений).
Примечание

 

2.

 

По

 

гр.

 

3

 

каждый

 

оплаченный

 

счет

 

не

 

записывается,

 

а

 

проставляется

сумма

 

всех

 

оплаченных

 

счетов

 

за

 

день

 

по

 

итогу;

 

по

 

гр.

 

10—12

 

сумма

 

налога

 

проставляется

 

од-

ной

 

общей

 

суммой

 

приказа

 

оплаты.

СП
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26 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

 

5

Спиііоі

 

контор

 

Союз

 

о

 

а

 

х

 

с

 

бы

 

та,

 

де-
централизованных

 

по

 

обложению
налогом

 

с

 

оборота

 

о

 

1

 

февраля

 

1933

 

г.

(Наименования

 

шгатор

 

и

 

іт

  

адреса.

  

Фииорганы,
которым

 

поручено

 

обложение).

1)

 

Азербайджанская

 

сбытовая

 

контора

 

Баку,
Большая

 

Морская,.

 

28 —НКФ

 

Азербайджанской
ССР.

 

2)

 

Белорусская

 

сбыт,

 

к-ра

 

Минск,

 

Бирже-
вая,

 

1 —НКФ

 

БССР.

 

3)

 

Всеукраинская

 

сбыт.

 

к-ра.
Харьков,

  

д.

  

госпромышленностп

  

—

  

НКФ

  

УССР:
а)

  

Винницкий

 

филиал

 

Всеукраинской

 

к-ры.

 

Вин-
ница,

 

Союзсахарсбыт —Винницкий

 

облфо.

 

б)

 

Ста-
линский

 

филиал

 

Всеукраинской

 

к-ры.

 

Сталпно—
Донецкий"

 

облфо.

 

в)

 

Киевский

 

филиал

 

Всеукра--
инской

 

к-ры.

 

Киев,

 

ул.

 

Воровского —Киевский
облфо.

 

г)

 

Днепропетровский

 

филиал

 

Всеукраин-
ской

 

к-ры.

 

Днепропетровск —■

 

Днепропетровский
облфо.

 

д)

 

Одесский

 

филиал

 

Всеукраинскй

 

к-ры.
Одесса,

 

ул.

 

Ленина,

 

38 —Одесский

 

горфо.

 

4)

 

Даль-
невосточная

 

сбыт

 

к-ра.

 

Владивосток,

 

Дагеров-
ская,

 

7 —Владивостокский

 

горфо.

 

5)

 

Закавказская
сбыт.

 

к-ра.

 

Тифлис,

 

Руставели,

 

34 —НКФ

 

ЗСФСР.
б)

   

Западная

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Смоленск,

 

Советская,
■63 —Запоблфу.

 

7)

 

Зап. -Сибирская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Но-
восибирск,

 

ул.

 

Кузнецких,

 

13 —Зап. -Сибирское
крайфу.

 

8)

 

Крымская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Симферополь,,
ул.

 

Карла

 

Либкнехта,

 

10 —НКФ

 

Крымской

 

АССР.
9)

 

Казакстанская

 

сбыт,

 

к-ра,

 

Алма-Ата,

 

Иссы-
кудьская,

 

37 —НКФ

 

Казанской

 

АССР.

 

10)

 

Ленин-
градская

 

сбыт,

 

к-ра,

 

Ленинград,

 

проспект

 

Воло-
дарского,

 

51 —Леноблфо.

 

11)

 

Московская

 

сбыт,
к-ра.

 

Москва,

 

ГУМ,

 

Ветошный

 

пер. —Мособлфо.
12)

 

Нпжневолжская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Саратов,

 

Ленин-
ская,

 

87 —Нижиеволжскоо

 

крайфу.

 

13)

 

Горьков-
ская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Горький,

 

Кооперативная,

 

20 —

Горьковскоѳ

 

крайфу.

 

14)

 

Сев. -Кавказская

 

сбыт,
к-ра.

 

Ростов

 

н/Д,

 

Никольская,

 

81

 

—

 

Сев. -Кавказ
скоѳ

 

крайфу.

 

15)

 

Ср. -Азиатская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Таш-
кент,

 

Пушкинская.

 

14,

 

уполнаркомснаба

 

—

 

НКФ
УзбССР.

 

16)

 

Ср. -Волжская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Самара,
Советская,

 

д.

 

промышленности,

 

35

 

—

 

Ср.-Б'олж-
скоѳ

 

крайфу.

 

17)

 

Уральская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Сверд-
ловск,

 

ул.

 

Малышева,

 

46 —Уралюблфо.

 

18)

 

Центр. -

Черноземная

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Воронеж,

 

ул.

 

Карла
Маркса,'

 

82 —облфо

 

ЦЧО

 

19)

 

Казанская

 

сбыт.

 

к-ра.

Казань,

 

Татарская,

 

37 —НКФ

 

Татарской

 

АССР.
20)

 

Ивановская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Иваново,

 

2-й

 

дом

госпромышленности —Ивановский

 

облфо.

 

21)

 

Во-
сточно-Сибирская

 

сбыт.

 

к-ра.

 

Иркутск,

 

Мыльаи-
ковская,

 

и —Вост.-Сибнрсжое

 

крайфу.

 

22)

 

Север-і
яая

 

сбыт,

 

к-ра,

 

Архангельск

 

—■

 

СеЕ.

 

крайфу.

Ст.

 

консультант

 

Дроздовский.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

НКФ

  

СССР

  

ОТ

 

21

    

ЯНВАРЯ
1933

 

г.

 

№

 

28

 

к

об

  

освобождении

  

от

  

налога

  

с

    

кинотеатроз

    

за-

крытых

 

киносеансов

 

дпя

 

детей.

Народный

 

комиссариат

 

финансов

 

СССР

 

п

 

о-
становляет:

Освободить

 

о

 

1

 

февраля

 

1933

 

г.

 

от-

 

налога

 

с
кинотеатров

 

закрытые

 

киносеансы,

 

устраиваемые

для

 

детей

 

в

 

детских

 

клубах

 

и

 

школах.

Вамнаркомфпн

  

СССР

 

Р.

  

Левин.

Зам.

 

рук.

 

СГДиТ

 

В.

 

Альтпгулер.

ЦИРКУЛЯР

  

НКФ

  

СССР

 

ОТ

 

23

  

ЯНВАРЯ

  

1933

 

г.

№

 

29

 

к

о

   

порядке

   

производства

   

отчислений

   

с

   

выкурки

спирта

 

в

 

местный

 

бюджет.
Нарком

 

ф

 

и

 

в

 

а

 

м

    

союзных

    

республик.

Постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

8

 

января
с.

 

г.

 

N°

 

58 — 1938

 

«О

 

дополнении

 

постановления

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

17

 

сентября

 

1932

 

г.

 

*)

 

о

 

ре-
организации

 

спиртовой

 

и

 

спиртоводочной

 

про-

мышленности»

 

1 )

 

производство

 

отчислений

 

с

 

вы-
курки

 

спирта

 

распространено

 

на

 

винокуренные

заводы

 

системы

 

Наркомзема,

 

сдающие

 

спирт

Главспирту

 

в

 

порядке

 

государственной

 

спиртовой
монополии.

Поэтому

 

л.

 

4

 

инструкции

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

23

 

ок-

тября

 

1932

 

г.

 

М»

 

422

 

«О

 

порядке

 

производства

 

от-
числений

 

в

 

районные

 

и

 

обласіныѳ

 

(краевые,
республиканские)

 

бюджеты

 

с

 

выкурки

 

спирта» ")
излагается

 

в

 

следующей

 

редакции:

«4.

 

Указанные

 

отчисления

 

производятся

 

ви-
нокуренными

 

заводами,

 

находящимися

 

в

 

веде-
нии

 

Народного

 

комиссариата

 

снабжения

 

Союза
ССР,

 

Наркомзема

 

Союза

 

ССР

 

и

 

народных

 

ко-

миссариатов

 

земледелия

 

союзных

 

республик

 

и

сдающими

 

выкуренный

 

спирт,

 

в

 

порядке

 

государ-

ственной

 

спиртовой

 

монополии,

 

Главному

 

упра-

влению

 

спиртовой

 

и

 

спиртоводочной

 

промышлен-

ности

 

(Главспирт)».
Отчисления

 

за

 

выкурку

 

спирта

 

винокуренны-

ми

 

заводами

 

системы

 

Наркомзема

 

производят-

ся,

 

начиная

 

с

 

выкурки

 

за

 

январь

 

1933

 

г.

Сообщая

 

о

 

вышеизложенном,

 

Наркомфищ

 

СССР
просит

 

наркомфнпы

 

союзных

 

республик

 

об

 

ор-

ганизации

 

наблюдения

 

за

 

производством

 

указан-

ных

 

отчислений

 

в

 

точном

 

соответствии

 

с

 

факти-
ческой

 

выкуркой

 

спирта

 

на

 

каждом

 

винокуренном

заводе.

Эамнаркомфин

 

СССР

 

Р.

 

Левин.
Чл.

 

колл.

 

НКФ

 

СССР

 

К.

 

Аболин.

*)

 

Ом.

 

стр.

 

35.
')

   

См.

   

«БФХЗ»

   

№

  

48—32

  

Г.,

  

Стр.

  

20.
2 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

51—32

 

г.,

 

стр.

 

1.
3 ).

 

См.

  

«БФХЗ»

  

N5

  

59/60—32

 

г.,

 

стр.

  

10.
*)

 

См.

   

«БФХЗ»

   

№

   

18—32

  

г.,

  

стр.

 

4.

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

8

 

ДЕКАБРЯ

 

1932

 

г.

№

  

319

о

 

единовременном

  

налоге

 

со

 

служителей

  

культа,

В

 

виду

 

запросов

 

мест

 

НКФ

 

РСФСР

 

раз'ясня».т
на

 

основании

 

§§

 

1

 

и

 

12

 

инструкции

 

НКФ

 

СССР
от

 

20/ХІ

 

1932

 

г. 3 )

 

«О

 

порядке

 

проведения

 

едино-

временного

 

налога»:

 

не

 

привлекаются

 

к

 

.обложе-
нию

 

единовременным

 

налогом

 

служители

 

культа,
нѳ

   

привлекаемые

   

к

   

обложению

   

сельхозналогом.

Замнаркомфин

 

РСФСР

 

Поляков.
Сектор

 

масс,

 

платежей:

 

Здоровенко,

 

Берштадт.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

2—33

 

г.,

 

стр.

  

10)."

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

1

  

ДЕКАБРЯ

   

1
1932

   

г.

  

№

   

50

о

 

переводе

 

населенных

 

пунктов

 

Ивановской

 

про-
мышленной

 

области

 

в

 

высшие

 

классы

 

местностей
по

 

взиманию

 

земельной

  

ренты.

На

 

основании

 

ст.

 

4

 

правил

 

взимания

 

земельной
ренты

 

(ів

 

редакции

 

пост.

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от
27

 

марта

 

1932

 

г.;

 

С.

 

3.

 

1932

 

г.

 

№

 

22,

 

ст.

 

135) 4 )
НКФ

  

РСФСР

   

постановляет:

СП
бГ
У
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Отнести

 

города

 

Ивановской

 

промышленной

 

об-
ласти:

 

Гусь-Хрустальный

 

и

 

Гороховец—ко

 

II

 

клас-
су,

 

Углич

 

и

 

Юрьевец—к

 

III

 

классу,

 

Александров
и

 

Середу—к

 

IV

 

классу,

 

Кинешму,

 

Ковров

 

и

Шую—к

 

VI

 

классу

 

и

 

Рыбинск

 

—

 

к

 

VII

 

классу
местностей

 

по

 

взиманию

 

земельной

 

ренты

 

с

 

1

 

ян-

варя

  

1933

  

г.
Замнаркомфин

   

РСФСР

   

М.

   

Поляков.
Сектор

 

масс,

 

платежей:

 

Юрушкин,

 

Малиновски.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

2—33

 

г.,

 

стр.

 

10).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

3

 

ДЕКАБРЯ
1932

 

г,

 

№

 

51

       

.

о

 

переводе

 

г.

  

Саранска

 

Средневолжского

  

края

 

в
IV

 

кп.

 

и

 

г.

 

Сталинграда

  

Нижневолжского

  

края

 

в

ѴШ

    

кл.

    

местностей

    

по

    

взиманию

   

земельной
ренты.

На

 

основании

 

ст.

 

4

 

правил

 

взимания

 

земельной
ренты

 

(в

 

редак.

 

пост.

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

27
марта

 

1932

 

г.;

 

С.

 

3.

 

1932

 

г.

 

№

 

22,

 

ст.

 

135)

 

*)

 

НКФ
РСФСР

    

постановляет:

Отнести

 

гор.

 

Саранск

 

Средневолжского

 

края,

к

 

IV

 

кл.

 

и

 

г.

 

Сталинград

 

Нижневолжского

 

края
ж

 

VIII

 

кл.

 

местностей

 

по

 

взиманию

 

земельной
ренты

 

с

 

1

  

января

   

1933

  

г.

Замнаркомфин

 

РСФСР

 

Поляков.
Сектор

 

масс,

 

платежей:

 

Здоровенко,

 

Малиновский.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР.

 

№

 

2—33

 

г.,

 

стр.

 

10).

Опубликована:
Инструкция,

 

утв.

 

НКФ

 

РСФСР

 

2

 

декабря
1932

 

г.

 

№

 

14,

 

по

 

ведению

 

в

 

гор-

 

ирайфин-
отделах

 

в

 

1933

 

г.

 

окладного

 

счетовод-
ства

 

по

 

налогам

 

и

 

сборам,

 

взимаемым

с

 

частного

 

сектора,

 

и

 

по

 

земельной
ренте

 

и

 

налогу

 

со

 

строений,

 

взимае-

мым

 

с

 

обобществленного

 

сектора.

 

При
инструкции

 

формы

 

(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

3/4—
83

   

Г.,

  

Стр.

   

2).

Сберкассы

 

и

 

госиредит

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР
0

  

работе

 

государственных

 

трудовых

 

сберегатель-
ных

 

касс.

I.
Совет

 

народных

 

комиссаров

 

РСФСР,

 

заслушав

доклад

 

НКФина

 

РСФСР

 

о

 

работе

 

государствен-

ных

 

трудовых

 

сберегательных

 

касс,

 

отмечает

 

рас-

ширение

 

в

 

1931—32

 

г.

 

сети

 

гострудсберкасс

 

в

РСФСР

 

на

 

73

 

проц.,

 

с

 

доведением

 

количества

вкладчиков

 

до

 

18

 

млн.

 

чел.

 

и

 

общей

 

суммой
вкладов

 

до-

 

625,6

 

млн.

 

руб.
На

 

ряду

 

с

 

этим

 

Совет

 

народных

 

комиссаров

РСФСР

 

констатирует

 

неудовлетворительное

 

вы-

полнение

    

постановлений

    

СНК

 

Союза

 

ССР

  

от

1

  

февраля

 

')

 

и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

8

 

июня 2)

 

и

 

8

 

сен-

тября

 

1931

 

г. 3)

 

о

 

работе

 

гострудсберкасс

 

в

 

части,

касающейся

 

качественного

 

улучшения

 

их

 

рабо-
та,

 

недостаточность

 

оперативного

 

руководства

кассами

 

со

 

стороны

 

НКФіша

 

РСФСР

 

и

 

органов

управления

 

кассами,

 

наличие

 

случаев

 

волокиты

 

и

бюрократического

 

отношения

 

к

 

займодержателям
и

 

вкладчикам,

 

а

 

также

 

случаев

 

невнимательного

отношения

 

к

 

жалобам

 

трудящихся

 

при

 

плохой
организации

   

проверки

   

поданных

   

жалоб.

*)

 

См.

  

«БФХ5»

 

№

  

18—32

 

г.,

 

стр.

 

4.

*)

 

См.

 

«БФХЗ»

  

№

 

4—31

 

г.,

 

стр.

 

6.
')

 

Ом.

  

«БФХЗ»

  

N°

  

21—31

  

г.,

 

стр.

   

16.
*)

  

Ом.

  

«БФХЗ»

 

№

 

28—31

  

г.,

 

стр.

 

13.

Отмечая

 

большую

 

роль

 

комиссий

 

содействия
государственному

 

кредиту

 

и

 

сберегательному

 

де-

лу

 

в

 

улучшении

 

работы

 

касс

 

и

 

создании

 

обще-
ственного

 

актива,

 

работающего

 

по

 

госкредиту,

 

Со-
вет

 

народных

 

комиссаров

 

РСФСР

 

констатирует,
что

 

за

 

последние

 

месяцы

 

наблюдается

 

заметное

ослабление

 

массовой

 

общественной

 

работы

 

сбе-
регательных

 

касс,

 

советов

 

и

 

местных

 

комиссий
содействия

 

в

 

области

 

привлечения

 

вкладов

 

и

 

реа-

лизации

 

займов.
В

 

результате

 

этого

 

годовой

 

план

 

привлечения

вкладов,

 

выполнен

 

на

 

1

 

декабря

 

1932

 

г.

 

всего

 

на
40,3

 

проц.,

 

а

 

план

 

реализации

 

займа

 

«4-го,

 

завер-

шающего

  

года

  

пятилетки»—лишь

  

на

  

85,5

   

прод

П.

Для

 

дальнейшего

 

улучшения

 

работы

 

государ-

ственных

 

трудовых

 

сберегательных

 

касс

 

по

 

при-
влечению

 

средств

 

населения

 

и

 

обслуживанию
вкладчиков

 

и

 

займодержателей

 

Совет

 

народных

комиссаров

  

РСФСР

  

постановляет:
1.

  

Предложить

 

Управлению

 

государственными

трудовыми

 

сберегательными

 

кассами

 

и

 

государ-
ственного

 

кредита

 

РСФСР

 

в

 

дальнейшем

 

строи-
тельстве

 

сети

 

сберегательных

 

касс

 

сосредоточить

внимание

 

на

 

организационно-техническом-

 

укре-
плении

 

существующих

 

государственных

 

трудовых

сберегательных

 

касс,

 

поднятии

 

качества

 

работы
касс

 

и

 

на

 

обеспечении

 

ее

  

рентабельности.
2.

  

Определить

 

на

 

1933

 

г.

 

общее

 

число

 

государ-

ственных

 

трудовых

 

сберегательных

 

касс

 

по
РСФСР

 

в

 

38.000,

 

з

 

том

 

числе

 

11.000

 

в

 

городах

 

и

27.000

 

в

 

сельских

 

местностях.

Из

 

общего

 

количеста

 

сберкасс,

 

о

 

самостоятель-
ным

 

штатом,

 

определить

 

в

 

городах

 

—

 

3.700,

 

в

сельских

 

местностях

 

—

 

11.000

 

касс.

3.

   

Обязать

 

управление

 

государственными

 

тру-

довыми

 

сберегательными

 

кассами

 

и

 

государствен-

ного

 

кредита

 

РСФСР:
а)

 

в

 

течение

 

I

 

квартала

 

1933

 

г.

 

пересмотреть

сеть

 

государственных

 

трудовых

 

сберегательных
касс,

 

обеспечив

 

правильное

 

территориальное

 

раз-

мещение

 

касс

 

в

 

соответствии

 

с

 

экономической
мощностью

 

отдельных

 

населенных

 

пунктов;

,

 

б)

 

не

 

позже

 

1

 

февраля

 

1933

 

г.

 

утвердить

 

фв
нансовыѳ

 

планы

 

и

 

приходо-расходные

 

ометы

местных

 

управлений

 

сберегательных

 

каос,

 

наме-

тив

 

мероприятия,

 

обеспечивающие

 

снижение

стоимости

 

привлекаемых

 

сберегательными

 

кас-
сами

 

средств

 

не

 

менее

   

чем

 

на

 

15

 

проц.

4.

     

Поставить

 

перед

 

государственными

 

трудо-

выми

 

сберегательными

 

кассами

 

РСФСР,

 

в

 

каче-

стве

 

одной

 

из

 

основных

 

задач,

 

привлечение

вкладов

 

колхозников

 

и

 

единоличников

 

и

 

реали-

зацию

 

среди

 

среди

 

них

 

государственных

 

займов.
Предложить

     

Управлению

     

государственными

 

,

трудовыми

  

сберегательными

  

кассами

  

и

  

государ-

ственного

 

кредита

 

РСФСР

 

в

 

этих

 

целях:

а)

  

создать

 

при

 

всех

 

сельских

 

государственных

трудовых

 

сберегательных

 

кассах

 

актив,

 

широ-

ко

 

применяя

 

по

 

отношению

 

к

 

нему

 

премирова-

ние

 

за

 

образцовую

 

работу;
б)

  

организовать

 

выплату

 

выигрышей

 

по

 

займам
в

 

порядке

 

широких

 

общественных

 

кампаний;
в)

   

обеспечить

 

развертывание

 

массовой

 

работы
на

 

хлебосдаточных

 

пунктах,

 

колхозных

 

базарах
и

 

др.,

 

организовав

 

там

 

справочную

 

работу,

 

вы-

ступления

 

актива

 

и

 

т.

 

п.

5.

  

Для

 

улучшения

 

обслуживания

 

населения

вкладными

 

операциями

 

обязать

 

Управление

 

го-

сударственными

 

трудовыми

 

сберегательными
кассами

 

и

 

государственного

 

кредита

 

РСФСР:

1

4

СП
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5

а)

  

ввести

 

в

 

1933

 

г.

 

в

 

20—25

 

крупных

 

городах
РСФСР

 

универсальную

 

сберегательную

 

книжку,
дающую

 

право

 

ѳо

 

владельцу

 

вносить

 

и

 

полу-

чить

 

вклады

 

в

 

лгоб,ой

 

сберегательной

 

кассе

 

дан-

ного

 

города;
б)

   

расширить

 

опыт

 

производства

 

операций

 

по
принятию

 

беспроцентно-выигрышных

 

вкладов.

6.

  

Просить

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

определить

 

мини-
мальный

 

размер

 

вклада

 

физических

 

лиц

 

в

 

сбе-
регательные

 

кассы

 

в

 

5

 

руб.,

 

установив

 

для

 

вклад-
чиков

 

с

 

меньшей

 

суммой

 

вклада

 

упрощенную

марочную

 

систему

 

сбережений.
7.

   

В

 

целях

 

усиления

 

работы

 

комиссий

 

содей-
ствия

 

государственному

 

кредиту

 

и

 

сберегатель-
ному

 

делу

 

предложить

 

всем

 

местным

 

исполкомам

а

 

советам:

а)

  

выделить

 

одного

 

из

 

членов

 

президиума

 

сове-
та

 

или

 

членов

 

исполкома

 

для

 

руководства

 

рабо-
той

 

комсодов;

б)

   

проверить

 

состав

 

и

 

работоспособность

 

ком-

содов.
8.

  

Установить,

 

что

 

назначение

 

и

 

смещение

 

на-
чальников

  

республиканских

   

(АССР),

  

краевых

  

и

Легкая

 

промышленность

ПРИКАЗ

 

НКЛП

 

СССР

 

ОТ

 

5

 

ДЕКАБРЯ

 

1932

 

г.

№

 

961.
В

 

целях

 

обобщения

 

и

 

приведения

 

в

 

соответ-

ствие

 

с

 

действующим

 

законодательством

 

всех

 

ра-
нее

 

изданных

 

распоряжений

 

и

 

инструкций

 

о

 

по-
рядке

 

составления

 

заключительного

 

отчетного

 

ба-
ланса

 

и

 

оценки

 

его

 

статей,

 

а

 

также

 

проверки

наличных

 

средств

 

хозяйства

 

с

 

данными

 

учета
к

 

проверки

 

расчетов

 

с

 

дебиторами

 

и

 

кредиторами

хозяйства,

 

об'являю

 

утвержденную

 

мною

 

ин-
струкцию

 

по

 

составлению

 

годового

 

отчета

 

и.

 

ба-
ланса.

В

 

связи

 

о

 

изданием

 

настоящей

 

инструкции

 

от-
меняются

  

приказы

  

по

  

ВСНХ

 

СССР

    

№

  

1072

 

от
17/ІХ

   

1926

   

Г.

 

х )

   

И

   

№199

   

ОТ

 

8/ХІІ

   

1927

  

Г.

 

").
НКЛП

 

союзных

 

республик

 

издать

 

соответствую-

щее

 

распоряжение

 

по

 

подведомственным

 

им

 

ор-

ганам.

Наркомлегпром

  

СССР

  

И.

  

Любимов.
Упр.

 

главн.

 

секретариатом

 

С.

 

Салыго.
Инструкция

 

по

 

составлению

 

годово-
го

 

отчета

 

и

 

баланса.

I.

   

Порядок

   

составления

   

и

   

предста-
вления

  

заключительного

  

баланса

   

и
годового

 

отчета.

1.

 

Отчетный

 

операционный

 

год

 

для

 

в-сех

 

пред-
приятий

 

НКЛП

 

считается

 

с

 

1

  

января

 

по

 

31

 

де-
кабря.

Беля

 

предприятие

 

или

 

хозорган

 

возникли

 

до

30

 

июня

 

включительно,

 

то

 

первый

 

отчет

 

соста-
вляется

 

за

 

период

 

до

 

31

 

декабря

 

того

 

же

 

года;

если

 

они

 

возникли

 

после

 

30

 

июня,

 

т.-е.

 

во

 

вто-

ром

 

полугодии

 

отчетного

 

года,

 

то

 

первый

 

отчет

составляется

 

за

 

операционный

 

период

 

с

 

момента

возникновения

 

предприятия

 

по

 

31

 

декабря

 

сле-

дующего

 

года.

Примечание.

  

Данное

 

указание

  

не

  

отно-

сится

 

к

 

трестам,

 

автономным

 

предприятиям

 

и

')

  

См.

   

«БФХЗ»

  

№

  

39—28

 

г.,

  

стр.

  

1535.
2)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

Мі

 

1—28

 

г.,

 

стр.

 

23.

областных

 

управлений

 

государственными

 

трудо-

выми

 

сберегательными

 

кассами

 

и

 

государствен-

ного

 

кредита,

 

их

 

заместителей,

 

главных

 

бухгал-
теров

 

и

 

главных

 

инспекторов

 

производится

 

на-

чальником

 

управления

 

государственными

 

трудо-
выми

 

сберегательными

 

кассами

 

и

 

государствен-

ного

 

кредита

 

РСФСР.

9.

 

Предложить

 

управлению

 

государственными

трудовыми

 

сберегательными

 

кассами

 

и

 

государ-

ственного

 

кредита

 

РСФСР

 

принять

 

меры

 

к

 

дей-
ствительному

 

внедрению

 

хозрасчета

 

в

 

систему

 

го-

сударственных

 

трудовых

 

сберегательных

 

касс

 

н
государственного

 

кредита

 

путем

 

проведения

 

си-

стематической

 

■

 

борьбы

 

за

 

упорядочение

 

финансо-
вого

 

хозяйства

 

и

 

финансовой

 

дисциплины,

 

а

также

 

к

 

полному

 

устранению

 

злоупотреблений

 

в

этой

 

системе.

Зам.

 

председателя

 

СНК

 

РСФСР

     

Д.

 

Лебедь.

Зам.

 

управделами

 

СНК

 

и

 

Экосо

 

РСФСР
И.

 

Дворкин.
Москва,

  

Кремль,

  

15

  

января

  

1933

  

г.

 

№

  

26.

(Изв.

 

ЦИК

 

29/1—33

 

г.

 

№

 

28).

организациям,-

 

возникшим

 

в

 

порядке

 

разделе-

ния

 

об'единений

 

в

 

период

 

разукрупнении

 

и

реорганизации

 

органов

 

управления

 

легкой

 

ин-

дустрии..

2.

  

Годовые

 

отчеты

 

и

 

балансы

 

составляются

 

в

представляются

 

трестами,

 

автономными

 

пред»

приятиями

 

и

 

организациями

 

в

 

НКЛП

 

ССОР,
НКЛП

 

союзных

 

республик

 

или

 

в

 

их

 

отраслевые
управления

 

и

 

местные

 

органы,

 

в

 

порядке

 

уста-
новленной

 

подчиненности,

 

не

 

позднее

 

2

 

месяцев

после

 

окончания

 

отчетного

 

года.

Примечание.

 

В

 

исключительных

 

случаях,

по

 

особому

 

ходатайству

 

вышеназванных

 

хозо$>-

ганизаций

 

в

 

порядке

 

их

 

подчиненности,

 

НКЛП
СССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

ЦУНХУ

 

может

 

удли-

нить

 

срок

 

составления

 

годового

 

отчета

 

и

 

балан-
са

 

на

 

время

 

не

 

более

 

1

 

месяца.

3.

  

Центральным

 

и

 

главным

 

бухгалтериям

 

НКЛП
СССР,

 

НКЛП

 

союзных

 

республик

 

и

 

их

 

местным

органам

 

предоставляется

 

право

 

устанавливать

 

для

подведомственных

 

им

 

трестов,

 

автономных

 

пред-

приятий

 

и

 

организаций

 

укороченные

 

сроки-

 

пред-
ставления

 

годовых

 

отчетов

 

и

 

балансов.

    

-

Датой

 

представления

 

баланса

 

и

 

отчета

 

считается

день

 

представления

 

ето

 

в

 

центральную

 

или

 

глав-
ную

 

бухгалтерию

 

НКЛП

 

СССР,

 

НКЛП

 

союзных

республик

 

и

 

их

 

местным

 

органам

 

по

 

принадлеж-

ности

 

или

 

дата

 

почтового

 

штемпеля

 

места

 

отправ-

ления.
Заключительный

 

баланс

 

и

 

годовой

 

отчет

 

счи-

таются

 

представленными

 

только

 

в

 

том

 

случае,

когда

 

таковые

 

посланы

 

в

 

полном

 

комплекте

 

всея
установленных

 

форм

 

и

 

приложений.
4.

  

Для

 

успешного

 

проведения

 

годовой

 

отчетной
кампании

 

и

 

для

 

улучшения

 

качества

 

представляе-

мого

 

отчета

 

и

 

баланса

 

предлагается

 

применять

премирование

 

а

 

бригадно-аккордную

 

оплату

 

труда

(с

 

соответствующим

 

договорным

 

оформлением)

 

ра-
ботников,

 

занятых

 

составлением

 

годовых

 

отчетов
а

 

балансов.
5.

   

Руководители

 

трестов,

 

предприятий

 

и

 

орга-
низаций

 

обязаны

 

сосредоточить

 

на

 

работах

 

по
годовым

 

отчетам

 

и

 

балансам

 

возможно

 

большее
число

 

работников

 

путем

 

внутренней

 

перегруппн-

Промышленность

СП
бГ
У



№

 

5

                    

Бюллетень

 

Финансового

 

и

ровки

 

и

 

переброски

 

на

 

юставление

 

годовых

 

от-

четов

 

я

 

балансов

 

работников

 

ив

 

других

 

чаістей
аппарата.

В

 

период

 

составления

 

годовых

 

отчетов

 

и

 

балан-
сов

 

запрещаются

 

всякого

 

рода

 

мобилизации

 

и

 

от-

влечение

 

счетных

 

работников

 

на

 

какую

 

бы

 

то

 

ни

было

 

другую

 

работу.
Организационные

 

планы

 

подготовки

 

к

 

работе

 

по
составлению

 

годовых

 

отчетов

 

и

 

балансов

 

должны

составляться

 

с

 

доведением

 

заданий

 

до

 

отдельного

счетного

 

работника

 

и

 

с

 

точным

 

указанием

 

норм

 

и

сроков

 

окончания

 

работы.
6.

  

Заключительный

 

баланс

 

и

 

годовой

 

отчет

 

дол-

жны

 

быть

 

составлены

 

по

 

установленным

 

формам.
Какие-либо

 

отступления

 

и

 

изменения

 

могут

 

до-

пускаться

 

только

 

с

 

особого

 

разрешения

 

НКЛП
■СССР.

 

Особое

 

внимание

 

должно

 

быть

 

уделено

согласованию

 

баланса

 

и

 

всех

 

отчетных

 

форм
между

 

собою,

 

а

 

также

 

цифровых

 

данных

 

и

 

эко-

номических

 

выводов

 

бухгалтерии,

 

статистики

 

и

технического

 

учета.
7.

   

Главные

 

и

 

старшие

 

бухгалтера

 

являются

 

в

полной

 

мере

 

ответственными

 

как

 

за

 

соблюдение
установленных

 

для

 

сдачи

 

годового

 

отчета

 

и

 

ба-
ланса

 

■

 

сроков,

 

так

 

и

 

за

 

их

 

качественное

 

состоя-

ние.

Однако,

 

в

 

порядке

 

проведения

 

работы

 

по

 

со-

ставлению

 

форм

 

годового

 

отчета,

 

включающих

 

в

себя

 

статистические,

 

плановые

 

или

 

технические

данные,

 

составление

 

их

 

возлагается

 

на

 

соответ-

ствующие

 

части

 

управлений,

 

предприятий

 

и

 

тре-

стов

 

с

 

ответственностью

 

этих

 

частей

 

(за

 

подписью

их

 

руководителей)

 

за

 

содержание

 

данных

 

ими

 

от-

четных

 

сведений

 

и

 

за

 

соблюдение

 

указанных

 

им

главными

 

и

 

старшими

 

бухгалтерами

 

сроков

 

их

представления.
Главные

 

и

 

старшие

 

бухгалтера

 

при

 

составлении

форм

 

годового

 

отчета

 

несут

 

ответственность

 

за

увязку

 

с

 

общей

 

отчетностью

 

представленных

 

им

Другими

 

частями

 

управлений

 

вышеуказанных

форм

 

и

 

отчетных

 

сведений.
8.

  

Все

 

формы

 

годового

 

отчета

 

и

 

балансы

 

под-

писываются

 

главными

 

и

 

старшими

 

бухгалтерами.
Отчетные

 

годовые

 

балансы

 

подписываются,

кроме

 

того,

 

и

 

руководителями

 

хозяйств,

 

представ-

ляющих

 

отчеты

 

и

 

балансы

 

вышестоящим

 

органам

в

 

порядке

 

установленной

 

подчиненности.

Руководители

 

означенных

 

хозяйств

 

несут

 

вме-

сте

 

с

 

бухгалтерами

 

полную

 

ответственность

 

как

 

за

соблюдение

 

сроков

 

составления

 

и

 

представления

годовых

 

отчетов

 

и

 

балансов,

 

так

 

и

 

за

 

качествен-

ное

 

их

 

состояние.

9.

   

Составление

 

годового

 

отчета

 

не

 

должно

 

за-

держивать

 

текущей

 

отчетной

 

работы.

10.

  

За

 

непринятие

 

своевременных

 

мер

 

и

 

за

 

не-

соблюдение

 

сроков

 

составления

 

годовых

 

отчетов

и

 

балансов

 

руководители

 

вышеуказапных

 

хозор-

ганов,

 

а

 

также

 

главные

 

и

 

старшие

 

бухгалтера

 

при-

влекаются

 

к

 

ответственности

 

в

 

законоустановлен-

ном

 

порядке.

П.

 

Поверка

 

наличных

 

средств

 

хозяй-
ства

 

и

 

его

 

расчетов.

И.

 

Заключительный

 

баланс

 

должен

 

быть

 

со-

ставлен

 

на

 

основании

 

полной

 

проверки

 

наличия

всех

 

средств

 

и

 

расчетов

 

хозяйства

 

на

 

день

 

за-

ключения

 

баланса.

Примечание.

   

Бели

   

по

   

условиям

  

произ-

. водства

   

и

   

торговли

   

проверка

   

эта

   

не

   

может

быть

 

произведена

 

на

 

день

 

составления

 

балан-
са,

 

то

 

допускается,

 

как

 

исключение,

 

производ-

ство

 

ее

 

ж

 

на

 

другие

 

сроки.

 

Разрешение

 

на

 

из-

Законодательства
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менеяиѳ

 

срока

 

проверки

 

дается

 

НКЛП

 

СССР,
НКЛП

 

союзных

 

республик

 

или

 

их

 

местными

органами

 

в

 

порядке

 

установленной

 

подчинен-

ности

 

им

 

предприятий

 

и

 

организаций.
12.

   

Вся

 

работа

 

по

 

проверке

 

распадается

 

на

3

 

части:

 

а)

 

выяснение

 

всех

 

активов

 

и

 

пассивов
хозяйства;

 

б)

 

сверку

 

их

 

с

 

данными

 

учетами

 

и

 

в)
проверку

 

оценки.

Работа

 

выяснения

 

заключается

 

в

 

том,

 

чтобы
определить,

 

где

 

и

 

какие

 

активы

 

и

 

пассивы

 

на-
ходятся

 

в

 

момент

 

проверки

 

и

 

все

 

ли,

 

что

 

нахо-

дится

 

в

 

хозяйстве,

 

принадлежит

 

или

 

относится
к

 

этому

 

хозяйству.

 

Оценка

 

активов

 

и

 

пассивов

должна

 

быть

 

строго

 

согласована

 

с

 

действующими
•законоположениями

 

по

  

этому

  

вопросу.
13.

  

Проверка

 

наличности

 

с

 

данными

 

учета

 

про-

изводится

 

в

 

следующем

 

порядке:
а)

  

Товаро-материальные

 

ценности

 

проверяются

в

 

натуре

 

полностью

 

с

 

допускаемыми

 

упрощениями

в

 

технике

 

пересчета

 

натуральных

 

остатков,

 

ука-

занными

 

особо

 

(см.

 

ст.

 

16).

  

•

б)

  

Имущество

 

всех

 

видов:

 

здания,

 

сооружения,
машины

 

и

 

оборудование,

 

инструменты,

 

хозинвен-

тарь

 

и

 

транспорт,

 

если

 

на

 

таковое

 

имеются

 

уже
описи,

 

составленные

 

при

 

предыдущих

 

проверках,

сличается

 

с

 

данными

 

описями

 

без

 

повторной

 

их

переписки

 

и

 

пересоставления

 

в

 

порядке

 

их

 

до-

полнения

  

и

   

направления.
в)

  

В

 

тех

 

значительных

 

хранилищах

 

товаро-ма-

териальных

 

ценностей

 

или

 

запасного

 

имущества,

в

 

которых

 

не

 

было

 

совсем

 

приема

 

и

 

выдачи

 

пред-

метов

 

за

 

отчетный

 

период

 

времени

 

или

 

где

 

тако-
вые

 

операции

 

производились

 

в

 

незначительном

об'ема,

 

при

 

наличии

 

правильно

 

проведенных

 

в.

предыдущем

 

проверок,

 

допускается

 

ограничение

частичной

   

или

   

выборочной

   

проверкой

 

натуры.
г)

  

Проверка

 

реальности

 

расчетов

 

производится

путем

 

посылки

 

дебиторам

 

копий

 

выписок

 

из

 

их

счетов

 

или

 

извещений

 

об

 

остатках

 

задвлженно-

сги

 

и

 

путем

 

затребования

 

выписок

 

от

 

кредито-

ров.

 

Выписки

 

кредиторов

 

сверяются

 

с

 

имеющи-
мися

 

документальными

 

обоснованиями

 

(догово-
ры,

  

накладные,

  

переписка

 

и

 

т.

 

п.

 

документы).
д)

  

Разрушенные

 

и

 

полуразрушенные

 

строения,

оборудование

 

и

 

инвентарь,

 

которые

 

не

 

могут

 

быть
использованы

 

в

 

силу

 

их

 

непригодности,

 

а

 

равно

предметы

 

имущества

 

и

 

товаро-матернальные

 

цен-

ности,

 

непригодные

 

для

 

производства,

 

описыва-

ются

 

и

 

оцениваются

 

в

 

инвентарной

 

описи

 

особо.

14.

  

Для

 

инструктирования,

 

общего

 

руководства

и

 

контроля

 

за

 

ходом

 

проверки

 

наличности

 

в

 

тре-

стах

 

'организуются

 

центральные

 

комиссии,

 

а

 

для

фактического

 

проведения

 

проверки

 

по

 

предприя-

тиям

 

и

 

организациям

 

—

 

местные

 

комиссии.

Центральные

 

комиссии

 

образуются

 

под

 

предсе-

дательством

 

одного

 

из

 

заместителей

 

управляю-

щего

 

трестом

 

в

 

составе,

 

им

 

назначаемом,

 

но

 

с

обязательным

 

участием

 

главного

 

бухгалтера.
Местные

 

комиссии

 

образуются,

 

под

 

председатель-

ством

 

директора

 

или

 

его

 

заместителей

 

в

 

составе,
ими

 

назначаемом,

 

и

 

также

 

с

 

обязательным

 

уча-

стием

 

старшего

 

бухгалтера

 

предприятия

 

или

 

ор-

ганизации.

15.

  

Для

 

избежания

 

задержки

 

и

 

лишних

 

затрат

при

 

производстве

 

проверок

 

наличности

 

к

 

этому

времени

 

необходимо

 

все

 

склады

 

и

 

хранилища

привести

 

в

 

такой

 

порядок,

 

чтобы

 

однородные

 

(по
видам

 

их)

 

предметы

 

лежали

 

на

 

одном

 

месте

 

и

были

 

разобраны

 

по

 

сортам,

 

размерам,

 

развесам

и

 

т.

 

п.,

 

с

 

точным

 

техническим

 

обозначением

 

пред-
мета

 

или

 

№

 

его,

 

соответствующим

 

установленной
для

   

текущего

   

учета

   

номенклатуре

  

товаро-мате-

СП
бГ
У
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                     

№

 

5

риальных

 

ценностей.

 

К

 

этому

 

жѳ

 

времени

 

нужно

заготовить

 

необходимое

 

количество

 

ведомостей-
актов

 

с

 

графировкой,

 

устанавливающей

 

следую-

щие

 

данные:

а)

 

№№

 

по

 

порядку,

 

б)

 

даты

 

проверки,

 

в)

 

на-

звания

 

предметов,

 

г)

 

действительную

 

наличность

к

 

моменту,

 

на

 

который

 

фактически

 

производится

проверка,

 

д)

 

наличность

 

проверяемого

 

к

 

офици-
альной

 

дате

 

проверки

  

(напр.,

 

к

 

1/1),

  

е)

  

цену

 

и

стоимость,

 

ж)

 

примечания,

 

в

 

частности

 

для

 

ука-

зания

 

количеств

 

прихода

 

и

 

расхода

 

по

 

докумен-

там

 

за

 

время

 

разрыва

 

между

 

количеством,

 

опре-

деленным

 

согласно

 

п.

 

«г»,

 

и

 

количеством,

 

опре-

деленным

 

согласно

 

п.

 

«д»,

 

з)

 

расхождения

 

меж-

ду

  

отчетной

 

наличностью

  

и

 

фактической.
Все

 

количества

 

проверяемых

 

предметов

 

указы-

ваются

 

в

 

метрической

 

системе

 

измерения.

Примечание.

  

Типовая

  

форма

  

ведомости.

а б В г д е ж 3

           

!;

о
с

о

 

^
о
п.

га

 

и
<-

 

Си
га

 

У
Ч

 

а

Название

 

прове-

ряемых

 

предметов

Яействит
налич.

на

 

мо-

мент

 

фак-
тическ

проверки

К;

 

ЛИЧН

провер

к

 

офиц.
дате

 

про-

верки

ІЧ

    

1

    

)

га
ее

Стоимость

Р.

                

К.

3
га
в-
0)

О,
і—;

Расхожден. между
 

отч. наличн.
 

и прэверен.Ч-
Порядок

 

заполнения

 

граф:

 

г+ж=д.
д+отч.

 

данные

 

=

 

з

 

[+),

 

д+от.

 

данные=в(+)

16.

   

При

 

производстве

 

проверки

 

натуры

 

допу-

стимо

 

прибегать

 

к

 

следующим,

 

принятым

 

на

практике

 

упрощениям

 

работы,

 

имеющим

 

целью

сократить

 

время

 

работы

 

и

 

удешевить

 

ее

 

стои-
мость:

а)

  

До

 

начала

 

пересчета

 

и

 

перевеса

 

проверяемых

в

 

натуре

 

предметов

 

комиссии,

 

производящие
проверку,

 

должны

 

пользоваться

 

указаниями

 

спе-

циалистов,

 

какими

 

способами

 

следует

 

определять

остатки

 

в

 

натуре

 

без

 

перевеса

 

и

 

пересчета,

 

осо-
бенно,

 

если

 

при

 

этом

 

получаются

 

потери

 

от

 

рас-

труски

 

и

 

распыла.
б)

   

Не

 

распаковываются

 

предметы,

 

хранящиеся

в

 

явно

 

нетронутой

 

упаковке,

 

при

 

чем.

 

количество

нетто

 

в

 

этом

 

случае

 

принимается

 

нормированное
или

 

указанное

 

в

 

фактуре

 

продавца.

 

Допустима
в

 

этих

 

случаях

 

проверка

 

количества

 

предметов

по

 

отдельным

 

местам

 

из

 

всей

 

нераспакованной
партии

  

их

  

на

 

выдержку.

в)

   

Громоздкий

 

и

 

тяжелый

 

товар

 

(бочки

 

с

 

то-
варом,

 

железо

 

сортовоѳ

 

и

 

пр.)

 

проверяется

 

таікже

с

 

аналогичными

 

вышеуказанными

 

упрощения-

ми.

г)

  

Материалы

 

и

 

топливо,

 

хранящиеся

 

россыпью

(без

 

упаковки),

 

проверяются

 

без

 

перевеса,

 

путем
кубического

 

их

 

измерения,

 

после

 

составления

соответствующих

 

обмеров

 

и

 

взвешивания

 

взятой
пробы.

д)

   

При

 

подсчете

 

предметов

 

на-ходу,

 

во

 

время

совершения

 

операций

 

необходимо

 

следить

 

за

 

при-

ходом

 

и

 

расходом

 

их

 

согласно

 

документам

 

с
целью

 

внесения

 

соответствующих

 

поправок,

 

для

вывода

 

точного

 

остатка

 

к

 

сроку,

 

на

 

который

 

нуж-

но

 

произвести

 

проверку.

 

Коррективы

 

эти

 

вводят-

ся

 

в

 

ведом

 

ости-акты

 

в

 

порядке,

 

указанном

 

в
ст.

   

15

   

«г»,

  

«д>,

  

«ж»

17.

  

При

 

проверке

 

наличия

 

имущества

 

с

 

данны-

ми

 

отчетности

 

должно

 

быть

 

установлено:

 

1)

 

ме-
стонахождение

 

предмета;

 

2)

 

работает

 

имущество

или

 

не

 

работает;

 

з)

 

находится

 

в

 

ав-енде;

 

4)

 

арен-

дованное;

   

5)

   

имущество

  

ФУБР.
Одновременно

  

проверяются

  

конкретные

 

техни-

ческие

 

сведения,

 

характеризующие

 

отдельные

об'екты,

 

которые

 

приведены

 

в

 

их

 

технических

паспортах.

Примечание.

 

Стоимость

 

имущества,

 

при-

обретенного

 

за

 

счет

 

других

 

фондов

 

(за

 

исклю-

чением

 

имущества

 

ФУБР),

 

подлежит

 

зачисле-

нию

 

со

 

счетов

 

фондов

 

на

 

счет

 

уставного

 

капи-

тала

 

хозяйства.
18.

 

Неработающее

 

имущество

 

подразделяется

 

в

ведомостях

 

на:

 

а)

 

нужное

 

и

 

б)

 

ненужное

 

для

данного

 

охзянства.

 

В

 

перзом

 

случае

 

указывается

срок

 

начала

 

его

 

использования

 

по

 

плану.

Неработающее

 

имущество

 

в

 

учете

 

разделяется
на

 

следующие

 

статьи:

а)

   

машины,

 

оборудование

 

и

 

машинные

 

части,

закупленные,

 

передаваемые

 

и

 

предназначенные

к

 

передаче

 

для

 

капитального

 

строительства,

 

учи-

тываемые

 

по

 

балансу

 

капитального

 

строитель-

ства

 

па

 

соответствующих

 

счетах;

б)

   

демонтированные

 

машины,

 

оборудование

 

и

значительные,

 

ценные

 

машинные

 

части,

 

употреб-
ляемые

 

для

 

капитального

 

ремонта

 

и

 

оставляемые

в

 

запас,

 

учитываемые

 

на

 

особом

 

балансовом

 

сче-

те

  

«Машины

 

и

 

оборудование

 

на

 

складе».

Примечание

 

1.

 

Демонтированное

 

имуще-

ством

 

при

 

перечислении

 

его

 

в

 

запасное

 

прово-

дится

 

в

 

балансовой

 

стоимости

 

его

 

через

 

счет

ликвидации

 

выбывшего

 

имущества

 

без

 

зачеті

произведенной

 

амортизации,

 

а

 

также

 

без

 

спи-

сания

 

износа

 

имущества,

 

переоцененного

 

па

1

 

октября

 

1925

 

г.

 

Убытки

 

по

 

ликвидации

 

де-

монтированных

 

машин

 

и

 

оборудования

 

отно-

сятся:

 

в

 

части

 

расходов

 

по

 

демонтажу

 

машин—

в

 

убытки

 

отчетного

 

года;

 

в

 

части

 

уценки

 

машин

и

 

оборудования

 

за

 

счет

 

стоимости

 

затрат

 

по

первоначальной

 

установке

 

их

 

и

 

стоимости

 

ра-

зобранных

 

машинных

 

фундаментов

 

—

 

на

 

счет

изменений

 

уставного

 

капитала

 

(при

 

демонта-

же

 

имущества,

 

переоцененного

 

на

 

1

 

октября
1925

 

г.)

 

или

 

на

 

счет

 

убытков

 

отчетного

 

года

 

(по
приобретенному

 

имуществу)

 

по

 

принадлежно-

сти.

СП
бГ
У
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№
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Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 31

Примечание

 

2.

 

Без

 

проводки

 

через

 

ечет

ликвидации

 

возможно

 

на

 

счете

 

запасных

 

машин

и

 

оборудования

 

учитывать

 

также

 

бездействую-
щие

 

длительное

 

время

 

машины

 

и

 

оборудова-
ние,

 

по

 

каким-либо

 

причинам

 

еще

 

не

 

демон-
тированные

 

и

  

находящиеся

 

в

 

цехах.

Примечание

 

3.

 

Амортизационные

 

отчис-

ления

 

с

 

запасных

 

машин

 

и

 

оборудования

 

нѳ

отчисляются

 

впредь

 

до

 

передачи

 

их

 

в

 

эксплоа-

тацию.

Примечание

 

4.

 

Стоимость

 

обратно

 

пере-
числяемых

 

машин

 

и

 

оборудования

 

в

 

действую-
щее

 

имущество

 

должна

 

быть

 

проведена

 

через

баланс

 

капитального

 

строительства

 

(как

 

внели-
митный

 

расход).

Примечание

 

5.

 

В

 

некоторых

 

случаях,

 

на-
пример,

 

в

 

строительных

 

организациях,

 

времен-

но

 

бездействующее

 

имущество

 

может

 

зна-

читься

 

на

 

счете

 

запасного

 

оборудования

 

без
проводки

 

его

 

через

 

счет

 

ликвидации,

 

как,

 

не

демонтируемое.

Запасные

 

машины

 

и

 

оборудование,

 

не

 

нуж-

ные

 

для

 

хозяйства

 

и

 

предназначенные

 

для

 

реа-
лизации,

 

списываются

 

через

 

счет

 

ликвидации

выбывшего

 

имущества

 

с

 

зачетом

 

при

 

этом

 

из-
носа

 

и

 

амортизации

 

и

 

с

 

переоценкой

 

их

 

по

стоимости,

 

устанавливаемой

 

по

 

договорам

 

с

покупателями

 

или

 

по

 

существующим

 

твердым

ценам.

Убытки

 

от

 

ликвидации

 

относятся

 

при

 

этом
на

 

те

 

же

 

статьи

 

согласно

 

указаниям,

 

приведен-

ных

 

выше

 

в

 

п

   

«б».
Означенные

 

запасные

 

машины

 

а

 

оборудова-
ние

 

учитываются

 

по

 

балансу

 

после

 

переоцен-

ки

 

их

 

в

 

разделе

 

материалов.

 

В

 

этом

 

же

 

разделе

материалов

 

учитываются

 

малоценные

 

запасные
машинные

 

части,

 

поступающие

 

для

 

текущего

ремонта

 

и

 

содержания

 

машин.

19.

  

В

 

отношении

 

недр,

 

лесов

 

и

 

земли

 

с

 

разны-

ми

 

месторождениями

 

полезных

 

ископаемых

 

и
другими

 

угодьями

 

по

 

возможности

 

полнее

 

долж-
ны

 

быть

 

учтены:

 

время

 

передачи

 

их

 

в

 

пользова-

ние

 

треста,

 

предмет

 

добычи,

 

качество

 

»і

 

количе-

ство

 

запасов,

 

оценка

 

доходности,

 

валовой

 

стои-

мости

 

добычи

 

в

 

отпускных

 

твердых

 

ценах

 

со

ссылкой

 

на

 

акты,

 

планы

 

и

 

пр.

Земля,

 

ее

 

недра,

 

воды

 

и

 

леса

 

по

 

балансу

 

не

оцениваются.

 

В

 

публикуемых

 

же

 

балансах

 

они
показываются

 

особой

 

внебалансовой

 

статьей

 

по

количеству

 

га

 

земли,

 

леса

 

и

 

пр.,

 

которыми

 

трест

пользуется.

III.

 

Оценка.

20.

  

Сценка

 

имущества

 

производится

 

в

 

полной
восстановительной

 

его

 

стоимости

 

для

 

имущества,
переоцененного

 

на

 

1

 

октября

 

1925

 

г.,

 

или

 

(для
имущества

 

приобретенного)

 

в

 

порядке

 

сохране-

ния

 

первоначальных

 

цен

 

покупки

 

и

 

сооружения

имущества

 

вместе

 

с

 

расходами

 

по

 

первоначаль-

ной

 

перевозке

 

и

 

установке

 

его

 

на

 

месте

 

работы.
Износ

 

имущества,

 

по

 

состоянию

 

его

 

согласно

переоценке

 

на

 

1

 

октября

 

1925

 

г.,

 

показывается

 

в

пассиве

 

баланса

 

особой

 

статьей:

 

«Износ

 

имуще-

ства,

 

переоценка

 

на

 

1

 

октября

 

1925

 

г.г.

 

После-
дующий

 

износ

 

имущества,

 

входящий

 

в

 

стоимость

продукции,

 

показывается

 

в

 

пассиве

 

баланса

 

осо-

бой

 

статьей:

 

«Амортизационный

 

капитал».

Неоконченные

 

новостройки

 

и

 

капитальный

 

ре-
монт,

 

а

 

также

 

приобретенное

 

имущество,

 

еще

 

не

сданное

 

в

 

эксплоатацию,

 

оценивается

 

по

 

факти-
ческой

 

отчетной

 

стоимости

 

производственных
затрат.

Примечание

  

1.

    

Оконченный

    

капиталь-

.

   

ный

 

ремонт

 

относится

 

на

 

счет

 

амортизационно-

го

 

капитала.

Примечание

 

2.

 

В

 

строительных

 

организа-

циях

 

все

 

незаконченные

 

об'екты

 

капитального

строительства

 

должны

 

быть

 

на

 

1

 

января

 

за-

актированы

 

и

 

оценены

 

по

 

степени

 

их

 

готов-

ности

 

согласно

 

договорам.

Примечание

    

3.

    

Предприятия,

   

которым

подрядчики

   

выполняют

   

строительные

   

работы,

 

'
должны

 

затребовать

 

от

 

них

 

на

 

1

 

января

 

счета

на

  

произведенные

   

до

 

31

   

декабря

   

работы

   

по

степени

  

их

  

готовности

 

для

 

точного

  

учета

  

ис-

пользования

  

лимитрв

  

и

  

произведенных

  

работ.
Имущество

 

ФУБР

 

оценивается

 

в

 

активе

 

балан-
са

 

по

 

фактической

 

отчетной

 

стоимости

 

производ-

ственных

 

затрат

 

с

  

выделением

 

в

 

пассиве

  

особо
амортизационного

    

капитала

    

по

  

жилимуществу

(см.

 

далее

 

ст.

 

27

 

«в»).
Примечание.

 

Производимые

 

амортизаци-

онные

 

отчисления

 

по

 

жилимуществу,

 

числя-

щемуся

 

в

 

уставном

 

капитале,

 

показываются

 

в

этой

 

же

 

статье:

 

«Амортизационный

 

капитал
жилимущества».

21.

   

Арендованное

 

имущество

 

оценивается

 

со-

гласно

 

описи,

 

приложенной

 

к

 

договору

 

об

 

аренде,

и

 

показывается

 

за

 

балансом.
Имущество,

 

сданное

 

в

 

аренду,

 

показывается

 

в

активе

 

баланса

 

в

 

оценке

 

его

 

согласно

 

описям,

приложенным

  

к

 

договору

 

об

 

аренде.

22.

     

Товаро-материальныѳ

 

ценности,

 

как-то:

сырье,

 

материалы,

 

тара,

 

полуфабрикаты,

 

готовые

изделия,

 

товары

 

и

 

т.

 

п.,

 

оцениваются

 

по

 

себе-
стоимости

 

их

 

приобретения,

 

заготовки

 

или

 

произ-

водства:

а)

   

Полуфабрикаты

 

и

 

продукция,

 

выпускаемые
предприятием

 

по

 

переработке

 

их

 

из

 

материалов,

приобретаемых

 

со

 

стороны

 

(т.

 

е.

 

от

 

других

 

пред-

приятий,

 

не

 

входящих

 

в

 

состав

 

того

 

же

 

треста),
в

 

неизрасходованном

 

на

 

1

 

января

 

остатке

 

их

 

на

складах,

 

оцениваются

 

по

 

калькуляционной

 

себе-
стоимости

 

покупки,

 

заготовки

 

и

 

выработки

 

по-

следнего

 

отчетного

  

квартала.
б)

   

Полуфабрикаты,

 

полученные

 

предприятием

или

 

организацией

 

от

 

предприятий

 

и

 

организаций
того

 

же

 

треста

 

или

 

находящиеся

 

в

 

пути

 

(отгру-
женные),

 

оцениваются

 

по

 

балансам

 

получателей
по

 

расчетно-плановым

 

ценам,

 

согласно

 

счетам

 

и

фактурам

 

отправителей.

 

В

 

таком

 

же

 

порядке

оцениваются

 

полуфабрикаты,

 

отгруженные

 

пред-

приятиям

 

своего

 

треста,

 

по

 

балансам

 

их

 

отпра-

вителей,

 

а

 

такясе

 

продукция

 

(выполненные

 

рабо-
ты,

 

готовые

 

изделия,

 

полуфабрикаты),

 

отгружен-

ная

 

покупателям

 

на

 

сторону

 

по

 

неоконченным

расчетам.

Примечание.

 

В

 

отчетном

 

балансе

 

треста

следует

 

устранить

 

возмояшость

 

ошибочной
двойной

 

оценки

 

полуфабрикатов

 

и

 

пр.,

 

отгру-

женных

 

как

 

по

 

балансу

 

завода

 

отправителя,,

так

 

и

 

получателя,

 

входящих

 

в

 

состав

 

того

 

же

треста.

в)

   

Незавершенное

 

производство

 

в

 

остатке

 

па

1

 

января

 

оценивается

 

в

 

таком

 

же

 

порядке,

 

как

 

и

полуфабрикаты

 

на

 

складах,

 

т.

 

е.

 

согласно

 

указа-

ниям,

 

данным

 

в

 

п.

 

«а»

 

или

 

п.

 

«б».
г)

  

Б'

 

виду

 

того,

 

что

 

при

 

оценке

 

готовых

 

изделий
и

 

полуфабрикатов

 

(пп.

 

«б»

 

и

 

«в»)

 

по

 

плановым

ценам

 

получается

 

расхождение

 

со

 

способами

 

оцен-

ки,

 

предложенными

 

постановлением

 

СТО

 

от

 

20-

октября

 

1927

 

г. 1 ),

 

надлежит

 

в

 

баланс

 

внести

 

кор-

рективы

  

путем

  

образования

  

особого

 

резерва,

 

со~

х)

 

См.

 

сноску

 

на

 

стр.

 

33.
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н

і?

 

і '
1

СП
бГ
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                     

№

 

5

ставленного

  

из

 

разниц

 

между

 

себестоимостью

 

и

плановыми

 

ценами.

Примечание

 

1.

 

Означенный

 

резерв,

 

обра-
зуемый

 

.в

 

тресте,

 

может

 

иметь

 

как

 

дебетовое
сальдо,

 

при

 

общем

 

недовыполнении

 

предприя-

тиями

 

(отправляющими

 

продукцию

 

и

 

полуфаб-
рикаты

 

в

 

переработку)

 

своих

 

планов,

 

так

 

и

 

кре-
дитовое

 

—

 

в

 

обратном

 

случае,

 

при

 

перевыпол-

нении.

 

Резерв

 

этот

 

распределяется

 

трестом

 

по
предприятиям

 

в

 

новом

 

отчетном

 

году

 

как

 

кор-
ректив

 

к

 

калькуляциям

 

и

 

к

 

счетам

 

продажи

за

 

I

 

квартал.

                              

«

Примечание

 

2.

 

Резерв

 

образуется

 

в

 

тре-
сте

 

со

 

счета

 

экономии

 

и -перерасхода,

 

перечис-
ляемых

 

предприятиями

 

на

 

счет

 

треста

 

при

 

со-

ставлении

 

годового

 

баланса

 

(после

 

произведен-
ных

 

отчислений

 

от

 

экономии

 

в

 

установленные

фоінды).

 

Остающееся

 

сальдо

 

счета

 

экономии

 

и
перерасхода

 

после

 

образования

 

резерва

 

закры-

вается

 

в

 

годовом

 

отчете

 

треста

 

описанием

 

в
коммерческую

 

себестоимость

 

проданной

 

продук-
ции

 

(по

 

счету

 

реализации)

 

или

 

оказанных

услуг.

д)

  

Стоимость

 

остатка

 

незавершенных

 

заготовок

а

 

производства

 

и

 

выполнения

 

работ

 

в

 

предприя-

тиях

 

слагается

 

из

 

всех

 

затрат

 

как

 

прямых,

 

так

 

и
накладных

 

(цеховых)

 

расходов,

 

но

 

без

 

добавления
общих

 

расходов

 

предприятия.

В

 

таком

 

порядке

 

определяется

 

цеховая

 

себесто-
имость

 

продукции,

 

заготовок

 

и

 

исполненных

 

ра-

бот.
Общие

 

расходы

 

предприятия

 

на

 

балансе

 

не
оставляются

 

и

 

включаются

 

полностью

 

в

 

стоимость

зыпускаемой

 

им

 

продукции

 

(полуфабрикатов,

 

го-
товых

  

изделий)

  

или

  

исполненных

  

работ.
В

 

таком

 

порядке

 

устанавливается

 

фабрично-за-
водская

 

себестоимость

 

продукции,

 

заготовок

 

и

исполненных

 

работ.

Примечание.

 

В

 

предприятиях

 

комбината
общие

 

расходы

 

списываются

 

в

 

стоимость

 

про-
дукции,

 

выпускаемой

 

каждым

 

производством

в

 

отдельности,

 

способом

 

распределения,

 

уста-

навливаемым

 

особыми

 

инструкциями

 

о

 

кальку-

ляциях

  

по

  

отраслям

  

промышленности.

е)

  

В

 

строительных

 

организациях

 

стоимость

 

вре-
менных

 

сооружений,

 

числящихся

 

на

 

производ-

ственных

 

счетах,

 

погашается

 

(уценивается)

 

вклю-

чением

 

в

 

стоимость

 

заактированных

 

и

 

сданных

заказчикам

 

об'ектов,

 

исходя

 

из

 

сроков

 

службы
каждого

 

отдельного

 

временного

 

сооружения

 

и

 

с

учетом

 

стоимости

 

остающихся

 

от

 

него

 

материа-

лов.

Расходы

 

строительных

 

трестов

 

по

 

содержанию

центрального

 

аппарата

 

списываются

 

в

 

коммерче-

скую

 

себестоимость

 

заактированных

 

и

 

сданных

заказчикам

 

работ

 

без

 

оставления

 

пх

 

на

 

счете

расходов

 

будущих

 

отчетных

 

периодов.

ж)

   

В

 

специальных

 

хозрасчетных

 

организациях

по

 

проектированию

 

капитального

 

строительства

и

 

производящих

 

рационализаторские

 

работы

 

в

предприятиях

 

НКЛП

 

оценка,

 

в

 

заключительном

балансе

 

на

 

1

 

января

 

неоконченных

 

работ

 

произ-

водится

 

по

 

сумме

 

всех

 

прямых

 

затрат

 

по

 

каж-

дому

 

заказу.

Накладные

 

расходы

 

включаются

 

в

 

стоимость
неоконченных

 

работ

 

по

 

заказам

 

только

 

в

 

части

их,

 

относящейся

 

к

 

содержанию

 

специальных

 

тех-

нических

 

секторов,

 

выполняющих

 

означенные

 

ра-
боты.

Общеуправленческие,

 

административные

 

расхо-
ды

 

организации,

 

выделенные

 

по

 

особой

 

смете,

■относятся

  

полностью

  

в

  

коммерческую

  

стоимость

выполненных

 

и

 

сданных

 

заказчикам

 

работ.
з)

 

Расходы

 

по

 

перевозке

 

материалов,

 

полуфаб-
рикатов,

 

готовых

 

изделий

 

и

 

товаров,

 

а

 

также

естественные

 

путевые

 

недостачи

 

включаются

 

в

отчетную

 

себестоимость

 

получаемых

 

предметов

 

в

в

 

соответствующей

 

части

 

отражаются

 

на

 

оценке

остатков

 

товаро-материальных

 

ценнонстей

 

на

1

 

января.

и)

 

Для

 

готовых

 

изделий

 

и

 

товаров,

 

находящих-

ся

 

на

 

центральных

 

складах

 

трестов

 

и

 

в

 

рознич-

ных

 

магазинах

 

пх,

 

себестоимость

 

устанавливает-

ся

 

по

 

калькуляции

 

треста.

Товары

 

в

 

розничных

 

магазинах

 

могут

 

быть
оценены

 

по

 

отпускным

 

ценам

 

о

 

регулированием

разницы

 

с

 

себестоимостью

 

по

 

счету

 

наценок

 

на
товары,

 

открываемому

 

в

 

пассиве

 

баланса.

 

В

 

этом

случае

 

расходы

 

по

 

перевозке

 

товаров

 

и

 

ир.

 

от-

носятся

 

полностью

 

как

 

накладные

 

расходы

 

(из-
держки

 

обращения,

 

торговые

 

расходы)

 

непосред-

ственно

 

на

 

убытки

 

отчетного

 

года

 

(со

 

включением

их

 

в

 

коммерческую

 

себестоимость

 

проданного

 

то-

вара).

к)

 

В

 

том

 

случае,

 

когда

 

себестоимость

 

продук-

ции

 

в

 

остатке

 

на

 

1

 

января

 

выше

 

твердых

 

отпуск-

пых

 

цен,

 

установленных

 

для

 

реализации

 

таковой
на

 

сторону,

 

оценка

 

продукции

 

производится

 

по

отпускным

 

цепам

 

с

 

отнесением

 

(разницы

 

на

 

счет

прибылей

 

и

 

убытков

 

треста

 

и

 

с

 

проводкой

 

через

счет

 

особого

 

резерва

 

(ом.

 

ст.

 

29

 

«б»).
л)

 

Материалы,

 

данные

 

в

 

переработку

 

на

 

сторо-

ну,

 

оцениваются

 

по

 

себестоимости

 

их

 

приобре-
тения,

   

заготовки

   

или

   

производства.

Материалы,

 

принятые

 

в

 

переработку,

 

оцени-

ваются

 

согласно

 

фактурам

 

заказчиков

 

в

 

соответ-

ствии

 

с

 

договором

 

и

 

показываются

 

забалансовы-
ми

 

статьями:

 

в

 

активе

 

как

 

материалы

 

и

 

в

 

пас-

сиве

  

как

 

кредиторы.

23.

 

Денежные

 

средства

 

и

 

ценные

 

бумаги:
а)

   

Наличие

 

депежных

 

средств,

 

а

 

также

 

ВТРЧ
на

 

1

 

января

 

устанавливается

 

по

 

действительно-
му

 

и

 

точному

 

пересчету

 

их

 

в

 

натуре.

 

С

 

этой
целью

 

производится

 

сличение

 

всей

 

кассовой

 

на-

личности

 

с

 

отчетными

 

данными

 

с

 

составлением

проверочной

 

комиссией

 

особого

 

акта

 

в

 

общеуста-
новленном

 

порядке.

 

Иностранная

 

валюта

 

вно-

сится

 

в

 

особый

 

список.

 

Отчетное

 

сальдо

 

денеж-

ных

 

средств,

 

хранимых

 

в

 

банках,

 

проверяется

путем

 

обязательного

 

затребования

 

письменно-

го

  

подтверждения

  

его

 

банком.
б)

   

Процентные

 

бумаги,

 

в

 

случае

 

их

 

наличия,

проверяются

 

в

 

таком

 

же

 

порядке,

 

как

 

и

 

денеж-

ные

 

средства.

 

Оценка

 

их.

 

в

 

остатке

 

на

 

1

 

января
производится

 

по

 

публикуемому

 

курсу

 

котиро-

вальной

 

комиссии

 

при

 

правлении

 

Госбанка

 

с

 

от-

несением

 

разницы

 

в

 

оценке

 

на

 

результатные
счета.

в)

  

Пая

 

и

 

акции

 

показываются

 

в

 

инвентарных
описях

 

в

 

оценке

 

их

 

приобретения.
2-1.

 

Расчеты:
а)

 

Проверка

 

расчетов

 

с

 

дебиторами

 

и

 

кредито-

рами

 

производится

 

в

 

общем

 

порядке,

 

указанном
в

 

ст.

 

13

 

«г».

 

Все

 

расчетные

 

статьи

 

показываются

в

 

балансе

 

в

 

номенклатуре

 

балансовых

 

счетов,

установленных

  

ЦУНХУ.
Если

 

при

 

обмене

 

контокоррентными

 

выписка-

ми

 

с

 

клиентами

 

выявятся

 

расхождения

 

спорного
порядка,

 

которые

 

нельзя

 

ликвидировать

 

к

 

мо-
менту

 

составления

 

отчета

 

в

 

виду

 

необходимости
передачи

 

их

 

судебно-арбитражным

 

органам,

 

сум-

мы

 

эти

 

вводятся

 

в

 

баланс

 

по

 

отчетным

 

данным
при

 

допускаемом

 

открытии

 

в

 

пассиве

 

баланса
соответствующего

   

резерва

  

на

  

спорную

   

разницу

СП
бГ
У



№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 33

в

  

порядке,

   

установленном

  

для

   

резервирования
сомнительных

  

долгов.
Примечание

 

1.

 

Сомнительными

 

.долгами
признаются

 

долги

 

предприятий

 

и

 

лиц,

 

прекра-
тивших

 

платежи,

 

спорные

 

суммы,

 

переданные
на

 

решение

 

суда,

 

и

 

т.

 

п.
Примечание

 

2.

 

Безнадежными

 

долгами

признаются

 

долги,

 

по

 

взыскании

 

которых

 

от-
казано

 

судом,

 

долги

 

за

 

неразысканными

 

лица-
ми,

 

долги,

 

по

 

которым

 

истекла

 

исковая

 

дав-
ность,

 

и

 

т.

 

п.
б)

  

Все

 

сомнительные

 

и

 

безнадежные

 

к

 

получе-
нию

 

суммы

 

(оставленные

 

в

 

установенной

 

части
в

 

балансе)

 

по

 

дебиторским

 

расчетам,

 

педотчетным
суммам

 

и

 

пр.

 

выделяются

 

в

 

особые

 

группы

 

сом-
нительных

 

и

 

безнадежных

 

долгов,

 

с

 

показанием
их

 

в

 

балансе

 

по

 

статье

 

«сомнительные

 

долги».
Примечание.

 

Каждый

 

безнадежный

 

долг,

в

 

отношении

 

которого

 

исковая

 

давность

 

ие

 

ис-
текла,

 

показывается

 

в

 

активе

 

баланса

 

в

 

однолі
рубле,

 

за

 

исключением

 

безнадежных

 

долгов,
числящихся

 

за

 

государственными

 

предприя-
тиями,

 

кооперативами

 

и

 

общественными

 

орга-
низациями,—

 

в

 

сумме

 

до

 

10

 

руб.

 

каждый,

 

и

за

 

частными

 

лицами

 

—

 

до

 

5

 

руб.

 

каждый,
каковые

 

долги

 

могут

 

быть

 

списываемы

 

в

 

зг бы-
ток

 

полностью

 

(пост.

 

СТО

 

от

 

20/Х

 

1927

 

г.

 

и
от

  

15/Ѵ

  

1928

  

Г.) 1 ).
в)

   

Безнадежные

 

долги

 

списываются

 

в

 

убыток
текущего

 

отчетного

 

года.
г)

  

Сумма

 

резерва

 

на

 

покрытие

 

убытков

 

по

 

сом-
нительным

 

долгам,

 

а

 

также

 

суммы,

 

подлежа-
щие

 

списанию

 

в

 

убыток,

 

утверждаются

 

оконча-
тельно

 

соответствующими

 

органами

 

при

 

утвержде-
нии

 

баланса.
д)

   

С

 

подчетными

 

лицами

 

(рабочими

 

и

 

служа-
щими)

 

должен

 

быть

 

к

 

1

 

января

 

произведен

 

пол-
ный

 

расчет

 

с

 

затребованием

 

от

 

них

 

обратно

 

чис-
лящихся

 

за

 

ними

 

авансов.

 

О

 

всех

 

суммах,

 

остав-
шихся

 

неистребованными,

 

надлежит

 

представить

мотивированное

 

об'яснение.
25.

 

Расходы

 

и

 

доходы

 

будущего

 

отчетного

 

пе-

риода:
Расходы,

 

произведенные

 

в

 

отчетном

 

году

 

аван-
сом

 

за

 

счет

 

операций

 

будущих

 

лет,

 

показываются

з

 

активе

 

баланса

 

особой

 

статьей

 

в

 

том

 

случае,
если

 

затраты

 

эти:
а)

   

относятся

 

более

 

чем

 

к

 

одному

 

отчетному,
следующему

 

за

 

истекшим,

 

году

 

и

 

выделены

 

в

 

от-

четности

   

как

  

расходы

   

экстраординарные;

б)

   

представляют

 

собою

 

операционные

 

расходы,

оплаченные

 

авансом

 

и

 

относящиеся

 

полностью
к

 

расходам,

 

распределяемым

 

в

 

новом,

 

следующем

за

 

отчетным

 

году.

Расходы

 

будущих

 

отчетных

 

периодов,

 

указан-

ные

 

в

 

п.

 

«а»,

 

значатся

 

в

 

заключительном

 

балан-
се

 

с

 

подразделением

 

их

 

на

 

следующие

 

статьи:

1)

  

Расходы,

 

связанные

 

с

 

эксплоатацией

 

земель,
лесов,

 

недр

 

и

 

воды,

 

не

 

списанные

 

в

 

убыток

 

отчет-
ного

 

года,

 

т.

 

е.

 

в

 

части

 

тех

 

затрат,

 

погашение
которых

 

рассчитывается

 

на

 

ряд

 

лет.

 

Эти

 

затраты

списываются

 

по

 

частям

 

ежегодно,

 

в

 

соответствии

со

 

сроком

 

использования

 

улучшений

 

и

 

пмуществ,

на

 

которые

 

они

 

произведены

 

(пост.

 

СТО

 

от

 

20

 

X
1927

   

Г.,

   

СІ.

  

21).
2)

   

Оставшиеся

 

непогашенными

 

капитальные

расходы

  

по

  

подготовке

  

к

  

пуску

 

консервирован-

стр.

 

1895,

 

(№

 

27—
Стр.

     

1237,

     

1237,
г.,

 

стр.

  

11,

 

№

 

20—
стр.

   

7,

*)

 

См.

 

«БФХ8»

 

№

 

46—27

 

г.,

23

 

Г.,

 

стр.

 

1175),

 

№

 

28—28

 

Г.,

А»

 

39—29

 

Г.,

 

стр.

 

12,

 

№

 

3—30
30

   

г.,

   

стр.

   

22

   

и

   

№

   

16 —32

  

Г.,

ных

 

предприятий

 

показываются

 

в

 

активе

 

балан-
са

 

отдельной

 

статьей

 

и

 

ежегодно

 

списываются
в

 

убыток

 

в

 

сумме,

 

равной

 

первоначальной

 

стои-
мости

 

этих

 

работ,

 

помноженной

 

на

 

средний
процент

 

амортизационных

 

отчислений

 

по

 

соот-
ветствующему

 

предприятию

 

в

 

отчетном

 

году

(пост.

  

СТО

  

от

  

20/Х

  

1927

  

г.,

 

ст.

  

23).
3)

   

Сверхплановые

 

расходы

 

по

 

рационализации

зданий

 

и

 

сооружений,

 

машин

 

и

 

оборудования
и

 

нр.

 

имущества,

 

покрываемые

 

за

 

счет

 

эконо-

мии,

 

получаемой

 

от

 

выполнения

 

наряда-заказа,

оставляются

 

на

 

балансе

 

с

 

рассрочкой

 

их

 

погаше-

ния

 

на

 

период

 

времени

 

не

 

более

 

2

 

лет

 

от

 

мо-

мента

 

окончания

 

этих

 

работ

 

в

 

истекшем

 

отчетном

году

 

по

 

каждому

 

отдельному

 

запроектированному

рационализаторскому

  

мероприятию.

4)

   

Капитальные

 

затраты

 

и

 

законченный

 

капи-

тальный

 

ремопт

 

по

 

арендованному

 

имуществу

(произведенный

 

за

 

счет

 

с'емщика)

 

показыва-

ются

 

в

 

активе

 

отдельной

 

статьей

 

и

 

подлежат

ежегодному

 

списанию,

 

исходя

 

из

 

остающегося

срока

 

аренды

 

(ст.

 

34

 

пост.

 

СТО

 

от

 

20/Х

 

1927

 

г.).
5)

   

Расходы

 

операционного

 

порядка,

 

указанные
в

 

п.

 

«б»,

 

произведенные

 

авансом

 

и

 

относящиеся

полпостыо

 

к

 

расходам,

 

распределяемым

 

в

 

новом,

следующем

 

за

 

отчетном

 

году,

 

показываются

 

в

 

той
же

 

статье

 

заключительного

 

баланса:

 

«Расходы
будущих

 

отчетных

 

периодов»

 

особой

 

подстатьей:
«Операционные

 

расходы

 

к

 

распределению

 

в

 

но-
вом

  

отчетном

 

году».

Доходы,

 

поступившие

 

в

 

отчетном'

 

году

 

авансом

за

 

счет

 

операций

 

будущих

 

лет,

 

показываются

 

в

нассиве

  

баланса

  

особой

  

статьей.
26.

 

Не

 

могут

 

быть

 

в

 

годовом

 

отчетном

 

балансе
оставлены

 

в

 

активе

 

следующие

 

виды

 

накладных
расходов:

а)

 

Расходы

 

по

 

организации

 

и

 

управлению:

 

ад-

министративные,

 

Торговые

 

и

 

пр.,

 

не

 

показыва-

ются

 

в

 

активе

 

баланса

 

и

 

списываются

 

полностью

на

  

коммерческую

   

стоимость

   

проданного

   

товара.

6)

   

Расходы,

 

произведенные

 

за

 

счет

 

амортиза-

ционного

 

капитала

 

(капитальный

 

ремонт)

 

и

 

за

счет

 

фондов,

 

должны

 

покрываться

 

полностью

наличными

 

средствами

 

амортизационного

 

капи-

тала

 

или

 

фондов.
Примечание.

 

В

 

тех

 

исключительных

 

слу-

чаях,

 

когда

 

от

 

вышестоящего

 

органа

 

имеется

специальное

 

раерешепие

 

на

 

перерасход

 

тогц

или

 

иного

 

фонда

 

авансом

 

в

 

счет

 

накоплений
будущего

 

отчетного

 

года,

 

затраты

 

эти

 

в

 

заклю-

чительном

 

балансе

 

показываются

 

в

 

расходе

 

бу-
дущих

 

отчетных

 

периодов

 

особой

 

статьей:

 

«Рас-
ходы

 

авансовые

 

за

 

счет

 

фоіидов»

 

(см.,

 

напри-

мер,

 

приказ

 

ІЖЛП

 

ССОР

 

от

 

28

 

II

 

1932

 

.г.

 

№

 

05.
инструкция

 

—

 

ст.

  

ст.

  

15,

  

18) 1 ).

в)

 

Расходы,

 

связанные

 

с

 

концентрацией

 

заведе-

ний,

 

т.-е.

 

затраты

 

по

 

переброске

 

машин,

 

обору-
дования

 

и

 

пр.

 

имущества,

 

и

 

сопутствующие

 

ей
расходы

 

по

 

яеревеакам,

 

демонтажу,

 

монтажу

 

и

установке

 

этих

 

предметов

 

на

 

новом

 

месте

 

рабо-
ты.

 

Концентрация

 

при

 

этом

 

моя«т

 

быть

 

общая,
т.

 

е.

 

всо

 

предприятие

 

в

 

целом

 

подлежит

 

перебро-
ске

 

на

 

новое

 

место

 

работы,

 

или

 

частная,

 

если

перебрасываются

 

отдельные

 

виды

 

и

 

предметы

оборудования

 

между

 

предприятиями

 

трестов

 

в

порядке

   

их

   

специализации.
Все

 

эти

 

расходы

 

по

 

концентрации

 

машин

 

и

оборудования

 

за

 

вычетом

 

части

 

их

 

прикрепляе-

мой

  

за

  

счет

  

специальных

  

ассигнований

  

на

  

ка-

аф*

\

-:

*)

  

См.

   

«БФХЗ»

  

.К»

  

27/23—32

  

Г.,

  

Сір.

 

43.

.

 

и ..... ц<па »иг:.

СП
бГ
У



34 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

 

5

ннталыіоѳ

 

строительство,

 

относятся

 

полностью

 

к
убыткам

 

отчетного

 

года,

 

как

 

ие

 

удорожающие
стоимость

 

концентрируемого

 

имущества,

 

и

 

не

 

мо-
гут

 

быть

 

опасны

 

на

 

уменьшение

 

уставного

 

капи-
тала

 

треста.
г)

 

Убытки,

 

возникшие

 

от

 

стихийных

 

бедствий,
вызвавших

 

гибель

 

или

 

порчу

 

всякого

 

рода

 

при-
обретенного

 

имущества

 

(т.

 

е.

 

кроме

 

переоцененно-
го

 

на

 

1

 

октября

 

1925

 

г.),

 

переносятся

 

полностью
в

 

убытки

 

отчетного

 

года

 

в

 

порядке

 

проводки

 

всех
этих

 

убытков

 

через

 

счет

 

ликвидации

 

выбывшего
имущества,

 

т.

 

е.

 

с

 

зачетом

 

оставшихся

 

ценных
материалов

 

п

 

производственной

 

амортизации.

Аналогичные

 

убытки

 

по

 

имуществу,

 

переоценен-
ному

 

на

 

1

 

октября

 

1925

 

г.,

 

перечисляются

 

с

 

кре-
дита

 

счета

 

ликвидации

 

выбывшего

 

имущества
двумя

 

статьями:
1)

 

на

 

счет

 

убытков

 

отчетного

 

-года

 

—■

 

расходы
по

 

ликвидации

 

погибшего

 

и

 

испорченного

 

иму-
щества

 

(сломка,

 

разборка

 

и

 

т.

 

п.

 

оставшихся

 

ча-
стей

 

его);

 

2)

 

на

 

счет

 

изменений

 

уставного

 

капи-
тала

 

—

 

балансовая

 

(восстановительная)

 

стоимость
самого

 

имущества

 

за

 

вычетом

 

стоимости

 

остав-
шихся

 

ценных

 

материалов,

 

произведенных

 

амор-
тизационных

 

отчислений

 

и

 

числящегося

 

в

 

пас-
сиве

 

баланса

 

износа

 

его

 

по

 

состоянию

 

на

 

1

 

октя-
бря

 

1925

 

г.
IV.

 

Капиталы,

 

фонды,

 

резервы.

Уставный

 

капитал

 

показывается

 

в

 

пассиве

 

ба-
ланса

 

треста

 

в

 

книжной

 

его

 

оценке

 

за

 

вычетом

пли

 

добавлением

 

к

 

нему

 

сальдо

 

по

 

счету

 

изме-
нений

 

уставного

 

капитала

 

на

 

основании

 

произ-
веденных

 

в

 

отчетном

 

году

 

записей.
П

 

'р

 

и

 

м

 

ѳ

 

ч

 

а

 

и

 

и

 

е.

 

Окончательное

 

нрисодине-

ние

 

сальдо

 

счета

 

изменений

 

уставного

 

капи-

тала

 

к

 

уставному

 

капиталу

 

производится

 

при

утверждении

 

годового

 

отчета

 

в

 

установленном
порядке.

                                 

*
Особой

 

записью

 

в

 

тексте

 

баланса

 

показываются

трестами:

 

а)

 

оборотные

 

средства,

 

выделенные

 

им

по

 

плану

 

вышестоящим

 

органом;

 

б)

 

капитал

 

рас-

ширения.
27.

    

Капитал

 

амортизационный

 

согласно

 

цир-
куляру

 

НКЛП

 

СССР

 

№

 

85

 

от

 

2

 

августа

 

1932

 

г.

показывается

 

в

 

пассиве

 

баланса

 

по

 

следующим

иодстатьям

  

его:

а)

 

амортизационные

 

отчисления

 

по

 

имуществу

производственного

 

значения;

 

б)

 

то

 

же

 

по

 

■

 

иму-

ществу

 

обслуживающего

 

значения;

 

в)

 

то

 

же

 

по

жилфонду:

 

і)

 

числящемуся

 

в

 

уставном

 

капита-

ле;

 

2)

 

приобретенному

 

из

 

средств

 

ФУБР.
28.

   

В

 

пассиве

 

баланса

 

показываются

 

следую-

щие

 

фонды

 

в

 

неизрасходованном

 

их

 

остатке:

а)

   

ФУРБ

 

—

 

фонд

 

улучшения

 

быта

 

рабочих

 

и

служащих.

 

Фонд

 

этот

 

в

 

пассиве

 

баланса

 

должен

находится

 

в

 

строгом

 

соответствии

 

со

 

следующи-

ми

 

ценностями

 

фонда,

 

учитываемыми

 

в

 

активе:

1)

 

имущество

 

ФУБР

 

(в

 

эксплоатациж);

 

2)

 

не-

оконченное

 

строительство

 

и

 

капитальный

 

ре-

монт

 

за

 

счет

 

средств

 

ФУБР;

 

3)

 

денежные

 

сред-

ства

 

в

 

банках,

 

принадлежащие

 

ФУБР,

 

в

 

том

 

чис-

ле

 

(в

 

отдельности)

 

за

 

счет

 

75-проц.

 

отчислений
па

 

жилстроительство

 

и

 

за

 

счет

 

25-проц.

 

—

 

на

кулыиужды;

 

4)

 

ссуды

 

ямиікооіперации

 

шо

 

за-

ключенным

  

через

  

банк

 

деговорам.

б)

   

Фонд

 

премирования

 

за

 

достижения

 

на

 

ос-

нове

 

соцсоревнования

 

и

 

ударничества

 

(фонд

 

соц-

соревнования).
в)

   

Фонд

 

премирования

 

за

 

изобретения,

 

техни-

ческие

 

усовершенствования

 

и

 

рационализатор-

ски

 

предложения

 

(фонд

 

премирования

 

рацусо-

вершенствованнй).

г)

   

Фонд

 

экономии

 

в

 

распоряжение

 

директора

(фонд

   

экономии

  

директора).
д)

   

Фонд

 

экономии

 

в

 

распоряжение

 

начальни-

ков

 

цехов

  

(фонд

 

экономии

 

цохов).
е)

   

Фонд

 

сверхплановых

 

накоплений

 

(приказ
НКЖ

 

СССР

 

М»

 

286

 

3

 

июня

 

1932

 

г.).
ж)

   

Фонд

 

техпропаганды.

з)

   

Прочие

 

фонды

 

(в

 

законоустановленном

 

по-

рядке).
29.

 

В

 

пассиве

 

баланса

 

показываются

 

следую-

щие

 

резервы,

 

подлежащие

 

в

 

новом

 

отчетном

 

го-

ду

 

погашению

 

соответствующими

 

расходами

 

или

непосредственному

 

перечислению

 

сальдо

 

их

 

в

результаты:

а)

    

Резерв

  

сомнительных

  

долгов.

б)

  

Резерв

 

на

 

разницу

 

между

 

себестоимостью

 

и

отпускными

 

ценами

 

на

 

остаток

 

готовых

 

изделий
(см.

   

ст.

   

22

   

«к»).
в)

   

Резерв

 

на

 

разницу

 

между

 

себестоимостью

 

и

расчетными

 

(плановыми)

 

ценами

 

на

 

остаток

 

го-
товых

  

изделий

  

(см.

  

ст.

  

22

  

«г»).
г)

    

То

 

же

 

полуфабрикатов

 

на

 

складах

 

и

 

в

 

не-
завершенном

 

производстве

 

(см.

  

ст.

 

22

  

«г»),
д)

   

Резерв

  

гарантийный.
Примечание.

   

Резервы

    

«I»,

   

«б»

 

и

   

«д»

образуются

 

о

 

отнесением

 

соответствующих
сумм

 

на

 

счет

 

прибылей

 

и

 

убытков.

 

Резервы
«в»

 

и

 

«г»

 

—

 

за

 

отет

 

уменьшения

 

годового

 

ре-

зультатного

 

сальдо

 

—

 

кредит,

 

счета

 

экономии

и

 

перерасходов,

 

после

 

покрытия

 

из

 

средств

чистой

 

экономии

 

всех

 

производимых

 

отчисле-

ний

 

в

 

установленные

 

фонды

 

(см.

 

ст.

 

22

 

«г»).
Программа

 

и

 

схема

 

годового

 

отчета

 

и

 

об'яснн-
тельной

 

записки

 

к

 

нему

 

устанавливаются

 

каж-

дый

 

раз

 

особым

 

приказом

 

по

 

НКЛП

 

СССР.
Порядок

 

проверки

 

годовой

 

отчетности

 

органа-
ми

 

НКЛП,

 

утверждение

 

заключительных

 

балан-
сов,

 

публикация

 

их

 

в

 

газетах,

 

а

 

также

 

порядок
составления

 

сводных

 

годовых

 

отчетов

 

и

 

балан-
сов

 

огранами

 

НКЛП

 

устанавливаются

 

особым
приказом

 

по

  

НКЛП

  

СССР.
С

 

Сб.

 

пр.

 

НКЛП

 

№

 

48/49—і32

 

г.,

  

стр.

 

9).

Опубликованы:
При

 

приказе

 

НКЛП

 

СССР

 

от

 

5

 

декабря

 

1932

 

г.

]\Г»

 

960

 

основные

 

положения

 

о

 

поряд-
ке

 

исчисления

 

себестоимости

 

про-
мышленной

 

продукции

 

на

 

пред-

приятиях

 

НКЛП

 

(Сб.

 

пр.

 

НКЛП

 

№

 

48/49—
32

 

г.,

 

стр.

  

1).
—

  

При

 

приказе

 

НКЛП

 

СССР

 

от

 

1

 

октября
1932

 

г.

 

№

 

763

 

положение

 

об

 

инспекции
по

 

качеству

 

продукции

 

НКЛ

 

е

 

г

 

п

 

р

 

о

 

м

 

а
СССР,

 

ее

 

задачах,

 

правах

 

и

 

обязанностях

 

и
структуре,

 

—

 

в

 

отмену

 

приказа

 

НКЛП

 

СССР

 

от
28/ѴІ

 

—

 

32

 

іс.

 

№

 

374

 

*)

 

(Сб.

 

пр.

 

НКЛП

 

№

 

44/45—
32

 

Г.,

  

стр.

   

5).
—

  

При

 

приказе

 

НКЛП

 

СССР

 

от

 

19

 

октября
1932

 

г.

 

№

 

810:

 

і)

 

положение

 

о

 

группах
по

 

качеству

 

продукции

 

в

 

главных
управлениях

 

НКЛП

 

СССР

 

и

 

2)

 

типо-
вое

 

положение

 

о

 

труппах

 

по

 

качест-
ву

 

продукции

 

в

 

трестах

 

легкой

 

про-
мышленности

 

(Об.

 

пр.

 

НКЛП

 

Я»

 

44/45 —32

 

г.,
стр.

   

23).
—

  

Приказ

 

НКЛП

 

ССОР

 

от

 

1Ѳ

 

октября

 

1932

 

г,
№

 

811

 

об

 

объявлении

 

положения

 

об

 

отде-
лах

 

технического

 

контроля

 

на

 

пред-
приятиях

 

легкой

 

промышленности
системы

 

НКЛП

 

с

 

предложением

 

главным

 

уп-
равлениям

 

НКЛП

 

СССР

 

издать

 

инструкции

 

для

;

*)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

52—32

 

г.,

 

стр.

 

13.

СП
бГ
У



*

      

,:.=,.•.

№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 35

контролеров

 

ОТК;

 

при

 

приказе

 

—

 

положение

 

(Сб.
пр.

 

НКЛП

 

№

 

44/45—32

 

г.,

 

стр.

 

27).
—

 

Приказ

 

НКЛП

 

РСФОР

 

от

 

17

 

октября

 

1932

 

г.

Л»

 

507

 

о

 

перестройке

 

работы

 

органов
проіверки

 

исполнения

 

в

 

системе

 

лег-
кой

 

промышленности

 

РСФСР.

 

При

 

при-
казе

 

утвержденная

 

НКЛП

 

РСФОР

 

6

 

октября
1932

 

г.

 

инструкция

 

о

 

работе

 

органов

 

проверки
исполнения

 

НКЛП

 

РСФОР

 

и

 

АССР,

 

край(обл)УЛП
и

 

трестов

 

республиканского

 

значения,

 

разрабо-
танная

 

на

 

.основе

 

утвержденного

 

ЦКК —РКИ
14/ѴП—.32

 

г.

 

положения

 

об

 

управлениях,

 

секто-
рах

 

и

 

группах

 

проверки

 

исполнения ')

 

(Об.

 

пр.

НКЛП

 

РСФОР

 

№

 

24—32

 

г.,

 

стр.

 

376).

Пищевая

 

промышленность
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ЦИК

   

И

   

СНК

   

СССР

дополнении

  

постановления

 

ЦИК

 

и

  

СНК

 

Союза
реорганизации

о

СССР от

  

17 сентября

   

1932

   

г.

спиртовой

    

и

    

опиіртозодочноѵі

    

промышленности.

Центральный

 

исполнительный

 

комитет

 

,и

 

Со-
вет

 

народных

 

комиссаров

 

Союза

 

ООРпостано-
в

 

л

 

я

 

ют:

1.

 

Дополнить

 

ст.

 

5

 

постановления

 

Централь-
ного

 

исполнительного

 

комитета

 

и

 

Совета

 

народ-
ных

 

комиссаров

 

Союза

 

ОСР

 

от

 

17

 

сентября
1932

 

г.

 

о

 

реорганизации

 

спиртовой

 

и

 

спиртово-
дочной

 

промышленности

 

(О.

 

3.

 

ОООР

 

1932

 

г.

№

 

69,

 

ст.

 

411) 1 )

 

абзацам

 

'следующего

 

содержа-
ния:

«Указанные

 

отчисления

 

производятся

 

виноку-
ренными

 

заводами,

 

находящимися

 

в

 

ведении
Ну

 

родного

 

комиссариата

 

снабжения

 

Союза

 

ССР.
Народного

 

комиссариата

 

земледелия

 

Союза

 

ССР
и

 

народных

 

комиссариатов

 

земледелия

 

союзных

республик

 

и

 

сдающими

 

выкуренный

 

спирт

 

ь

 

по-
рядки

 

государственной

 

спиртовой

 

монополии

Главному

 

управлению

 

спиртовой

 

и

 

спирговодоч-

ной

 

промышленности

  

(Глав спирту)».

Председатель

 

ЦИК

 

ОООР

 

М.

 

Калинин.

Зам.

 

председателя

 

ОНК

 

СССР

 

В.

 

Куйбьшіен.

Секретарь

 

ЦИК

 

СССР

 

А.

 

Енуштдзе.

Москва,

 

Кремль,

 

8

 

января

   

1933

 

г.

  

№

 

58/1938.

(С.

 

3.

 

С.

 

№

 

3—33

 

т.,

 

ст.

 

21).

Торговля,

 

заготовки,

 

снабжение
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

СССР

 

И

 

ЦК

 

ВКП(б).

В

 

виду

 

того,

 

что

 

Западносибирский

 

край,

 

Се-
верный

 

край,

 

Белоруссия,

 

Узбекистан,

 

Туркме-
нистан

 

и

 

Кара-калпакия

 

досрочно

 

выполнили

установленный

 

для

 

них

 

ОНК

 

СССР

 

и

 

ЦК

 

ВКП(б)
годовой

 

план

 

хлебозаготовок

 

и

 

обеспечили

 

себя
семенами

 

для

 

ярового

 

сева,

 

и

 

в

 

соответствии

 

с

постановлением

 

ОНК

 

ОООР

 

и

 

ЦК

 

ВКП(б)

 

от

 

2
декабря

 

1932

 

г. 2 )

 

разрешить

 

колхозам,

 

кол-

хозникам

 

и

 

трудящимся-единоличникам

 

ука-
занных

 

районов

 

производить

 

'беспрепятственную
продажу

 

своего

 

хлеба

 

(мукой,

 

зерном

 

и

 

печеный
хлебом)

 

как

 

государственным

 

и

 

кооперативным

организациям,

 

так

 

и

 

на

 

базарах

 

и

 

станциях

 

в

пределах

 

своей

 

области

 

(края,

 

республики)'.
Председатель

 

ОНК

 

СССР

 

В.

 

Молотов

 

(Скрябин).
Секретарь

 

ЦК

 

ВКП(б)

 

И.

 

Сталин.

23

 

января

  

1933

  

г.

(Изв.

 

ЦИК

 

24/1—33

 

г.

 

№

 

23).

Крымская

 

АССР

 

.

    

.

   

.

УССР .....

        

.

Восточносибирский

 

край
ЦЧО ......
Северокавказский

 

краіі
Западносибирский

 

край
Киргизская

 

АССР

 

.

 

.

Казанская

 

АСОР

 

.

 

.

 

.

Татарская

 

АСОР

 

.

 

.

 

.

Средней

 

о

 

лжекий

 

край

 

.

Башкирская

 

АССР

 

.

 

.

Нижневолжскнй

 

край

 

.

ДВК .......

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СТО

о

 

нормах

 

сдачи

 

государству

 

зерна

 

урожая

 

1933

 

г.

по

 

отдельным

 

культурам'.

На

 

основании

 

ст.

 

3

 

постановления

 

ОНК

 

СССР

и

 

ЦК

 

ВКЩб)

 

от

 

19

 

января

 

1933

 

г.

 

«Об

 

обязатель-
ной

 

поставке

 

зерна

 

государству

 

колхозными

 

и

единоличными

 

хозяйствами»

 

2 )

 

Совет

 

труда

 

и

обороны

 

постановляет:

1)

 

Установить

 

нижеследующие

 

средние

 

по

 

рес-

публикам,

 

краям

 

и

 

областям

 

нормы

 

сдачи

 

кол-

хозами

 

зерна

 

государству

 

ІГЗ

 

урожая

 

1933

 

г.

 

по

отдельным

 

культурам

 

из

 

расчета

 

на

 

каждый

 

гек-

тар

 

установленного

 

плана

 

посева

 

яровых

 

и

 

на

каждый

 

гектар

 

фактическою

 

посева

 

озимых

 

(в

центнерах):

Колхозы,

 

но

 

обслужи-
ваемые

 

МТС.
Колхозы

  

обслуживае-
мые

 

МТС.

Пше-

 

Роям.

   

Овес

 

Бобо-

 

Пгпе-

 

Рожь

 

Овес

  

Бобо-
ница

                         

вые

    

ішца

                       

вые

4,1
3,3
2,8
2,5
2,6
2,4
2,6
2,0
1,3
2,2
2,0
2,1
1,9

1,8
3,1
3,0
3,8
2,5
3,0

2,2
2,9
2,5
3,0
2,5
1,3

1,0
2,0
4,1
2,6
1,5
2,8

1,2
2,1
2,4
2,3
2,1
1,5
2,1

2,7
2,5
2,2
2,5
0,8
1,5

1,5
2,0
2,1
1,3

3,4
2,6
2,4
2,1
2,2
2,0
2,2
1,5
1,0
1,7
1,7
1,7
1,4

1,6
2,4
2,5
3,3
2,1
2,6

1,7
2,3
2,0
2,5
2,0
1,3

1,0
1,6
3,6
2,2
1,3
2,4
1,0
1,6
1,9
1,8
1,6
1,2
1,5

2,7
2,0
1,9
2,1
0,7
1,3

1,2
1,6
1,8
1,1

■4

х )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

38—32

 

г.,

 

стр.

 

1.
э )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

58 —32

 

г.,

 

стр.

 

16.
!)

   

Ом.

   

«БФХЗ:
2 )

 

См.

 

«БФХЗ»
№

   

48—32

   

Г.,

   

стр.

   

20.
№

  

4 —33

  

Г.,

  

стр.

  

32.

СП
бГ
У
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Колхозы,

 

не

  

обслуживав-

            

Колхозы,

 

обслужи-
мыѳ

  

МТС.

                         

ваемые

 

МТС.

Пше-<

   

Рожь

  

Овес

   

Бобо-

  

Пше-і

  

Рожь

 

Овес

   

Бобо-
ница

                        

выо

     

ница

                        

еыѳ

Уральская

   

область ............М

       

2,3

       

1,6

     

0,8

         

1,5

      

1,3

     

1,3

      

0,6
Московская

 

область ...........М

        

!> 8

       

1.9

     

°. 8

         

°- 8

      

М

     

^ 5

      

°> 6
Горьковский

  

край ............°. 7

        

!> 7

        

1,6

      

0,8

         

0,6

      

1,3

     

1,2

      

0,6
Республики

 

Средней

 

Азии
(Узбекистан,

   

Туркменистан,

   

Таджикистан,

  

Кара-
калпакская

   

АССР) ...........2.°

         

—

        

—

      

—

          

1.6

       

—

      

—

       

—
Западная

   

область ............0,9

        

1,1

        

1,1

      

0,6

 

'

       

0,6

      

0,8

     

0,8

      

0,4
Ленинградская

   

область .......... °, 6

        

0,6

        

1,0

      

0,6

          

—

       

—■

      

—

       

—

Ивановская

 

область ............0.6

        

0,7

        

0,9

       

1,1

          

0,5

      

0,5

     

0,7

      

0.8
Северный

   

край .............0,4

        

0,9

       

0,9

      

0,4

          

—

       

—

      

—

       

—

БССР

                                                       

.

               

.....

     

0,6

        

0,7

        

1,1

      

0.5

          

0,5

      

0,5

       

0,8

      

0,4
ЗСФОР'

   

.

     

.' .............і.°

        

—

        

—

      

0,3

         

0,6

       

—

       

—

      

0,2

2.

   

Поручить

 

СНК

 

союзных

 

республик,

 

краевым
и

 

областным

 

исполкомам

 

установить

 

и

 

с

 

утвер-
ждения

 

СНК

 

СССР

 

опубликовать

 

нормы

 

сдачи
пшеницы,

 

ржи,

 

овса

 

и

 

бобовых

 

для

 

каждого
раііона

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

было

 

обеспечено

 

как

 

полное
выполнение

 

установленных

 

для

 

республики,

 

края
и

 

области

 

размеров

 

сдачи

 

всех

 

зерновых

 

хлебов
к

 

целом,

 

так

 

и

 

каждой

 

из

 

следующих

 

культур:
пшеницы,

 

ржи,

 

овса

 

и

 

бобовых.

 

Порайонные

 

нор-
мы

 

сдачи

 

пшеницы,

 

ржи,

 

овса

 

и

 

бобовых,

 

равно
как

 

и

 

средние

 

по

 

всем

 

зерновым

 

культурам

 

-нор-
мы,

 

установленные

 

ОНК

 

союзных

 

республик,
краевыми

 

и

 

областными

 

исполкомами,

 

являются
обязательными

 

для

 

всех

 

колхозов

 

данного

 

района
и

 

не

 

могут

 

подвергаться

 

изменению.

3.

   

Установленные

 

согласно

 

ст.ст.

 

1

 

и

 

2

 

на-
стоящего

 

постановления

 

нормы

 

сдачи

 

пшеницы,
овсЙ,

 

ржи

 

и

 

бобовых

 

не

 

распространяются

 

на
единоличные

 

хозяйства.

 

Единоличные

 

хозяйства
обязаны

 

сдавать

 

государству

 

эти .

 

культуры

 

в
размерах

 

обязательств,

 

установленных

 

для

каждого

 

единоличного

 

хозяйства

 

сельсоветами,
исходя

 

из

 

фактически

 

засеянной

 

площади

 

ози-

мы

 

и

 

утвержденного

 

плана

 

сева

 

яровых

 

куль-
тур,

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

сдала

 

с

 

гектара

 

пшеницы,

ржи,

 

овса

 

и

 

бобовых

 

единоличными

 

хозяйства-
ми

 

была

 

на

 

5 — 10

 

проц.

 

выше

 

нормы,

 

установ-

ленной

 

для

 

колхозов

 

данного

 

района.

Председатель

  

ОТО

   

В.

   

Молотов

  

(Скрябин).
Секретарь

 

СТО

 

И.

 

Мирошников.

Москва,

 

Кремль,

 

27

 

января

 

1933

 

г.

 

№

 

78.

(Изв.

 

ЦИК

 

29/1—33

 

г.

 

№

 

28).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР

об

    

изменении

    

постановления

    

ВЦИК

    

и

    

СНК
20

 

июля

 

1931

  

г.

 

о

 

гарнцевом

 

сборе

 

на

 

хлебозаго-
товительную

   

кампанию

   

урожая

   

1931

    

г,

В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

27

 

сентября

 

1932

 

г.

 

о

 

гарнцевом

 

сборе
(СЗ

 

№

 

71,

 

ст.

 

436)

 

*),

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

по

 

ста

 

но

 

в-
л

 

я

 

ю

 

т:

Внести

 

следующие

 

изменения

 

в

 

постановление

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

20

 

июля

 

1931

 

г.

 

о

 

гарнцевом

 

сборе
на

 

хлебозаготовительную

 

кампанию

 

урожая

 

1931

 

г.

(СУ

  

№

  

44,

  

ст.

  

337) 2 ):

•)

 

См.

 

БФХЗ»

 

№

 

51—32

 

г.,

 

стр.

 

24

 

и

 

X»

 

3—33

 

г.,

стр.

   

40.

-)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

Л?

 

22—31

  

г.,

 

стр.

 

26.

1.

   

В

 

заголовке

 

к

 

ст.

 

1

 

названного

 

постановле-

ния

 

исключить

 

слова:

 

«на

 

хлебозаготовительную
кампанию

 

урожая

  

1931

 

іг.».

2.

  

Вводную

 

часть

 

постановления

 

изложить

 

сле-

дующим

  

образом:
«В

 

соответствии

 

о

 

постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК
ССОР

 

27

 

сентября

 

1932

 

г.

 

о

 

гарнцевом

 

сборе
(03

 

№

 

71,

 

ст.

 

436)

 

БЦИК

 

и

 

ОНК

 

постановляют».

3.

   

Ст.

 

3

 

изложить

 

следующим

 

образом:
«3.

 

Размер

 

гарнцевого

 

сбора

 

для

 

каждого

 

от-

дельного

 

предприятия

 

определяется

 

Всесоюзным
об'едяиеп'ием

 

«Заготзерно»

 

по

 

соглашению

 

с

 

соот-

ветствующим

 

районным

 

исполкомом.

 

Определение
размера

 

сбора

 

может

 

быть

 

обжаловано

 

предпри-

ятием

 

в

 

ОНК

 

ЛООР,

 

краевой

 

или

 

областной

 

ис-

полком

 

в

 

10-дневный

 

срок

 

со

 

дня

 

получения

извещения

 

о

 

сдаче

 

гарнцевого

 

сбора.

 

Подача

 

жа-

лобы

 

не

 

приостанавливает

 

сдачи

 

или

 

взыскания

сбора».
4.

   

Изложить

 

ст.

 

5

 

следующим

 

образом:
«5.

 

За

 

незаконное

 

израсходование

 

гарнцевого
сбора

 

в

 

натуре

 

владельцы

 

и

 

арендаторы

 

частных

предприятий,

 

а

 

также

 

должностные

 

лица

 

госу-
дарственных,

 

кооперативных

 

и

 

иных

 

обществен-
ных

 

предприятий

 

привлекаются

 

к

 

уголовной

 

от-
ветственности

 

как

 

за

 

растрату

 

государственного
имущества,

 

с

 

обязательством

 

возместить

 

причи-

ненный

  

государству

  

ущерб».
5.

   

В

 

ст.

 

8

 

после

 

слова

 

«нарушения»

 

включить

слова:

 

«перечисленных

 

в

 

ст.

 

6»,

 

а

 

слова:

 

«к

 

уго-
ловной

 

ответственности»

 

заменить

 

словами:

 

«к
уголовной

 

или

 

дисциплинарной

 

ответственности».

6.

  

Начало

 

ст.

 

10

 

изложить

 

следующим

 

образом:
«Предусмотренные

 

в

 

ст.ст.

 

6

 

и

 

7

 

денежные

 

штра-

фы».

 

Конец

 

той

 

же

 

ст.

 

со

 

слов

 

«и

 

распределяют-

ся»

 

изложить

 

следующим

 

образом:

 

«и

 

распреде-
ляются

 

между

 

районными

 

бюджетами

 

постанов-

лениями

 

ОНК

 

АСОР,

 

краевых,

 

областных

 

испол-
комов».

7.

  

Дополнить

 

постановление

 

ст.

 

ю 1

 

следую-
щего

  

содержания:

«Ю 1 .

 

Из

 

общего

 

количества

 

сданного

 

гарнце-
вого

 

сбора

 

по

 

зерновым

 

культурам

 

ю

 

проц.

 

от-
числяются

 

в

 

распоряжение

 

ОНК

 

АССР,

 

краевых
и

 

областных

 

исполкомов

 

на

 

нужды

 

местного
снабжения».

8.

   

От.

 

11

 

постановления

 

изложить

 

следующим
образом:

«П.

 

Оплата

 

сдаваемого

 

гарнцевого

 

сбора

 

про-
изводится

 

по

 

ценам,

 

установленным

 

Комитетом
по

 

заготовкам

 

при

 

СТО.

СП
бГ
У
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При

 

расчете

 

за

 

гарнцевый

 

сбор

 

со

 

всех

 

пред-
приятий,

 

кроме

 

государственных,

 

удерживаются

отчисления

 

'в

 

фонд

 

строительства

 

и

 

реконструк-

ции

 

сельскохозяйственного

 

мукомолья

 

в

 

разме-
рах,

 

устанавливаемых

 

СНК

 

АССР,

 

краевыми

 

и

 

об-
ластными

  

исполкомами».

ПРИКАЗ

 

НКПС

 

ОТ

 

5

 

ЯНВАРЯ

 

1933

 

г.

 

№

 

6/Ц

о

 

льготах

 

для

 

учащихся

 

на

 

проезд

 

по

 

железным
дорогам.

Приказ

 

НКПС

  

от

  

16

 

июля

  

1932

 

г.

 

№

 

461/Ц

 

о
льготах

  

для

  

учащихся

  

на

  

проезд

  

по

  

яселезным
дорогам

 

г )

 

остается

 

в

 

действии

 

на

 

весь

 

1933

 

год.

Наркомпуть

 

Андреев.
(Пр.

  

НКПС

  

5/1 —33

 

г.

   

№

   

6-Ц).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

КОМИТЕТА

   

ПО

     

ПЕРЕВОЗ-
КАМ

 

ПРИ

 

СТО

 

ОТ

 

13

 

СЕНТЯБРЯ

 

1932

 

г.

 

№

 

119

об

   

установлении

   

срокоа

   

хранения

   

грузов,

    

вве-
зенных

   

на

   

станцию

   

отправления,

   

при

   

невзносе

провозных

 

платежей

 

и

  

порядке

 

ликвидации

 

этих
грузов.

В

 

целях

 

скорейшей

 

разгрузки

 

складочных

 

по-
мещений

 

от

 

грузов,

 

ввезенных

 

на

 

станцию,

 

Ко-
митет

 

по

 

перевозкам

 

при

 

СТО

 

постанов-
ляет:

Ввезенные

 

на

 

станцию

 

и

 

лред'явленные

 

к

 

от-
правлению

 

грузы

 

при

 

невзносе

 

отправителем

провозных

 

платежей

 

в

 

течение

 

трех

 

суток,

 

вклю-
чая

 

день

 

взноса,

 

не

 

отправляются

 

по

 

назначе-

нию

 

и

 

ликвидируются

 

железной

 

дорогой

 

поряд-
ком,

 

установленным

 

для

 

ликвидации

 

невостре-

бованных

 

получателем

 

грузов,

 

с

 

взысканием

 

пла-
ты

 

за

 

время

 

фактического

 

хранения

 

до

 

дня
ликвидации.

Председатель

  

Комитета

  

по

 

перевозкам

  

при

 

СТО
Я!

 

Рудзутак.

Секретарь

 

Комитета

 

по

 

перевозкам

 

при

  

ОТО

 

И.
Казарин.

(Бюлл.

 

НКЛеса

 

А1 »

 

21

 

—

 

32

 

г.,

 

стр.

 

15).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР

об

   

обязательном

    

включении

    

планов

    

трудового

участия

   

населения

   

в

  

дорожном

  

строительстве

   

в
местные

   

народнохозяйственные

   

планы.

В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

СНК

 

Союза
ССР

 

21

 

мая

 

1932

 

г.

 

(СЗ

 

№

 

39,

 

ст.

 

236,

 

п.

 

22) 2 )
СНК

 

постановляет:

1.

  

Предлояшть

 

Главдортрансу,

 

Госплану

 

и

 

Нар-
комфину

 

включить

 

в

 

народнохозяйственные

 

и

финансовые

 

планы

 

РСФСР

 

по

 

краям,

 

областям

 

и
районам,

 

кроме

 

денежных

 

ассигнований,

 

та.кже

 

и

суммовые

 

вложения,

 

определяемые

 

трудовым

 

уча-
стием

 

населения

 

в

 

дорожных

 

работах.

2.

  

ОНК

 

АССР

 

и

 

краевым

 

(областным)

 

исполко-

мам

 

установить

 

контроль

 

и

 

наблюдение

 

"за

 

целе-

х )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

34—32

 

г.,

 

стр.

 

24.
2 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

32—32

 

г.,

 

стр.

 

23.

9.

 

Во

 

всем

 

постановлении

 

указание

 

на

  

«Союз-
хлеб»

 

заменить

 

указанием

 

на

 

Всесоюзное

 

об'едп-
нениѳ

  

«Заготзерно».
1

 

декабря

 

1932

 

г.

(О.

   

У.

  

№

  

87—32

  

Г.,

  

ст.

   

388).

вым

 

использованием

 

как

 

денежных

 

ассигнова-

ний,

 

так

 

и

 

вложений

 

по

 

трудовому

 

участию

 

на-

селения

 

в

 

дорожном

 

строительстве.
28

 

ИЮЛЯ

  

1923

   

Г.

(С.

 

У.

 

№

 

87—32

 

г.,

 

ст.

 

387).

О

 

п

 

у

 

б

 

л

 

и

 

к

 

о

 

в

 

а

 

н

 

ы :

Приказ

 

НКПС

 

от

 

4

 

января

 

1933

 

г.

 

№

 

4/Ц

 

о

о

 

порядке

 

заключения

 

договоровор-
■воров

 

на

 

1933

 

г.:

 

а)

 

по

 

материально-техниче-

скому

 

снабжению

 

на

 

ж.-д.

 

транспорте

 

и

 

б)

 

по

строительству

 

на

 

железных

 

дорогах, —в

 

соответ-

ствии

 

с

 

постановлением

 

СНК

 

СССР

 

от

 

3/1 —33

 

г.

 

г )
(Пр.

   

НКПС

   

4/1—33

  

г.,

   

№

   

4/Ц).

—

  

Приказ

 

НКПС

 

от

 

16

 

января

 

1933

 

г.

 

№

 

27/Ц
о

 

порядке

 

заключения

 

договоров

 

о

 

р-
г

 

а

 

н

 

а

 

м

 

и

 

НКПС

 

по

 

реализации

 

предме-

тов

 

и

 

изделий

 

широкого

 

потреби

 

е-

н

 

и

 

я,

 

—

 

в

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

СНК
СССР

 

-от

 

3/1 —33

 

г. ')

 

и

 

в

 

дополнение

 

к

 

приказу

НКПС

 

от

 

4/1—33

 

г..

 

№

 

4/Ц 2 )

 

(Пр.

 

НКПС

 

16/1—
33

 

г.

   

А?

 

27/Ц).

—

  

Приказ

 

НКПС

 

от

 

11

 

января

 

1933

 

г.

 

М

 

20/Ц
о

 

об'явлением

 

положения

 

о

 

порядке

 

со-

ставления,

 

прохождения

 

и

 

утверж-

дения

 

проектов

 

капитального

 

строи-

тельства

 

на

 

ж.-д.

 

транспорте,

 

—

 

в

 

от-

мену

 

приказов

 

НКПС

 

от

 

15/Ѵ —31

 

г.,

 

Л?

 

2217

 

и

№

 

385/Ц

  

1932

 

г.

 

(Пр.

 

НКПС

 

11/1— 33

 

Г.

 

№

 

20/Ц).

—

  

Приказ

 

НКПС

 

от

 

10

 

января

 

1933

 

г.

 

№

 

18/Ц
изданный

 

в

 

связи

 

с

 

постановлением

 

Госплана
СССР

 

от

 

10/Ѵ— 32

 

г.,

 

№

 

59

 

3 )

 

и

 

в

 

отмену

 

приказа

НКПС

 

от

 

23/ГѴ— 31

 

г.

 

Л1 »

 

2176

 

3 ),

 

об

 

установ-

лении

 

порядка

 

исчисления

 

и

 

утверж-

дения

 

лимитов

 

накладных

 

расходов

по.

 

строительству

 

на

 

ж.-д.

 

транспор-

т

 

е

 

на

 

1933

 

г.

 

на

 

основе

 

инструкции

 

Главжелдор-
строя

 

от

 

14/ХІ— 32

 

г.

 

№

 

2/46

 

(Пр.

 

НКПС

 

10/1—
33

 

г.

   

№

 

18/Ц).
—

  

Приказ

 

НКПС

 

от

 

4

 

января

 

1933

 

г

 

'№

 

2/Ц
об

 

установлении

 

с

 

января

 

1933

 

г.

 

и

 

а

ж.-д.

 

транспорте

 

срочной

 

отчетности
по

 

труду

 

па

 

1933

 

г.,

 

—

 

в

 

отмену

 

приказа

НКПС

 

от

 

9 /XII— 31

 

г.

 

№

 

2631

 

в ).

 

При

 

приказе

схема

 

срочной

 

(коя'юнктурной)

 

отчетности

 

по

учету

 

труда

 

и

 

инструкция

 

к

 

составлению

 

отчет-

ности

 

(Пр.

 

НКПС

 

4,1—33

 

г.

 

2/Ц).

')

 

См.

 

«БФХЗ»

 

Л?

 

3—33

 

г.,

 

стр.

 

7.
2 )

 

См.

 

предыдущий

 

приказ.

'

 

3 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

37—32

 

г.,

 

стр.

 

8,

 

№

 

55—32

 

г.,

стр.

 

13

 

и

 

(поправка)

 

№

 

1 —33

 

г.,

 

стр.

 

5.
")

  

См.

  

«БФХЗ»

  

Л?

  

17 —31

  

г.,

  

стр.

  

42*.
5 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

15—32

 

г.,

 

стр.

 

40*.

Транспорт

СП
бГ
У
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Бю ллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства _____________ N°

 

5

Коммунальное

 

и

 

жилищное

 

хозяйство
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР

о

  

мероприятиях

  

по

  

укреплению

  

пожарной

  

охра-
ны

 

в

 

городах

 

РСФСР.

В

 

целях

 

усиления

 

-борьбы

 

с

 

пожарами,

 

макси-

мального

 

развертывания

 

противопожарных

 

ме-
роприятий,

 

а

 

также

 

укрепления

 

пожарной

 

охра-
ны

 

городов,

 

Совет:

 

народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
постановляет:

1.

   

Предложить

 

Наркомхозу

 

и

 

НКФ

 

РСФСР

 

при
составлении

 

контрольных

 

цифр

 

на

 

1933

 

г.

 

про-
работать

 

вопрос

 

о

 

повышении

 

с

 

1

 

января

 

1933

 

г.

зарплаты

   

работникам

   

пожарной

   

охраны.

2.

   

Предложить

 

НКФ

 

РСФСР

 

с

 

1

 

января

 

1933

 

г.

ввести

 

за

 

счет

 

коммунальных

 

управлений

 

обяза-
тельной

 

страхование

 

личного

 

состава

 

городской
.пожарной

 

охраны

 

на

 

случай

 

смерти,

 

инвалид-

ности

 

и

 

временной

 

утраты

 

трудоспособности,
происшедших

 

при

 

исполнении

 

ими

 

служебных
обязанностей,

 

по

 

правилам

 

и

 

тарифам,

 

установ-
ленным

 

для

 

страхования

   

работников

    

милиции.

3.

   

Предложить

 

Наркомхозу

 

РСФСР

 

при

 

разра-
ботке

 

контрольных

 

цифр

 

на

 

1933

 

г.

 

проработать
ііоироо

 

об

 

отпуске

 

средств

 

на

 

постройку

 

общежи-
тий

 

для

 

пожарной

 

охраны.

4.

   

Предложить

 

Наркомхозу

 

РСФСР

 

с

 

1

 

января

1933

 

г.

 

усилить

 

работу

 

по

 

подготовке

 

пожарных

кадров

 

через

 

техникумы

 

и

 

курсы

 

(станцпонар-
ныѳ

 

и

 

заочные),

 

а

 

такясе

 

путем

 

переквалифика-
ции

 

работников

 

пожарной

 

охраны

 

без

 

отрыва

их

 

от

 

оперативно-боевой

 

службы.

5.

   

Предложить

 

Наркомхозу

 

РСФСР

 

разработать
практические

 

мероприятия

 

но

 

укреплению

 

дис-

циплины

 

в

 

органах

 

пожарной

 

охраны

 

и

 

подня-

тию

 

ее

 

боеспособности.

6.

   

Предложить

 

Наркомхозу

 

и

 

Наркомфиму
РСФСР

 

при

 

составлении

 

контрольных

 

цифр

 

на
1933

 

г.

 

проработать

 

вопрос

 

об

 

ассигновании

 

на
содержание

 

районных

 

пожарных

 

инспекторов

при

 

риках

 

в

 

особо

 

важных

 

в

 

хозяйственном

 

от-
ношении

 

районах.

7.

    

Обязать

 

Наркомхоз

 

РСФСР

 

организовать

 

в
своей

 

системе

 

производство

 

выдвижных,

 

штур-
мовых

 

и

 

других

 

мелких

 

пожарных

 

лестниц,

 

обес-
печив

 

его

 

соответствующими

 

средствами

 

и

 

ма-
териалами.

Председатель

  

СНК

 

РСФСР

  

Сулимов.
Управделами

 

СНК

 

и

 

Экосо

 

РСФСР

 

Герасимов.
13

 

октября

 

1932

 

г.

 

№

 

1037.
(Бюлл.

 

НККХ

 

№

 

33—32

 

г.,

 

стр.

 

877).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СНК

   

РСФСР

о

   

льготах

   

по

   

найму

   

нежилых

   

помещений

   

для
промысловых

    

артелей

    

(товариществ),

    

кустарей
и

   

ремесленников.

В

 

соотіветстікиіи

 

г

 

лостаіігашіепием

 

ОНК

 

СССР
23

 

октября

 

1932

 

Г.

 

(СЗ

 

1932

 

Г.

 

А°

 

75,

 

СТ.

 

461)

 

*)
в

 

целях

 

облегчения

 

условий

 

найма

 

помещений
(нежилых)

 

для

 

лромышовых

 

артелей

 

(товари-
ществ),

 

кустарей

 

л

 

ремесленников,

 

СЯК

 

поста-
нов

 

л

 

я

 

е

 

т:

Предложить

 

совнаркомам

 

АССР,

 

краевым

 

и

 

об-
ластным

  

исполкомам:

і)

 

установить

 

скидку

 

в

 

размере

 

не

 

мекее

 

20%
с

 

дейсгвгугощих

 

давок

 

арендной

 

платы

 

за

 

ггомс-

')

 

Ом.

  

«БФХЗ»

  

А"»

  

55 —32

 

г..

  

стр.

  

30

щепля,

   

сдаваемые

 

промысловым

 

кооперативным

артелям

 

(товариществам);

2)

   

обязать

 

местные

 

советы

 

и

 

исполкомы

 

при-

нять

 

меры

 

к

 

действительному

 

обеспечению

 

этик

артелей

  

(товариществ)

  

помещениями;

3)

   

обязать

 

местные

 

советы

 

и

 

.исполкомы

 

за-
крепить

 

за

 

кооперированными

 

и

 

некооперирован-

ными

 

кустарями

 

и

 

ремесленниками

 

сданные

 

им

под

 

мастерские

 

помещения

 

на

 

срок

 

Ее

 

менее

 

од-

ного

 

года

 

со

 

дня

 

издания

 

настоящего

 

постановле-

ния

 

и

 

не

 

допускать

 

в

 

течение

 

отюго

 

срока

 

повы-

шения

 

для

 

них

 

арендной

 

платы

 

против

 

суще-

ствующих

 

ставок.
10

 

ноября

 

1932

 

г.

(С.

  

У.

  

АЁ

   

84—132

 

Г.,

 

СТ.

   

364).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР

об

 

оплате

 

жилых

 

помещений

 

членами

 

промысло-
во-кооператизных

 

товариществ

  

(артелей).

В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

23

 

июля

 

1932

 

г.

 

«О

 

перестройке

 

работы
и

 

организационных

 

форм

 

промысловой

 

коопера-

ции»

 

(СЗ'

 

№

 

57

 

ст.

 

340)

 

!)

 

ВЦИК

 

и

 

ОНК

 

поста-

новляют:

Изменить

 

примечание

 

к

 

ст.

 

9

 

постановления
ВЦИК

 

и

 

СНК

 

от

 

14

 

мая

 

1928

 

г.

 

об

 

ошгяате

 

жи-

лых

 

'помещений

  

в

 

городах

  

и

 

рабочих

 

поселках

(СУ

   

№

   

53,

   

СТ.

  

402

  

И

  

1929

  

Г.

  

№

  

11,

  

СТ.

   

121)

 

2 ).
изложив

  

его

  

в

  

следующей

 

редакции:

«П

 

р

 

и м

 

ѳчавне.

 

Члены

 

лромьгелово-коопе-

ратішных

 

товариществ

 

(артелей)

 

оплачивают

занимаемые

 

ими

 

жллыѳ

 

помещении

 

на

 

осно-

ваниях,

 

установленных

 

ет.ет.

 

5

 

и

 

6

 

для

 

рабо-
чих

 

и

 

служащих,

 

в

 

тощ

 

случае,

 

если

 

эти

 

това-

рищества

 

(артели)

 

входят

 

в

 

систему

 

промысло-

вой

 

кооперации

 

и

 

не

 

распределяют

 

своих

 

при-

былей

 

по

 

паям».

1

 

декабря

 

1932

 

г.

(С.

 

У.

  

А«

  

87—32

 

г.,

 

ст.

  

390).

ЦИРКУЛЯР

 

НККХ

 

РСФСР

 

ОТ

 

4

 

НОЯБРЯ

 

1932

 

г.

Ѣ

 

211

об

  

изменении

   

п.

  

7

    

инструкции

    

НККХ

   

РСФСР
№

 

155

 

от

 

5

 

июля

 

1932

 

г.

 

о

 

фонде

 

регулирования

для

  

маломощных

  

жактов.

Изложить

 

п.

 

7

 

инструкции

 

НККХ

 

РСФСР

 

№

 

155
от

 

5

 

июля

 

1932

 

г.

 

«Об

 

образовании

 

п

 

использо-

ваний

 

фонда

 

регулирования

 

для

 

маломощных
(малодоходных)

 

жактов

 

при

 

городских

 

и

 

посел-

ковых

 

советах»

 

(см.

 

Бюлл.

 

НККХ

 

№

 

22

 

1932

 

г.) 3 )
в

 

следующей

 

редакции:

«7.

 

Суммы

 

фонда

 

регулирования

 

хранятся

 

в

местных

 

коммунальных

 

банках,

 

а

 

где

 

таковых
нет, —в

 

местных

 

отделениях

 

Госбанка,

 

на

 

специ-
альных

 

счетах

 

городских

 

и

 

поселковых

 

советов».

Замнаркомхоз

  

РСФСР

  

Нейбах.
(Бюлл.

 

НККХ

 

А»

 

34/35—32

 

г.,

 

стр.

 

889).

')

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

36— ,32

 

г.,

 

стр.

 

27

 

и

 

А»

 

44/45—
32

   

Г.,

   

СТр.

   

27.
2 )

   

Ом.

  

«БФХЗ»

  

№

  

22—28

 

Г.,

 

стр.

  

977

 

и

  

А»

   

13—
29

   

г.,

   

стр.

   

35.
3 )

   

См.

   

«БФХЗ»

   

№

  

47—32

  

г.,

  

СТр.

   

27.

СП
бГ
У



№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 39

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

НККХ

  

РСФСР

 

ОТ

 

19

  

НОЯБ-
РЯ

 

1932

 

г.

 

Ѣ

 

218

об

 

отмене

 

раз'яснения

 

б.

 

Главного

 

управления
коммунального

 

хозяйства

 

от

 

20

 

августа

 

1928

 

г.

по

 

вопросу

 

об

 

из'ятии

 

10%

 

жилой

 

площади

 

в

частновладельческих

 

домах

 

в

 

Ивановской

 

про-;

мышленной

 

области.

    

.

Принимая

 

во

 

внимание:

 

1)

 

что

 

согласно

 

цир-

куляру

 

б.

 

НКБД

 

но

 

ГУКХ

 

А»

 

423

 

от

 

19

 

сентября
1924

 

г.

 

(Бюлл.

 

НКВД

 

№

 

35

 

1924

 

г.)

 

от

 

сдачи

 

10%
площади

 

освобождаются

 

лишь

 

дома

 

(частновла-
дельческие)

 

с

 

жилой

 

площадью

 

менее

 

20

 

кв.

 

с.

(91

 

кв.

 

м)

 

и

 

2)

 

что

 

раз'яснение

 

б.

 

ГУКХ

 

от

 

20
августа

 

1928

 

г.,

 

допуская

 

в

 

Ивановской

 

промыш-

ленной

 

'области

 

из'ятие

 

10%

 

в

 

частновладельче-

ских

 

домах

 

с

 

жилой

 

площадью

 

менее

 

91

 

кв.

 

м

(20

 

кв.

   

с),

  

явно

  

противоречит

 

цирк.

  

НКВД

 

от

19

  

сентября

 

1924

 

т.,

 

Наркомхоз

 

РСФСР

 

постанов-

ляет:

      

.отменить

     

раз'яснение

     

б.

    

ГУКХ

    

от

20

  

августа

  

1928

 

г.

 

по

 

из'ятию

  

10%

  

жилой

 

пло-

щади

 

по

  

Ивановской

  

промышленной

  

области.
Действие

 

настоящего

 

постановления

 

ввести

 

с
20

 

ноября

  

1932

  

г.

Наджоміх'0!3

 

РСФСР

 

Комаров.
Зам.

 

нач.

 

удрав,

 

жил-быт.

 

хоз-ва

 

и

 

гражд.

сгр-іва-

 

Биіглер.
(Бюлл.

 

НККХ

 

А°

 

34'35— 32

 

г.,

 

стр.

 

889).

Опубликованы:
Циркулярное

 

письмо

  

НККХ

 

РСФСР

  

от

 

22

  

ок-

тября

 

1932

 

г.

 

А»

 

24-1-11

 

с

 

директивами

 

по

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

НКТ

 

СССР

 

ОТ

 

25

 

ДЕКАБРЯ
1932

 

г.

 

№

 

224

о

 

борьбе

 

с

 

перерасходом

 

фондов

 

заработной
платы.

Наркомтрудом

 

СССР

 

установлены

 

многочислен-

ные

 

факты

 

самовольного

 

поівышения

 

оплаты

 

тру-

да

 

и

 

перерасхода

 

фондов

 

зарплаты

 

в

 

учрежде-

ниям

 

и

 

предприятиях.

За

 

эти

 

нарзгшания

 

ряд

 

работников

 

привлечен

к

 

уголовной

 

ответственности

 

(нач.

 

управления

труда

 

ВЭО

 

т.

 

Доліицкий,

 

нач.

 

АФУ

 

ВЗО

 

тов.

 

Шей-
ков,

 

бывш.

 

зам.

 

директора

 

Красносельской

 

ме-

бельной

 

фабрики

 

тов.

 

Ямщиков,

 

бухгалтер

 

Ооюз-
строя

 

тов.

 

Пейков

 

и

 

др.).

Однако

 

работа

 

органов

 

труда

 

то

 

борьбе

 

с

 

на-

рушениями

 

в

 

области

 

заработной

 

платы

 

до

 

сих

пор

 

была

 

совершенно

 

недостаточной.

В

 

виду

 

этого

 

НКТ

 

ССОР

 

постановляет:

1.

  

Обязать

 

наркомов

 

труда

 

союзных

 

и

 

автоном-

ных

 

республик

 

и

 

руководителей

 

краевых,

 

обла-
стных,

 

городских

 

и

 

файоиных

 

органов

 

тоуда

 

ус-

тановить

 

систематический

 

контроль

 

ва

 

правиль-

ным

 

установлением

 

ставок

 

и

 

расходованием

 

фон-
дов

 

зарплаты

 

в

 

соответствии

 

с

 

коллективными

договорами

 

и

 

должностными

 

окладами,

 

установ-

ленными

 

в

 

порядікѳ

 

государственного

 

нормиро-

вания,

 

и

 

в

 

соответствии

 

с

 

приказами

 

хозяйствен-
ных

 

наршматов

 

ОООР

 

о

 

борьбе

 

с

 

перерасходом

фондов

 

зарплаты.

2.

  

Обязать

 

инспекторов

 

труда

 

немедленно

 

при-

влекать

 

к

 

уголовной

 

ответственности

 

конкретных

составлению

 

второго

 

пятилетнего
плана

 

по

 

рационализации

 

комму-
нального

 

хозяйства.

 

При

 

письме

 

формы :
а)

 

перспективного

 

плана

 

по

 

рационализации

 

на
второе

 

пятилетие

 

по

 

коммунальной

 

организации
и

 

2)

 

сводного

 

перспективного

 

плана

 

по

 

рацио-
нализации

  

по

  

тресту,

   

обл(край)комхозу

    

(Бюлл.
НККХ

 

А»

 

34/35—32

 

Г.,

 

стр.

  

884).

—

  

Приказ

 

НККХ

 

РСФСР

 

от

 

14

 

ноября

 

1932

 

г.
А»

 

274

 

о

 

порядке

 

и

 

формах

 

представ-
ления

   

в

   

НККХ

   

РСФСР

 

об

 

л

 

(край)

 

от

 

де-
і

 

лами

 

коммунального

 

хозяйства

 

и
наркоматами

 

коммунального

 

хозяй-
ства

 

АСОР

 

квартальной

 

отчетности
по

 

выполнению

 

финплана,—в

 

соответ-
ствии

 

о

 

приказом

 

НККХ

 

и

 

НКФ

 

РСФОР

 

от

 

9/ІѴ—
32

 

г.

 

А»

 

из/108 1 )

 

и

 

с

 

директивным

 

письмом

 

НКФ
РСФСР

 

от

 

21/Ѵ—32'

 

г.

 

А»

 

140 2).

 

При

 

циркуляре
форма

 

сводного

 

отчета

 

по

 

выполнению

 

финплана
по

 

предприятиям

 

и

 

стройорганизациям

 

системы
НККХ

 

РСФСР

 

и

 

указания

 

к

 

ее

 

заполнению

 

(Бюлл.
НККХ

 

№

  

33-^32

 

г.,

  

стр.

  

878).

—

  

Циркуляр

 

НККХ

 

РСФСР

 

от

 

17

 

ноября
1932

 

г.

 

А»

 

216

 

об

 

организации

 

с

 

1

 

января

 

1933

 

г.
в

 

составе

 

местных

 

органов

 

коммунального

 

хозяй-
ства

 

геодезических

 

служб.

 

При

 

циркуляре

 

утвер-
жденное

 

коллегией

 

НККХ

 

РСФОР

 

21

 

сентября
1932

 

г.

 

положение

 

о

 

геодезических
службах

 

в

 

городах

 

и

 

рабочих

 

посел-
ках

 

РСФСР

 

(Бюлл.

 

НККХ

 

А"»

 

30—32

 

т.,

 

стр.

 

906).

виновников

 

незаконного

 

повышения

 

оплаты

 

тру-

да

 

и

 

перерасхода

 

фондов

 

зарплаты,

 

передавая

дела

 

об

 

их

 

нарушениях

 

прокуратуре

 

л

 

судебным
органам

  

для

   

срочного

 

рассмотрения.

3.

  

Предупредить

 

руководителей

 

ортанов

 

труда

и

 

инспекторов

 

труда,

 

что

 

за

 

непринятие

 

мер

против

 

конкретных

 

виновников

 

незаконного

 

'по-

вышения

 

оплаты

 

труда

 

и

 

перерасхода

 

фондов
зарплаты

 

они

 

будут

 

привлекаться

 

к

 

уголовной
ответственности.

4.

  

Контроль

 

за

 

выполнением

 

настоящего

 

поста-
новления

 

возложить

 

в

 

НКТ

 

ОООР

 

на

 

члена

 

кол-

легии

 

НКТ

 

ССОР

 

тов.

 

Цыбульского,

 

в

 

НКТ

 

союз-

ных

 

республик—па

 

начальников

 

управлений. за-

работной

 

платы.

5.

  

Предложить

 

нарюомгрудам

 

союзных

 

респуб-
лик

 

не

 

позже

 

20-то

 

числа

 

каждого

 

месяца

 

пред-

ставлять

 

в

 

НКТ

 

ОООР

 

сводки

 

за

 

предыдущий
месяц

 

о

 

выполнении

 

директив

 

правительства

 

по

борьбе

 

с

 

перерасходом

 

фондов

 

зарплаты

 

(о

 

ука-

занием

 

конкретных

 

примеров

 

положительной

 

ра-

боты

 

и

 

обнаруженных

 

нарушений,

 

фактов

 

при-

влечения

 

к

  

ответственности

 

и

 

т.

 

д.).
Предложить

 

тов.

 

Цыбульскому

 

докладывать

 

мне

о

 

выполнении

 

указанных

 

директив

 

ежемесячно
не

 

позже

 

25-го

 

числа.

Наркомтруд

 

ССОР

 

Цихон.

(Изв.

 

НКТ

 

А»

 

34'36— 32

 

г.,

 

стр.

 

420).

')

  

Ом.

  

«БФХЗ»

   

№

 

24—32

 

г..

  

стр.

  

25

 

*

   

и

  

(по-
правка)

   

А»

   

32—32

  

Г.,

  

стр.

   

29

 

*.
2 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

А»

 

31—32

 

г.,

 

стр.

 

35.

Труд

СП
бГ
У
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№

 

5

ПРИКАЗ

 

НКПС

 

ОТ

 

11

 

ЯНВАРЯ

 

1933

 

г.

 

№

 

9/а

об

 

изменении

  

правил

 

внутреннего

 

распорядка

 

по
центральному

 

аппарату

 

НКПС.

<В

 

изменение

 

приказа

 

А»

 

120/а

 

от

 

16

 

мая

 

1932

 

г.).

В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

15

 

ноября

 

1932

 

г.

 

*),

 

изложить

 

раздел
5-й

 

действующих

 

«Правил

 

внутреннего

 

распо-
рядка

 

по

 

центральному

 

аппарату

 

НКПС»

 

в

 

сле-
дующей

 

редакции:

«Приход

 

па

 

работу

 

и

 

уход

 

с

 

нее».

§

 

22.

 

О

 

начале

 

работ

 

сотрудники

 

извещаются
сигналом,

 

который

 

дается

 

ровно

 

в

 

9

 

час.

 

30

 

мин.
(б

 

момент

 

начала

 

работы).
При

 

сменных

 

работах

 

о

 

начале

 

работ

 

сотрудни-

ки

 

извещаются

 

установленными

 

на

 

местах

 

спо-
собами.

Уход

 

о

 

работы

 

допускается

 

только

 

после

 

сиг-'
нала

 

об

 

окончании

 

занятий,

 

который

 

дается

 

ров-
но

 

в

 

10

 

часов.

При

 

сменных

 

работах

 

уход

 

с

 

работы

 

допу-

скается

 

по

 

окончании

 

установленных

 

для

 

смены

рабочих

  

часов.
§

 

23.

 

Все

 

работники,

 

независимо

 

от

 

занимае-

мой

 

должности

 

и

 

времени

 

окончания

 

работы

 

на-
кануне

 

(за

 

исключением

 

случаев

 

окончания

 

ра-

боты

 

после

 

часа

 

ночи,

 

когда

 

работнику

 

должен
быть

 

обеспечен

 

8-часовой

 

отдых),

 

обязаны

 

яв-
ляться

 

на

 

работу

 

в

 

точно

 

установленное

 

время

(§

 

22).
§

 

24.

 

Приход

 

на

 

работу

 

всех

 

сотрудников

 

(до
начальников

 

секторов

 

включительно)

 

регистри-

руется

 

в

 

секторах

 

но

 

явочным

 

листам

 

установ-

ленной

   

формы.
§

 

25.

 

Опаздывающие

 

явкой

 

на

 

службу

 

свыше
10

 

минут

 

без

 

уважительных

 

причин

 

допускаются

к

 

работе

 

лишь

 

о

 

разрешения

 

уполномоченных

на

 

то

 

лиц

 

(§

 

29),

 

с

 

удержанием

 

зарплаты

 

за

время

   

опоздания.
За

 

опоздание

 

без

 

уважительных

 

причин

 

адми-
нистрация

  

налагает

 

взыскания:

  

за

 

первое

  

опоз-
дание

 

—■

  

выговор;

  

за

  

второе

  

опоздание

 

в

 

тече-
ние

  

месяца

 

—

 

увольнение

 

как

 

прогульщика.

Примечание.

    

Уважительными

   

причина-
ми

   

опоздания

 

или

  

прогула

   

считаются:
а)

  

болезнь

 

работника

 

или

 

сереьзное

 

заболева-
ние

 

кого-либо

 

из

 

членов

 

семьи

 

или

 

смерть

 

чле-
на

 

семьи

 

работника,

 

требующие

 

его

 

прису-

тствия,

 

если

 

при

 

этом

 

нельзя

 

было

 

заменить

работника

 

другим

 

лицом;
б)

    

карантин;

в)

   

стихийное

 

бедствие

 

(пожар,

 

наводнение

 

и
пр.);

г)

   

выполнение

 

работником

 

в

 

установленных

законом

 

случаях

 

своих

 

гражданских

 

или

 

об-
щественных

  

обязанностей;
д)

   

вызов

 

судом

 

или

 

административными

 

ли-
цами;

е)

  

перерыв

 

или

 

замедление

 

сообщения

 

вслед-
ствии

 

разлива,

 

снежных

 

заносов,

 

крушения

поезда

 

и

 

т.

 

п.

(Пост.

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

17/ХІІ

 

1930

 

г.

 

№

 

368)

 

2 ).
§

 

26.

 

З'а

 

неявку

 

па

 

работу,

 

хотя

 

бы

 

в

 

течение

одного

 

дня,

 

без

 

уважительных

 

причин

 

или

 

за

злостную

 

дезорганизацию

 

производства

 

работник
увольняется

 

со

 

службы,

 

с

 

применением

 

поста-
новления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

ССОР

 

от

 

15

 

ноября

 

1932

 

г.

')

  

См.

  

«БФХЗ»

  

А»

  

55 —32

 

г.,

 

стр.

 

34.
-)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

А»

 

3—31

 

г.,

 

стр.

 

44,

 

Аа

 

16—31

 

г.,

стр.

   

50

   

И

  

А»

  

3 —33

 

г.,

   

стр.

   

51.

Примечание

 

1.

 

Работник,

 

уволенный

 

за

прогул

 

или

 

за

 

злостную

 

дезорганизацию

 

про-

изводства,

 

обязан

 

немедленно

 

сдать

 

админи-

страции

 

учреждения

 

все

 

выданные

 

ему

 

как
работнику

 

данного

 

учреждения

 

на

 

него

 

лично

и

 

на

 

членов

 

семьи

 

продовольственные

 

п

 

пром-

товарные

 

карточки,

 

ордера

 

и

 

заборные

 

книж-

ки,

 

дающие

 

право

 

пользоваться

 

столовой,

 

за-

крытым

 

рабочим

 

кооперативом

 

или

 

закрытым
распределителем

 

данного

  

учреждения.

Примечание

 

2.

 

Заработная

 

плата

 

и

 

дру-
гие

 

суммы,

 

причитающиеся

 

от

 

учреждения

уволенному

 

за

 

прогул

 

или

 

за

 

злостную

 

дезор-

ганизацию

 

производства

 

работнику,

 

выдаются

лишь

 

после

 

сдачи

 

работником

 

указанных

 

в

примечании

 

1

 

документов.

Приме чаниѳ

 

3.

 

Работник,

 

уволенный

 

за
прогул

 

или

 

за

 

злостную

 

дезорганизацию

 

про-

изводства

 

в

 

случае

 

несдачи

 

и

 

незаконного

использования

 

документов,

 

перечисленных

 

в

примечании

 

1,

 

привлекается

 

к

 

уголовной

 

от-
ветственности.

Примечание

 

4.

 

При

 

увольнении

 

за

 

про-
гул

 

или

 

за

 

злостную

 

дезорганизацию

 

произ-

водства

 

по

 

распоряжению

 

администрации

увольняемый

 

работник

 

и

 

находящиеся

 

на

 

его

иждивении

 

вица

 

выселяются

 

из

 

предоставлен-

ного

 

им

 

данным

 

учреждением

 

помещения,

 

без
предоставления

 

учреждением

 

жилой

 

площади

и

 

транспортных

 

средств,

 

в

 

любое

 

время

 

года.

Примечание

  

5.

  

Злостные

 

дезорганизато-

ры

 

производства

 

в

 

течение

 

шести

 

месяцев

 

ли-

шаются

 

права

 

поступления

  

на

 

работу

  

в

  

про-

мышленность

 

и

     

на

     

транспорт.

  

(Пост.

 

СНК
СССР

  

А»

   

1887

   

от

  

20/ХП

  

1932

  

г.).

§

  

27.

  

При

 

уходе

 

о

 

работы

  

(из

 

здания

  

нарко-

мага)

 

по

 

служебным

 

делам

 

работник

 

обязан

 

по-

ставить

  

об

  

этом

  

в

  

известность

  

своего

  

непосред-

ственногэ

  

начальника.

Уход

 

с

 

работы

 

до

 

окончания

 

занятий

 

допу-
скается

 

лишь

 

при

 

наличии

 

уважительных

 

при-

чин

 

при

 

обязательном

 

разрешении

 

администра-
ции.

§

 

28.

 

Неявка

 

на

 

работу

 

по

 

болезни

 

должна

быть

 

подтверждена

 

больничным

 

листком;

 

при

 

от-

сутствии

 

больничного

 

листка

 

неявка

 

на

 

службу
считается

 

прогулом.

§

 

29.

 

Право

 

допускать

 

опоздавших

 

к

 

работе,
временно

 

освобождать

 

от

 

работы

 

или

 

разрешать

уход

 

ранее

 

установленного

 

времени

 

предостав-

ляется

 

административным

 

лицам

 

по

 

должности

не

 

ниже

 

заместителя

  

начальника

 

управления.

§

 

30.

 

Если

 

работник

 

не

 

может

 

явиться

 

на

 

слу-

жбу,

 

он

 

обязан

 

заявить

 

об

 

этом

 

накануне

 

адми-
нистрации

 

(§

 

29).

 

Если

 

причина

 

неявки

 

на

 

-ра-

боту

 

внезапна,

 

работник

 

должен

 

известить

 

ад-

министрацию

 

о

 

своем

 

невыходе

 

в

 

тот

 

же

 

день.
Документальные

 

объяснения

 

и

 

необходимые
справки

 

об

 

уважительности

 

причин

 

неявки

 

он
должен

 

представить

 

не

 

позже

 

3

 

дней

 

со

 

дня
невыхода

 

на

 

работу,

 

в

 

противном

 

случае

 

непред-
ставление

 

их

 

влечет

 

за

 

собой

 

последствия,

 

ука-
занные

 

в

 

§

 

26».
Настоящий

 

приказ

 

центральным

 

управлениям
и

 

учреждениям

 

НКПС

 

об'явить

 

всем

 

работникам
под

 

расписку.

Зашпаркомпутъ

 

Билигс.
Доринтрудпуть

 

Волоснов.
(Пр ;

 

НКПС

 

11/1—

 

33

 

г

  

А»

 

9/а).

СП
бГ
У
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РАЗ'ЯСНЕНИЕ

     

НКТ

     

СССР

    

ОТ

   

3

   

ДЕКАБРЯ
1932

   

г.

   

№

   

210

об

 

оплате

 

перерывов,

 

предоставляемых

 

при

 

рабо-
те

 

на

 

открытом

 

воздухе

 

в

 

холодное

 

время

 

года.

В

 

соответствия

 

с

 

утвержденными

 

НКТ

 

ССОР
и

 

декабря

 

1929

 

г.

 

за

 

№

 

377

 

'правилами

 

о

 

работе
на

 

открытом

 

воздухе

 

в

 

холодное

 

время

 

года

(ИНКТ

 

1929

 

г..

 

№

 

51-52)

 

Ч

 

НКТ

 

СССР

 

раз'яс-
няет:

1.

  

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

по

 

утвержденным

 

НКТ
ССОР

 

правилам

 

о

 

работе

 

на

 

открытом

 

воздухе

в

 

холодное

 

время

 

года

 

рабочим

 

предоставляются
перерывы

 

для

 

обогревания,

 

оплата

 

за

 

это

 

время

производится

 

по

 

тарифной

 

ставке

 

повременщика

соответствующего

 

разряда.
В

 

случаях,

 

когда

 

вследствие

 

температурных

явлений

 

прекращается

 

работа,

 

это

 

время

 

простая

оплачивается

 

в

 

размере

 

50%

 

тарифной

 

ставки
повременщика

 

соответствующего

 

разряда.

2.

  

Рабочие,

 

переводимые

 

на

 

время

 

такого

 

про-

стоя

 

на

 

другие

 

работы,

 

оплачиваются:
а)

  

имеющие

 

квалификацию

 

5-го

 

разряда

 

и

 

вы-

ше,

 

если

 

они

 

выполняют

 

норму

 

той

 

работы,

 

на

которую

 

временно

 

переведены, —по

 

своему

 

сред-

нему

 

заработку.
б)

   

имеющие

 

квалификацию

 

ниже

 

5-го

 

разряда,

а

 

также

 

рабочие

 

5-го

 

и

 

выше

 

разрядов,

 

но

 

ке

выполняющие

 

нормы,

 

—

 

по

 

фактически

 

выпол-

няемой

 

работе.
Замяаркомтруд

  

СССР

 

Краваль.
Чл.

 

колл.

 

НКТ

 

СССР

 

Цыбульокіий.
(Изв.

 

НКТ

 

Ма

 

34/36—32

 

Г.,

 

стр.

 

424).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

   

НКТ

   

СССР

   

ОТ

   

16

  

ЯНВАРЯ
1933

 

г.

 

№

 

3

о

 

перенесении

 

выходного

 

дня.

В

 

виду

 

того,

 

что

 

22

 

января

 

является

 

нерабочим
•днем,

 

Наркомтруд

 

СССР

 

раз'ясияет,

 

что

 

если

 

на

предприятих

 

и

 

строительствах

 

по

 

установленному

в

 

них

 

графику

 

работ

 

выходные

 

дни

 

падают

 

на

20

 

и

 

24

 

января,

 

то

 

в

 

целях

 

экономии

 

топлива

 

и

рационального

 

использования

 

механизмов

 

допу-

скается

 

перенесения

 

выходного

 

дня

 

с

 

20

 

на

 

21

 

и
с

 

24

 

на

 

23

 

января

 

1933

 

г.

Настоящее

 

раз'яшание

 

не

 

распрестраняется

 

на

предприятия

 

и

 

строительства,

 

где

 

установлена

непрерывная

   

поизводсгвенная

   

неделя.
Наркомтруд

 

СССР

 

А.

 

Цихон.
(Т.

 

18/1—33

 

г.

 

№

 

16).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР

о

  

системе

   

подготовки

     

массовых

    

сельскохозяй-
ственных

 

кадров

 

без

 

отрыва

 

от

 

производства.

В

 

целях

 

упорядочения

 

подготовки

 

массовых,
сельскохозяйственных

 

кадров

 

без

 

отрыва

 

от

 

про-
изводства

  

СНК

   

постановляет:

1.

 

Установить

 

следующую

 

систему

 

подготовки

массовых

 

сельскохозяйственных

 

кадров

 

без

 

от-

рыва

 

от

 

производства:;

а)

 

вводные

 

курсы

 

в

 

производство

 

—

 

для

 

ра-

бочих

 

совхозов

 

и

 

МТС,

 

имеющие

 

своей

 

задачей
ознакомить

 

учащихся

 

с

 

технико-экономической
и

 

общественно-политической

 

жизнью

 

социалисти-
ческого

 

с.-х.

 

предприятия

 

и

 

основными

 

приемами

работы

 

в

 

данной

 

отрасли

 

сельского

 

хозяйства,
со

  

сроком

   

обучения

 

в

   

15 —20

  

дней;.

')

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

2—30

 

г.,

 

стр.

 

63,

 

№

 

16—30

 

г.,

стр.

 

49

 

и

 

№

 

30—30

 

г.,

 

стр.

 

47.

б)

    

агротехнические

 

курсы

 

■

 

—

 

для

 

рабочих
совхозов,

 

МТС

 

и

 

-колхозников,

 

имеющие

 

своей
задачей

 

подготовку

 

квалифицированных

 

работ-
ников

 

по

 

отдельным

 

специальностям

 

(доярки,
свинари,

 

кузнецы,

 

огородники,

 

окулировщики
и

 

пр.);

 

на

 

ряду

 

со

 

специальными

 

знаниями

 

и
практическими

 

навыками

 

по

 

соответствующей
квалификации

 

курсы

 

сообщают

 

учащимся

 

обще-
образовательные

 

знания

 

в

 

об'еоте

 

начальной

 

шко-
ды;

 

срок

 

обучения

 

на

 

курсах

 

—

 

от

 

6

 

месяцев
до

   

1

   

года;

в)

   

агротехническая

 

школа

 

—

 

для

 

подготовки

бригадиров

 

совхозов

 

и

 

колхозов

 

по

 

отдельным
отраслям

  

сельскохозяйственного

  

производства,

  

а
'

 

также

 

и

 

кадров

 

пю

 

механизации

 

сельского

 

хозяй-
ства

 

(трактористы,

 

комбайнеры),

 

имеющая

 

целью

сообщить

 

учащимся

 

производственные

 

и

 

обще-
образовательные

 

знания

 

в

 

об'еме

 

школы

 

совхоз-
уча;

 

срок

 

обучения

 

в

 

агротехнической

 

школе —

от

 

2

 

до

 

2Ѵг

 

лет.
2.

   

Предложить

 

Наркомзему

 

РСФСР

 

совместно

с

 

Колхозцентром,

 

с

 

привлечением

 

ЦК

 

соответ-
ствующих

 

профсоюзов,

 

в

 

месячный

 

срок:

а)

    

установить

 

порядок

 

организации

 

сети

 

по
подготовке

 

сельскохозяйственных

 

кадров

 

без

 

от-
рыва

 

от

 

производства;

б)

   

определить

 

профили

 

подготавливаемых

 

от-

дзльнымн

 

курсами

 

и

 

школами

 

работников

   

и
в)

   

разработать

 

учебные

 

планы

 

курсов

 

и

 

школ,

упомянутых

 

в

 

настоящем

 

постановлении.

3.

   

Предложить

 

Наркомзему

 

РСФСР,

 

совместно
с

 

Колхозцентром,

 

разработать

 

на

 

1933

 

г.

 

пла.в

подготовки

 

массовых

 

сельскохозяйственных

 

кад-
ров

 

без

 

отрыва

 

от

 

производства,

 

соответствующи-

ми

 

колхозными,

 

земельными

 

и

 

другими

 

хозяй-
ственнышп

 

органами,

 

исходя

 

из

 

необходимости
постепенной

 

замены

 

существующих

 

краткосроч-

ных

 

курсов

 

по

 

подготовке

 

сельскохозяйственных
кадров

 

формами

 

обучения

 

без

 

отрыва

 

от

 

про-

изводства.
4.

   

Установить,

 

что

 

финансирование

 

курсов

 

в
школы

 

по

 

подготовке

 

массовых

 

сельежохозяй-
ствекных

 

кадров

 

без

 

отрыва

 

от

 

производства
осуществляется

 

кооперативными,

 

земельными

 

в

другими

 

хозяйственными

 

органами

 

за

 

счет

 

средств,

ассигнованных

  

на

  

подготовку

  

массовых

  

кадров.

28

   

ноября

   

1932

   

Г.

(С.

  

У.

 

№

 

87—32

 

Г.,

 

СТ.

  

389).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

КОЛЛЕГИИ

   

НКП

   

РСФСР

  

ОТ
24

 

ДЕКАБРЯ

  

1932

  

г.

о

   

порядка

   

назначения,

   

увольнения

  

и

    

переводе

учителей.
Установить

 

следующий

 

порядок

 

назначения,

увольнения

 

и

 

переводов

 

учителей:
А.

   

Назначение

   

учителей.
1.

  

В

 

начальную

 

школу

 

на

 

должности

 

учителей
назначаются

 

лица,

 

окончившие

 

педагогические

техникумы.

За

 

неимением

 

нужного

 

количества

 

учителей

 

со

средним

 

педагогическим

 

образованием

 

в

 

началь-

ную

 

школу

 

могут

 

назначаться

 

лица,

 

окончившие

девятилетку

 

с

 

педагогическим

 

уклоном,

 

а

 

также-

в

 

виде

 

особого

 

исключения

 

лица,

 

окончившие

 

на

базе

 

с'емилетки

 

не

 

менее

 

чем

 

шестимесячные
учительские

 

курсы,

 

удовлетворительно

 

прошед-

шие

 

установленную

 

педагогическую

 

практику

 

и

специальное

 

испытание

 

при

 

отделе

 

народного

 

об-
разования

 

на

 

право

 

преподаваниия

 

в

 

начальной
школе.

2.

    

Означенное

 

в

 

п.

 

1

 

испытание

 

производит

квалификационная

   

комиссия

   

отдела

   

народного»

МЪ

Ш:и

еячрздив^й*-.-

 

-**ыа&^

СП
бГ
У



42 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

 

5

образования,

 

состоящая

 

из

 

заведующего

 

отделом

народного

 

образования

 

(председатель

 

комиссии),
районного

 

школьною

 

инструктора,

 

представите-

ля

 

союза

 

работников

 

просвещения'

 

и

 

двух

 

экс-
пертов-педагогов

 

от

 

педтехникума

 

или

 

педвуза

и

 

действующая

 

на

 

основании

 

положения

 

Нарком-
проса

 

РСФСР

 

«О

 

квалификационной

 

комиссии

при

 

ОНО».

 

Обязать

 

выдержавших

 

испытание

 

в
дальнейшем,

 

без

 

отрыва

 

от

 

производства

 

в

 

опре-
деленный

 

срок,

 

получить

 

среднее

 

педагогическое
образование.

3.

   

Учителя,

 

не

 

имеющие

 

среднего

 

педагогиче-
ского

 

образования

 

и

 

работающие

 

в

 

начальной
школе,

 

обязаны

 

в

 

установленный

 

районным

 

или
городским

 

отделом!

 

народного

 

образования

 

срок
получить

 

среднее

 

педагогическое

 

образование
(заочное

 

обучение,

 

вечерняя

 

система

 

образования
без

 

отрыва

 

от

 

производства

 

и

 

другие

 

формы).
Рай-

 

и

 

гороно

 

предоставляется

 

право

 

снимать
с

 

работы

 

учителей,

 

не

 

выполнивших

 

в

 

установ-
ленный

 

срок

 

этого

 

обязательства.
4.

   

Рай-и

 

гороно

 

совместно

 

с

 

органами

 

союза
рабпрос

 

к

 

концу

 

1932/33

 

учебного

 

года

 

изучить
наличный

 

состав

 

учителей

 

начальной

 

школы

 

и
произвести

 

тщательный

 

отбор,

 

оставив

 

на

 

педа-
гогической

 

работе

 

лиц,

 

удовлетворяющих

 

пп.

 

1

 

и
3

 

настоящего

 

постановления.

Учителей,

 

имеющих

 

образование

 

ниже

 

семи-

летки

 

и

 

работающих

 

над

 

повышением

 

своей

 

ква-
лификации,

 

оставить

 

на

 

работе

 

в

 

школе;

 

часть
из

 

них

 

направить

 

для

 

получения

 

педагогическо-
го

 

образования

 

в

 

педтехннкумы.

 

Лиц,

 

не

 

имею-
щих

 

общего

 

среднего

 

образования,

 

не

 

желаю-
щих

 

и

 

нѳ

 

могущих

 

работать

 

над

 

повышением
своей

 

квалификации,

 

освободить

 

от

 

педагогиче-
ской

 

работы,

 

заменив

 

их

 

окончившими

 

педтех-
никумы

 

или

 

удовлетворяющими

 

требованиям,
указанным

 

в

 

пп.

 

1

 

и

 

з

 

настоящего

 

постановле-
ния.

В

 

среднюю

 

школу

 

на

 

должности

 

учителей

 

на-

значаются

 

лица,

 

окончившие

 

высшие

 

апагоги-
ческие

 

учебные

 

заведения.

За

 

недостатком

 

лиц

 

с

 

высшим

 

педагогическим
образованием,

 

в

 

среднюю

 

школу

 

могут

 

назна-
чаться

 

окончившие

 

педагогический

 

техникум,

имеющие

 

не

 

менее

 

чем:

 

трехлетний

 

педагогиче-
ский

 

стаж.

5.

   

Учителям,

 

не

 

имеющим

 

высшего

 

педагоги-
ческого

 

образования

 

и

 

работающим

 

в

 

средней
школе,

 

вменяется

 

в

 

обязанность

 

в

 

определенный
срок,

 

установленный

 

край-и

 

облоно,

 

получить
высшее

 

педагогическое

 

образование

 

по

 

своей
специальности

 

(заочное

 

обучение,

 

вечерняя

 

си-

стема

 

образования

 

без

 

отрыва

 

от

 

производства

 

и

другие

 

формы).
В

 

случае

 

невыполнения

 

ими

 

этого

 

обязатель-
ства

 

край-

 

и

 

облоно

 

имеют

 

право

 

перевести

 

их

аз

 

средней

 

школы

 

в

 

начальную.

6.

  

Из

 

лиц,

 

получивших

 

педагогическое

 

образо-
вание

 

в

 

дореволюционное

 

время,

 

на

 

должность
учителя

 

начальной

 

и

 

средней

 

школы

 

назначают-
ся

 

лишь

 

те,

 

которые

 

окончили

 

соответствующие
учебные

 

заведения,

 

перечисленные

 

в

 

приложе-
нии

 

№

 

3

 

к

 

постановлению

 

Наркомтруда,

 

Нарком-
проса

 

и

 

НКРКИ

 

РСФСР

 

от

 

2

 

марта

 

1930

 

г. ').
7.

   

Распределение

 

по

 

краям

 

и

 

областям

 

учи-

тельских

 

кадров,

 

выпускаемых

 

высшими

 

педа-

гогическими

 

учебными

 

заведениями

 

для

 

средней

*)

 

См.

 

сВФХЭ»

 

№

 

16—30

 

г.,

 

стр.

 

67.

школы,

  

производится

   

Наркомнросом

   

н

   

край-

   

и

облоно,

 

согласно

 

указаниям

 

Наркомпроса.
Окончившие

 

высшие

 

педагогические

 

учебные
заведения

 

получают

 

от

 

директората

 

своего

 

вуза,

на

 

основе

 

разверстки

 

Наркомпроса

 

направления
в

 

соответствующие

 

край-и

 

облоно

 

и

 

установлен-

ные

 

под'емные.
8.

    

Лица,

 

окончившие

 

педагогические

 

техни-

кумы

 

и

 

учительские

 

курсы

 

областного

 

значе-
ния,

 

распределяются

 

по

 

районам

 

для

 

работы

 

в

начальной

 

школе

 

край-

 

и

 

облоно

 

на

 

основе

 

уче-

та

 

потребностей

 

"каждого

 

отдельного

 

района,

 

и

получают

 

установленные

 

под'емные.
Окончившие

 

педагогические

 

техникумы

 

и

 

учи-

тельские

 

курсы

 

районного

 

значения

 

распреде-

ляются

 

по

 

начальным

 

школам

 

своего

 

района
рай-

 

и

 

гороно.

9.

   

Назначение

 

учителей

 

в

 

массовые

 

сельские

и

 

городские

 

школы

 

(начальные

 

и

 

средние)

 

про-

изводится

 

рай-

 

и

 

гороно

 

на

 

основе

 

учета

 

потреб-
ностей

 

каждой

    

отдельной

 

массовой

 

школы.

В

 

первую

 

очередь

 

удовлетворяются:

 

а)

 

про-

мышленные

 

районы,

 

-б)

 

новостройки,

 

в)

 

районы
сплошной

 

коллективизации,

 

г)

 

национальные

районы.
10.

   

Назначение

 

заведующих

 

средними

 

школа-

ми

 

производится

 

рай-

 

и

 

гороно

 

по

 

согласова-

нию

 

о

 

край-

 

и

 

облоно;

 

назначение

 

заведующих

начальными

 

школами

 

производится

 

рай-

 

и

 

гор-

оно.

 

Заведующие

 

назначаются

 

из

 

лиц,

 

прорабо-
тавших

 

в

 

школе

 

не

 

менее

 

3

 

лет.

11.

   

Назначение

 

заведующих

 

образцовыми

 

в

опытными

 

школами

 

и

 

заведующих

 

учебными

 

ча-

стями

 

этих

 

школ

 

производится

 

край-

 

и

 

облоно,
которые

 

обязаны

 

укомплектовать

 

эти

 

школы

лучшими

 

педагогическими

 

кадрами.
12.

  

Прикрепление

 

учителей

 

к

 

определенному

участку

 

работы

 

внутри

 

школы

 

(как

 

начальной,
так

 

и

 

средней)

 

производит

 

заведующий

 

школой
на

 

основе

 

учета

 

специальности

 

я

 

опыта

 

каждого

отдельного

 

учителя.

 

При

 

этом

 

на

 

одного

 

учи-

теля

 

школы

 

I

 

ступени

 

не

 

может

 

быть

 

возложе-

но

 

ведение

 

более

 

чем

 

двух

 

групп,

 

а

 

на

 

учителя

школы

 

II

 

ступени

 

—

 

не

 

более

 

чем

 

трех

 

род-

стенных

 

дисциплин.

Все

 

начинающие

 

учителя

 

на

 

протяжении

 

пер-

вого

 

года

 

своей

 

практической

 

работы,

 

а

 

также

учителя

 

средней

 

школы,

 

не

 

имеющие

 

высшего

педагогического

 

образования,

 

и

 

учителя

 

началь-

ной

 

школы,

 

не

 

имеющие

 

среднего

 

педагогического

образования,

 

не

 

должны

 

быть

 

нагружены

 

рабо-
той

 

больше

 

чем

 

по

 

одной

 

группе

 

на

 

учителя

 

на-

чальной

 

школы

 

и

 

двух

 

дисциплин

 

(по

 

его

 

спе-

циальности)

 

—

 

на

 

учителя

 

средней

 

школы.

13.

  

Распределение

 

учительских

 

кадров

 

по

 

рай-
онам

 

и

 

назначение

 

учителей

 

в

 

отдельные

 

школы

производятся

 

с

 

таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

каждая

школа

 

к

 

15

 

августа

 

имела

 

на

 

месте

 

полный

 

штат

нужных

 

ей

 

педагогов.

При

 

распределении

 

учителей

 

по

 

районам

 

дол-

жно

 

быть

 

учтено

 

состояние

 

здоровья

 

и

 

семейное
положение

   

каждого

   

отдельного

   

учителя.

На

 

протяжении

 

учебного

 

года

 

назначения

 

пе

допускаются.

 

Исключение

 

составляют

 

случаи

 

за-
мены

 

учителей,

 

оказавшихся

 

непригодными,

 

а

также

 

для

 

замены

 

выбывших

 

и

 

заболевших.
14.

  

Увольнение

 

учителей

 

и

 

заведующих

 

шко-

лами

 

производится

 

отделом

 

народного

 

образо-
вания

 

по

 

согласованию

 

с

 

соответствующими

 

про-
фессиональными

 

организациями.

 

Основания

 

а

увольнению

 

указаны

 

в

 

статье

 

47

 

Кодекса

 

законов
о

  

труде

   

РСФСР

   

(за

   

исключением

   

п.

   

«бэ

   

этой

СП
бГ
У



№

 

5 Бюллетень

 

Финансового

 

в

 

Хозяйственного

 

Законодательства 43

статьи) 1 )

 

и

 

в

 

постановлении

 

Совнаркома

 

СССР
от

 

15

 

ноября

 

1932

 

г.

 

«Об

 

увольнении

 

за

 

прогул
без

 

уважительных

 

причин» 2 ).

 

Увольнение

 

по
п.

 

13

 

ст.

 

47

 

производится

 

согласно

 

инструкции,

выработанной

   

совместно

   

с

  

ЦК

  

союза.
15.

  

В

 

целях

 

учета

 

качества

 

учительских

 

кад-
ров,

 

на

 

каждого

 

учителя,

 

назначенного

 

в

 

началь-
ную

 

и

 

среднюю

 

массовую

 

школу

 

рай-

 

и

 

гороно
составляют

 

учетную

 

карточку

 

в

 

3

 

экземплярах
с

 

точным

 

указанием

 

его

 

образования

 

и

 

педагоги-
ческого

 

стажа.

 

Один

 

экземпляр

 

этой

 

карточки
остается

 

в

 

рай-

 

и

 

гороно,

 

другой

 

—

 

передается

 

в
школу,

 

в

 

которую

 

назначается

 

учитель,

 

третий

 

—

пересылается

 

для

 

учета

 

в

 

край-

 

и

 

облоно.
При

 

переводе

 

учителя

 

учетная

 

карточка,

 

на-
ходящаяся

 

в

 

школе,

 

выдается

 

на

 

руки

 

с

 

отметкой
районо

 

о

 

снятии

 

с

 

учета

 

и

 

с

 

указанием,

 

куда

 

учи-

тель

 

переводится.

Переводы

   

учителей.
16.

  

Переводы

 

заведующих

 

и

 

учителей

 

массо-
вой

 

начальной

 

и

 

средней

 

школы

 

проводятся

 

рай-
и

 

гороно,

 

при

 

чем

 

эти

 

переводы

 

допускаются

 

лишь
в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

они

 

вызываются

 

интересами
школы

 

или

 

состоянием

 

здоровья

 

переводящих-

ся.

                                                   

■

   

•

17.

  

Переводы

 

учителей

 

и

 

заведующих

 

образ-
цовыми

 

и

 

опытными

 

школами

 

краевого

 

и

 

район-
ного

 

значения

 

производятся

 

край-

 

и

 

облоно.

 

Спор-
ные

 

случаи

 

разбираются

 

в

 

РЕК.
18.

  

Переводы

 

учителей

 

из

 

одного

 

района

 

в
другой

 

производятся

 

край-

 

и

 

облоно,

 

а

 

переводы
из

 

оной

 

области

 

в

 

другую

 

производятся

 

на

 

осно-
ве

 

договоренности

 

заинтересованных

 

край-

 

и

 

об-
лоно.

 

При

 

переводе

 

учителю

 

оплачиваютстя

 

су-
точные,

 

проездные

 

и

 

под'емные,

 

согласно

 

суще-
ствующим

 

положениям.
19.

  

Все

 

намеченные

 

отделом

 

народного

 

обра-
зования

 

переводы

 

учителей

 

и

 

заведующих

 

шко-
лами

 

должны

 

быть

 

согласованы

 

с

 

соответствую-
щими

 

профессиональными

 

орагнизациями

 

и

 

за-
канчиваться

 

до

 

начала

 

учебного

 

года,

 

при

 

чем
все

 

переводимые

 

учителя

 

и

 

заведующие

 

школами
должны

 

перед

 

летним

 

перерывом

 

школьных

 

за-
нятий

 

точно

 

знать,

 

в

 

какой

 

школе

 

они

 

будут

 

ра-
ботать

 

в

 

новом

 

учебном

 

году.

Никаких

 

переводов

 

учителей

 

и

 

заведующих

школами

 

в

 

течение

 

учебного

 

года

 

не

 

допускается.
Исключения

 

составляют

 

случаи,

 

указанные

 

в

п.

 

13

 

настоящего

 

постановления.

Соцстрахование,

 

соцоИес!
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    

КОЛЛЕГИИ

    

НКСО

    

РСФСР
ОТ

  

9

   

СЕНТЯБРЯ

  

1932

  

г.

о

   

праве

   

на

 

кооперирование

   

в

   

артелях

   

инвапи-
Доз

 

лиц,

  

не

  

отнесенных

  

к

  

одной

  

из

 

трех

 

групп

инвалидности.

Б'

 

связи

 

с

 

введением

 

нового

 

порядка

 

экспер-

тизы

 

инвалидности

 

(пост.

 

СООС

 

при

 

НКТ

 

СССР
от

 

29/11—32

 

г.) 3 )

 

и

 

положения

 

о

 

ВТЭК,

 

утвер-

жденного

 

НКТ

 

СССР

 

и

 

ОООО

 

от

 

25'ѴІ— 32

 

г.

 

за

М°

 

по

 

*)

 

(Изв.

 

НКТ

 

СССР

 

ММ

 

И

 

и

 

20—32

 

г.),
согласно

 

которому:

а)

 

существовавшая

 

ранее

 

классификация

 

ин-
валидности

 

на

 

6

 

групп

 

заменена

 

3

 

группами

 

и

)

   

См.

  

«БФХЗ»

  

№

  

55—32

 

г.,

  

стр.

  

39.
й)

   

См.

   

БФХЗ»

 

№

 

55—32

 

г.,

 

стр.

 

34.

О

   

См.

  

«БФХЗ»

  

№

 

22/23—32

 

г.,

 

стр.

 

62.

а )

   

См.

  

«БФХЗ>

  

№

 

41/42—32

 

Г.,

 

стр.

 

62.

Расстановка

     

учительских

     

кадров.

20.

  

При

 

расстановке

 

учительских

 

кадров

 

не-

обходимо

 

в

 

первую

 

очередь

 

исходить

 

из

 

педаго-
гической

 

подготовленности

 

к

 

самостоятельной
работе

 

в

 

школе

 

каждого

 

отдельного

 

учителя

 

и

заведующего

 

школой.
21.

  

Не

 

допускается

 

укомплектование

 

школ

только

 

кадрами

 

начинающих

 

учителей.

 

Начи-
нающие

 

учителя,

 

особенно

 

те

 

из

 

них,

 

которые

имеют

 

курсовую

 

подготовку,

 

могут

 

направляться

только

 

в

 

школы,

 

где

 

имеются

 

опытные

 

педаго-

ги,

 

к

 

которым

 

и

 

прикрепляются

 

начинающие

для

 

получения

 

практической

 

помощи

 

в

 

работе

 

и
повышения

  

своей

 

педагогической

 

квалификации.
Учителей,

 

окончивших

 

педагогические

 

курсы

и

 

не

 

имеющих

 

практического

 

опыта,

 

в

 

одноком-
плектные

 

школы

 

назначать

 

воспрещается.

22.

  

Образцовые

 

и

 

опытные

 

школы,

 

школы

 

но-
востроек,

 

школы

 

для

 

продростков,

 

национальные

школы,

 

а

 

также

 

школы,

 

находящиеся

 

в

 

районах,
имеющих

 

особое

 

хозяйственно-политическое

 

зна-

чение,

 

должны

 

укомплектовываться

 

лучшими

учительскими

 

кадрами.

23.

  

При

 

расстановке

 

квалифицированных

 

учи-

тельских

 

кадров

 

необходимо

 

учитывать,

 

чтобы
каждое

 

групповое,

 

предметное

 

методическое

 

об'-
единение

 

учителей

 

в

 

школе,

 

кусте

 

и

 

районе

 

были
обеспечены

 

наличием

 

в

 

нем

 

квалифицированных
учительских

 

кадров.

24.

  

Учителя-националы,

 

знающие

 

свой

 

родной
язык,

 

а

 

также

 

учителя,

 

знающие

 

язык

 

какой-
либо

 

другой

 

национальности

 

и

 

знакомые

 

с

 

особен-
ностями

 

работы

 

в

 

национальной

 

школе,

 

направ-

ляются

 

исключительно

 

в

  

национальные

 

школы.

25.

   

Школы

 

для

 

дефективных

 

детей

 

укомплек-

товываются

 

учительскими

 

кадрами,

 

'

 

имеющими

специальную

 

дефектологическую

  

подготовку.

26.

   

Запрещается

 

самовольный

 

переход

 

учите-

лей

 

из

 

школы

 

в

 

школу,

 

из

 

района

 

в

 

район

 

и

 

т.

 

д..

без'

  

разрешения

   

соответствующих

   

ОНО.
27.

  

Окончившие

 

педагогические

 

курсы,

 

тех-

никумы

 

и

 

вузы

 

обязаны

 

выезжать

 

к

 

месту

 

работы
по

 

назначению

 

ОНО.
В

 

случае

 

же

 

отказа

 

выехать

 

на

 

место

 

по

 

назна-

чению

 

ОНО

 

с

 

уклоняющихся

 

взыскивается

 

стои-

мость

 

обучения.
Замнаркомпрос

 

РСФСР

 

М.

 

Эпштейн.
(Бюлл.

 

НКП

 

№

 

1—33

 

г.,

 

стр.

 

3).

>і§

б)

 

помимо

 

отнесения

 

инвалидов

 

к

 

одной

 

из

трех

 

групп,

 

врачебно-трудовые

 

экспертные

 

ко-

миссии

 

имеют

 

право

 

устанавливать

 

для

 

лиц

 

с

пониженной

 

трудоспособностью,

 

но

 

не

 

могу-

щих

 

быть

 

отнесенными

 

ни

 

к

 

одной

 

из

 

устано-

вленных

 

трех

 

групп

 

инвалидности,

 

специальные
облегченные

 

условия

 

или

 

нуждаемость

 

в

 

пере-

квалификации

  

или

 

перемене

 

профессии,

 

—

коллегия

 

НКОО,

 

в

 

соответствии

 

с

 

п.

 

«а>

 

ст.

 

5
положения

 

о

 

кооперации

 

инвалидов

 

(пост.
ВЦИК

 

и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

14/ХП— 30

 

г.;

 

СУ
1931

  

г.

 

№

 

4,

 

ст.

 

43) ] ),

 

постановляет:

а)

 

лица,

 

не

 

отнесенные

 

ни

 

к

 

одной

 

из

 

трех

групп

 

инвалидности,

 

но

 

в

 

отношении

 

которых

имеются

 

заключения

 

ВТЭК

 

об

 

их

 

нуждаемости

в

  

облегченных

  

условиях

 

труда,

  

в

 

пераквалифи-

')

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

4—31

  

г.,

 

стр.

 

20.

СП
бГ
У



44 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

 

5

фикации

 

или

 

перемене

 

профессии

 

вследствие

частично'

 

пониженной

 

трудоспособности,,

 

имеют

право

 

на

 

кооперирование

 

в

 

артелях

 

инвалидов;

б)

 

лица,

 

состоящие

 

членами

 

артелей

 

инва-

лидов,

 

отнесенны

 

еданее

 

к

 

4,

 

5

 

и

 

6

 

существовав-
ших

 

групп

 

инвалидности,

 

сохраняют

 

право

 

на

их

 

кооперирование

 

впредь

 

до

 

их

 

переосвиде-
тельствования.

В

 

случаях

 

установления

 

піри

 

переосвидетель-
ствовании

 

их

 

полной

 

трудоспособности

 

эти

 

ли-

ца

 

подлежат

 

исключению

 

из

 

артелей

 

в

 

случае

превышения

 

в

 

данной

 

артели

 

установленной
нормы

 

рабочей

 

силы,

(и

 

0.

 

№

 

9/10 —32

 

г.,

 

стр.'

 

45).

ЦИРКУЛЯР

     

НКСО

   

РСФСР

   

ОТ

   

10

    

АВГУСТА
1932

 

г.

 

№

 

92'4

о

   

порядке

   

выплаты

   

денежных

   

пособий

   

семьям
красноармейцев

   

при

   

перемене

   

ими

   

постоянного
места

 

жительства.

В

  

виду

  

запросов

   

с

  

мест

 

о

   

порядке

  

выплаты

денежных

   

несобий

   

семьям

   

красноармейцев

 

при

перемене

  

ими

  

постоянного

  

места

  

жительства,

 

в

частности

  

применяется

 

ли

 

в

 

данном

 

случае

 

под-
ряд

 

с-к,

   

установленный

   

в

   

отношении

   

пенсионе-?
ров

   

собеса

   

ст.

  

57

   

инструкция

    

НКСО

   

№

   

40'4І
от

  

1/ѴІІ

  

1931

  

г.,

  

настоящим

 

НКСО

  

РСФСР

 

раз-І
яеняет,

 

что

 

при

 

перемене

 

постоянного

 

места

 

жи-І
тельсгва

     

семьи

     

красноармейца,

     

получающей
от

   

органов

 

собеса

 

денежное

  

пособие,

  

семья

 

этаі
принимается

 

на

 

учет

 

-органов

 

собеса

 

нового

 

места!
жительства,

  

со

 

следующего

  

за

 

переездом

 

месяца I
и

 

причитающееся

 

ей

 

пособие

 

с

 

этого

 

же

 

момента I
выплачивается

 

уже

 

органом

  

собеса

 

нового

 

места

і жательства;

   

пособие

  

за

  

месяц

  

переезда

  

вышла-!
чивается

 

органом

 

собеса

 

прежнего

 

места

 

житель- 1
ства

  

семьи

 

красноармейца;

 

таким

    

образом,

 

по-І
рядок,

 

установленный

 

для

 

тавик

 

случаев

 

в

 

отно-)
шек'ии

  

пенсионеров

 

собеса

 

указанной

 

выше

 

ин-|
струкцией

     

№

   

40/4,

   

на

   

семьи

    

красноармейцев
но

 

распространяется.

Вамнаркамсобес

  

РСФСР

 

Васильев.

Сектор

  

ГОСОБ

   

НКСО:

   

Тихомиров.

(С.

 

0.

 

М»

 

9/Ю—32

 

г.,

 

стр.

 

45).

ПРИКАЗ

  

НКЛП

  

ОТ

  

13

  

НОЯБРЯ

  

1932

 

г.

 

Ѣ

  

893.

Во

 

исполнение

 

постановления

 

СНК

 

СССР

 

№

 

1673
от

 

3/ХІ

 

с.

 

г.

 

«О

 

средствах

 

на

 

содержание

 

арбит-
ража

 

в

 

сисгзме

 

НКЛП

 

СССР»

 

ж

 

на

 

основании
соглашения

 

с

 

Наркомфином

 

СССР

 

от

 

10

 

ноября
с.

 

г.

    

приказываю:

1.

  

Установить

 

особый

 

сбор

 

за

 

производство

 

дел

и

 

рассмотрение

 

жалоб

 

в

 

арбитраже

 

НКЛП

 

СССР
в

 

размере

 

25

 

руб.

 

с

 

исков

 

на

 

сумму

 

ниже

 

15

 

тыс.

и

 

50

 

руб. — с

 

исков. на

 

сумму

 

15

 

тыс.

 

руб.

 

и

 

вы-

ше,

 

а

 

также

 

и

 

с

 

заявлений

 

о

 

разрешении

 

пред-

договорных

 

споров.

2.

   

Обор

 

этот

 

истцам

 

и

 

жалобщикам

 

вносить

 

на

текущий

 

счет

 

административно-хозяйственного
управления

 

НКЛП

 

СССР

 

в

 

Московской

 

областной
коиторѳ

 

Госбанка

 

А 1 »

 

109924

 

или

 

непосредственно

в

 

кассу

 

АХУ

 

НКЛП

 

СССР — в

 

специальные

 

сред

ства

  

арбитража

 

НКЛП

  

СССР.

При

 

взносе

 

сборов

 

обязательно

 

указывать

 

на-

именование

 

спорящих

 

сторон

 

и

 

сумму

 

иска;

 

при

иодаче

 

жалоб

 

—

 

и

 

№№

 

соответствующих

 

дел.

3.

  

Копия

 

распоряжений

 

банку

 

о

 

перечислении

сбора

 

в

 

специальные

 

средства

 

арбитража

 

на

 

те-

кущий

 

счет

 

АХУ

 

НКЛП

 

СССР

 

или

 

квитанции

о

 

взносе

 

его

 

в

 

кассу

 

должны

 

быть

 

приложены

к

 

заявлениям

 

и

 

жалобам.
Исковые

 

заявления

 

и

 

жалобы

 

до

 

представле-

ния

 

таких

 

квитанций

 

и

 

копий

 

распоряжений

 

счи-

таюоя

 

не

 

поданными.

4.

  

По

 

всем

 

спорам

 

и

 

жалобам,

 

находящимся

 

на

день

 

издания

 

настоящего

 

приказа

 

в

 

производстве

арбитража

 

НКЛП

 

СССР

 

и

 

еще

 

окончательно

 

не

решенным

 

или

 

нѳ

 

приведенным

 

в

 

исполнение,

истцам

 

и

 

жалобщикам

 

внести

 

установленный
п.

 

1

 

приказа

 

особый

 

сбор

 

в

 

трехдневный

 

от

издания

 

настоящего

 

приказа

 

срок.

5.

  

С

 

1

 

ноября

 

с.

 

г.

 

содержание

 

арбитража
НКЛП

 

СССР

 

перевести

 

на

 

счет

 

образуемых

 

путем

взимания

 

предусмотренных

 

настоящим

 

приказом

сборов

 

специальных

 

средств.

6.

  

Распорядителем

 

этих

 

средств

 

является-

 

глав-

ный

 

арбитр

 

НКЛП

 

СССР

 

и

 

его

 

заместитель.

7.

  

Хранение

 

и

 

учет

 

специальных

 

средств

 

арби'
тража

 

возложить

 

на

 

административно-хозяйствен-

 

I
нрѳ

  

управление

  

НКЛП

  

СССР,

  

которому

 

и

 

орга- э

низовать

 

бесперебойное

 

обслуживание

 

арбитража
за

 

счет

 

специальных

 

средств.

8.

  

Хранение,

 

учет

 

и

 

расходование

 

сумм,

 

посту-

 

:

пающих

 

со

 

сторон

 

на

 

вознаграждение

 

экспертов.

а

 

не

 

в

 

специальные

 

средства

 

арбитража

 

(ст.

 

Ь
правил

 

производства

 

дел

 

в

 

арбитраже

 

НКЛП
СССР),

 

производится

 

отдельно

 

от

 

специальных

средств,-

 

предусмотренных

 

настоящим

 

приказом.

9.

  

Арбитражу

 

НКЛП

 

СССР

 

в

 

декадный

 

еров

представить

 

свою

 

смету

 

на

 

утверждение

 

НКЛП
СССР.

10.

  

Наркомлегпромам

 

союзных

 

республик,

 

по
согласовании

 

с

 

наркомфипами

 

союзных

 

респуб-
лик,

 

издать

 

соответствующие

 

приказы

 

по

 

пол-

ведомственной

  

им

  

промышленности.

ЗамнаркрлегпроіМ

   

СССР

   

И.

   

Еремин.
И.

 

о.

 

упр.

 

главным

 

секретариатом

 

С.

 

Салыко.
(Сб.

  

пр.

 

НКЛП

 

№

  

50/51—32

 

т.,

  

стр.

  

11).

ЦИРКУЛЯР

   

НККХ

   

РСФСР

   

ОТ

  

10

   

НОЯБРЯ
1932

 

г.-

 

№

 

213

об

  

изменении

  

ст.ст.

 

4

 

и

  

7

  

правил

  

рассмотрения

имущественных

     

споров

     

между

   

учреждениями,

предприятиями

  

и

  

другими

  

организациями

  

в

 

си-

стеме

   

НККХ

  

РСФСР.

Н

 

а

 

р

 

к

 

о

 

м

 

х

 

о

 

з

 

а

 

м

 

АССР,

 

краевым,

 

об-
ластным

 

отделам

 

(у

 

п

 

р.а

 

в

 

л

 

е

 

н

 

и

 

я

 

м)

 

ком-
мунального

 

хозяйства.

1.

 

Изложить

 

ст.ст.

 

4

 

и

 

7

 

«Правил

 

рассмотрения
имущественных

 

споров

 

между

 

учреждениями,

предприятиями

 

и

 

-

 

другими

 

организациями,-

 

вхо-
дящими

 

в

 

систему

 

Наркомхоза

 

РСФСР»

 

'),

 

в'

 

сле-
дующей

 

реакции:

- 1 )

 

См.

  

«БФХЗ»

 

№

 

17—32

 

г.,

 

стр.

 

39

 

и

 

№

 

2—
33

 

г.,

 

стр.

 

39.

СП
бГ
У



№

 

5

                         

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                            

45

«4.

 

Рассмотрению

 

арбитража

 

краевых,

 

област-
ных

 

и

 

городских

 

коммунальных

 

отделов

 

или
наркомхозов

 

автономных

 

республик

 

подлежат
все

 

споры

 

на

 

любую

 

сумму,

 

если

 

спорящие

 

сто-
роны

 

подведомственны

 

одному

 

и

 

тому

 

же

 

крае-
вому,

 

областному,

 

городскому

 

коммунальному

 

от-
делу

  

и

  

наркомхозу

  

автономной

 

республики».
«7.

 

Арбитражу

 

Наркомхоза

 

РСФСР,

 

равно

 

как
и

 

арбитражу

 

при

 

краевых,

 

областных

 

и

 

город-
ских

 

коммунальных

 

отделах

 

и

 

наркомхозах
АССР,

 

предоставляется,

 

в

 

случае

 

документально-

і

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    

ПРЕЗИДИУМА

   

МОСОБЛИС-
ПОЛКОМА

 

ОТ

 

21

  

ЯНВАРЯ

 

1933

 

г.

о

 

введении

 

паспортов

  

и

  

обязательной

   

прописки
граждан

    

в

    

100-кипеметровой

     

полосе

     

вокруг
г.

  

Москвы.

На

 

основании

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СЫК
СССР

 

от

 

27

 

декабря

 

1932

 

г.

 

«Об

 

установлении

единой

 

паспортной

 

системы

 

по

 

Союзу

 

ССР

 

и
обязательной

 

прописки»

 

положения

 

о

 

паспортах,
утвержденного

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

27'ХП— 32

 

г.

 

*}
и

 

инструкции

 

о

 

выдаче

 

паспортов,

 

утвержден-
ной

 

СНК

 

ССОР

 

14/1 —33

 

г- 2 ),

 

президиум

 

Мос-
ковского

 

областного

 

исполнительного

 

комитета
советов

  

РК

  

и

   

КД

   

постановляет:.

I.

   

О

 

выдаче

   

паспортов

1.

  

Ввести

 

обязательную

 

выдачу

 

паспортов

 

всем
гражданам

 

в

 

возрасте

 

от

 

16

 

лет,

 

постоянно

 

про-
живающим

 

в

 

100-километровой

 

полосе

 

вокруг
г.

 

Москвы

 

в

 

городах,

 

рабочих

 

поселках

 

и

 

других
населенных

 

пунктах

 

в

 

районах:

 

Бронницком,

 

Ви-
но-градовском,

 

Воскресенском,

 

Дмитровском,

 

5'а-
горском,

 

Звенигородском,

 

Истринском,

 

Кл

 

и

 

иском,
Коломенском,

 

Коммунистическом,

 

Красногорском,
Красно-Пахорском,

 

Кунцевском,

 

Куронском,

 

Ле-
нинском,

 

Лопасненском,

 

Малинскѳм,

 

Михневском,
Мытищинском.

 

Ногинском,

 

Наро-Фоминском.

 

Но-
во-Петровском,

 

Орехово-Зуевском,

 

Павлово-Посад-
ском,

 

Подольском,

 

Пушкинском,

 

Раменском,

 

Реу-
товском,

 

Рузском,

 

Серпуховском,

 

Солнечногор-
ском,

 

Ухтомском

 

Щелковском

 

и

 

Зеленом

 

городе,
а

 

также

 

всем

 

работающим

 

в

 

указанных

 

районах
на

 

транспорте,

 

в

 

совхозах

 

и

 

на

 

новостройках.
Сезонным

 

рабочим

 

выдаются

 

временные

 

удо-
стоверения.

2.

  

Выдачу

 

паспортов

 

в

 

указанных

 

районах

 

про-
извести

 

в

 

период

 

с

 

25/1

 

по

 

1/ѴІ—33

 

г.

3.

    

Паспорта

 

и

 

временные

 

удостоверения

 

вы-
даются

 

с

 

по

 

месту

 

жительства

 

граждан,

 

в

 

соответ-
ствии

 

с

 

положением

 

о

 

паспортах

 

от

 

27'ХП —32

 

г.

'Изв.

 

ЦИК

 

от

 

28/ХІІ— 32

 

г.

 

№

 

352)

 

и

 

иЕструк
дней,

 

утвержденной

 

СНК

 

СССР

 

14/1—33

 

г.

 

(Изв.
ЦИК

 

от

 

15.1 —зз

 

г.

 

№

 

15).

 

органами

 

РК

 

милиции

на

 

специальных

 

пунктах,

 

организуемых

 

в

 

горо-

дах,

 

рабочих

 

поселках

 

и

 

населенных

 

пунктах,

 

по
списку,

 

утвержденному

 

Моеоблисполкомом
Адреса

 

пунктов

 

выдачи

 

паспортов

 

для

 

каж-
дого

 

города

 

и

 

населенного

 

пункта

 

обязательно
опубликовываются

 

райисполкомами.

4.

  

,

 

Для

 

получения

 

паспортов

 

должны

 

быть
пред'явлеиы

   

следующие

  

документы:

   

а)

   

справка

I

го

 

установления

 

в

 

порядке

 

оперативной

 

работы
нарушения

 

договоров,

 

возбуждать

 

дела

 

само-

стоятельно,

 

по

 

собственной

  

инициативе».

2.

   

Наркомхозам

   

АССР,

    

краевым,

    

областным
отделам

     

(управлениям)

    

коммунального

    

хозяй-
ства

   

настоящий

   

циркуляр

   

разослать

   

подведом-

ственным

   

им

  

городским

  

коммунальным

  

отделам.

Наркомхоз

 

РСФСР

 

Комаров.
Рук.

  

прав,

 

группы

  

НККХ

 

РСФСР

 

Гурвич.

(Бюлл.

 

НККХ

 

N°

 

33—32

 

г..

 

стр.

 

870).

х )

  

См.

   

«ВФХЗ»

   

№

  

2 —33

  

г.,

  

стр.

   

;

2 )

  

Ом.

  

«ВФХЗ»

  

№

  

4—аз

  

г.,

 

стр.

  

1.

домоуправления

 

о

 

месте

 

постоянного

 

жительства;

6}

 

любой

 

документ,

 

удостоверяющий

 

место

 

и

время

 

рождения;

 

в)

 

справка

 

с

 

места

 

работы

 

или

службы;

 

г)

 

учетно-воинский

 

билет

 

(для

 

всех

 

пин,

обязанных

 

его

 

иметь

 

по

 

закону

 

об

 

обязательной
военной

 

службе).
Примечание.

 

В

 

отдельных

 

случаях

 

ор-

ганы

 

РК

 

милиции

 

могут

 

делать

 

из'ятяя

 

в

 

от-
ношении

 

представления

 

документа,

 

удостове-
ряющего

 

место

 

рождения

 

(п.

 

«б»

   

ст

  

4).
5.

   

При

 

выдаче

 

паспорта

 

с

 

граждан

 

взимается

по

 

три

 

рубля,

 

а

 

при

 

выдаче

 

врем&нно-го

 

удосто-

верения

 

—

 

один

 

рубль.
6.

   

Поручить

 

областному

 

управлению

 

РК

 

мили-

ции

 

установить

 

и

 

опубликовать

 

в

 

районах

 

кален-

дарный

 

план

 

работы

 

пунктов

 

по

 

выдаче

 

паспор-
тов.

7.

  

Для

 

рассмотрения

 

жалоб

 

на

 

отказ

 

в

 

выдаче

паспорта

 

организовать

 

при

 

райисполкомах

 

особые
комиссии.

Комиссии

  

обязаны

   

выносить

  

решение

  

по

 

жа-

лобам

  

не

  

позднее

  

пятидневного

  

срока-
Решения

  

комиссии

   

являются

   

окончательными.

8.

   

Лицам,

 

которые

 

не

 

получат

 

паспортов

 

или
временных

 

удостоверений,

 

не

 

разрешается

 

про-

живать

 

в

 

городах

 

и

 

населенных

 

пунктах

 

ЮО-кн-
лометровой

 

полосы

 

вокруг

 

г.

 

Москвы.

 

Этим

 

ли-

цам

 

дается

 

органами

 

РК

 

милиции

 

предписание

 

о
выезде

 

в

 

десятидневный

 

срок.

9

 

Обязать

 

предприятия

 

и

 

учреждения

 

в

 

і оо-
километровой

 

полосе

 

вокруг

 

г.

 

Москвы

 

от

 

всех
принимаемых

 

на

 

работу

 

граждан

 

требовать

 

с
1

 

июня

 

пред'явления

 

паспортов

 

или

 

временных

удостоверений

 

и

 

отмечать

 

в

 

паспортах

 

или

 

вре-

менных

 

удостоверениях

 

время

 

поступления

 

их

на

 

работу.
10.

   

Поручить

 

областному

 

управлению

 

РК

 

ми-

лиции

 

организовать

 

в

 

составе

 

облу

 

правления
РК

 

милиции

 

паспортный

 

отдел,

 

а

 

в

 

районных
управлениях

 

милиции

 

100

 

километровой

 

полосы —

паспортные

  

столы.

II.

 

О

 

прописке.

11.

   

Установить

 

с

 

1

 

февраля

 

1933

 

г.

 

обязатель-
ную

 

прописку

 

в

 

местных

 

органах

 

РК

 

милиции

всех

 

вновь

 

выданных

 

пас-портов

 

и

 

временных
удостоверений

 

ьраждан.

 

проживающих

 

в

 

городах

а

 

населенных

 

пунктах

 

100-километровой

 

полосы
вокруг

 

г.

 

Москвы,

 

а

 

также

 

обязательную

 

пропис-

ку

  

граждан,

   

вновь

 

сюда

   

приезжающих.

12

 

За

 

прописку

 

каждого

 

паспорта

 

взимается

один

   

рубль
13.

 

Граждане,

 

приезжающие

 

из

 

друтиз.

 

мест-

ностей

 

в

 

города

 

и

 

населенные

 

пункты

 

НЮ-кп-
лометровой

 

полосы

 

вокруг

 

г.

 

Москвы,

 

обязаны
прописаться

 

в

 

суточный

 

срок.

СП
бГ
У



46

                           

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                       

№

 

5

Лицам,

 

которые

 

не

 

будут

 

прописаны,

 

не

 

разре-
шается

 

проживать

 

в

 

указанных

 

городах

 

и

 

насе-
ленных

 

пунктах

 

и

 

дается

 

органами

 

РК

 

милиции
предписание

   

о

   

выезде

   

в

  

суточный

  

срок.

14.

 

За

 

проживание

 

без

 

прописки

 

вновь

 

выдан-
ного

 

паспорта

 

или

 

вре-меш-юго

 

удостоверения,

 

а
также

 

за

 

нарушение

 

правил

 

прописки

 

виновные
подвергаются

 

в

 

административном

 

порядке

 

штра-
фу

 

в

 

размере

 

до

 

100

 

руб.,

 

а

 

при

 

повторном

 

нару-
шении

 

правил

 

прописки

 

подлежат

 

уголовной

 

от-
ветственности.

Председатель

   

Мособлисяо-лкома

  

Г.

   

Каминский.
Секретарь

 

Мособлисполкома

 

Б.

 

Дьячков.
(Изв.

 

МОИК

 

22/1—33

 

г.

   

№

  

11).

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    

ПРЕЗИДИ-
УМА

   

МОСГОРИСПОЛКОМА

     

И

   

МОССОВЕТА

  

РК
И

  

КД

 

ОТ

 

15

 

ЯНВАРЯ

 

1ЭЗЗ

 

г.

о

   

недопущении

   

самовольного

   

занятия

   

помеще-
ний.

Президиум

 

Московского

 

городского

 

исполни-

тельного

 

комитета

 

и

 

Московского

 

совета

 

РК

 

и

 

КД
постановляет:

1.

   

Лица

 

и

 

организации,

 

занявшие

 

жилую

 

пло-

щадь

 

с

 

нарушением

 

постановления

 

президиума

Мос-горисполкома

 

и

 

Моссовета

 

от

 

23

 

шопя

 

1932

 

г.,
а

 

также

 

занявшие

 

нежилую

 

площадь,

 

состоящую
на

 

учете

 

городского

 

или

 

районных

 

трестов,

 

торго-
во-складских,

 

конторских

 

и

 

производственных

помещений,

 

без

 

соответствующего

 

разрешения
этих

 

трестов,

 

подлежат

 

выселению

 

из

 

занятых
ими

 

жилых

 

и

 

нежилых

 

помещений

 

в

 

админи-

стративном

 

порядке

 

во

 

всякое

 

время

 

года

 

без
предоставления

 

площади

 

в

 

другом'

 

месте

Примечание.

 

Выселение

 

из

 

жилых

 

по-

мещений

 

производится

 

с-

 

соблюдением

 

ст.

 

9
пост.

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

от

 

1

 

августа

 

1927

 

г.

 

(«С.

 

У»
1927

  

Г.

  

№

  

80,

  

СТ.

  

535) 1 ).
2.

  

Виновные

 

в

 

самовольном

 

занятии

 

указан-

ных

 

помещений

 

лица

 

подлежат

 

штрафу

 

в

 

адми-

нистративном

 

порядке

 

в

 

размере

 

до

 

100

 

руб.

 

с
заменой

 

принудительными

 

работами

 

на

 

срок

 

до

30

 

дней.

3.

  

Ответственные

 

по

 

домоуправлению

 

лица,

 

не

принявшие

 

мер

 

к

 

недопущению

 

самовольного
вселения,

 

привлекаются

 

к

 

ответственности

 

■

 

в

 

ад-
министративном

 

порядке

 

с

 

наложением

 

штрафа
до

 

100

 

руб.

 

или

 

принудительным

 

работам

 

до

 

30
дней.

-I.

 

Наблюдение

 

за

 

выполнением

 

настоящего
постановления

 

возложить

 

на

 

органы

 

милиции

 

и,
по

 

принадлежности,

 

па

 

жилотделы,

 

жплтресты,

горжидстройсогоз

 

и

 

трест

 

торгоео-еіладск.их,

 

кон-

торских

 

н

 

производственных

 

помещений.
Председатель

 

горіюполкома

  

и

 

Моссовета
Н.

 

Булганин.
Секретарь

 

горисполкома

 

и

 

Моссовета
Я.

 

Брезаяовский.
(Изв.

 

МОИК

 

16/1—33

 

г.

 

М

 

8).

')

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№32—27

 

г.,

 

стр.

 

1279

 

и

 

№

 

28—
30

 

г.,

 

стр.

 

30.

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

ПРЕЗИ-
ДИУМА

   

МОСГОРИСПОЛКОМА

   

И

     

МОССОВЕТА
РК

 

И

 

КД

 

ОТ

 

18

 

ЯНВАРЯ

 

1933

 

Г.
о

 

воспрещении

 

обмена

 

жилплощади

 

и

 

сдачи

 

ее

в

 

наем

 

на

 

время

 

проведения

 

паспортизации

 

на-

селения

 

г.

 

Москвы

 

')■
В

 

целях

 

организации

 

правильного

 

учета

 

и

использования

 

жилплощади

 

президиум

 

горис-
полкома

 

и

 

Моссовета

 

РК

 

и

 

КД

 

постанов-

ляет:
1.

   

Воспретить

 

всякий

 

обмен

 

жилплощадью

 

в

г.

 

Москве

 

с

 

момента

 

издания

 

настоящего

 

поста-

новления

 

по

 

і

 

мая

 

1933

 

г.

2.

   

Воспретить

 

на

 

тот

 

же

 

срок

 

сдачу

 

площади
в

 

порядке

 

самоуплотнения.

3.

   

Воспретить

 

всем

 

без

 

исключения

 

домоупра-

влениям

 

заселять

 

жилплощадь,

 

освобождаемую
лицами,

 

выезжающими

 

из

 

Москвы

 

в

 

связи

 

с

 

не-

выдачей

 

им

 

паспортов,

 

без

 

разрешения

 

районных
советов

 

и

 

обязать

 

домоуправления

 

сообщать

 

об
освобождаемой

 

в

 

указанном

 

порядке

 

жилплоща-

ди

 

в

 

райжилотделы.
4.

   

Органы

 

милиции

 

обязаны

 

освобождаемую
жилплощадь

 

опечатывать

 

и

 

немедлено

 

сооб-
щать

 

об

 

этом

 

в

 

Мосжилотдел,

 

который

 

заселяет

освободившуюся

 

площадь

 

по

 

своим

 

ордерам,

 

о
учетом

 

потребностей

 

райжилотделов.

 

Для

 

центра-

лизованного

 

учета

 

всей

 

освободившейся

 

жилпло-

щади

 

обязать

 

райсоветы

 

ежедневно

 

сообщать

 

в

Мосжилотдел,

 

по

 

установленной

 

последним

 

фор-
ме,

 

сведения

 

об

 

освободившейся

 

площади.

5.

   

Ответственные

 

по

 

домоуправлениям

 

лица

 

и

отдельные

 

граждане,

 

нарушившие

 

настоящее

 

по-

становление,

 

подвергаются

 

в

 

административном

порядке

 

штрафу

 

до

 

100

 

руб.

 

или

 

принудительным

работам

 

на

 

срок

 

до

 

30

 

дней.
Кроме

 

того,

 

лица,

 

занявшие

 

жилплощадь

 

с

 

на-

рушением

   

настоящего

   

постановления,

   

подлежат

безусловному

 

и

 

немедленному

 

выселению

 

в

 

адми-

нистративном

  

порядке.
Председатель

 

Мосгорисполкома

 

и

 

Моссовета
Н.

 

Булганин.
Секретарь

 

Мосгорисплкома

 

и

  

Моссовета
Я.

 

Брезаиовский.
(Изв.

 

ЦИК

 

27/1—33

 

г.

 

№

 

17).

Опубликованы:
Утвержденные

 

постановлением

 

президиума

 

Мос-
облисполкома

 

от

 

26

 

декабря

 

1932

 

г.

положения;

 

а)

 

об

 

областном

 

управле-'
и

 

п

 

и

 

лесами

 

местного

 

значения

 

при
М030

 

и

 

б)

 

о

 

районных

 

лесных

 

хозяст-

в

 

а

 

х

 

по

 

лесам

 

местного

 

значения

 

—

райлесхозах.

 

(Изв.

 

МОИК

 

3/1 —33 —

 

г.

 

№

 

4)-
—

 

Постановление

 

президиума

 

Мособлисполкома
от

 

17

 

января

 

1933

 

г.

 

о

 

плане

 

гарнцевого

обора

 

по

 

Московской

 

обл.,

 

с

 

установле-

нием

 

ставок

 

сбора

 

по

 

всем

 

районам

 

области

 

и

 

по

культурам,

 

—

 

во

 

изменение

 

постановления

 

пре-
зидиума,

 

Мособлисполкома

 

от

 

9/ѴІІ—32

 

г.

 

')
(Изв.

  

МОИК

 

21/1—33

 

г.

 

Л?

  

10).

г )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

4—33

 

г.,

 

стр.

 

60.
2 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

39/40 —32

 

г.,

 

стр,

 

60*.

Госфиниздат

   

СССР. Ответственный

   

редактор

 

В.

  

Брюханоаа
Редактор

 

официальной

 

части

 

Г.

 

Наглер.

Сдано

 

в

 

производство

 

З/ІІ

 

1933

 

г.

 

Подписано

 

к

 

печати

    

9/ИіЭЗЗг.

   

Выпускающий

 

Е.

 

Никитина.

Упол.

 

Главлита

 

В— 49562.

 

Статформат

 

73

 

X

 

104

   

Эалсаз

   

№

  

17-/П.

    

3

 

п.

 

л.

    

108.000

   

зн.

    

в

    

п.

 

л.

Тип.

   

«известия

   

ЦИК

  

ССОР

   

и

  

ВЦИК».

 

Москва.

      

Тираж

 

50.100.

СП
бГ
У



ч

Административное

 

деление.

 

—

 

Включение

 

ряда

селений

 

в

 

черту

 

г.

 

Тутаева,

 

Ивановской
промышленной

  

обл.

   

(РСФСР).

   

33/5 —1*.
Перенос

 

центоа

 

Сулюктинского

 

района,
Киргизской

 

АССР

 

(РСФСР).

 

33/5—1*.
Перенос

 

центра

 

Подовинского

 

района,
Уральской

   

обл.

   

(РСФСР).

   

33/5—1*.
Перечисление

 

сельсоветов

 

Перелучсксто,
Семерицкого,

 

Каменещсого,

 

Мошенского
районов,

 

Ленинградской

 

обл.,

 

в

 

Борович-
ский

 

район

   

(РСФСР).

  

33/5—1*.
Арбитраж.

 

—

 

Изменение

 

ст.

 

ст.

 

4

 

и

 

7

 

правил

 

рас-
смотрения

  

имущественных

  

споров

    

между

учреждениями

 

и

 

предприятиями

 

в

 

системе

 

'
НККХ

   

(РСФСР).

   

33/5—44
Установление

 

особого

 

сбора

 

за

 

производ-

ство

 

дел

 

в

 

а.

 

НКЛегпрома.

 

33/5 —44.
Аренда.

 

—

 

Льготы

 

по

 

найму

 

нежилых

 

помеще-

ний

 

для

 

промысловых

 

артелей

 

(товари-
ществ),

 

кустарей

 

и

 

ремесленников

 

(РСФСР)
33/5—38.

балансы.

 

—

 

Инструкция

 

по

 

составлению

 

годового

отчета

 

и

 

б.

 

для

 

всех

 

предприятий

 

НКЛег-
прома.

  

33/5 —28.
Бракераж.

 

—

 

Положение

 

об

 

инспекции

 

по

 

качест-

ву

  

продукции

  

НКЛегпрома.

   

33'5 —34*.
Положение

 

о

 

группах

 

по

 

качеству

 

про-

дукции

 

в

 

гл.

 

управлениях

 

НКЛегпрома

 

и

типовое

 

положение

 

о

 

группах

 

по

 

качеству
продукции

  

в

  

трестах

  

33/5 —34*.
Бюджет.

 

—

 

Единый

 

государственный

 

б.

 

на

 

1933

 

г.

33/5—8.
Отчет

 

по

 

исполнению

 

единого

 

государ-

ственного

 

б.

 

СССР

 

за

 

1931

 

г

 

(III

 

сессия
ЦИК

 

СССР

 

VI

 

созыва).

  

33/5—12.
Бюджет

 

местный.

 

—

 

Порядок

 

производства

 

отчи-

слений

 

с

 

выкурки

 

спирта

 

в

 

б.

 

м.

 

33/5 —26.
Бюджетная

 

инспекций

 

—

 

Положение

 

о

 

финансо-
б.

 

и.,

 

образумой

 

в

 

составе

 

финорганов.
33/5—3.

Гарнцевый

 

сбор.

 

—

 

Изменение

 

постановления

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

о

 

г.

 

с.

 

на

 

хлебозаготовитель-
ную

  

кампанию

   

1931

   

г.

  

(РСФСР).

  

33/5 —35.
Порайонный

 

план

 

г.

 

с.

 

по

 

обла-
сти

  

(Моск.

  

обл.).

  

33/5 —46*.
Геодезия.

 

—

 

Положение

 

о

 

геодезических

 

службах
в

 

городах

 

и

 

рабочих

 

поселках

 

(РСФСР).
33'5— 39*.

Государственное

 

управление.

 

—

 

Проверка

 

прохож-

дения

 

крестьянских

 

жалоб

 

в

 

советских

 

уч-

реждениях

  

на

  

местах.

  

33/5 — 1*
Договоры.

 

—

 

Порядок

 

и

 

сроки

 

заключения

 

д.

 

на

ж.-д.

 

транспорте.

 

33/5 —37*

   

37*.
Железные

 

дороги.

 

—

 

Льготы

 

для

 

учащихся

 

на

проезд

 

по

 

ж.

 

д.

 

33/5 —37.

Положение

 

о

 

порядке

 

составления

 

и

 

ут-

верждения

 

проектов

 

капитального

 

строи-

тельства

  

на

 

ж.

 

д.

  

33/5 —37*.
Порядок

 

и

 

сроки

 

заключения

 

договоров

на

 

ж.-д.

 

транспорте.

  

33/5—37*,

  

37*.
Порядок

 

исчисления

 

и

 

утверждения

 

ли-

митов

   

накладных

   

расходов

   

по

   

строитель-

)

          

ству

 

н^і

 

ж.-д.

 

транспорте

   

33'5 —37*.

Жилищное

 

хозяйство.

 

—

 

Воспрещение

 

обмена

 

жил-

площади

 

и

 

сдачи

 

ее

 

в

 

наем

 

на

 

время

 

про-
ведения

 

паспортизации

 

населения

 

г.

 

Москвы
(Моссовет).

 

33/5 —46.
Из'ятие

 

10

 

проц.

 

жилой

 

площади

 

в

 

част-
новладельческих

 

домах

 

в

 

Ивановской

 

обл.
(РСФСР).

  

33/5—39.
Ответственность

 

за

 

самовольное

 

занятие

помещений

  

(Моссовет).

 

33/5 —46.
Порядок

 

оплаты

 

жилых

 

помещений

 

чл.
промыслово

 

-

 

кооперативных

 

товариществ

(артелей)

 

(РСФСР).

 

33/5—38.
Законы.

 

—

 

Изменение

 

постановления

 

ВЦИК

 

и
СНК

 

о

 

гернцевом

 

сборе

 

на

 

хлебозаготови-
тельную

 

кампанию

 

1931

 

г.

 

(РСФСР).
33/5—36.

Зарплата.

 

—

 

Оплата

 

перерывов,

 

предоставляемых

для

 

обогревания,

 

при

 

работе

 

на

 

открытом
воздухе

 

в

 

холодное

 

время

  

года.

  

33'5 —41.
Осуществление

 

органами

 

НКФ

 

контроля
за

 

правильным

 

расходованием

 

фондов

 

з

33/5—1,

 

5.
Проведение

 

органами

  

НКТруда

 

контроля

ва

   

правильным

   

установлением

   

ставок

   

в

расходованием

  

фондов

 

з.

 

33/5 —39.
Кадры.

 

—

 

Система

  

подготовки

  

массовых

  

сельско-

хозяйственных

 

к.

 

без

 

отрыва

 

от

 

производ-
ства

  

(РСФСР).

 

33/5—41.

Коммунальное

 

хозяйство.

 

—

 

Изменение

 

ст.ст.

 

4

  

и

7

    

правил

    

рассмотрения

    

имущественны?,

споров

  

между

 

учреждениями

   

и

 

предприя-

тиями

 

в

  

системе

  

НККХ

  

(РСФСР).
33/5—44.

Ответственность

 

за

 

самовольное

 

занятие'

помещений

  

(Моссовет).

 

33/5 —46.
Цоложениѳ

 

о

 

геодезических

 

службах

 

в

 

го-
родах

 

и

 

рабочих

 

поселках

 

(РСФСР)_
33/5—39'.

Порядок

 

представления

 

квартальной

 

от-
четности

 

по

 

выполнению

 

фпыплана

 

в

 

НККХ
областными

 

отделами

 

и

 

наркоматами

 

к.

 

х.

АССР

  

(РСФСР).

 

33/5—39*.
Порядок

 

составления

 

второго

 

пятилетнего

плана

 

рационализации

 

к.

 

х.

 

(РСФСР).
33/5— 39 ч

Контроль

 

исполнения.

 

—

 

Положение

 

о

 

работе

 

ор-
ганов

 

проверки

 

исполнения

 

НКЛегпрома
(РСФСР).

   

33'5— 35*.
Кооперация

 

жилищная.

 

—

 

Изменение

 

ст.

 

7

 

ин-

струкции

 

о

 

фонде

 

регулирования

 

для

 

мало-

мощных

 

жактов

 

(РСФСР).

 

33/5 —38.

Кооперация

 

инвалидов.

 

—

 

Право

 

лиц,

 

не

 

отнесен-

ных

 

к

 

одной

 

из

 

трех

 

групп

 

инвалидности,

на

 

кооперирование

 

в

 

артелях

 

инвалидов

(РСФСР).

  

33/5—43.

Кооперация

 

промысловая. — Льготы

 

по

 

найму

 

не-

жилых

 

помещений

 

для

 

промысловых

 

арте-

лей

 

(товариществ),

 

кустарей - и

 

ремеслен-

ников

  

(РСФСР).

  

33/5—38.
Оплата

 

жилых

 

помещений

 

чл.

 

промы-

слово'кооперативных

 

товариществ

 

(арте-
лей)

  

(РОФСР).

 

33/5—38.

■х^мя •зжч-аа»-

 

-■*—кьідае
^Ш^ФШттіт ,

 

г

 

іг— ІІЦ

СП
бГ
У



Яагнзя

 

промышленность.

 

—

 

Инструкция

 

по ^

 

со-
ставлению

 

годового

 

отчета

 

и

 

баланса

 

для
всег

 

предприятий

  

НКЛегпрома.

 

33/5 —28.
Положение

 

об

 

инспекции

 

по

 

качеству
продукции

 

НКЛегпрома.

 

33/5 —34*.
По'ложение.об

 

отделах

 

технического

 

кон-

троля

 

на

 

предприятиях

 

системы

 

НКЛег-
прома.

  

33/5—34*
Положение

 

о

 

группах

 

по

 

качеству

 

в

 

гл.
управлениях

 

НКЛегпрома

 

и

 

типовое

 

поло-

жение

 

о

 

группах

 

по

 

качеству

 

продукции
в

 

трестах

  

33/5 —3+*.
Порядок

   

исчисления

  

себестоимости

   

про-

мышленной

   

продукции

   

на

   

предприятиях
НКЛегпрома.

  

33/5—34*
•

 

Лесное

     

хозяйство.

 

—

 

Положение

   

)0<5

    

областном
управлении

 

лесами

  

местного

 

значения

 

при
М030

 

(Моск.

 

обл.).

 

33/5—46*
Наем

 

и

 

увольнение.—

 

Порядок

 

назначения,

 

у.

 

в
\

          

перевода х

 

учителей

   

(РСФСР)

  

33/5 —41.
Налога. -г- Единовременный

  

налог

 

со

 

служителей
_

 

культа

 

(РСФСР).

 

33/5—26.
Налег

 

с

 

кинотеатров — Освобождение

 

от

 

н.

 

с

 

к.

закрытых

  

киносеансов

 

для

 

детей.

 

33/5 —26.
Налог

  

с

  

оборота.

 

—

 

Децентрализация

   

обложения
^Е.

 

о

   

о.

  

и

  

бюджетными

  

наценками

  

заводов
треста

 

«Ватозапчасть».

 

33/5 —23.
Порядок

 

:

 

обложения

 

н.

 

с

 

о.

 

продукции

сахарной

 

промышленности.

 

зз/5 —24.
Порядок

   

обложения

   

ц

   

с

   

о.

   

реализации

товаров

 

ОРСами

  

при

 

заводоуправлениях

  

и

продснабами

 

при

  

строительствах

   

33/5 —23.
Ставки

   

н.

  

с

   

о.

  

для

 

бумаги

  

и

  

картона.
33/5—23

Нажипые

 

помещения.

 

—

 

Льготы

 

по

 

найму

 

н.

 

п.

для

 

промысловых

 

артелей

 

(товариществ),
кустарей

 

.

 

и

 

ремесленников

 

(РСФСР).
33/5— за.

Отчетность.

 

—

 

Инструкция

 

по

 

составлению

 

годо-

вого

 

отчета

 

и. баланса

 

для

 

всех

 

предприя-
тий

 

НКЛегпрома

 

33/5 —28
.Порядок

 

представления

 

квартальных

 

от-

четов

 

по

 

выполнению

 

-фипплана

 

в

 

НККХ
областными

 

отделами

 

и

 

наркоматами

 

ком-
мунального

 

хозяйства

 

АССР

 

(РСФСР).
33/5— 39** ''

Установление

 

на

 

ж.-д.

 

транспорте

 

сроч-
ной

 

О.

   

ПО

 

труду

  

на.

  

1933

 

Г.

  

33/5 —37*"
Паспорта.

 

—

 

Порядок

 

введения

 

п.

 

и

 

обязательной
прописки

  

граждан

  

в

  

100

 

километровой

  

ііо-

,

         

по.сѳ

     

вокруг

     

г. «

  

Москвы

   

'(Моек

     

обл.).
33/5—45

Пенеии

 

—

 

Порядок

   

выплаты

   

денежных

   

пособий
семьям

   

красноармейцев

  

при

   

перемене

   

их

постоянного

   

местожительства

   

(РСФСР).
33/5—44

                      

-

        

^

Перевозки.

 

—

 

Установление

 

сроков

 

хранения

 

гру-

зов,

 

ввезенных

 

на

 

станцию

 

отправления,

при.

 

невзносе

 

-

 

провозных

 

платежей.
3315—37

                                        

І^
Планы.

 

—

 

Включение

 

п.

 

трудового

 

участия

 

насе-

ления

 

в

 

дорожном

 

строительстве

 

в

 

местные

народнохозяйственные

 

п

 

(РСФСР).

 

33/5—
37.

Проверка

 

исполнения.

 

—

 

Положение

 

о

 

работе

 

ор-
ганов

 

и.

 

и.

 

НКЛегпрома

 

(РСФСР).
33/5—35*.

Противопожарное

 

дело.

 

—

 

Мероприятия

 

по

 

укре»
пленшо

 

пожарной

 

охраны

 

в

 

города*
(РСФСР).

 

зз<5— 38.
Работники

 

просвещения.

 

—

 

Порядок

 

назначения,

увольнения

 

а

 

перевода

 

учителей

 

(РСФСР).
33/5—41.

Рабочее

 

время.

 

—

 

Раз'яснение

 

НКТ

 

о

 

перенесе-
нии

   

выходного

 

ДНЯ.

  

33'5 —41.
Ревизионные

 

комиссии.

 

—

 

Изменение

 

положения

6

 

р

 

к.

 

при

 

сельских

 

советах,

 

(РСФСР).
38/5^1.

Рента.

 

—

 

Перевод

   

г.

   

Саранска,

   

Средненолзкского"
;

 

края,

 

в

 

IV

 

кл.

 

и

 

г.

 

Сталинграда

 

в

 

ѴШ

 

кл.
местностей

    

по

    

взиманию

 

~

 

земельной

    

р>

(РСФСР)

   

33/5—27.
Перевод

 

населенных

 

пунктов

 

Ивановской
Обл.

 

в

 

выйпне

 

классы

 

местностей

 

пег

 

вал»
манию

 

р.

 

(РСФСР).

 

33/5—26.
Сберкассы.

 

—

 

Постановление

 

СТК

 

о

 

работе

 

госу-

дарственных

 

трудовых

 

сберегательных

 

касв
.

 

(РСФСР).

 

33/5—27.
Сборы^ —

 

Установление

 

с.

  

на

 

нужды

 

жилищного
.

   

и

   

культурно-бытового

  

строительства

  

в

  

го-
родах

   

и

  

сельских

   

местностях

   

на

  

1933

   

г.
'

   

33/5—13,

 

16.

                                       

'
Советы.

 

—

 

Изменение

 

положения

 

о

 

ревизионных
комиссиях

    

при

    

сельских*

    

с.

     

(РСФСР).
33/5—1..

Социальное

 

обеспечение.

 

—

 

Порядок

 

выплаты

 

де-
нежных

 

пособий

 

семьям

 

красноармейцев
при

 

перемене

 

их

 

постоянного

 

местожи-
тельства

  

(РСФСР)

   

33/5 —44.
Спиртовая

 

промышленность. — Дополнение

 

поста-
новления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

о

 

реорганиззнии
епиртоводочной

 

и

 

.с.

 

п.

 

33/5 —35.
Порядок*

 

производства

 

отчислений

 

с- вы-
курки

 

спирта

 

в

 

местный

 

бюджет.

 

33/5 —25.
Строительство.

  

—

 

Положение

  

о

  

порядке

    

соста-
влениия

 

и

 

утверждения

 

проектов_калиталь- '

нОго

 

с,

  

на

 

жел

   

дор.

 

33/5 —37*

   

.

Порядок

 

исчисления

 

и

 

утверждения

 

ли-
митов

 

накладных

 

расходов

 

по

 

с.

 

на

 

ж.-д.
транспорте.

 

3375 —37*.

           

_

Счетоводство.

 

—

 

Инструкция

 

по

 

ведению

 

в

 

гор-
и

   

райфігаотдел

   

в

   

1933

    

г.

    

окладного

    

е.
(РСФСР)

   

33/5—27*

   

•
Торговля.

 

—

 

Разрешение

 

продажи

 

хлеба

 

колховак
и

 

единоличникам

 

Западносибирского

 

и

 

Се-
верного

 

краев.

 

Белоруссии.

 

Узбекистана,
Туркменистана

 

к

 

Каракалпакии

 

в

 

связи

 

о.
досрочным

 

выполнением

 

плана

 

хлебозаго-
товок.

 

33/5 —35
Трудовая

 

дисциплина.

 

—

 

Изменение

 

правил

 

вну-
треннего

 

распорядка

 

по' центральному

 

аппа-
рату

 

-НКПС

   

33/5—40.
Учащиеся.

 

—

 

Льготы

   

для

   

у.

   

на

  

проезд

  

по

 

жел.
ѵ

 

дор.

  

33/5—37
Финансовая

 

инспекция.

 

—

 

Положение

 

о

 

финан-
сово-бюджетной

 

инспекций,

 

образуемой

 

в

составе

  

фкнорганов.

   

33/5 —3.
Хлебозаготовки

 

—

 

Нормы

 

сдачи

 

государству

 

зёрна
урожая

 

1933

 

г

 

по

 

отдельным

 

культура*.
33

 

'5 —35
-Разрешение

 

продажи

 

хлеба

 

колхозам

 

н
единоличникам

 

Западносибирского

 

и

 

(Не-
верного

 

краев.

 

Белоруссии.

 

Узбекистана,
Туркменистана

 

и

 

Каракалпакии

 

в

 

связи

 

о
досрочным

 

выполнением

 

плана

 

х.

 

33/5 —35.
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Цена

 

10

 

и,

сеші
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЙ

 

МАТЕРИАЛ

 

КОТОРЫХ

 

ПОМЕЩАЕТСЯ

 

В

 

«БЮЛЛЕТЕНЕ

ФИНАНСОВОГО

 

И

 

ХОЗЯЙСТВЕННОГО

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА».

(Начало

 

см.

  

на

 

2-й

 

стр.

 

обложки).-

Наша

 

газета.

 

—

 

"Орган

 

ЦК

 

союза

 

работников

 

госучреждений
и

 

финбанковских ........,..-; ....... •

   

Н.

 

Г*
Наше

   

строительство.

 

—

 

Орган

  

секторов

 

капитальных

 

"

 

работ
Госпланов

    

СССР

  

и

  

РСФСР

      

.......... .

   

.

   

Н,

 

С.
Пэчатник

   

—

 

Газета

 

ЦК,"

 

Мособласткома

 

союза

 

печатников

 

и

гл

 

унр

 

полиграфической

 

промышленности

 

НКЛП

 

СССР

 

.

   

.

   

Печатник
Постачоьления

    

и

    

распоряжения

    

Народного,

   

комиссариата
финансов

     

РСФСР ...............П.

 

в

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСЖ
Правда

  

—

  

Орган

    

Центрального

    

и

  

Московского-

   

комитетов

    

—

ВКП(б)

    

.

   

. .............

   

.

   

.

   

:

   

.

   

.Правда
Приказы

  

Народного

 

комиссариата

 

Водного

 

транспорта

 

,.

   

.

   

■

   

Нр.

 

НКВодв
Приказы,

   

распоряжения,

   

постановления

   

коллегии

  

Народного
комиссариата

   

водного

   

транспорта ..........

   

Сб.

 

пр.

 

НКВоде
Приказы

   

Народного

  

комиссариата

  

путей

 

сообщения

 

.

    

.

   

.

       

Пр.

  

НІШС
Сборник

  

приказов

 

и

 

постановлений

 

Народного

 

комиссариата
леі*ой

   

промышленности

   

СССР

   

.... ...... Сб.

 

пр.

 

НКЛП
Сборник

    

постановлений

    

и

     

приказов

     

Народного

     

комяс-

       

.

сариата

 

легкой

 

промышленности

 

РСФСР ......

   

.

   

.

   

Сб>

 

пр.

 

НКЛП

 

РОФС^
Сборник

  

постановлений

  

и

  

приказов

  

Народного

 

комиссариата

тяжелой

 

промышленности

 

СССР ...........Сб.

 

пр.

 

ВКТП
Сборник

   

тарифов

   

железнодорожного-

 

и

   

водного

   

транспорта
СССР

   

...

       

............:

   

...

   

С.

 

Т.
Сельскохозяйственный

      

бюллетень

      

Наркомзема

    

СССР

          

С.-х.

 

бюлл.

Сельскохозяйственный

   

бюллетень

   

Наркомзема

 

РСФСР

   

.

   

.

      

Бюлл.

 

НКЗ

 

РСФСЕ

Снабжение,

  

кооизрация,

 

торговля.

  

—

  

Орган

  

НКСнаба

 

СССР,
Центросоюза

     

и

   

ЦК.

    

союза

    

работников

    

кооперации

    

и
госторговли ...................С.

 

К.

 

Т.
Собрание

    

законов

      

и

   

распоряжений

   

рабоче-крестьянского
правительства

    

СССР

       

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

•

 

_

 

•

   

»

   

.

   

.

   

С.

 

3.

 

О*
Собрание

    

законов

    

и

   

распоряжений

      

рабоче-крестьянского
правительства

   

БССР .............,

   

.

   

С.

 

3.

 

В*
Собрание

   

узаконений

 

и

 

распоряжений

   

рабоче-крестьянского
правительства

 

ЗСФСР ............../

 

.

   

О.

 

У.

 

3.
Собрание

   

узаконений

   

и

   

распоряжений

  

рабоче-крестьянск,ого
правительства

  

РСФСР ..............

   

.

   

О.

 

У.
Собрание

    

узаконений

    

и

 

распоряжений

    

рабоче-дехкавскюго
правительства

  

УзСОР ...... -.........СУ.

 

Уа.
Собрание

    

узаконений

  

и

  

распоряжений

 

рабоче-крестьянского
правительства

    

УССР ...............

  

С.

 

У.

 

У.
Советская

 

юстиция.

 

—

 

Орган

 

НКЮ

 

РСФСР

 

...*....

   

Сов.

 

юст.

Социальное

 

обеспечение

   

(Журнал

  

НКСО)

 

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

..СО.
Социалистическое

   

земледелие.

 

—

 

Орган

 

Наркомзема

 

СССР

 

и
Наркомзема

    

РСФСР ...... ' .........

   

Соц.

 

зема»

Техника.

  

—

 

Орган

  

Наркомтяжпрома

  

...,.,....

  

Техника,
Труд.

  

-

  

Газета

 

ВЦСПС ...............

   

.

   

Т.
Экономическая

 

жизнь.

 

—

 

Орган

 

НКФ

 

СССР,

 

Госбанка

 

СССР,

          

'
Промбанка,

    

Соцзембанка,

 

Цекомбанка,

   

Всекобанка

   

и

 

ЦК
союза

   

ФБР .........

   

.- ........ Эк.

 

Ж.

                       

;

СП
бГ
У




